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وفاق ملی؛ راهبردی برای همه فصول
چگونه رویکرد دولت پزشکیان توانست قفل لوایح پالرمو  و CFT را باز کند

با یادداشت هایی از علی مطهری، مرتضی مبلغ و ناصر ایمانی
2

 کشور نیازمند 
 تحول و جهش 

در تفکر علمی است

 حرکت تدریجی اعراب 
 به سمت 

ائتلاف های منطقه ای

 اولویت تخصیص ارز
تولید بوده نه واردات

نصف جهان هوای کودکی گرفت

زندانی با هزار پنجره بر دیوار بلندش

 حسین آجرلو، پیامدهای حمله اسرائیل معاون اول رئیس جمهور: 
به دوحه قطر را ارزیابی کرد

 حواشی یک نامه نگاری با رئیس جمهوری 
و موضع وزارت صمت

جشنواره فیلم کودک و نوجوان از دیروز در شهر اصفهان آغاز به کار کرد

 روایتی از مددجویان زندان مرکزی اصفهان 
که با اشتغال و حرفه آموزی دوران محکومیت شان را می گذرانند
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r 2 سال پس از بمب گذاری در اتوبوس زائران که به

مرگ یک دختر بچه  انجامید، صورت گرفت

محاکمه داعشی های 
بمب گذار متهم به قتل

»ایران« چالش های لایحه حق پخش مسابقات ورزشی 
را در گفت وگو با کارشناسان بررسی می کند

 قانونی روی کاغذ
بی صدا در تلویزیون

سید حامد عاملی: ظرف یکی دو هفته آینده 
مشکل تعرفه پلکانی واردات حل می شود

 سود بازار سهام از آغاز مهر 
دو رقمی شد

تجربه چین در مهار 
بورسی ارز و طلا

چرا پاسخ مقاومت اسلامی فلسطین 
به طرح ترامپ هوشمندانه است؟

 نتانیاهو 
در تله حماس

 بحران بازار برنج 
از کجا نشأت می گیرد؟

 600 هزار تن برنج 
پشت دیوار بوروکراسی

باتری های شارژ برقی جایگزین 
باک های بنزین می شوند

تهران، پیشتاز حذف 
موتورسیکلت های آلاینده

 طرح ترافیک ویژه موتورسیکلت ها 
به صورت پایلوت در تهران اجرا می شود

این روزها اگر در اصفهان بودید، با چشم خود می دیدید که اصفهان حال 
و هوای کودکی گرفته است؛ اما تازه از دیروز است که کودکان و نوجوانان 
اصفهانی همراه با خانواده و دست در دست پدرها و مادرها با ذوق تماشای 
فیلم بر پرده، رو به سوی سالن های سینمای نمایش دهنده فیلم های جشنواره 
امسال دارند. موسم جشنواره فیلم کودک و نوجوان است و نصف جهان 
میزبان این جشنواره. اما به راستی، در اولین روز برگزاری جشنواره کودک 
چه گذشت؟ در اولین روز از آغاز رسمی سی و هفتمین جشنواره بین المللی 
اکران فیلم های بخش  آغاز  با  و نوجوانان و همزمان  فیلم های کودکان 
مسابقه داستانی بلند جشنواره بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان، 
حامد جعفری دبیر جشنواره از سینماهای اصلی نمایش دهنده آثار بازدید 
کرد. جعفری پس از پایان نمایش فیلم های روز اول وارد سینما ساحل شد 
و دقایقی با تماشاگران جوانی که در این دوره وظیفه داوری آثار را نیز برعهده 
دارند، گفت وگو کرد. دبیر جشنواره پس از حضور در سالن محل اکران فیلم 
و گفت وگوی صمیمانه با داوران و خبرنگاران نوجوان، به چهارباغ، یکی دیگر 

از سینماهای اصلی نمایش دهنده آثار جشنواره سی وهفتم رفت. او پیش 
از اکران فیلم با خوشامدگویی به داوران کودک و نوجوانی که به تماشای 
فیلم های جشنواره نشستند، گفت: »این جشنواره برای شما طراحی شده 
و ما سعی کردیم فیلم هایی برای شما نمایش دهیم تا از تماشای آنها لذت 
ببرید.« جعفری در ادامه سری به سالن اصلی چهار باغ زد، در این سالن فیلم 
سینمایی »بچه مردم« ساخته محمود کریمی در حال پخش بود که بعد از اتمام 
نمایش، جعفری به گفت وگو با مدیران مجموعه چهارباغ پرداخت و میزان 
استقبال از آثار و وضعیت روز اول جشنواره را جویا شد. برگزاری نشست های 
تخصصی فیلم های جشنواره، نشست رسانه ای فیلم سینمایی »دختر برقی2« 
به کارگردانی حسین قناعت که در پردیس سینمایی ساحل شهر اصفهان 
روی پرده رفت نیز در اولین روز جشنواره برگزار شد. نشست فیلم پویانمایی 
»افسانه سپهر« به کارگردانی عماد رحمانی هم دیگر نشستی بود که با حضور 
عوامل این انیمیشن برپاشد. مژده لواسانی، اجرای نشست های سی وهفتمین 

جشنواره بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان را برعهده دارد.

معاون اول رئیس جمهور: کشور نیازمند تحول و جهش در تفکر علمی است
روز گذشته معاون اول رئیس جمهور میزبان 
جمعی از اساتید رشته الکترونیک دانشگاه ها 
بود. به گزارش ایرنا، محمدرضا عارف در این 
دیدار، با اشاره به اینکه نقش دانشگاه ها 
در چهار دهه گذشته با وجود مشکلات و 
گرفتاری ها بی بدیل بوده است، تأکید کرد: 
حقوق و دستمزد اساتید و استادیاران با توجه 
به نقش مهم آنان در توسعه علم و فناوری 
در کشور کافی نیست و دولت چهاردهم 
ا  ن ر نا هی به وضعیت معیشتی آ ساماند

وظیفه خود می داند.
معاون اول رئیس جمهور به برخی رویکردها 

و دیدگاه های نادرست نسبت به رشته های 
فنی مهندسی در توجه صرف به بخشی 
از قابلیت های این رشته ها در اوایل دهه 
60 اشاره کرد و صحبت های خود را این طور 
ادامه داد: در دهه های میانی انقلاب اسلامی 
به نقش دانشگاه ها در توسعه علم و فناوری 
و برخی رشته ها همانند میکروالکترونیک و 

الکترونیک توجه بیشتری شد.
عارف با بیان اینکه استکبار جهانی و دشمنان 
به دلیل شعارها و هویت انقلاب اسلامی و 
همچنین به خطر انداختن منافع آنان در 
دنیا در طول دهه های گذشته با انقلاب 

اسلامی دشمنی داشتند و علیه جمهوری 
ود:  اسلامی ایران توطئه می  کنند، افز
جنگ 12 روزه دستاوردهای ارزشمندی 
برای کشور داشت که این جنگ تحمیلی، 
نبرد علم با علم بود و در بخش هایی 
دست برتر داشتیم که به علم و فناوری 

اهمیت داده شد.
 ، ر ئیس جمهو ر ل  و ا ن  و معا به گفته 
وز علم و فناوری به ویژه  در دنیای امر
فناوری های پیشرفته و های تک در تمامی 

زمینه ها حرف اول و آخر را می زند.
وی با اشاره به اینکه با دوقطبی انقلاب 
اسلامی و تفکر صهیونی که بیانگر حق علیه 
باطل و مظلوم در برابر ظالم است، روبه رو 
هستیم، تصریح کرد: جبهه ظلم اقدامات 
خود را علیه جمهوری اسلامی ایران در 
میدان آغاز کرد که باید آمادگی های لازم 

را در برابر آنان داشته باشیم.
معاون اول رئیس جمهور تأکید کرد: مزیت 
کشور نیروی انسانی و جوانان تحصیلکرده 
و نه منابع زیرزمینی است چرا که جنگ 
امروز و وزن کشی های کشورها نسبت 
به یکدیگر در دنیا بر اساس قدرت نرم 
است. باید جایگاه صنعت الکترونیک و 
میکروالکترونیک کشور در این آوردگاه 

مشخص شود.
عارف با بیان اینکه باید از علم عذرخواهی 
کنیم،  اظهار کرد: باید غفلت ها از توسعه 
صنعت الکترونیک جبران شود چون راهی 
جز این نداریم و شاید در 5 ماه قبل کسی 
در کشور به اهمیت رشته الکترونیک و 
میکرو الکترونیک باوری نداشت اما بعد 
از جنگ 12 روزه اهمیت توجه به این رشته 

بیش از گذشته مشخص و نمایان شد.
وی در بخش دیگری از سخنان خود، با 
تأکید بر اینکه دانشگاهیان باید بیش از 

گذشته میدان داری و پیشتازی کنند، 
تأکید کرد: اولویت دهه 60 تربیت نیروی 
انسانی بود اما امروز راهبرد اساسی کشور 
فناوری های نوین است و دانشگاه ها باید 
با تغییر رویکرد و دیدگاه از آموزش های 
 4 3 و  کلاسیک به دانشگاه های نسل 
حرکت کنند تا بتوانیم به نیازهای کشور 
پاسخ دهیم. معاون اول رئیس جمهور از 
اساتید رشته الکترونیک خواست در کنار 
ح های تحقیقاتی،  پیگیری برنامه ها و طر
وکارهای  پیشنهادات، راهکارها و ساز
لازم در توسعه فناوری های الکترونیک و 
میکروالکترونیک را ارائه کنند. چرا که 
به اعتقاد وی، »باید یک فضای همکاری، 
همراهی و وفاق در جامعه دانشگاهی 
کشور شکل گیرد تا با تعامل اساتید و 
دانشجویان از رشته های مختلف و با 
رویکرد میان رشته ای، تمامی تحقیقات 
دانشگاهی در قالب پاسخگویی به نیازها 

و عملگرایی محقق شود.«
معاون اول رئیس جمهور همچنین با 
تأکید بر اینکه زمینه و شرایط جبران 
عقب ماندگی ها در فناوری های پیشرفته 
کاملاً آماده و فراهم است، صحبت های 
خود را این طور ادامه داد: برنامه ریزی 
دولت در تشکیل ستادهای مختلف در 
حوزه علم و فناوری به گونه ای است که با 
تغییرات مدیریتی در کشور، ضربه و آسیبی 
به این ستادها وارد نشود و به صورت اصولی 

و علمی روی این مسائل کار کنیم.
صنعت  شته  ر تید  سا ا نیز  مه  ا د ا ر  د
الکترونیک در راستای تهیه یک برنامه 
و  شن  و ر ف  ا هد ا با  ه  ا همر منسجم 
مدیریت واحد برای تحول اساسی در 
صنعت الکترونیک در بخش های مختلف 
نظرات و دیدگاه های خود را مطرح کردند.

مدیران عامل خبرگزاری های رسمی ایران و ارمنستان تأکید کردند
ضرورت تقویت همکاری رسانه ای

مدیرعامل خبرگزاری جمهوری اسلامی )ایرنا( 
ن  رمنستا ا رسمی  ی  ر گزا خبر ت  عو د به  که 
عازم ایروان شده بود، بر تقویت همکاری های 
رسانه ای دو کشور تأکید و پیشنهادهایی برای 
عملیاتی شدن یادداشت تفاهم ایرنا و آرمن پرس 
ارائه داد. حسین جابری انصاری در این سفر 
همچنین بازدید های جداگانه ای از تلویزیون و 
ارمنستان داشت. مدیر عامل  رادیوی رسمی 
ایرنا در دیدار با »نارینه نازاریان« رئیس خبرگزاری 
آرمن پرس، با تأکید بر اهمیت همکاری دو طرف 
از مزیت های همکاری این است  گفت: »یکی 
که دو رسانه می توانند با کمک یکدیگر مانع از 
احتمال روایت سازی ها و ارائه تصویری ناقص 
یا نادرست از تحولات از سوی طرف های دیگر 
شوند. وی با اشاره به تاریخ طولانی و اشتراک های 
فرهنگی و تمدنی میان دو ملت ایران و ارمنستان 
کشور  دو  میان  رسانه ای  »روابط  کرد:  اظهار 
همپای روابط سیاسی و اقتصادی گسترش نیافته 
است و ایرنا و آرمن پرس به عنوان خبرگزاری های 
دولتی و رسمی ایران و ارمنستان باید در این 

جابری انصاری  کنند.«  مضاعف  تلاشی  زمینه 
میان  همکاری  تفاهم  یادداشت  به  اشاره  با 
خبرگزاری جمهوری اسلامی )ایرنا( و آرمن پرس، 
پیشنهادهایی برای عملیاتی شدن این تفاهمنامه 
ارائه کرد که با استقبال طرف ارمنی روبه رو شد. 
»در  گفت:  دیدار  این  در  هم  نازاریان  نارینه 
شرایطی که اعتماد مردم به رسانه های جریان 
اصلی و دارای سابقه دیرینه در جهان به دلیل 
انتشار اخبار یکسویه و گاه نادرست کاهش یافته 
است، آماده ایم برای تولید و انتشار اخبار دقیق و 
دست اول با شرکای بین المللی خود از جمله ایرنا 
همکاری کنیم.« مدیران ایرنا و آرمن پرس در این 
دیدار توافق کردند دو خبرگزاری در زمینه انتشار 
ترجیحی اخبار یکدیگر، تولید محصولات خبری 
مشترک، برگزاری ویدیوکنفرانس های خبری و 
نمایشگاه عکس و تبادل هیأت همکاری داشته 
در  ایران  سفیر  معاون  طاهری  بهرام  باشند. 
ارمنستان نیز در این نشست، با اشاره به نگاه 
مثبت ملت ارمنستان به ایران گفت: »در اغلب 
نظرسنجی هایی که در ارمنستان درباره میزان 

محبوبیت کشورهای خارجی انجام شده، ایران 
جایگاه اول یا دوم را داشته است.«

  حسین جابری انصاری و هیأت همراه همچنین 
روز جمعه از بخش های مختلف تولید، ضبط، 
ارمنستان  سراسری  رادیو  خبر  اتاق  و  آرشیو 

بازدید کردند.
بازدید گفت:  این  ایرنا در حاشیه  مدیر عامل 
ایران و ارمنستان تاریخی است و  »پیوندهای 
رسانه ها باید بازتاب دهنده این پیوندها باشند. 
جابری انصاری بر اهمیت استفاده از منابع دست 
اول تأکید کرد و افزود: »ایرنا آمادگی دارد در زمینه 
تبادل خبر و حوزه های دیگر با رادیو سراسری 
ارمنستان همکاری کند. جابری انصاری همچنین 
مختلف  بخش های  از  ارمنستان  به  سفر  در 
تلویزیون ملی ارمنستان بازدید و با مدیران این 
رسانه درباره راه های همکاری ها تبادل نظر کرد.«

نشست  ر  د همچنین  نا  یر ا مل  عا یر مد
کارشناسی »روابط ایران و ارمنستان در سایه 
مرکز  کارشناسان  حضور  با  جدید«  تحولات 
ارمنستان،  خارجه  امور  وزارت  »اوربلی«، 

انستیتو مطالعات شرق شناسی و آکادمی علوم 
ارمنستان حضور یافت.

وی در جمع رئیس و کارشناسان مرکز اوربلی 
تأکید  نیز  ارمنستان  به نخست وزیری  وابسته 
کرد که این مرکز و خبرگزاری جمهوری اسلامی 
می توانند در بخش های تحلیل، گزارش و حوزه 
تولید روایت صحیح از رویدادها همکاری کنند. 
تاریخی  پیوندهای  یادآوری  با  ایرنا  مدیرعامل 
میان دو ملت ایران و ارمنستان، گفت: »تاریخ، 
جغرافیا، فرهنگ و تمدن مشترک، تنها عامل 

نزدیکی میان دو کشور نیست؛ بلکه تهران و 
باید  ایروان امروز هم منافع مشترک دارند و 
را توسعه  آینده، روابط خود  با نگاه به حال و 
دهند«. »گور ساروکیان« رئیس مرکز ارتباطات 
نخست وزیری ارمنستان و مدیر اندیشکده اوربلی 
نیز در این دیدار با تشریح عملکرد این اندیشکده 
گفت: »کار ما علاوه بر اطلاع رسانی، تولید و 
گردآوری تحلیل و نیز مقابله با اخبار کذب است 
و بر این اساس علاقه داریم با خبرگزاری جمهوری 

اسلامی همکاری نزدیک داشته باشیم.«
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 رویکرد دولت پزشکیان 
چگونه توانست قفل لوایح پالرمو و CFT را باز کند؟

گفت و گو با هدف هم گرایی
در گام ســـوم، حضـــور نماینـــدگان دولـــت، بانک 
مرکـــزی، وزارت اقتصـــاد و وزارت امـــور خارجه در 
روند بررسی کارشناســـی لوایح در کمیسیون های 
مشـــترک مجمـــع، تبییـــن ضرورت هـــای فنـــی و 
مالی تصویـــب این لوایح در جلســـات و نیز تعامل 
نزدیک تـــر رئیس جمهـــوری بـــا مجمع بـــه عنوان 
عضـــو حقوقـــی آن، دیگـــر دلایـــل اثر گـــذار در رأی 
موافـــق اکثریت اعضا بـــه تصویب لوایـــح بود. این 
گفت و گوهـــا کـــه با هدف رســـیدن به یـــک تفاهم 
و اجمـــاع اکثریتـــی انجـــام شـــد، رویـــه معکـــوس 
ســـال های گذشـــته بود کـــه دولت هـــا در واکنش 
بـــه تفاوت دیدگاه هـــا و برتری داشـــتن مخالفت ها 
در مجمـــع، از حضـــور در جلســـات آن اجتنـــاب 
می کـــرد. اما پزشـــکیان رویکرد متفاوتـــی در پیش 
گرفـــت. او به طـــور فعال تری در جلســـات مجمع 

حضور داشـــت. 
ایـــن حضور فعـــال توأمان نشـــان دهنده اهمیت و 
اهتمام رئیس جمهوری به رفع مشـــکلات کشـــور، 
احترام بـــه مجمع تشـــخیص و درنهایـــت اهتمام 

به هماهنگی قوا بود. پزشـــکیان در این جلســـات 
ســـعی کرد با طرح اســـتدلال های منطقـــی، تعداد 
بیشـــتری از اعضای مجمـــع را با خود همـــراه کند 
و در عمـــل هـــم وقتی در جلســـه 24 اردیبهشـــت 
بـــرای تصمیم گیـــری دربـــاره لایحـــه پیوســـتن بـــه 
کنوانســـیون ســـازمان ملـــل متحد برای مبـــارزه با 
جرایـــم ســـازمان   یافته فراملـــی )پالرمـــو( حضـــور 
یافت، با 2۷ رأی موافـــق در مقابل ۱۰ رأی مخالف، 
پـــس از ۱2 ســـال توقـــف در مجمع، ایـــن لایحه در 

همـــان نهاد تصویب شـــد.

قابلیت تعمیم یک تجربه
غ از همه ســـؤال هایی کـــه این روزهـــا مطرح  فـــار
می شـــود مبنـــی بـــر اینکـــه چـــرا ایـــن لایحـــه در 
ســـال های گذشـــته تصویـــب نشـــد؛ نگاهـــی بـــه 
رونـــد ایـــن تحـــول در تصمیم گیـــری در یکـــی از 
ارکان حکمرانـــی، حکایـــت از آن دارد کـــه می توان 
دیگـــر  بـــه  ا  ر سیاســـت زدایی  و  توافق ســـازی 
مســـائلی که حـــل آنها در گرو رســـیدن بـــه تفاهم 
گروه هـــای مرتبط با موضـــوع اســـت، تعمیم داد. 

در عمـــل تاکنون از همین مســـیر و با راهبرد وفاق 
موضوعـــات مهمی در حـــوزه مســـائل اجتماعی و 

فرهنگـــی بـــه راه حلی نســـبی رســـیده اند. 
اینکـــه رئیس جمهـــوری رویکـــرد تعامـــل،  کمـــا 
گفت و گـــو و توافق ســـازی را در پیگیـــری مطالباتی 
همچـــون رفـــع فیلترینگ دنبال کـــرد و تا حدودی 

نیز بـــه نتیجه رســـاند. 
این اتفـــاق هـــم در حالی افتـــاد که شـــورای عالی 
فضـــای مجازی در ادوار گذشـــته جلســـات خود را 
بـــا غیبت یـــا حضور کـــم رنـــگ رؤســـای جمهوری 
وقـــت برگزار می کـــرد. بـــا اعتنا به همین ســـوابق 
اســـت که می توان گفـــت  تجربه اثرگـــذاری وفاق 
در مجمـــع تشـــخیص مصلحت نظـــام و قبل تر در 
شـــورای عالی فضای مجـــازی، قابلیـــت تعمیم به 
مســـائل حوزه هـــای مختلف از اقتصاد و سیاســـت 
خارجی تا سیاســـت داخلی و مســـائل اجتماعی را 
دارد. حالا مســـأله یک چیز دیگر است: وفاق ملی 
تجربه امتحان پس داده اســـت کـــه باید با جدیت 
بیشتری در گره گشـــایی از مشکلات سایر حوزه ها 

به کار بســـته شود.

می توان 
توافق سازی و 

سیاست زدایی 
را به دیگر 

مسائلی که 
حل آنها در 

گرو رسیدن 
به تفاهم 

گروه های 
مرتبط با 

موضوع است، 
تعمیم داد. در 

عمل تاکنون از 
همین مسیر و 
با راهبرد وفاق 

موضوعات 
مهمی در 

حوزه مسائل 
اجتماعی و 
فرهنگی به 

راه حلی نسبی 
رسیده اند

هم زمان 
با توجه به 

اهمیت 
اجتماعی کردن 

مسائل 
زیست محیطی 
و آبی، آموزش 

جوانان از 
سنین نوجوانی 
به عنوان راهکار 
اصلی در دستور 

کار قرار گرفته 
است

چهارشـــنبه هفته گذشـــته وقتی آخرین مانع از 
پیـــش پای روند خروج ایران از فهرســـت ســـیاه 
گـــروه ویـــژه اقـــدام مالی برداشـــته شـــد، کمتر 
ذهـــن منصفـــی بود کـــه توالـــی تصویـــب لایحه 
CFT در مجمـــع تشـــخیص مصلحـــت نظـــام، 

آن هـــم 4 ماه پـــس از تصویـــب لایحـــه پالرمو را 
محصول گفتمان وفاق برآمده از دولت مســـعود 
پزشـــکیان ندانـــد. در تأکیـــد بر همیـــن ارزیابی 
هـــم بـــود کـــه محمدجعفـــر قائـــم پنـــاه معاون 
اجرایـــی رئیس جمهـــوری، دربـــاره تصویب این 
لوایـــح الحاقـــی که بـــه دلیل اختـــلاف نظرهای 
سیاســـی، بـــرای ســـال ها از دســـتور کار مجمع 
تشـــخیص مصلحـــت نظـــام خـــارج شـــده بود، 
نوشـــت: »هرچند این امـــر با تأخیر بســـیار زیاد 
صورت گرفـــت، اما ثمره عمـــل رئیس جمهوری 
 پزشـــکیان بـــه  وفاق ملـــی و پرهیـــز از تقابل بی 

ثمر اســـت.  
امیـــد که با رفـــع این موانـــع، راه ســـخت بهبود 
وضعیت اقتصـــادی هموارتر شـــود.« این موضع 
قائـــم پناه بـــه قابلیـــت اثرگذاری و گره گشـــایی 
وفاق در حل مســـائل کشـــور اشـــاره داشت، اما 
دلیـــل خوبی بـــرای طـــرح این پرســـش بود که 
نقش ایده »وفاق ملی« در تغییر سرنوشـــت این 
لوایـــح چه بـــود و چگونـــه می توان با کاربســـت 
ایـــن کلید، قفل هـــای دیگر سیاســـی، اقتصادی 

و اجتماعی را گشـــود.

گام نخست، سیاست زدایی از مسأله 
از  FATF یکـــی  بـــه  ایـــران  موضـــوع پیوســـتن 
سیاســـی ترین و مجادله آمیزتریـــن موضوعاتی بود 
که حتـــی در انتخابات ریاســـت جمهـــوری ۱4۰۰ که 
وزن نامزدهای اصولگرا غلبه داشـــت، سهم مهمی 
از محتـــوای مناظره هـــا را بـــه خود اختصـــاص داد و 

مستمســـک افشـــاگری های مهمی شـــد.
اما خـــود مســـعود پزشـــکیان و اعضـــای کابینه اش 
بـــه پیـــروی از او، به نحو معنـــاداری ســـعی کردند تا 
از ادامـــه دادن آن رویـــه افشـــاگری و مقصریابی در 
 CFT چرایی لاینحل ماندن مســـأله لوایح پالرمو و
جلوگیـــری کننـــد. رویکردی که شـــاید تحـــت تأثیر 
مطرح شـــدن همـــان مجادله هـــا اتخـــاذ و تقویت 
شـــد. به ویـــژه اینکـــه آن مناظره ها مشـــخص کرد 
تـــا چه حد ممکن اســـت یـــک فرد صاحـــب رأی، با 
وجـــود اذعان به ضـــرورت یک امـــر، آن را در ترازوی 
اثرگذاری بر قدرت رقیب یا در بوته بدبینی نســـبت 
به نوع بهره گیری رقیـــب از آن فرصت بگذارد و این 

ارزیابی هـــا را در رأی خـــود به مســـأله تأثیر دهد.
ایـــن واقعیت بـــه معنای ضـــرورت سیاســـت زدایی 
از مســـأله بود. امـــری که بـــه معنای تکـــرار نکردن 
آن افشـــاگری های انتخاباتـــی و تبدیل نکـــردن آن 
حقایـــق بـــه مستمســـک یـــک مجادلـــه جناحی و 
پرهیـــز از کم تریـــن اشـــاره مســـتقیم به آنهـــا بود. 
مســـأله اصلی این بود که شـــرایط اقتصادی کشـــور 
 FATF  و قفل شـــدن مبادلات مالی پیوســـتن بـــه
و خروج از لیســـت ســـیاه آن را که در گـــرو تصویب 
لوایـــح بود، ضروری می ســـاخت و ایـــن جایی برای 
توقف در حواشـــی مسأله نمی گذاشـــت. به همین 
دلیـــل رئیس جمهوری به دور از هیاهو و حاشـــیه و 
برعکـــس، در نوعی ســـکوت خبـــری، در نامه ای به 
مقام معظم رهبری، صدور دســـتور بررســـی مجدد 
لوایح را از ایشـــان خواستار شـــد. این درخواست با 

موافقت رهبر انقلاب همراه شـــد و همین موافقت 
راه را بـــر بهانه جویی هـــای مخالفـــان پـــر و پا قرص 

لوایح، بســـت.

بررسی تخصصی یک موضوع فنی
نجـــات دادن امـــر گـــره خـــورده بـــا منافـــع ملـــی از 
سیاســـت زدگـــی، در گام دوم با تخصصی تر شـــدن 
رونـــد بررســـی لوایـــح از ســـوی مجمع تشـــخیص 
مصلحـــت نظام برداشـــته شـــد. ۱3 دی مـــاه ۱4۰3 
وقتی آیـــت الله آملـــی لاریجانی خبـــر موافقت رهبر 
انقلاب با بررســـی مجدد لوایح را اعلام کرد، گفت: 
»اکنـــون که با تقاضای ریاســـت محتـــرم جمهوری، 
رهبر معظـــم انقـــلاب بررســـی FATF  را به مجمع 
ارجاع داده اند، دستور تشکیل کمیسیون مشترک 
مرکب از نمایندگان ســـه کمیســـیون »اقتصادی«، 
»سیاســـی، امنیتی و دفاعـــی« و »حقوقی و قضائی« 
داده شـــد تا موضوع را با در نظرگرفتن همه جوانب 
و ملاحظات مرتبط با مصالح مردم مجدداً بررســـی 

کنند و مســـتندات را در صحـــن ارائه دهند.«
همیـــن بررســـی تفکیکـــی یکـــی از دلایـــل تغییـــر 
سرنوشـــت لوایـــح بـــود. طبیعتـــاً کمیســـیون های 
تخصصی پـــس از برگزاری جلســـات بـــا نمایندگان 
مجلس در کمیسیون های مرتبط و نیز کارشناسان 
مســـتقل، باید گزارشی فنی و تخصصی از دلایل رد یا 
قبول لایحه یا شـــروط و ملاحظـــات ارائه می دادند. 
در نتیجـــه در چنین گزارش هایی جایـــی برای اما و 
اگرهـــا و مخالفت های صرف سیاســـی نبـــود. عملاً 
هـــم همین طور شـــد. بـــه عنـــوان مثـــال در لایحه 
پیوســـتن بـــه کنوانســـیون مقابلـــه با تأمیـــن مالی 
تروریســـم موســـوم به CFT با این شرط تحفظ که 
»جمهوری اســـلامی در چهارچوب قانون اساسی و 
قوانیـــن داخلی خـــودش به این کنوانســـیون عمل 

خواهد کـــرد«، بســـیاری از نگرانی ها مرتفع شـــد.

سیاسی2
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تصویـــب لوایح مربـــوط بـــه FATF در مجمع تشـــخیص مصلحت نظام 
قـــدری دیرهنگام بـــود، اما اتفاق مثبتی اســـت. بـــه طور کلـــی، اینکه این 
مصوبـــات چه تأثیـــری بـــر اقتصاد تحـــت تحریم ایـــران خواهد داشـــت، 
موضوعـــی پیچیده اســـت. ممکن اســـت کارآمدی شـــان محدود باشـــد، 
امـــا جنبه هـــای نمادیـــن داخلـــی و اجتماعی شـــان حائز اهمیت اســـت. 
زیرا مردم احســـاس می کنند دولت در پی حل مشـــکلات کشـــور اســـت 
و نمی خواهـــد بهانـــه ای به دســـت دشـــمنان داده شـــود. بنابرایـــن، این 
پیـــام داخلی مثبـــت و موفق بـــوده اســـت. اما از نـــگاه بین المللـــی باید 
ایـــن احتمـــال را درنظـــر گرفت کـــه تصویب آنهـــا در مقطـــع فعلی ممکن 
اســـت براســـاس برداشـــت هایی از جنس ضعـــف صورت گیـــرد. هرچند 
بـــه لحـــاظ داخلی مردم ممکن اســـت احســـاس کننـــد با ایـــن مصوبات 
فرصـــت بهانه جویـــی از دشـــمنان گرفته شـــده و این نکتـــه مثبتی اســـت. در مجموع بـــه نظر می 

رســـد پیامدهـــای تصویب ایـــن لوایح بیشـــتر متوجه داخل باشـــد تـــا خارج.
بـــا وجود ایـــن، نکته مهـــم در حوزه سیاســـت داخلی ایـــن می تواند باشـــد که تصویب ایـــن لوایح، 

توانســـته وفاق و آرامـــش را در جامعه ایجـــاد و حفظ کند.
اما آیا امکان استفاده از این وفاق ملی برای آینده و حل اختلافات دیگر هم وجود دارد؟

در پاســـخ به این ســـؤال باید توجه داشـــت که شرایط حســـاس کنونی کشـــور اقتضا می کند اجماع 
و وفاق میان مجموعه ارکان کشـــور به بهترین شـــکل وجود داشـــته و ســـاری و جای باشد تا صدای 

واحد و هماهنگی از ارکان حکمرانی کشـــور شنیده شود.
به لحاظ تاریخی کشـــورهایی که شـــرایط مشـــابه ما را داشـــته اند، برای حفظ انســـجام سیاســـی و 
جلوگیری از آســـیب های داخلـــی، تمرکزگرایی و وفاق ملـــی را در اولویت قـــرار داده اند. حاکمیت، 
مجلـــس، دولت، مجمع تشـــخیص، نخبگان، اهـــل فکر و نماینـــدگان نهادهای دیگـــر باید در این 
شـــرایط ویـــژه، هماهنـــگ و همراه یکدیگـــر باشـــند. اهمیت وفـــاق در چنین شـــرایطی دو چندان 
می شـــود. زیرا شرایط کشـــور بســـیار خاص اســـت و افتراق در نظرها یا عملکرد می تواند به جایگاه 
و امنیـــت ملـــی ضربه بزنـــد. بنابراین وفـــاق و اجماع ملی در شـــرایط فعلـــی نه تنهـــا مطلوب بلکه 

ضروری و حیاتی اســـت.

ناصر ایمانی
فعال سیاسی 

اصولگرا

چرا وفاق ضروری است؟
در پـــی تلاش هـــای مســـتمر دولـــت پزشـــکیان در مجمـــع 
تشـــخیص مصلحت نظـــام، ســـرانجام دو لایحه مهـــم پالرمو و 
CFT  آن هـــم پس از کـــش و قوس های فـــراوان و جلب نظر 

غ از اختلافات سیاســـی موجود،  مخالفان، تصویب شـــد. فـــار
دولـــت توانســـت بـــا تمرکـــز بـــر اســـتفاده از دلایل مســـتند و 
اســـتدلال های منطقـــی، اعضـــای مجمـــع که در پذیـــرش این 
لوایـــح دچـــار تردید بودنـــد را قانـــع کنـــد و آنان را به ســـمت 
پذیـــرش لوایح متمایل ســـازد. این روند نشـــان دهنده جدیت 
دولت در حفظ سیاســـت وفـــاق و ایجاد اجمـــاع داخلی برای 

پیشـــبرد مســـائل حیاتی کشـــور است.
از ابتدا سیاســـت وفاق دولـــت چهاردهم، بر ایـــن اصل مبتنی 
بود کـــه همـــه گروه های سیاســـی در اداره کشـــور حقوقـــی دارند و اساســـاً ایـــن گروه ها 

هســـتند که صدرنشـــین تعاملات سیاســـی محســـوب می شوند.
تصویـــب این لوایح پس از تعلل طولانـــی اتفاق افتاد، اما تا همین جـــا تجربه تصویب این 

دو لایحه می تواند مدل موفقی برای پیشـــبرد یا حل ســـایر مســـائل چالشی کشور باشد.
بـــه عبارت دیگـــر در موضوعـــات دیگری مانند رفـــع فیلترینگ ســـایر پلتفرم هـــا، همین 
روش قانع ســـازی و ارائـــه برهان هـــای مبتنی بر منطق و نیـــاز جامعه می توانـــد به عنوان 

راهـــکاری عملی برای حل مســـائل مطرح شـــود.
نمونـــه ای کـــه اکنون قابل مشـــاهده اســـت، رفع فیلتر »واتســـاپ« اســـت که بـــا مطرح 
شـــدن مزایـــا و مضرات آن و پشـــتوانه اســـتدلالی قوی حاصل شـــد. پیـــروی از این روش 
یعنی اســـتفاده از رویکرد وفاق، در ســـایر موارد مشـــابه می تواند مســـیر پیشرفت را هموار 
ســـازد. البته طبیعتاً مقاومت هایی در مقابل تغییرات وجـــود دارد و برخی گروه ها ممکن 
اســـت مخالفت کنند، اما اگر ملاک تصمیم گیری صرفاً اســـتدلال های منطقی و مســـتند 
باشـــد، بخت موفقیت بســـیار بالا خواهد بود. لازم اســـت این رویکرد به شـــکل نهادی و 
ســـاختاری در تمامی دســـتگاه ها نهادینه شـــود تا بحث هـــا به دور از تعصبات سیاســـی و 

صرفاً بر »مصلحت کشـــور« متمرکـــز باقی بماند.

علی مطهری
 نایب رئیس 

اسبق مجلس

نهادینه شدن وفاق برای حل سایر مسائل
دارد؛  جنبـــه  دو  وفـــاق  سیاســـت 
یکـــی اصـــل و مبانی اســـت و دیگری 
آنچـــه امـــروز تحت عنوان سیاســـت 
صـــل  ا  . د می شـــو ل  نبـــا د ق  فـــا و
سیاســـت وفاق به عناویـــن مختلفی 
شـــناخته می شـــود، ماننـــد راهبـــرد 
اجماع ســـازی، هم افزایی و انســـجام 
ملـــی کـــه به عنـــوان راهبـــردی ملی 
جـــزو سیاســـت های بســـیار مهـــم و 
در  می شـــوند.  محســـوب  ضـــروری 
جامعه ایـــران یکـــی از خلأهای مهم 
سیاســـت ورزی و کنشـــگری سیاســـی، در جامعه و سیاســـت، 
ناتوانـــی در تبدیـــل ایـــن سیاســـت بـــه اجماع ســـازی ملـــی، 
هم افزایـــی و انســـجام عمومـــی اســـت. بـــه گونـــه ای که خط 
قرمزهایـــی کـــه به منافـــع ملی برمی گـــردد به درســـتی تعریف 
نشـــده و همـــه بر ســـر آن اجماع ندارنـــد تا رقابت هـــا صرفاً در 
روش هـــا و برنامه هـــا باشـــد و اختلافات اصلی رفع شـــود. این 
بلوغ لازم تاکنون در میان نخبگان سیاســـی به دســـت نیامده 
اســـت. نمونه تاریخی آن نقض برنامه چشـــم انداز 2۰ ساله که 
ســـال ۸2 با مشارکت همه دســـتگاه ها تصویب شد اما با تغییر 

دولـــت، ایـــن قانون مصـــوب به چالش کشـــیده شـــد.
در جنبه دوم که مربوط به نحوه اجرای سیاســـت وفاق است، 
تاکنـــون هم نـــکات مثبت و هم نکات منفی مشـــاهده شـــده 
اســـت. نکته مثبت این اســـت که در ســـطوح بالا بـــرای ایجاد 
اجماع و هماهنگی تلاش نســـبی شـــده اســـت که دســـتاورد 
بزرگی اســـت. امـــا نکته منفی آن این اســـت کـــه جریان هایی 

که به هیـــچ وفاقی پایبند نیســـتند، با اســـتفاده از مزیت های 
غیررقابتـــی خود، تلاش می کنند سیاســـت وفـــاق را تخریب و 

به ابزاری برای فشـــار بـــر جامعه و قـــدرت تبدیل کنند.
همچنین در دســـتگاه های دولتی، در مرکز و استان ها، برخی 
بـــه این بهانه که سیاســـت وفاق اســـت، به روش بده بســـتان 
روی آورده و تـــلاش دارند ایـــن جریان را لوث کننـــد. بنابراین 
ضـــرورت دارد قواعـــد، برنامه هـــا و اهـــداف سیاســـت وفـــاق 
به درســـتی تدوین و تنظیم شـــود تا مخالفان به حاشـــیه رانده 
شـــوند و نیروهـــای اصلی کـــه پایبند بـــه منافع ملی هســـتند، 

فعـــال و حاضر در میدان باشـــند.
همچنیـــن دربـــاره آینـــده ایـــن سیاســـت باید گفت سیاســـت 
اجماع ســـازی و وفـــاق ملـــی قطعاً بایـــد ســـرلوحه دولت های 
آینـــده و ســـایر اجـــزای حکمرانی باشـــد و در ســـال های پیش 
رو هم باید به شـــکل اصولـــی و مبتنی بر قواعد روشـــن دنبال 
شـــود. شـــرط موفقیت آن اســـت که این سیاســـت به گونه ای 
پیـــش نرود کـــه هر کـــس زور بیشـــتری دارد، قواعـــد را به هم 
بزنـــد و از موقعیـــت سوءاســـتفاده کنـــد. اگر سیاســـت وفاق 
بـــا برنامه، طراحی و قواعد درســـت اجرا شـــود، بلـــوغ لازم در 
نخبـــگان سیاســـی ایجاد شـــده و نتایج ارزشـــمند آن ســـریع 
در جامعـــه و نظـــام دیـــده خواهد شـــد. در غیر ایـــن صورت، 
خطر شکســـت سیاســـت وفـــاق و شـــکل گیری ذهنیت منفی 
عمومـــی دربـــاره آن وجـــود دارد که اســـتفاده از ایـــن تجربه در 
آینده را دشـــوار می کند. بنابرایـــن، نیاز به چاره اندیشـــی دارد 
تـــا با همکاری همـــه ارکان از جمله ســـران قوا و همـــه نهادها، 
خلأهـــا و ضعف ها را جبران کند و سیاســـت وفاق را در بســـتر 

امیدبخـــش و نتیجه بخـــش نقد و بازســـازی کند.

مرتضی مبلغ
معاون سیاسی 

وزیر کشور در 
دولت اصلاحات

سیاست وفاق و بلوغ سیاستمداران

دستیار اجتماعی رئیس جمهور خبر داد

سیاست گذاری اقتصادی به سمت انعطاف حرکت خواهد کرد

از حرکـــت  دســـتیار اجتماعـــی رئیس جمهـــور 
سیاســـت گذاری اقتصـــادی بـــه ســـمت انعطـــاف 
خبـــر داد تا با حفظ اشـــتغال، حمایـــت از طبقات 
آســـیب پذیر در شـــرایط فشـــار اقتصادی افزایش 
یابـــد. وی همچنیـــن گفت: »هم زمان بـــا توجه به 
اهمیت اجتماعی کردن مســـائل زیست محیطی و 
آبی، آموزش جوانان از ســـنین نوجوانی به عنوان 
راهـــکار اصلی در دســـتور کار قرار گرفته اســـت.«

علـــی ربیعـــی که برای شـــرکت در اولین نشســـت 
پارلمان شـــهری نوجوانان کشور به لاهیجان سفر 
کرده بـــود، در گفت و گویـــی، با بیـــان این مطلب 
افـــزود: »در شـــرایطی کـــه دشـــمنان کشـــور را با 
فشـــار اقتصادی روبه رو کرده اند، سیاســـت گذاری 
اقتصـــادی دولت حتماً به ســـمت انعطاف حرکت 

خواهـــد کـــرد تـــا از طرفی تولیـــد و صنعت ســـرپا 
بمانـــد و ریـــزش نیـــرو و از بیـــن رفتـــن مشـــاغل 
نداشـــته باشـــیم و از طـــرف دیگـــر طبقـــات مزد 
بگیر و ســـایر طبقاتـــی که طبقه حمایتـــی قلمداد 
می شـــوند تحت فشـــار تحریم، زندگی دشوارتری 

نداشـــته باشند.«
دستیار اجتماعی رئیس جمهور ادامه داد:  در این 
میـــان دولت روی سیاســـت های معیشـــتی کمک 
کننده کار کرده اســـت تا بتواند ســـطح زندگی را در 
اندازه ای که افراد فشـــار اقتصادی بیشتری تجربه 

نکنند، حفظ کند.
وی یـــادآور شـــد: ســـازمان برنامه و بودجه کشـــور 
در ایـــن خصوص مکلف شـــده اســـت و در همین 
ارتباط به معاون اول رئیس جمهور براســـاس نظر 

رئیس جمهوری ابلاغ هایی شـــده اســـت.
ربیعـــی افزود: »ســـازمان برنامه و بودجـــه، برنامه 
اقتصادی منعطفـــی برای حمایت از اقشـــار تحت 
فشار اقتصادی بیشـــتر و حمایت از صنعت و روی 

پا ماندن تولید در کشـــور در دســـتور کار قرار داده 
بود که چندی پیش در برخی جلســـات ارائه شـــد 

و ان شـــاء الله پیاده ســـازی خواهد شد.
در  خـــود  ســـخنان  از  دیگـــری  بخـــش  در  وی 
خصوص راهـــکار رفع مشـــکلات زیســـت محیطی 
و آبـــی کشـــور با بیـــان اینکه تنها سیاســـت گذاری 
صـــرف نمی توانـــد مشـــکلات را حل کنـــد هرچند 
سیاســـت گذاری درســـت شـــرط لازم موفقیـــت 
اســـت، یادآور شـــد:  »اجتماعی کردن موضوعاتی 
همچـــون حـــل مســـائل زیســـت محیطی و کمبود 
بـــرق و آب، به خصوص موضـــوع آب از این جهت 
که تنها مســـائل فنی - مهندســـی صرف نیســـتند، 

راهگشـــا خواهـــد بود.«
ربیعـــی ادامـــه داد:  »بـــرای اجتماعـــی کـــردن این 
مســـائل، ناگزیر هســـتیم از مدارس شروع کنیم 
و از کودکـــی فرزنـــدان ایـــران را آمـــوزش دهیـــم و 
اولین نشســـت پارلمان شـــهری نوجوانان کشـــور 
در لاهیجـــان از ایـــن دســـت آموزش ها از ســـنین 

نوجوانی اســـت.« وی با اشـــاره به اقدامات صورت 
گرفتـــه در خصوص جمـــع آوری پســـماند از طریق 
پارلمان شـــهری نوجوانان کشـــور، گفـــت: »از این 
طریق آمـــوزش رفتارهـــای زیســـت محیطی دنبال 
شده اســـت که قدم های بســـیار جدی در موضوع 
اجتماعـــی کـــردن حـــل مســـائل محیط زیســـتی 
اســـت.« دســـتیار اجتماعی رئیس جمهـــور افزود: 
»بـــدون مشـــارکت جوانـــان و بـــدون اجتماعـــی 
شـــدن مســـائلی همچون محیط زیســـت و آب، با 
سیاســـت گذاری صرف قادر نخواهیم بود مسائل را 
حل کنیـــم؛ باید رفتار همه از مدیران دولتی گرفته 
تا سیاســـت گذاران و اقشـــار مختلف جامعه تغییر 
کند تا نســـل های آینده هم بتواننـــد از زمین، آب و 

خاک ایـــران بهره مند شـــوند.«

خبر

وفاق ملی؛ راهبردی برای همه فصول   وفاق ملی؛ راهبردی برای همه فصول   

مهراوه خوارزمی
گروه سیاسی

گزارش

بامـــداد دیـــروز حکـــم مجـــازات اعـــدام 6 عنصر 
تروریستی وابســـته به گروهک تروریستی »حرکة 
النضـــال« اجـــرا شـــد. علـــی مجـــدم، محمدرضا 
مقـــدم، معین خنفـــری، حبیب دریـــس، عدنان 
غبیشـــاوی و سالم موســـوی؛ مجازات شدگان روز 
گذشـــته بودنـــد کـــه در ســـال های ۱3۹6 و ۱3۹۷ 
بـــا ترورهـــای مســـلحانه و بمب گـــذاری، امنیت 
مردم خوزســـتان را هدف قـــرار داده بودند. حکم 
مجـــازات آنـــان پـــس از طی مراحـــل قانونـــی، از 
جمله برگزاری جلســـات دادگاه در ســـال ۱4۰۱ در 
دادگاه انقـــلاب اهـــواز و تأیید دیوان عالی کشـــور 
اجرا شـــد. اتهامـــات این 6 نفـــر در اســـفند ۱4۰۱، 
مواردی چـــون تـــرور مأمـــوران نیـــروی انتظامی 
و بســـیجیان، بمب گـــذاری، حملـــه مســـلحانه 
بـــه مراکـــز نظامـــی و مســـاجد، ارتبـــاط بـــا رژیم 
صهیونیســـتی و حمایت از ســـوی عوامـــل معاند 

خارجی عنوان شـــد. 
اقدامـــات تروریســـتی ایـــن افـــراد کـــه همگـــی از 
اعضـــای فعـــال گروهـــک تجزیه طلـــب »حرکـــة 
النضال« بودند، به اعتراف خودشـــان دســـت کم 
به شـــهادت 4 نیـــروی حافظ امنیت بـــه نام های 
شهیدان الله نظر صفری، محمدرضا رفیعی نسب، 
علـــی صالحی مجـــد و یونـــس بحـــر منجر شـــد. 
همچنین، این افراد در طراحی و اجرای اقدامات 
خرابکارانـــه ای نظیر ســـاخت و کارگـــذاری بمب، 
انفجار ایســـتگاه گاز خرمشـــهر، حمله مسلحانه 
بـــه بانک ها، پرتـــاب نارنجـــک به مراکـــز نظامی، 
تیرانـــدازی بـــه مســـاجد و حســـینیه ها و تـــلاش 
بـــرای بمب گـــذاری در اماکـــن عمومـــی ماننـــد 

راهپیمایـــی 22 بهمن و فرودگاه اهواز هنگام بازی 
پرسپولیس و فولاد نقش داشتند. این گروهک 6 
نفره که با سرشـــبکه های خـــود در اروپا، از جمله 
»حبیب نبـــگان« و »حبیب الله چعـــب« )معروف 
به الاســـیود(، ارتباط نزدیک داشـــتند، از حمایت 
مالی و لجستیکی کشـــورهای خارجی بویژه رژیم 
صهیونیســـتی برخوردار بودند. اعترافات آنان در 
دادگاه، جزئیـــات اقدامات آنان بـــرای ایجاد رخنه 

در امنیـــت خوزســـتان را برملا کرد.
طبـــق گزارش هـــای نهادهـــای امنیتـــی و قضایی 
و نیـــز اعترافـــات خـــود ایـــن افـــراد، ایـــن 6 نفـــر 
به طـــور مســـتقیم در تـــرور و شـــهادت 4 نیروی 
حافـــظ امنیت دســـت داشـــتند. در یکـــی از این 
عملیات هـــا، در منطقـــه آبادان نزدیک شـــط، دو 
بســـیجی به نام های شـــهیدان علی صالحی مجد 
و یونس بحـــر هدف قرار گرفتند. یکی از متهمان 
در اعترافـــات خـــود، ایـــن عملیات تروریســـتی را 
این طور شـــرح داد کـــه »بســـیجی ها را در منطقه 
آبـــادان نزدیک شـــط دیدیـــم. از کنارشـــان عبور 
کردیـــم، آخـــر بلـــوار دور زدیـــم و خـــلاف جهت، 
دوباره به ســـمت آنـــان حرکت کردیم. گوشـــی را 
از دوســـتم گرفتـــم تا از صحنـــه ترور بـــرای گروه 
»حرکـــة النضال« فیلـــم بگیرم. دو بســـیجی را به 
رگبار بســـتیم، نقش بر زمین شـــدند. سپس فرار 

کردیم به ســـمت خرمشـــهر.«
این گروه پس از این جنایت، به ســـمت ایســـتگاه 
گاز خرمشـــهر رفتند و ســـاعت یک و نیـــم بامداد 
روز بعـــد، دو نارنجک به ســـمت ایســـتگاه پرتاب 
کردند. فیلـــم این عملیات هم برای ســـرکردگان 
گروهک ارسال شـــد. در عملیات دیگری در بندر 
امـــام خمینـــی)ره(، دو مأمور نیـــروی انتظامی به 
نام های شـــهیدان الله نظـــر صفـــری و محمدرضا 

رفیعی نســـب هدف قـــرار گرفتند. 

امنیتی

مجازات6 تجزیه طلب  در خوزستان



گفت وگو، 
بهترین 
راه حل 

مسائل در 
چهارچوب 

قوانین 
بین المللی 

است. 
اختلاف 

و درگیری 
زمانی آغاز 

می شود 
که آن 

قوانین زیر 
پا گذاشته 
شود و هر 

کس بنا به 
میل خود 

بخواهد 
عمل کند 
و با زور به 

طرف مقابل 
تحمیل کند

آقای رئیس جمهوری پزشکیان؛ سپاسگزارم از 
اینکه با من گفت وگو می کنید. پرزیدنت ترامپ 
امروز )3 مهر 1404( اعلام کرد او و همکارانش با 

رهبران خاورمیانه به توافقی نزدیک شده اند که 
ممکن است به آزادی گروگان ها و پایان جنگ 
)در غزه( منجر شود. آیا به  نظر شما زمان آن فرا 

رسیده؟ آیا با چنین توافقی موافق هستید؟
بـــا آرزوی موفقیت و پیروزی بـــرای صلح و امنیت در 
خاورمیانه، معتقدم اگـــر گفت وگوها و گزارش هایی 
کـــه مطرح شـــده اند بتوانند به صلح منجر شـــوند و 
به حل بحـــران محاصـــره غـــزه؛ جایی که مـــردم از 
گرســـنگی جان می دهنـــد، کمک کنند، دســـتاورد 

بســـیار بزرگی خواهد بود.

آقای رئیس جمهوری، آقای ترامپ طرح 
21 ماده ای را درباره وضعیت خاورمیانه مطرح 

کرده اند. آیا با این طرح آشنایی دارید؟ 
همچنین، پرزیدنت ترامپ گفته اند اجازه 

نخواهند داد اسرائیل کرانه باختری را تحت 
تصرف خود درآورد. واکنش شما چیست؟

ایـــن رژیم بـــدون اجـــازه آمریـــکا نمی توانســـت این 
اقدامـــات را انجام دهد. فجایع انســـانی کـــه در آن 
منطقـــه رخ می دهـــد، دل هر انســـان با شـــرافتی را 
بـــه درد می آورد؛ جایی که کودکان از گرســـنگی جان 
می دهنـــد، مردم بی خانمان شـــده اند، غـــذا ندارند 
و بیمارســـتان ها تخریب شـــده اند. این کاری بود که 
می توانســـت خیلـــی زودتر هـــم انجام دهـــد و هنوز 
هم دیر نیســـت. او می توانست رژیم صهیونیستی را 
وادار کند مســـیر کمک های بشردوستانه به منطقه 

باز شـــود و جنگ پایـــان یابد.

درباره سخنرانی شما در سازمان ملل؛ برای 
اولین بار بود که بعد از حمله 12 روزه از این 
جایگاه با دنیا صحبت کردید، حمله ای که 

تعداد زیادی از سامانه های دفاعی و موشکی 
شما از بین رفت و ضرباتی به حماس و 

حزب الله وارد شد. این اتفاقات، به نوعی یک 
تغییر در معادلات خاورمیانه را نشان می دهد. 

با توجه به همه این رویدادها، کشور شما امروز 
در چه موقعیتی قرار دارد؟

امـــروز، در تمام مجامـــع بین المللی، ورزشـــکاران، 
دانشـــمندان، دانشـــجویان و دانش آمـــوزان مـــا در 
رقابت ها، احترام ویژه ای برای پرچم و ســـرود ملی 
قائل انـــد. اتفـــاق و اتحاد بســـیار خوبـــی در داخل 
شـــکل گرفته و انســـجام داخلی بیشـــتر شـــده. در 
نهایت، روندی که در آن حمله رخ داد، باعث شـــد 
حتی کســـانی که قبلاً نسبت به کشور موضع گیری 
داشـــتند یا گاهـــی از عملکرد مـــا گله منـــد بودند، 
همـــه آمدنـــد و پشـــت ســـر مقـــام معظـــم رهبری 
ایســـتادند و یک صـــدا از تمامیت ایـــران و حقوق و 
آزادی خودشـــان محکـــم دفاع کردنـــد. این اتفاق، 
دســـتاورد بســـیار خوبی بـــرای ایجـــاد انســـجام و 
وحـــدت داخلی بود که به خاطر حملـــه ای که رژیم 
صهیونیســـتی انجام داد و نباید انجام می داد، رقم 
خورد. ایـــن رژیم قوانینـــی را زیر پا گذاشـــت که در 
هیچ چهارچـــوب بین المللی قابل قبول نیســـت، 
اما بـــا این حال حمله کـــرد. علاوه بـــر اینکه مراکز 
ما را هـــدف قرار داد و دانشـــمندان مـــا را زد، مردم 
مـــا را هم مورد حمله قـــرار داد. در ســـخنرانی ام در 
مجمـــع عمومـــی، تصاویـــر خانواده هایی را نشـــان 
دادم کـــه در جریـــان این حـــوادث جان خـــود را از 
دست داده بودند. این اتفاقات در هیچ چهارچوب 
قانونی و بین المللی پذیرفتنی نیســـت. متأسفانه 
رژیم صهیونیســـتی هیچ کـــدام از چهارچوب های 
حقـــوق بین الملـــل را رعایـــت نمی کنـــد و از طرف 
برخی کشـــورها هم حمایت می شـــود. این مســـأله 
بـــه هیچ وجه قابل قبول نیســـت. نفرتـــی که امروز 
در دنیا نســـبت به رژیم صهیونیســـتی ایجاد شده، 

بی سابقه و اســـتثنایی است.
 

پرزیدنت ترامپ در سازمان ملل گفت که 
موضع من ساده است؛ او مدعی است 

بزرگ ترین حامی تروریسم در جهان نباید 
اجازه داشته باشد سلاح هسته ای داشته 

باشد. همچنین گفته برنامه هسته ای ایران 
قابل بازسازی نیست و آمریکا تحمل چنین 

برنامه ای را نخواهد داشت. جناب دکتر 
پزشکیان! واکنش شما به این اظهارات 

چیست؟
از زمانـــی کـــه مســـئولیت به عهـــده گرفتـــم و حتی 
پیش از آن، مقـــام معظم رهبری رســـماً اعلام کرده 
بودنـــد که نظام جمهوری اســـلامی در دکترین خود 
هیچ جایگاهی برای ســـلاح هســـته ای قائل نیست. 
ما همیـــن مبنا را در تمـــام گفت وگوهـــا و مذاکرات 
خـــود اعـــلام کرده ایـــم و امروز هـــم همـــان را اعلام 
می کنیـــم. در گفت وگوهایـــی کـــه بـــا طرف هـــای 
مختلـــف داشـــته ایم، خیلی شـــفاف گفته ایـــم و در 
ســـازمان ملل هم تأکید کرده ایـــم آماده ایم مراکزی 
را که تصور می شـــود برای ســـاخت ســـلاح هسته ای 
ایجاد شـــده، در اختیار بازرسان قرار دهیم تا ارزیابی 
کنند و در این زمینه هیچ مشـــکلی نداریم. اما کاری 
که طـــرف مقابل انجـــام می دهد، ایجـــاد یک توهم 
غیرواقعی در دنیا اســـت. ما کامـــلاً آماده ایم به دنیا 
اطمینـــان بدهیم کـــه به هیچ وجه به دنبال ســـلاح 
هســـته ای نیســـتیم و نخواهیم بود، اما اقداماتی که 
آنان علیه ما انجـــام داده اند، خـــلاف همه تعهدات 

و اصول بوده اســـت. 

یکی از دلایلی که سازمان های اطلاعاتی 
آمریکا و آژانس بین المللی انرژی اتمی 

مطرح کرده اند، این است که غنی سازی 
به 60 درصد رسیده و برخی تأسیسات در 

عمق زمین قرار دارند؛ این حقایق باعث 
شد بسیاری گمان کنند هدف، دنبال کردن 

سلاح هسته ای بود، نه برنامه هسته ای 
صلح آمیز. نظر جنابعالی چیست؟

درست اســـت که شاید ما به آن سطح از غنی سازی 
نیاز نداشته باشیم، اما ما در آن زمان توافق برجام 
را پذیرفتیـــم و آژانـــس هـــم طبـــق چهارچوب های 
تعیین شـــده، کامـــلاً بر مراکـــز ما نظارت داشـــت. 

هـــر زمان کـــه می خواســـتند، می آمدند و بازرســـی 
می کردنـــد. این آمریکا بـــود که برجام را پـــاره کرد؛ 
یعنـــی همـــان توافقی کـــه ما بـــر اســـاس آن عمل 
می کردیم و نظارت ها نیز تحـــت چهارچوب آژانس 
انجـــام می شـــد. بعـــد از خـــروج آمریـــکا از برجام، 
شـــرکت های اروپایـــی کـــه به ایـــران آمـــده بودند، 
یکی یکی مجبور شـــدند خارج شـــوند. هیچ یک از 
تعهداتـــی که پذیرفتـــه بودند، اجـــرا نکردند. وقتی 
آنها به تعهداتشـــان عمل نکردنـــد، به طور طبیعی 
کارشناســـان مـــا هـــم خـــارج از آن چهارچوب ها، 
مســـیر خـــود را ادامه دادنـــد. مـــا در گفت وگوهای 
فعلی هم اعـــلام کرده ایم که همه آنچـــه در اختیار 
داریـــم را می توانیـــم در روند مذاکرات و بر اســـاس 
همـــان چهارچوب هـــا ارائـــه کنیم، به شـــرط آن که 
حقـــوق بین المللـــی مـــا در چهارچـــوب NPT  و 
تحت نظـــر آژانـــس بین المللی انـــرژی اتمی حفظ 
شـــود. اگـــر ایـــن چهارچوب هـــا رعایـــت شـــود، ما 
هیـــچ مشـــکلی نداریم. همه مـــوارد قابـــل ارزیابی 
اســـت و می توان طبـــق همان اصول بـــا آن برخورد 
کـــرد.  مشـــکل از جایـــی آغـــاز شـــد کـــه نه تنها آن 
چهارچوب هـــا را دربـــاره مـــا رعایت نکردنـــد، بلکه 
هـــر روز تحریم های جدیـــدی بر ما اعمـــال کردند 
و ســـعی داشـــتند فشـــار بیشـــتری وارد کنند و این 
ذهنیـــت را در جهـــان القا کنند که ایـــران به دنبال 
سلاح اســـت. در گفت وگوهایی که اینجا داشتیم، 
خود من با رئیس  جمهوری فرانســـه صحبت کردم 
و روش هایی برای حل مشـــکل پیشنهاد دادیم که 
از سوی طرف فرانســـوی پذیرفته شد. آنها با طرف 
آمریکایـــی نیز صحبت کردند، اما متأســـفانه طرف 
آمریکایی نپذیرفـــت. اگر این رونـــد ادامه پیدا کند 
و بخواهنـــد تحریم هـــای جدیدی علیه مـــا اعمال 

کننـــد، طبیعتاً مســـأله پیچیده تر خواهد شـــد.
 

با همه این ها، آیا کشور شما موافقت می کند 
درصد غنی سازی را به سطوح تک رقمی محدود 

کند و تمام تأسیسات هسته ای را مانند اغلب 
تأسیسات هسته ای جهان، روی زمین قرار 

دهد؟
 ما زیر نظر آژانس بوده ایم و عضو NPT  هســـتیم. به 
چـــه دلیلی آمدند و مراکز زیرزمینی مـــا را زدند؟ مگر 
ما خـــلاف کرده بودیـــم؟ حتی اگر خلافـــی رخ داده 
باشـــد، آیا رژیم صهیونیســـتی حق دخالت دارد؟ او 
خود عضو NPT  نیســـت، زرادخانه هســـته ای دارد و 
از ســـلاح هایی برخوردار اســـت؛ چرا بـــا آنها برخورد 
نمی شـــود؟ چه حقی داشـــت کـــه مراکز هســـته ای 
مـــا را بمبـــاران کند و کســـی او را محکـــوم نکند؟ ما 
آماده ایـــم در چهارچـــوب قوانیـــن بین المللی همه 
آنچـــه را کـــه لازم اســـت ارائـــه کنیم و طبـــق همان 
چهارچـــوب عمـــل نماییـــم؛ در ایـــن صـــورت هیچ 

مشـــکلی نخواهیم داشت.
 

در دوره  60 یا 90 روز پیش از حمله به ایران، 
پرزیدنت ترامپ همراه با اسرائیل تلاش 

داشت این پیام را منتقل کند که بازرسی ها 
باید در هر زمان و هر مکانی از تأسیسات 

ایران انجام شود. نگرانی آنها از نزدیک شدن 
ایران به نقطه غیرقابل بازگشت برای 

دستیابی سریع به سلاح هسته ای مطرح 
شده بود. چون ایران به این خواسته ها تن 

نداد، حملات در آن زمان آغاز شد!
اصـــلاً این طـــور نیســـت؛ اولاً آژانس مرتبـــاً از مراکز 
ما بازدید می کـــرد و گزارش هایی تهیـــه و ارائه داده 
که برخلاف آن چیزی اســـت کـــه برخی می گویند. 
ما بـــا آمریـــکا گفت و گـــو می کردیم و اعـــلام کردیم 
آماده ایـــم شفاف ســـازی را انجـــام دهیـــم. آژانس 
مســـئول ارزیابی اســـت و تاکنون هیچ گزارشی که 
نشـــان دهد ایران به  دنبال ســـلاح هســـته ای بود، 
ارائه نکـــرد. همه گزارش ها نشـــان داده کـــه ایران 
در چهارچوب هـــای پذیرفته شـــده عمـــل کـــرده؛ 
امـــا متأســـفانه در حالـــی که مـــا آمـــاده بودیم این 

شفاف ســـازی را انجـــام دهیم، حمله آغاز شـــد.
 

ح شده برای حملات این   یکی از دلایل مطر

بود که عوامل اطلاعاتی اسرائیل در داخل 
کشور شما نفوذ کرده و به اطلاعاتی درباره 

مکان ها و سایر موضوعات دست یافته 
بودند. آیا این همچنان یک چالش امنیتی 

برای ایران محسوب می شود؟ آیا معتقدید 
هنوز جاسوس ها یا شبکه های اطلاعاتی 

اسرائیل در داخل ایران فعال هستند و باید 
با آنها مقابله شود؟

یـــم  ژ ر کـــه  هـــد  می د ن  نشـــا همیـــن   ، خـــب
صهیونیســـتی متجـــاوز اســـت. ایـــن رژیـــم کاملاً 
برخـــلاف چهارچوب هـــای قوانیـــن بین المللـــی 
عمـــل می کند؛ آیا همین کافی نیســـت که بفهمیم 
خودش عامل اصلی ناآرامی در منطقه اســـت؟ این 
رژیم بـــه غزه حمله کرد، به لبنان و ســـوریه و ایران 
حملـــه کـــرد، حتی به قطـــر هم حمله کـــرد؛ یعنی 
منشـــأ ناآرامی ها در منطقه بوده است. در مقابل، 
مـــا در ایـــران داریم کامـــلاً در چهارچـــوب قوانین 
بین المللـــی عمـــل می کنیم، امـــا ادعـــا می کنند 

ایـــران می خواهـــد منطقـــه را به هـــم بزند. 
 

 اگر بخواهیم نگاهی به آینده داشته باشیم، 
استیو ویتکاف، فرستاده ویژه رئیس جمهوری 

آمریکا، اعلام کرد که آمریکا در حال گفت و گو 
با ایران است. این در حالی است که رهبر 

انقلاب تصریح کرده اند نیازی به گفت و گو 
وجود ندارد و این مذاکرات فایده ای ندارد. 

آیا این موضع گیری، کار شما را در مسیر 
تعاملات دیپلماتیک دشوارتر نمی کند، بویژه 

در شرایطی که بسیاری خواهان گفت و گو 
هستند؟

ما کـــه از گفت وگـــو فـــرار نکـــرده بودیم؛ داشـــتیم 
مذاکـــره می کردیـــم کـــه حملـــه کردند. رونـــدی که 
امـــروز شـــکل گرفته این اســـت که در کشـــور ما، به 
 دلیـــل بدعهدی ها و عدم پایبندی طـــرف مقابل به 
آنچه می گوید، نوعـــی بی اعتمادی بـــه وجود آمده. 
این بی اعتمادی باعث شـــده ذهن سیاســـتمداران 
مـــا به خصـــوص مقـــام معظم رهبـــری، به ایـــن باور 
برســـد که آمریـــکا واقعـــاً نمی خواهد مســـأله را حل 
کنـــد؛ آمریکا می خواهـــد بویژه از طریـــق حمایت از 
اســـرائیل، ناآرامی را در کشـــور ما و منطقه گسترش 
دهـــد. ما هرگـــز از گفت وگو فـــرار نکرده ایم. همین 
حالا هـــم در رابطـــه با مســـأله »اســـنپ بک«، بارها 

مذاکـــره کرده ایم. 

در رابطه با مکانیزم »اسنپ بک«، می دانم 
که روسیه و چین تلاش کردند اجرای آن را 

به تأخیر بیندازند. 3 چهارچوب پیشنهادی 
برای تعویق یا حذف کامل بازگشت تحریم ها 

مطرح شده؛ اول انجام بازرسی های 
کامل، دوم روشن شدن وضعیت اورانیوم 

غنی سازی شده و سوم آغاز گفت وگو با 
آمریکا. آیا با این 3 اقدام موافقید تا بتوان 

»اسنپ بک« را به تعویق انداخت؟
مـــا که ایـــن گفت و گوهـــا را با طـــرف مقابـــل انجام 
دادیـــم و آماده ایـــم همـــه آنچـــه درباره غنی ســـازی 
انجام شـــده، ارائه کنیم و در چهارچـــوب مذاکرات 
بررســـی شـــود. به جای تلاش بـــرای حل مســـأله، 
طـــرف مقابل دارد روند را پیچیده تـــر می کند؛ نیازی 
به »اســـنپ بک« وجـــود نـــدارد، زیـــرا مـــا آماده ایم 
بنشـــینیم و گفت و گـــو کنیـــم. حملـــه، تخریـــب و 
قتـــل شـــهروندان و ســـپس نمایـــش غیرواقعی در 
صحنه بین المللـــی که گویی ایران به دنبال ســـلاح 
هســـته ای اســـت، غیرقابل قبول اســـت. مـــا آماده 
هرگونـــه همـــکاری و راســـتی آزمایی در چهارچوب 
قوانیـــن بین المللـــی هســـتیم، امـــا اگـــر بخواهند 
»اســـنپ بک« را اعـــلام کنند تـــا فشـــارها را افزایش 

دهنـــد، عمـــلاً راه هـــای گفت و گـــو را می بندند.
 

 آیا ایران متعهد است آنچه در جریان حملات 
اخیر از بین رفته بازسازی کند؟ برخی این 

پرسش را مطرح می کنند که اگر برنامه 
هسته ای واقعاً صلح آمیز است، چرا با وجود 

فشارهای اقتصادی، همچنان با چنین هزینه 

هنگفتی دنبال می شود؟ چرا به جای تمرکز بر 
حل مشکلات اقتصادی، منابع کشور صرف 

توسعه این برنامه می شود؟
ما که می خواهیـــم اقتصاد را بهبود دهیم، مشـــکل 
این اســـت که آمریـــکا از اوایـــل پیـــروزی انقلاب، به 
طرق مختلـــف در امور داخلی کشـــور دخالت کرد. 
ابتـــدا به دامـــن زدن بـــه اختلافات قومی و ســـپس 
تلاش بـــرای کودتـــا پرداختند کـــه نـــاکام ماند. بعد 
جنگ تحمیلـــی را بر ما تحمیـــل کردنـــد و در ادامه 
نیز بـــا تحریک و حمایـــت از گروه هـــا و جناح هایی 
که قصد ایجاد تفرقه داشـــتند، بیش از 20 هزار ترور 
خیابانـــی علیه شـــخصیت ها و فعالان کشـــور انجام 
شـــد. همه اینها بـــه گونـــه ای طراحی شـــده بود که 
نتوانیم روی پای خود بایســـتیم. ایـــن روند ارتباطی 
بـــا تلاش هـــای مـــا بـــرای فعالیت هـــای صلح آمیـــز 
هسته ای ندارد. فعالیت های هســـته ای ما برای امور 
پزشـــکی، کشـــاورزی، صنعت و مـــوارد دیگر ضروری 
اســـت. ما صرفاً آن مقدار فعالیت را انجام می دادیم 
که بـــرای نیازهای داخلی لازم بـــود.  اما آمریکا تلاش 
می کند ما را روزبه روز بیشـــتر تحریم کند. اگر فرض 
کنیم آمریکا می خواهد مانع دســـتیابی ما به سلاح 
هســـته ای شـــود که ما خودمان چنین نیتی نداریم، 
چـــه دلیلـــی دارد راه دارو، تجارت و اقتصاد کشـــور را 
ببندد و تحریم های گســـترده اعمـــال کند؟ از منظر 
علمـــی، تحریم هـــای آمریـــکا، مرگ و آســـیب هایی 
پنهانـــی و گســـترده تر از جنـــگ ایجـــاد می کند. چرا 
بایـــد آمریکا تـــلاش کند کشـــورها را تحریـــم کند و 
حتـــی کشـــورهایی که می خواهنـــد با ایـــران مراوده 
داشته باشـــند، تحت فشـــار قرار دهد؟ چه منطقی 
پشـــت این اقدامات هســـت؟ وقتی کشـــوری آماده 
اســـت در چهارچـــوب قوانین بین المللـــی فعالیت 
کنـــد و خـــارج از آن کاری انجـــام ندهد، چـــرا باید با 
آن برخـــورد دوگانه شـــود؟ چرا قواعـــد بین المللی به 

صورت گزینشـــی علیه ما اجرا شـــود؟

برخی معتقدند برای استفاده های صلح آمیز 
نیازی به غنی سازی اورانیوم تا این درصدها 

نیست و اگر برنامه های هسته ای ایران به جای 
اعماق زمین، روی زمین مستقر بودند، شاید 

امکان فلج کردن حوزه هایی مانند کشاورزی، 
پزشکی و سایر نیازهای داخلی این گونه فراهم 
نمی شد. از سوی دیگر، پرزیدنت ترامپ گفته 

می خواهد درهای تجارت جهانی را به روی 
ایران باز کند و ایران را به عنوان بخشی از 

خاورمیانه قوی ببیند. آیا شما تمایلی دارید 
درباره این گشایش احتمالی، مستقیماً با 
رئیس جمهوری آمریکا یا فرستاده ویژه او 

گفت وگو کنید؟
بـــا مســـائل اقتصـــادی، مـــا  ببینیـــد، در رابطـــه 
می خواهیم کشـــورمان با تمـــام دنیا رابطه داشـــته 
باشـــد. به هیچ وجـــه به دنبـــال ایجـــاد ناآرامـــی، نه 
داخـــل و نه خـــارج کشـــور نیســـتیم. اما ایـــن نوع 
برخوردها باعث می شـــود در کشـــور ما مشکل ایجاد 
شـــود. رئیس جمهـــوری آمریکا اعـــلام کـــرده ایران 
نباید به ســـلاح هسته ای دســـت پیدا کند. خب، ما 
نمی خواهیم دســـت پیدا کنیـــم. آماده ایـــم ارزیابی 
انجام شـــود. اگر واقعاً در گفتار خود صادق هستند، 
ما هم صادقانـــه اعلام کرده ایم که آماده ایم همکاری 
کنیم. پس چه لزومی دارد تحریم ها تشـــدید شود؟ 
اگر می گویند نمی خواهند ایران به ســـلاح هسته ای 
دســـت یابد، ما هـــم می گوییـــم نمی خواهیم. پس 
ایـــن رفتارهـــا چـــه معنایـــی دارد؟ در ایـــران، طبـــق 
نظرســـنجی هایی کـــه صـــورت گرفتـــه، بیـــش از 50 
درصد مردم گفته اند باید ســـلاح هســـته ای بسازیم 
تـــا بتوانیـــم در برابر این فشـــارها بایســـتیم. این در 
حالی اســـت که در دکترین جمهوری اســـلامی و در 
سیاســـت گذاری های رهبر انقـــلاب چنین رویکردی 
وجـــود نـــدارد. مـــا به هیچ وجـــه نمی خواهیـــم بـــه 
ســـمت ســـلاح هســـته ای برویـــم. راســـتی آزمایی و 
ارزیابی این موضوع کار ســـختی نیســـت. بنابراین، 
اگـــر واقعـــاً صداقـــت دارند، بیاینـــد با ما بر اســـاس 
همـــان چهارچوب هـــای بین المللـــی رفتـــار کنند. 
اول صداقـــت خـــود را به ما نشـــان دهند تـــا بدانیم 
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با مـــا غرض و مرضـــی ندارند. در آن صـــورت، ما هم 
آماده ایـــم در چرخه اقتصاد جهانـــی فعالیت خود را 

انجـــام دهیم.

جناب آقای دکتر پزشکیان، یکی از روندهایی 
که در خاورمیانه در جریان است، بازگشایی 

احتمالی گفت وگوها پیرامون توافق های 
موسوم به »ابراهیم« پس از پایان جنگ 

اسرائیل و غزه است. گمانه زنی هایی درباره 
آغاز مذاکرات جدید میان رژیم صهیونیستی 

و عربستان سعودی مطرح شده و حتی از 
احتمال گفت وگو با سوریه یا تفاهم دفاعی 

میان برخی بازیگران منطقه سخن گفته 
می شود. نشانه هایی هم مشاهده می شود 

که بسیاری کشورهای منطقه در حال تمرکز 
بر تفاهم نامه های منطقه ای و بین المللی با 
هدف رونق اقتصادی هستند. واکنش شما 

به این تحولات چیست؟
مشـــکلات منطقه ریشه ای اســـت. معتقدم تا علت 
اصلـــی حل نشـــود، درمان علامتی هرگـــز نمی تواند 
پاتولـــوژی موجـــود را از بیـــن ببـــرد. رونـــد کنونـــی، 
ظلـــم و جنایت اســـرائیل علیـــه مردم غـــزه، لبنان 
و فلســـطین اســـت. تا زمانی کـــه نپذیریم بـــا مردم 
براســـاس عدالت رفتـــار کنیم، هر طـــرح یا راه حلی 
از نظر علمی محکوم به شکســـت خواهـــد بود، زیرا 
ریشـــه مســـأله، تحقیر انسان هاســـت؛ گروهـــی را از 
سرزمین شـــان بیـــرون می کنیـــم، برخی را از رشـــد 
محروم می ســـازیم و بســـیاری از مشـــکلات منطقه 
ناشـــی از بی عدالتی ها و ظلم هایی است که صورت 
گرفتـــه و ادامه دارد. تصـــور کنید در غزه کـــودکان از 
گرســـنگی جان می دهند، بیمارســـتان ها و مدارس 
نابود شـــده  و خبرنگاران کشـــته می شوند. حتی اگر 
امروز آرامش برقرار شـــود، آنچه درون انســـان هایی 
که در آن شـــرایط زندگـــی کرده اند، هرگـــز فراموش 
نمی شـــود و روزی ممکـــن اســـت بـــه شـــکلی دیگر 
بـــروز کنـــد. باید عامل ایـــن وضعیت حذف شـــود، 
وگرنـــه با ادامه ایـــن رفتارها حتی اگـــر حالا هدف ها 
محقق شـــود، در آینده خودشـــان با مشـــکل مواجه 

شد. خواهند 

آیا چشم انداز شما برای آینده منطقه شامل 
وضعیتی می شود که در آن رژیم صهیونیستی 

بتواند در کنار سایر کشورهای منطقه و 
همسایگانش به موجودیت خود ادامه دهد؟

هـــر کس این قوانین را زیر پا بگـــذارد و رفتاری انجام 
دهد که مـــردم را وادار به عکس العمـــل کند، حتماً 
دچار مشـــکل خواهد شـــد. این موضوع بازمی گردد 
به رفتـــار رژیم صهیونیســـتی و نـــوع مواجهه اش با 
مردم منطقه. با گفتن، تأیید یا رد و حل نمی شـــود. 
برخـــوردی کـــه در منطقه شـــکل گرفتـــه و نفرتی که 
در ذهـــن مـــردم منطقه ایجاد شـــده، به ایـــن زودی  

از بین نمی رود.
 

همه ما شعارهای مرگ بر اسرائیل و مرگ بر 
آمریکا را دیده ایم و شنیده ایم، حزب الله و 

حماس را دیده ایم که هفتم اکتبر چه نابودی 
و فاجعه ای به بار آوردند؛ این کاردی است که 

دو طرفه می برد. آیا موافق هستید با این عرض 
بنده؟ آیا این عرض بنده اعتباری دارد؟

همان طـــور که گفتـــم اینهـــا معلول اند، نـــه علت. 
باید پرســـید چـــرا حـــزب الله، حماس یـــا گروه های 
دیگر واکنشـــی نشـــان دادنـــد. دلیل ایـــن رفتارها 
چیســـت؟ آیا دیوانه بوده اند؟ قطعاً نه. وقتی کسی 
را از خانـــه اش بیـــرون کنند، وقتی کـــه بخواهند او 
را تحقیر کنند، هر انســـانی ممکن اســـت واکنشی 
نشـــان دهد. حتی اگر اســـمش حماس یا حزب الله 
نباشد، چیز دیگری شـــکل خواهد گرفت. این یک 
واکنش انســـانی اســـت در برابـــر نوعـــی از رفتار که 

مبتنی بر عدالـــت و احترام متقابل نیســـت.

اجازه می فرمایید بپرسم در رابطه با تعهد و 
اتحادی که با چین و روسیه دارید؛ با توجه به 
آنچه در ایران اتفاق افتاد و حملاتی که منجر 
شد به از بین رفتن نیمی از گروه هایی مانند 

حوثی ها، حزب الله و حماس که تعداد زیادی 
از شبکه های مسلح مرتبط با ایران حداقل 

به طور جدی فلج شدند؛ در طول آن جنگ 12 
روزه روسیه و چین به کمک شما نیامدند. به 

این چه پاسخی می دهید؟
ما برآن هســـتیم تا بر توان و انســـجام داخلی خود 
تکیـــه کنیـــم. دل به کســـی نبســـته ایم. انســـجام 
داخلـــی و قـــدرت ملـــی ما بعـــد از جنگ بیشـــتر از 
قبل شـــده، چون مردم فهمیدنـــد حرف هایی که 
برخی می زدند درســـت نبود. آن مدینـــه  فاضله ای 
کـــه از دموکراســـی و حقوق بشـــر حـــرف می زدند، 
در حالـــی کـــه در ســـرزمین هایی کـــه زیر ســـلطه 
آنهاســـت کودکان و زنـــان را به راحتی می کشـــند و 
نابود می کننـــد، حالا بـــرای مردم ما کاملاً روشـــن 
شـــده که دروغ بـــوده اســـت. این انســـجام چه در 
داخل کشـــور و چه در میان مردم، به وضوح شکل 
گرفت. شاید در ســـاختارهای رسانه ای تلاش کرده 
باشـــند آن را تخریب کنند، امـــا در دل مردم چیزی 
دیگر رشـــد کـــرد؛ ایـــن باور کـــه حرف هایـــی مثل 
حقوق بشـــر و انســـانیت کـــه بارها از ســـوی برخی 
کشـــورها تکرار می شـــود، واقعی نیســـت. در کشور 
مـــا اتفاقـــی افتـــاد. فـــردی، چـــه به درســـتی و چه 
به غلط، جـــان خود را از دســـت داد. اروپـــا، آمریکا 
و برخـــی کشـــورها زمین و زمـــان را به هـــم ریختند 
که ایـــران حقوق بشـــر را رعایت نکـــرده و حق یک 
انســـان را نادیـــده گرفته اســـت. فـــرض کنیم این 
حرف درســـت باشـــد و مـــا حقـــوق یک انســـان را 
نادیـــده گرفته باشـــیم، اما امـــروز در غـــزه بیش از 
65 هزار انســـان را قتل عام کرده انـــد. تعداد زیادی 
مـــردم از گرســـنگی در حـــال جان دادن هســـتند. 
بیمارســـتان ها را نابـــود کرده اند، صدها هـــزار نفر 
آواره شـــده اند و تعـــداد مجروحـــان بـــه چنـــد صد 
هزار نفر رســـیده اســـت. حقوق بشـــر، دموکراسی 
و انســـانیتی کـــه از آن حـــرف می زنند، کجاســـت؟ 
چرا کســـی بـــه فکر ایـــن انســـان ها نیســـت؟ چرا 
راه آب، غـــذا، نـــان و دارو را بر مردم بســـته اند؟ این 

انســـانیت کجاست؟ این دموکراســـی و حقوق بشر 
کجاســـت؟ اگر ما اشـــتباهی مرتکب شدیم، فرض 
کنید 10 اشـــتباه، آیا این دنیـــای متمدن می تواند در 
برابر چشـــمان خود، تنها به خاطر اشتباه یک عده 
که به نظر من واکنشـــی به فشـــارهای مـــداوم بوده 
اســـت، چنین فاجعه ای را بر ســـر مردم بیـــاورد؟ ما 
اکنون روابط مان با کشـــورهای همســـایه به مراتب 
بهتر شـــده. آنهـــا گمـــان می کردند ایران مســـبب 
ناامنـــی در منطقـــه اســـت، امـــا اعـــلام کرده ایم با 
همه همسایگان دوســـت و برادر هستیم، تمامیت 
ارضـــی همه را محترم می شـــماریم و در چهارچوب 
قوانین بین المللی در امور داخلی دیگران دخالت 
نمی کنیم. کســـی کـــه منطقه را ناامن کـــرده، رژیم 
صهیونیســـتی اســـت؛ آن رژیم به کشـــورهای دیگر 
حملـــه کرده، نه ایـــران. ما به هیچ کشـــوری حمله 
نکرده ایـــم و حمله هـــم نخواهیم کرد. مـــا صرفاً از 

خود دفـــاع می کنیم.

پرزیدنت ترامپ این هفته گفت اوکراین 
می تواند روسیه را شکست بدهد و با کمک 

اتحادیه اروپا و ناتو همه سرزمین هایش را 
پس بگیرد. با توجه به اینکه شما به روسیه 

تجهیزات دادید و از آنها حمایت کردید، آیا با 
این ارزیابی آقای ترامپ موافق هستید؟

گفت وگـــو، بهتریـــن راه حل مســـائل در چهارچوب 
قوانین بین المللی اســـت. اختلاف و درگیری زمانی 
آغاز می شـــود که آن قوانین زیر پا گذاشـــته شـــود و 
هـــر کس بنا بـــه میل خـــود بخواهد عمل کنـــد و با 
زور به طرف مقابـــل تحمیل کند، اما اگر انســـان ها 
بر اســـاس چهارچوب ها و قوانین بین المللی با هم 

کار کنند، اصولاً نبایـــد جنگی رخ دهد. 
 

یک پرسش دیگر جناب دکتر، در ادامه  
بحث درباره اسرائیل؛ پیش تر پرسیدم که 

آیا معتقدید اسرائیل باید حق وجود داشته 
باشد و شما پاسخ دادید رفتارشان باید تغییر 

کند. آیا می توانید آینده ای را تصور کنید که 
در آن، ایران و اسرائیل در صلح و آرامش در 

کنار یکدیگر وجود داشته باشند؟
مســـأله این اســـت کســـانی که اکنون آنجا حکومت 
می کننـــد، در حـــال نسل کشـــی هســـتند. کســـی 
که نسل کشـــی می کنـــد و چهارچوب هـــای قوانین 
بین الملـــل را رعایـــت نمی کنـــد، خـــود به نوعـــی در 
حـــال نابودی اســـت. مـــا قرار نیســـت به کشـــوری 
حملـــه کنیم یـــا آغازگر جنگ باشـــیم؛ مـــا هیچ گاه 
آغازگـــر جنـــگ نبوده ایـــم و نخواهیم بـــود، اما رژیم 
صهیونیســـتی بـــه هـــر جـــا دلـــش بخواهـــد حمله 

می کنـــد و جنـــگ  راه می انـــدازد.
 

ولی اسرائیل با این فرمایش شما موافقت 
نمی کند و احساسشان این است که ایران 

از طریق گروه های نیابتی اش در خاورمیانه 
رویکردی مهاجمانه داشته. چند روز پیش 

حوثی ها به کشتی های آمریکا حمله کردند و 
در اوایل سال های 2000 ده ها نفر از افسران و 
نظامیان آمریکایی کشته شدند. در برابر این 

ادعاها چه پاسخی دارید؟
ما از مظلوم دفاع می کنیـــم و آنچه انجام می دهیم 
از سرزمین شـــان  کـــه  اســـت  از کســـانی  دفـــاع 
بیـــرون شـــده اند، امـــا اینکـــه ادعا شـــود مـــا مردم 
را می فرســـتیم تا تـــرور کنند یـــا به قتل برســـانند، 
حقیقت ندارد. اگر همه ترورها و کشـــتارها را بررسی 
کنید، آیـــا یک ایرانی پیـــدا می کنید که مســـبب آن 

بـــوده باشـــد؟ خیلی راحـــت قابل ارزیابی اســـت.
 

متوجه دیدگاه شما هستم، ولی سازمان های 
اطلاعاتی آمریکا دیدگاه کاملاً متفاوتی دارند؛ 

همین طور نیروی نظامی آمریکا یا اشخاصی که 
جانشان را از دست دادند و بازمانده های شان. 

سؤال من از حضورتان این است که جناب 
رئیس جمهوری، به عنوان یک اصلاح طلب 

به دفتر ریاست جمهوری آمدید و خیلی ها 
این جنبش آزادی خواه زنان را در ایران دنبال 

می کنند. ببینید برای خانم ها، بانوهای ایرانی، 
در رابطه با آزادی بیشترشان چه آرزویی دارید؟

زنان در ایـــران آزادی بیشـــتری دارنـــد. در دولت ما 
چهـــار یا پنـــج نفـــر از خانم ها حضـــور دارنـــد که در 
هیچ کـــدام از دولت های قبل ســـابقه نداشـــت. ما 
حقـــوق همه افراد را در چهارچـــوب مقررات حفظ و 
از آن دفـــاع خواهیم کرد. در عین حـــال، اصولاً باید 
به فرهنـــگ و باورهای هر جامعه  احترام گذاشـــت. 

 
من فکر می کنم در این کشور احترام بزرگی  
برای تمام مذهب ها وجود دارد و همین طور 

احترام به سنت آن ها. آیا معتقد هستید 
حجاب باید اجباری باشد یا هر کدام از بانوان 

ایرانی این اختیار را داشته باشند که تصمیم 
خودشان را در رابطه با حجاب بگیرند؟

از نظـــر اعتقـــادی، معتقـــدم بـــا اجبـــار نمی تـــوان 
کـــه شـــما  کـــرد کاری  را وادار  به راحتـــی کســـی 
می خواهیـــد، انجـــام دهـــد. بایـــد بـــا گفت وگـــو و 
روش هـــای مناســـب، کنـــار یکدیگـــر بنشـــینیم و 
صحبـــت کنیـــم. ایـــن مســـائل بـــا دعـــوا و جنگ و 
بازداشـــت و اقداماتی که گاهی ممکن اســـت اتفاق 
بیفتد، قابل حل نیســـت. در حـــال حاضر در ایران 

چنیـــن رویکـــردی وجود نـــدارد.

مردم و خانم ها امروز...
نه، مگـــر اینکـــه رفتاری بســـیار فراتـــر از مصادیق 
متعـــارف حجاب رخ دهـــد. حتی در خـــود آمریکا 
هم اگر چهارچوبی رعایت نشـــود، گمان نمی کنم 
اجـــازه دهند با افـــراد آن گونـــه رفتار شـــود، اما در 
محدوده ای که هســـت، فعلاً کســـی به خاطر این 
موضوع بازداشـــت یـــا مجـــازات نمی شـــود. بهتر 
اســـت بیایند ایـــران را ببیننـــد، زیرا آنچه به شـــما 
می گوینـــد و آنچـــه در خبرها مطرح اســـت و آنچه 
ســـرویس های اطلاعاتی شـــما گـــزارش می کنند، 
با واقعیت فاصله زیـــادی دارد. آنها ذهنیتی درباره 
ما ســـاخته اند که واقعی نیســـت؛ بیایند و ببینند، 

کار دشـــواری نیست.

رئیس جمهوری در گفت وگو با شبکه آمریکایی فاکس نیوز: 

گفت وگو بهترین راه حل مسائل گفت وگو بهترین راه حل مسائل استاست
گزارش های سرویس های اطلاعاتی ذهنیتی از ایران ساخته که مبتنی بر واقعیت نیست

گفت و گو
رئیس جمهوری در حاشـــیه سفر خود به نیویورک با هدف شـــرکت در مجمع عمومی سازمان ملل، با رسانه های 
 NBC آمریکایـــی و منطقـــه ای گفت و گـــو کرد. پیـــش از این، متن گفت و گوی مســـعود پزشـــکیان با شـــبکه های
آمریکا و العربی قطر منتشـــر شـــد. روز گذشـــته نیز متن گفت و گوی رئیس جمهوری با شـــبکه خبری فاکس نیوز 

منتشـــر شـــد که قبل از اجرایی شـــدن اســـنپ بک انجام شـــده اســـت. متن این گفت وگو به این شرح است:
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اجمـــاع نخبـــگان بازتعریـــف شـــود. اگر 
ایـــران نتوانـــد مقصـــد خود را مشـــخص 
کنـــد، مســـیرهای متفـــاوت سیاســـت 
داخلـــی و خارجـــی به تضادهـــای درونی 
دامـــن خواهنـــد زد و کشـــور را در موضع 

واکنشـــی نگـــه خواهند داشـــت.

هدف ایران در معماری امنیتی و 
سیاسی منطقه ای چیست؟

چند بعد اساســـی برای ایـــن مقصد ملی 
باید مورد توجه قـــرار گیرد: اول، اقتصاد. 
در جهانی کـــه زنجیره های ارزش جهانی 
تعیین کننده جایگاه کشورهاست، ایران 
بایـــد به طـــور جـــدی تصمیم بگیـــرد که 
چگونـــه می خواهـــد در اقتصـــاد جهانی 
ادغـــام شـــود. تکیـــه بـــر منابـــع انـــرژی 
ســـنتی دیگـــر نمی تواند ضامـــن جایگاه 
پایدار باشـــد. قـــدرت در آینـــده بیش از 
هر چیـــز از فناوری، نـــوآوری و پیوندهای 
شـــبکه ای اقتصادی ناشـــی خواهد شد. 
پرســـش اینجاســـت: مقصـــد ایـــران در 
اقتصاد جهانی چیســـت؟ آیـــا می خواهد 
به عنوان تأمین کننـــده انرژی باقی بماند 
یا بازیگر فناوری و صنعتی نوظهور شـــود؟
دوم، سیاســـت خارجـــی. ایـــران بایـــد 
تعریـــف کنـــد کـــه در معمـــاری امنیتـــی 
نقشـــی  چـــه  منطقـــه ای  سیاســـی  و 

می خواهـــد ایفـــا کنـــد. 
آیـــا صرفـــاً به عنـــوان قدرتـــی بازدارنـــده 
و مقـــاوم در برابـــر فشـــارهای بیرونـــی 
ابتکارهـــای  یـــا  مانـــد  خواهـــد  باقـــی 
بـــرای  چندجانبه گرایانـــه  و  ســـازنده 
مدیریـــت بحران هـــا ارائه خواهـــد داد؟ 
تجربـــه نشـــان داده کشـــورهایی کـــه در 
دوران گذار به جای انزواگرایی با طراحی 
ترتیبات منطقه ای فعـــال عمل کرده اند، 
توانســـته اند وزن بیشتری در نظم جدید 
پیـــدا کننـــد. ســـوم، انســـجام داخلـــی. 
مقصـــد ملـــی بـــدون انســـجام و ثبـــات 
سیاســـی-اجتماعی قابل تحقق نیست. 
بی اعتمـــادی  داخلـــی،  شـــکاف های 
عمومی و سیاســـت زدگی مزمن، هرگونه 
راهبـــرد کلان را تضعیـــف می کنـــد.   گذار 
جهانی فرصتی برای کشـــورهایی اســـت 
که از درون منســـجم اند، چرا که تنها در 
ایـــن صـــورت می توانند منابع ملـــی را به 
ســـمت اهداف مشـــترک هدایت کنند. 
چهـــارم، قدرت نـــرم و روایت ســـازی. در 
جهانـــی که مشـــروعیت و تصویرســـازی 
نقش کلیـــدی دارند، ایـــران باید تصمیم 
بگیـــرد چه روایتی از خـــود به جهان ارائه 

می دهـــد. مقصد ملی در ســـطح جهانی 
نیازمنـــد روایتی اســـت که بتوانـــد اقناع 
کند، همگرایـــی ایجاد کنـــد و جذابیت 
فرهنگـــی و تمدنی ایـــران را به ســـرمایه 

سیاســـی بدل ســـازد.
پنجـــم، پرهیز از توهم و سیاســـت زدگی. 
از کشـــورها  در دوران گـــذار بســـیاری 
دچـــار خطـــای راهبـــردی می شـــوند؛ یا 
خـــود را بیـــش از حـــد بـــزرگ می بینند، 
یـــا از توانایی هـــای واقعی شـــان غفلـــت 
نگاهـــی  نیازمنـــد  یـــران  ا می کننـــد. 
غ از هیجان هـــای  واقع گرایانـــه و فـــار
زودگـــذر اســـت.  مقصـــد ملـــی بایـــد بر 
مبنـــای ارزیابـــی دقیـــق از ظرفیت هـــا و 
محدودیت ها تعریف شـــود، نه بر اساس 
آرزوهـــا یا انتظـــارات غیرواقعی. واقعیت 
آن اســـت که ایـــران در چهـــارراه تحولات 
بـــزرگ جهانـــی قـــرار دارد. از یک ســـو، 
رقابـــت آمریـــکا و چین ســـاختار اقتصاد 
و امنیـــت جهانی را دگرگـــون می کند؛ از 
ســـوی دیگر، خاورمیانه همچنان کانون 

بحران و بازترســـیم اتحادهاســـت. 
در چنین شـــرایطی، انتخاب مقصد ملی 
بـــرای ایـــران دیگر یـــک گزینه نیســـت، 
بلکـــه ضرورتی حیاتی اســـت. اگر مقصد 
روشـــن نباشـــد، هر مســـیری کشـــور را 
بـــه جایی خواهـــد برد، امـــا نـــه الزاماً به 
جایی کـــه منافع بلندمـــدت ملت ایران 
را تأمین کنـــد. به بیان دیگـــر، دوره گذار 
جهانـــی آزمونـــی بـــرای بلـــوغ راهبردی 
کشورهاست. برخی کشورها با صداهای 
بلند، اما بدون بنیان مســـتحکم، خود را 
بازیگـــر اصلی می پندارنـــد و در نهایت به 
حاشـــیه رانـــده می شـــوند. برخـــی دیگر 
امـــا بـــا انســـجام و عمل گرایـــی، جایگاه 
خـــود را تثبیـــت می کنند. ایـــران در این 
میان بایـــد انتخاب کند: آیـــا می خواهد 
به جمع بازیگـــران نظم ســـاز بپیوندد یا 
به صـــف نظاره  گـــران و منتقـــدان بی اثر 
بســـنده کنـــد؟ در نهایـــت اگـــر مقصـــد 
ملی روشـــن نباشـــد، هـــر مســـیری ما را 
بـــه »جایـــی« خواهد رســـاند، امـــا نه به 
»آنجا«یی که باید. روشن ســـازی مقصد، 
اجماع بر ســـر اهـــداف کلان و هم افزایی 
ظرفیت هـــای ملی، تنها راهی اســـت که 
می توانـــد ایـــران را در دوران گذار جهانی 
از یـــک بازیگـــر واکنشـــی به یـــک بازیگر 
کنشـــگر بدل کند و این همـــان نقطه ای 
اســـت کـــه تاریـــخ در برابـــر ما گشـــوده 
اســـت: فرصتی برای بازتعریـــف آینده، یا 

خطری بـــرای تداوم ســـرگردانی.
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کشورهاست. 
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ســـال های زیادی اســـت که امارات متحده عربی از هر فرصتی، برای طرح ادعای بی اســـاس 
خـــود در مورد ســـه جزیـــره ایرانـــی تنب بزرگ، تنـــب کوچک و ابوموســـی اســـتفاده می کند. 
امـــا آنچه که تا حدودی تازگی دارد، تســـری این رویکرد در نشســـت های مشـــترکی اســـت که 
شـــورای همکاری خلیـــج فارس یـــا اتحادیه عرب بـــا دیگر بازیگـــران خارج از منطقـــه برگزار 
می کننـــد. اگرچـــه نفس ادعـــای امـــارات متحده عربـــی علیه تمامیـــت ارضی ایـــران، امری 
ناپســـند و مغایـــر با اصول منشـــور ملـــل متحد و حقـــوق بین الملـــل، بویژه اصـــل احترام به 
تمامیـــت ارضی و حاکمیت ملی کشـــورها و نیز اصل حســـن همجواری اســـت، ولی اقدام این 
کشـــور در دخیل ســـازی ســـایر کشـــورها در این ادعا، به غایت غیرمســـئولانه و ناموجه است. 
این در حالی اســـت که حتی درون شـــورای همـــکاری خلیج فارس نیز خیلـــی از اعضا با اکراه 
و صرفاً به نشـــانه همبســـتگی عربی ادعای امارات را در بیانیه های مشترک می پذیرند، بدون 
آنکـــه واقعـــاً اعتقـــادی به معتبر بـــودن این ادعـــا از حیث حقوقی و تاریخی داشـــته باشـــند. 
جمهوری اســـلامی ایران البته  هیچ گاه در دام فتنه انگیزی نیفتـــاده و در رایزنی های دوجانبه 
و چندجانبـــه نســـبت به ضـــرورت خـــودداری همـــه کشـــورهای منطقـــه از موضع گیری های 
ناصواب نســـبت به تمامیـــت ارضی یکدیگر، تأکید کرده اســـت. در این میان آنچه که بســـیار 
ناشایســـت و غیرمســـئولانه به نظر می رســـد، اصرار امارات بـــر دخیل  کردن بازیگرانی اســـت 
کـــه هرگز نقش ســـازنده و مثبتـــی در کمک به صلـــح و ثبـــات در منطقه نداشـــته اند.  بیانیه 
اخیر وزرای شـــورای همکاری خلیج فارس و انگلیس، مصداق دقیق و واضح این مدعاســـت. 
مداخلـــه دادن انگلیـــس بـــه  هیچ  عنوان مســـئولانه نبـــوده و مغایر با اصل حســـن همجواری 
اســـت. بی جهت نیســـت که واکنـــش وزارت امور خارجه نیـــز این بار بر خـــلاف دفعات قبل 
متفـــاوت از گذشـــته بوده و بـــا نگاهـــی خیرخواهانه به شـــورای همکاری خلیج  فـــارس اندرز 
می دهـــد که نباید اجـــازه دهند طرف هایـــی که خود عاملی ثبـــات زدا و غیرســـازنده در رابطه 
بـــا منطقه غرب آســـیا بوده اند، به مســـائل و مباحـــث درون منطقه ای ورود کنند.ســـخنگوی 
وزارت امـــور خارجه ایران بـــا رد گزاره هـــای مداخله جویانه مندرج در بیانیه شـــورای همکاری 
خلیج فارس، تصریح کرد جمهوری اســـلامی ایران در راســـتای اعمال حقوق حاکمیتی خود 
هـــر اقـــدام لازمی را که بـــرای تأمین ایمنـــی و امنیت در این جزایـــر ایرانی و صیانـــت از منافع 

کشـــور در محدوده آنها ضرورت داشـــته باشـــد، انجام خواهد داد.
امـــا آنچـــه در ایـــن موضع گیـــری ســـخنگوی وزارت امـــور خارجـــه، برجســـته و متفـــاوت از 
موضع گیری های مشـــابه قبلی اســـت، ایـــن توصیه خیرخواهانه اســـت که شـــورای همکاری 
»بـــه جـــای تکـــرار ادعاهـــای بی اســـاس و فراهـــم  کـــردن مداخلـــه مخـــرب طرف هایی که 
سیاست هایشـــان موجـــب بی ثباتـــی در منطقه بوده اســـت، تلاش هـــای منطقـــه ای را برای 
توســـعه همکاری تقویت کـــرده و اجازه ندهنـــد بازیگرانی همچون انگلیس که سیاســـت های 
منطقـــه ای آنها ذاتـــاً ثبات زداســـت در امور منطقـــه مداخله کننـــد.« نکته مهـــم آنکه، لحن 
وزارت امـــور خارجه در واکنش به بیانیه اخیر شـــورای همکاری و انگلیس به نحو محسوســـی 
با موضع گیری های قبلی متفاوت اســـت و نشـــانه درک وزارت امور خارجه نســـبت به ضرورت 
فاصلـــه  گرفتن از کلیشـــه ها و موضع گیری متناســـب با اهمیت هر کنشـــی در ارتباط با جزایر 
ایرانی اســـت. این رویکـــرد را باید به فال نیک گرفت. آنچه که مســـلم اســـت، موضع ایران از 
قالب کلیشـــه ای ســـنتی و انفعالی که ســـالیان درازی ســـنگ بنای واکنش ایران به ادعاهای 
بی اســـاس امارات و سایر شـــرکای منطقه ای او شـــده اســـت، باید تبدیل به مواضع ابتکاری، 
پویـــا و خلاق شـــده و در ابعـــاد مختلف سیاســـی، حقوقی و رســـانه ای واکنـــش لازم و قاطع 
بـــه این اقـــدام که حاکمیـــت و یکپارچگی ســـرزمینی ایران را زیر ســـؤال می برد، داده شـــود.

 ایران، جزایرسه گانه و مسئولیت مشترک 
منع مداخله طرف های ثالث

دیپلماسی
یکشنبه   13 مهر   1404  شماره 8851

 آینده در عصر گذار  آینده در عصر گذار 
ضرورت بازتعریف مقصد ملی ایرانضرورت بازتعریف مقصد ملی ایران

در یکـــی از صحنه هـــای بـــه  یادماندنـــی 
کارتـــون آلیـــس در ســـرزمین عجایـــب، 
آلیس در برابر یک دوراهی می ایســـتد و از 
گربه ای که آنجا نشســـته بود، می پرسد: 
»کـــدام راه را باید بروم؟« گربه در پاســـخ 
می گویـــد: »بســـتگی دارد می خواهی به 
کجا برســـی.« آلیـــس جـــواب می دهد: 
»نمی دانـــم.« گربـــه لبخنـــدی می زنـــد و 
می گویـــد: »پـــس فرقی نـــدارد کـــدام راه 
را انتخـــاب کنـــی؛ در هـــر صـــورت جایی 
خواهـــی رســـید.« ایـــن روایـــت ســـاده، 
حقیقتی عمیق درباره سیاســـت و راهبرد 
ملی را آشـــکار می کند: اگر مقصد روشن 
نباشـــد، مســـیر و ابـــزار هیـــچ اهمیتـــی 

نخواهد داشـــت.
امـــروز ایران در شـــرایطی قـــرار گرفته که 
پرسش »مقصد کجاســـت؟« بیش از هر 
زمان دیگری اهمیت یافته اســـت. ما در 
جهانی زندگی می کنیم کـــه در حال گذار 
از یک نظم به نظمی دیگر است؛ جهانی 
کـــه نشـــانه های بی ثباتـــی و بازترســـیم 
قواعـــد در همـــه  جا دیـــده می شـــود. از 
جنـــگ اوکرایـــن گرفته تا رقابـــت چین و 
آمریـــکا، از بحـــران انرژی تـــا انقلاب های 

فناورانـــه در عرصـــه هـــوش مصنوعـــی، 
همه و همه خبـــر از آن می دهند که دوره 
ثبات پســـاجنگ ســـرد به پایان رسیده و 
بازی جدیدی آغاز شـــده اســـت. پرسش 
محوری این اســـت: ایـــران می خواهد در 
این بـــازی چه جایگاهی داشـــته باشـــد؟ 
آیا صرفـــاً نظاره گـــر تحـــولات خواهد بود 
یـــا بازیگـــری فعـــال و معمـــار بخشـــی از 

نوین؟ نظم 
برای پاســـخ بـــه این پرســـش، بایـــد اول 
منطـــق دوره های گـــذار در تاریـــخ روابط 
بین الملـــل را درک کنیـــم.  گـــذار معمولاً 
زمانـــی رخ می دهـــد که توزیع قـــدرت در 
ســـطح جهانـــی تغییـــر می کنـــد. ظهور 
یک قدرت نوخاســـته یا افول یک قدرت 
مسلط، تعادل پیشـــین را بر هم می زند و 
رقابت برای شـــکل دهی به قواعد جدید 

آغاز می شـــود. 
در قـــرن نوزدهـــم، این نقـــش را آلمان و 
ژاپن ایفـــا کردند؛ در نیمه قرن بیســـتم، 
ایـــالات متحـــده پـــس از جنـــگ جهانی 
دوم بـــا تکیـــه بـــر قـــدرت اقتصـــادی و 
نظامـــی خود توانســـت نظم برتـــون وودز 
و نهادهـــای بین المللـــی را طراحی کند؛ 

و امـــروز، چیـــن و دیگـــر قدرت هـــای 
غیرغربـــی چالشـــگر نظـــم آمریکامحور 
بـــه شـــمار می آینـــد. امـــا بایـــد تأکیـــد 
کـــرد کـــه همـــه کشـــورها در دوران گذار 
برنـــده نمی شـــوند. برخـــی کشـــورها بـــا 
ناتوانـــی در تعریـــف مقصـــد و نداشـــتن 
ظرفیـــت ســـاختاری، صرفاً در حاشـــیه 
باقی می ماننـــد و قواعـــدی را می پذیرند 
که دیگـــران نوشـــته اند. برخـــی دیگر با 
ترکیبـــی از قـــدرت اقتصـــادی، ظرفیت 
نهـــادی و انســـجام ملـــی، از این گـــذار 
به عنـــوان فرصـــت اســـتفاده می کنند و 
موقعیـــت خـــود را ارتقا می دهنـــد. برای 
ایـــران، کـــه در یکـــی از حســـاس ترین 
مناطـــق ژئوپلیتیک جهان واقع شـــده و 
از منابـــع و ظرفیت های مهم انســـانی و 
اقتصـــادی برخوردار اســـت، این انتخاب 
سرنوشت ســـاز اســـت. مســـأله اصلی در 
اینجاست که ایران نیازمند تعریف دقیق 
مقصـــد ملـــی خـــود در ایـــن دوران گذار 
اســـت. مقصد ملـــی، صرفـــاً یک شـــعار 
کلی دربـــاره »پیشـــرفت« یا »اســـتقلال« 
نیســـت. مقصد بایـــد در قالـــب اهداف 
قابـــل ســـنجش، راهبردهـــای روشـــن و 
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موافقـــت مشـــروط حمـــاس بـــا چهارچـــوب 
پیشـــنهادی طـــرح ترامـــپ بـــرای تبادل اســـرا و 
خاتمـــه جنـــگ، حتمـــاً آن اتفاقـــی نیســـت که 
مطلـــوب جنگ طلب بـــزرگ بنیامیـــن نتانیاهو 
باشـــد. حالا همه چیـــز متوجه دولت اشـــغالگر 
و کابینه نتانیاهو اســـت. اکنون پرســـش اساسی 
حول این محور می چرخد کـــه نتانیاهو می تواند 
یـــا در موقعیتی قرار دارد کـــه بتواند جنگ را خاتمه دهـــد؟ جنبش مقاومت 
اسلامی فلسطین روز گذشـــته موافقت خود را با آزادی اسرا مطابق با فرمول 
تبادل موجـــود در طرح ترامپ و آمادگی خود را بـــرای ورود فوری به مذاکرات 
از طریـــق میانجیگران بـــرای بحث در مورد جزئیات پایـــان جنگ اعلام کرد.
در بیانیـــه حمـــاس آمـــده اســـت: جنبـــش مقاومـــت اســـلامی حماس 
تلاش های عربی، اســـلامی و بین المللی و نیز تلاش های رئیس جمهوری 
آمریـــکا، که با هدف توقف جنگ علیه نـــوار غزه، تبادل اســـرا، ورود فوری 
کمک ها، مخالفت با اشـــغال نـــوار غزه و کوچاندن مردم فلســـطین ارائه 
شـــده بود، ارج می نهـــد. در این چهارچـــوب و برای تحقـــق توقف جنگ 
و خـــروج کامل اشـــغالگران از نوار غـــزه، جنبش حمـــاس اعلام می کند 
کـــه با آزادی تمامی اســـرای اشـــغالگر، چه زنـــده و چه به صورت اجســـاد، 
مطابـــق فرمول تبـــادل ارائه شـــده در طـــرح رئیس جمهوری آمریـــکا و با 
تأمین شـــرایط میدانی لازم برای انجام تبادل موافقت می کند. در همین 
راســـتا، جنبش آماده اســـت فوراً از طریق میانجی هـــا وارد مذاکرات برای 

بررســـی جزئیات این موضوع شـــود.
جنبش حماس همچنین مجدداً موافقـــت خود را با تحویل مدیریت نوار 
غزه به یک هیأت فلســـطینی متشـــکل از افراد مســـتقل بر اساس اجماع 

ملی فلســـطین و با اتکا به حمایت های عربی و اســـلامی اعلام می کند.
ایـــن جنبش در پایان خاطرنشـــان کرد: درخصوص دیگر مســـائل مطرح  
شـــده در طـــرح رئیس جمهوری ترامـــپ که به آینـــده نوار غـــزه و حقوق 
اصیل مردم فلســـطین مربوط می شـــود، این موارد منـــوط به یک موضع 
ملی جامـــع و مبتنی بر قوانین و قطعنامه های بین المللی ذی ربط اســـت 
و از طریـــق چهارچـــوب ملی فلســـطینی یکپارچـــه مورد بحث و بررســـی 
قـــرار خواهد گرفـــت که حمـــاس نیـــز در آن حضور داشـــته و بـــا نهایت 

مســـئولیت پذیری در آن مشـــارکت خواهد کرد.

تصمیم در محیط پیچیده
موضع حماس به ســـرعت با واکنش مثبت رئیس جمهوری آمریکا 
روبه رو شـــد و دونالد ترامپ بیانیه حماس را در حســـاب شـــخصی 
خود در تروث سوشـــیال منتشـــر و اعلام کرد که »بر اســـاس بیانیه 
حماس، مـــن معتقدم که آنها بـــرای صلح پایدار آماده هســـتند« و 
افزود: »اســـرائیل باید فوراً بمباران غـــزه را متوقف کند تا ما بتوانیم 

گروگان هـــا را با خیال راحت و به ســـرعت آزاد کنیم.«
ایـــن تحـــولات در حالی رخ داد کـــه طی روزهای گذشـــته و طرح 21 
ماده ای ترامپ، بحث های گســـترده ای در مورد اعتبار و اثربخشـــی 
طـــرح رئیس جمهـــوری آمریکا که شـــامل مجموعـــه ای از مضامین 

درهم تنیـــده و متناقض بـــود، در گرفته بود.
ایـــن طرح از یک طـــرف خواســـتار آتش بس، عدم اجبار ســـاکنان 
بـــه تـــرک نـــوار غزه، نفـــی اشـــغال نوار غـــزه یـــا بخش هایـــی از آن 
توســـط اســـرائیل، خروج تدریجی نیروهـــای اشـــغالگر، همچنین 
ورود کمک هـــا و آزادی همه اســـرا ظرف ۷2 ســـاعت بود. از ســـوی 
دیگـــر ابتکار ترامپ به مســـائل بغرنـــج و سرنوشت ســـاز مربوط به 
سرنوشـــت مردم فلســـطین و حقوق ملی آنها شـــامل واگذاری نوار 
غـــزه بـــه قیمومیـــت بین المللی بـــه رهبـــری ایالات متحـــده تحت 
پوشـــش »شـــورای صلح« به ریاســـت رئیس جمهـــوری ترامپ، آن 
هـــم بدون در نظـــر گرفتن حـــق تعیین سرنوشـــت فلســـطینی ها، 
جدا کردن نوار غـــزه از کرانه باختری یا جـــدول زمانی خروج کامل 

اشـــغالگران اســـرائیلی پرداخته بود.
در چنیـــن اتمســـفری، بررســـی ابتـــکار رئیس جمهـــوری آمریکا که 
در هماهنگـــی بـــا نتانیاهو طراحی شـــده بـــود، نیازمند یـــک اقدام 
آگاهانه، هوشـــمندانه و بـــا درک ظرافت های موجـــود میدانی بود. 
در حقیقت پاســـخ حمـــاس به این طرح یک »بله... اما« اســـت که 
عدم پذیرش کامل خواســـته های آمریکاســـت که متضمن تســـلیم 
بی قید و بی شـــرط مقاومت فلســـطینی و تحمیل قیمومیت ترامپ 
بر مردم فلســـطین اســـت، اما در عین حال موافقت با پارامترهایی 
اســـت کـــه می توانـــد جنـــگ را پایـــان داده و دســـت نتانیاهـــو را از 

بهانه جویـــی بـــرای تداوم جنایـــت خالی کند.

حماس کدام بخش های طرح ترامپ را 
پذیرفت؟

حمـــاس در نامـــه ای کـــه با تصمیـــم مشـــترک گروه های 
فلســـطینی ازجمله جهاد اســـلامی منتشر شـــد، به طرح 
آتش بـــس ترامپ پاســـخ داد. ایـــن طرح حدود بیســـت 
بند داشـــت و با ایده هایـــی مانند »کمیته صلـــح ترامپ« 
و حضـــور تونـــی بلـــر جنجالی شـــد. بـــه گفته لیندســـی 
گراهام، سناتور حامی اســـرائیل، پاسخ حماس یک »بله، 
اما«ی کلاســـیک اســـت: عدم خلع ســـلاح، حفظ کنترل 
فلســـطینی ها بر غـــزه و مشـــروط  کـــردن آزادی گروگان ها 
به مذاکـــرات. به تعبیـــر او، این یعنی رد ضمنی پیشـــنهادِ 

»یـــا قبول کن یـــا ولش کـــن« ترامپ.
در بیانیه حماس آمده اســـت: »مســـائل مربوط به آینده 
نوار غزه و حقوق ملت فلســـطین باید در چهارچوب ملی 
فلســـطینی و براســـاس قوانین بین المللی بررسی شود و 

حماس نیز بخشـــی از آن خواهد بود.«
این جمله کوتـــاه اما در واقع رد نیمی از طرح ترامپ اســـت؛ 
یعنـــی مخالفت با طرح او درباره نوع حکومت در غزه و نقش 
بازیگـــران خارجـــی در آینـــده آن. حماس همچنـــان بر حق 
مردم فلســـطین بـــرای تصمیم گیری درباره سرنوشـــت خود 
تأکید دارد، درحالی که طرح ترامپ به دنبال ایجاد »شـــورای 
صلـــح بین المللی« برای نظـــارت بر غزه پـــس از جنگ بود.

بخش های زیـــادی از بیانیه حماس به پذیرش برخی مفاد 
طـــرح پرداخته، اما ایـــن پذیرش به معنای عقب نشـــینی 
نیســـت. مهم ترین بنـــد، موافقت بـــا واگـــذاری اداره غزه 
به هیأتی فلســـطینی از مســـتقلین )تکنوکرات ها( بر پایه 
توافق ملی و حمایت عربی  ـاســـلامی اســـت. این موضوع 
یکـــی از دشـــوارترین محورهـــای مذاکـــرات آتش بس از ۷ 
اکتبـــر بوده، امـــا حماس پیش تـــر نیـــز در گفت و گوهای 
وحدت ملی بـــا آن موافق بود. به باور حمـــاس، اداره غزه 
توســـط دولت وحـــدت ملی بهتریـــن گزینه بـــرای دوران 

بازسازی است.
نتانیاهـــو بـــا ایـــن ایـــده به شـــدت مخالف اســـت، چون 
می دانـــد چنین وضعیتی به معنـــای بقای حماس و حفظ 

نفـــوذ امنیتی آن بر غزه اســـت.
بخـــش دیگر طـــرح ترامپ که حمـــاس پذیرفتـــه، تبادل 
هم زمـــان اسراســـت؛ موضوعی کـــه حماس در گذشـــته 
نیـــز بـــا آن موافق بود، مشـــروط بـــه تضمیـــن آتش بس 
دائمی. بااین حال، ابومرزوق از رهبران سیاســـی حماس 
در گفت وگـــو با الجزیـــره گفت: »اولویـــت، توقف جنگ و 
کشـــتار مردم اســـت. با طرح ترامپ از همین زاویه تعامل 
کرده ایـــم. توافق شـــد اداره غزه به افراد مســـتقل ســـپرده 
شـــود و تشـــکیلات خودگردان مرجع آن باشد. اما تحویل 
اســـرای زنده و اجســـاد در ۷2 ســـاعت، در شـــرایط کنونی 

واقع بینانه نیســـت.«

بدون روتوش

محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

 شطرنج هنرمندانه حماس
در چنین چهارچوبی، حماس با آزمونی دشـــوار روبه رو بود و شاید در نگاهی بدبینانه در موقعیتی 
نامطلوب قرار داشت. این جنبش نمی توانســـت با پذیرش حداکثری طرح ترامپ از حقوق ملی 

مردم فلسطین و سرنوشت آرمان مشروع فلسطین دست بکشد.
در ســـوی دیگـــر ماجرا، حمـــاس اگر این طـــرح را به طور کامـــل رد می کرد- به نظر می رســـد فرض 
ترامـــپ و نتانیاهـــو بر ایـــن امر بـــوده اســـت- باعث شـــکل گیری یک عملیـــات ســـنگین و بازی 
مقصرنمایی علیه حماس شـــده و موجب باز شـــدن فضای اســـتراتژی ترامپ در منطقه می شد.
پایگاه خبری شـــبکه تلویزیونی الجزیره در تحلیل پاســـخ حماس نوشـــته اســـت: در این شرایط 
پیچیده و دشـــوار، موضع و واکنش حماس به طرح ترامپ بســـیار هوشـــمندانه و از نظر سیاسی 

درخشـــان بود و با دقت بســـیار بالایی به مســـائل پرداخت.
اول اینکه، حماس از تلاش های کشـــورهای عربی و اســـلامی و همچنین تلاش های ترامپ برای 
توقف جنـــگ قدردانی کـــرد. دوم، حماس بین آنچه که بـــه عنوان یک جنبش در اختیـــار دارد و 
قـــدرت تصمیم گیری در مـــورد آن را دارد و آنچه که مردم فلســـطین به عنوان حقـــوق ملی دارند و 
نمی توانند بـــه تنهایی در مورد آن تصمیم بگیرند، تمایز قائل شـــد. حماس موافقت کرد که تمام 
اســـرایی را که در اختیار دارد آزاد کند و این امر را به توقف جنگ، رد اشغال نوار غزه و ورود کمک ها 
مرتبط دانســـت.  ســـوم، حماس بر انتقال اداره نوار غزه به یک نهاد مستقل فلسطینی، بر اساس 
اجمـــاع ملی قبلی که از طریق اجلاس ســـران عرب در قاهره در مـــارس 2025 مورد حمایت مصر 
و اعراب قرار گرفت، تأکید کرد. این گامی هوشـــمندانه اســـت کـــه از قیمومیت بین المللی عبور و 
کشـــورهای عربی را درگیر کرده و آنها را مستقیماً مســـئول حمایت از مردم فلسطین و نوار غزه در 
روز بعد از جنگ قرار داده اســـت. چهارم، این جنبش تمام مســـائل ملـــی مندرج در طرح ترامپ 
مربـــوط به آینـــده نوار غزه و حقـــوق مردم فلســـطین را به یک چهارچوب ملی جامع فلســـطینی 
کـــه حماس بخشـــی از آن خواهد بود، ارجاع داد تا این مســـائل، مانند رابطـــه ارگانیک بین کرانه 
باختری و نوار غزه، دولت فلســـطینی، حق تعیین سرنوشـــت و ســـلاح های مقاومـــت، در ارتباط 

با صلاحیت قضایی دولت فلســـطین، مـــورد بحث قرار گیرد.
الجزیره می نویســـد: بنابراین حماس، مردم فلســـطین و همه نیروهای ملی را به سمت مشارکت 
واقعـــی در تصمیم گیری های ملی ســـوق داده اســـت. حماس رهبـــری مقاومت را بر عهـــده دارد، 
اما بـــر مردم فلســـطین کـــه دارای قـــدرت تصمیم گیری ملی و حق تعیین سرنوشـــت هســـتند، 

قیمومیت اعمـــال نمی کند.
به ایـــن ترتیب، جنبش با طـــرح رئیس جمهوری آمریکا به طـــور مثبت و مســـئولانه برخورد کرد. 
پاســـخ حماس به ترامپ دســـتاورد شـــخصی مورد نظرش را می دهد؛ چهارچوبـــی برای آتش بس 
ایجاد کرده و همه نیروهای ملی فلســـطینی و کشورهای عربی و اســـلامی را برای به عهده گرفتن 

مســـئولیت تاریخی خود درگیر خواهد کرد.

ـــرش بـ

نتانیاهو در تنگنا
در نهایـــت حماس، تـــوپ را در زمین نتانیاهو انداخت و ایـــن جنایتکار جنگی را 
در تنگنـــا و در مقابل همه کشـــورهایی که بـــه دنبال توقف جنگ هســـتند، قرار 
داد. هر اقدام نتانیاهو در تداوم جنگ، مشـــروعیت کامل بین المللی به حماس 
و دفـــاع مشـــروع آنها می بخشـــد و فشـــارهای بین المللـــی را بر تل آویو تشـــدید 
خواهـــد کرد. بـــا اینکه نخســـت وزیر صهیونیســـت ها در جبهه داخلـــی هم باید 
وزرای افراطـــی چـــون ایتامار بن گویر و اســـموتریچ را برای پایـــان جنگ و خروج 
از غـــزه متقاعـــد کند که آشـــکارا با مخالفت آنهـــا مواجه خواهد شـــد و کابینه بار 

دیگر می تواند در معرض فروپاشـــی قـــرار بگیرد.
انتظار مـــی رود نتانیاهو، طبق معمول، کارزار شـــدیدی در داخل کاخ ســـفید، در 
کنگره و از طریق لابی های صهیونیســـتی بـــه راه بیندازد تا مانـــع از توقف جنگ 
شـــود. تا این لحظه در نقطه سیاســـی، حماس توانســـت فشـــارهای شدید روی 
خـــود را بـــه تل آویو منتقل کند. بـــا این حال آنچه مهم اســـت و تصویـــر نهایی را 
شـــکل می دهد، تحـــولات در میدان عمل اســـت. پـــس از آتش بـــس 50 روزه در 
ســـال گذشـــته نیز نتانیاهو با چراغ ســـبز ترامپ جنگ را از ســـر گرفت. تا اینجا 

فعلاً حماس شـــیطان را به دام انداخته اســـت.

 چرا پاسخ مقاومت اسلامی فلسطین
 به طرح دونالد ترامپ

 هوشمندانه است؟

 نتانیاهو
در تله حماس

گزارش

علیرضا حجتی
دبیر گروه بین الملل



گزارش خبری

طرح ترافیک ویژه موتورسیکلت ها به صورت پایلوت 
در تهران اجرا می شود

ورود موتورسوار به محدوده طرح ممنوع!
مهســـا قوی قلب/ طرح ترافیک ویژه موتورســـیکلت ها 
در تهـــران وارد مرحلـــه تازه ای شـــده اســـت. بـــه گفته 
مســـئولان، قرار اســـت ایـــن طرح بـــه صـــورت پایلوت 
در برخـــی مناطـــق پایتخت اجرا شـــود؛ طبق این طرح 
فقـــط موتورســـیکلت هایی مجاز بـــه ورود خواهند بود 
که در ســـامانه ثبت شـــده باشـــند. هنوز زمان و مکان 
اجرای آن مشخص نشـــده، اما کلیات طرح به تصویب 
رســـیده و دســـتگاه های متولی، پلیس و شهرداری، هر 
کدام بخشـــی از وظایـــف خود را در اجـــرای آن برعهده 
دارند. طرحی که ســـال ها در حد ایده و پیشـــنهاد باقی 

مانـــده بود، حالا یـــک قدم جلو آمده اســـت.
ســـرهنگ فیروز کشـــیر، معـــاون اجتماعـــی و فرهنگ 
ترافیک پلیس راهور تهران بـــزرگ درباره طرح ترافیک 
ویژه موتورســـواران به »ایران« می گوید: »طرح ترافیک 
موتورســـیکلت بـــا هدف کاهـــش آلودگی هـــوا در حال 
تدوین اســـت و اجرای آزمایشی آن در دســـتور کار قرار 
دارد. ایـــن طرح هنوز زمـــان و مکان مشـــخصی ندارد، 
اما قرار اســـت در یک نقطـــه از مناطق مرکزی تهران به 
صورت پایلوت اجرا شـــود. در این محـــدوده، ورود برای 

موتورســـیکلت های برقی آسان تر از ســـایرین است.«
به گفته کشـــیر، ورود به محدوده طـــرح ترافیک چون 
توســـط پلیس اعمال قانون نمی شـــود، اجـــرای طرح 
ترافیک بر عهده شـــهرداری اســـت اما وظیفـــه برخورد 
بـــا تخلفات و اعمـــال قانون همچنان بـــر دوش پلیس 
باقـــی می ماند. دوربین هـــای شـــهرداری تخلفات ورود 
و خـــروج را ثبـــت می کننـــد و پلیس مطابـــق قوانین با 

متخلفان برخـــورد می کند.
او می گویـــد: »آمارهـــای رســـمی نشـــان می دهـــد کـــه 
در تهـــران حدود چهـــار میلیـــون و ۷۰۰ هزار دســـتگاه 
موتورســـیکلت تـــردد می کننـــد. بخـــش زیـــادی از این 
موتورها هنوز کاربراتوری  هســـتند و حجم قابل توجهی 
از آلایندگی هوا را تولیـــد می کنند. میزان قابل توجهی 
از آلودگـــی هـــوای پایتخت به موتورســـیکلت ها مربوط 
می شـــود و تـــا زمانی کـــه این نـــاوگان از حالـــت بنزینی 
خارج نشـــود، نمی توان انتظار کاهـــش معنادار آلودگی 
هوا را داشـــت. راه حـــل اصلی، حرکت به ســـمت برقی 

است.« شدن 

برخورد‌با‌پلاک‌‌مخدوش‌ها

و  خودروهـــا  حـــوزه  در  جـــدی  معضـــات  از  یکـــی 
موتورســـیکلت ها، پدیده مخدوش کردن یا پوشـــاندن 
پـــاک اســـت. برخـــی از راننـــدگان خـــودرو و راکبـــان 
موتورســـیکلت بـــرای ورود غیرمجاز بـــه محدوده طرح 
یـــا فرار از جریمـــه، اعداد پاک خـــود را تغییر می دهند 
یـــا توســـط پارچـــه، دســـتمال کاغـــذی، چســـب و... 

می پوشـــانند.
کشـــیر می گویـــد: »ایـــن اقـــدام نه تنهـــا تخلـــف بلکه 
جرم محســـوب می شـــود و پلیس بر اســـاس ماده ۷۲۰ 
قانون مجازات اســـامی بـــا آن برخـــورد می کند. فقط 
در پنـــج ماه اول امســـال، برخورد با این تخلف نســـبت 
به مدت مشـــابه ســـال قبـــل ۱۷ درصد افزایـــش یافته 
اســـت. قانـــون برای ایـــن جرم مجـــازات ســـنگینی در 
نظر گرفته اســـت. براســـاس مقررات، مخدوش کردن 
یـــا تغییـــر در پاک می تواند منجر به شـــش مـــاه تا یک 
ســـال حبس یا به جـــزای نقـــدی تبدیل شـــود. عاوه 
بـــر این، وســـیله نقلیـــه توقیف و بـــه پارکینـــگ منتقل 
می شـــود. همچنیـــن جریمه نقـــدی ۷۰۰ هـــزار تومانی 
برای دســـتکاری پاک و ۴۰۰ هزار تومانی برای نداشـــتن 
یـــا ناخوانا بودن پاک نیز در نظر گرفته شـــده اســـت. 
این ســـختگیری ها نشـــان می دهد که پلیس قصد دارد 

بـــا جدیت بیشـــتری مانـــع از انجام این جرم شـــود.«

رزرو‌در‌شهرزاد‌امسال‌رایگان‌است
در کنار پلیس، شـــهرداری تهران و سازمان حمل ونقل 
نیز برنامه هایی برای ســـاماندهی ورود موتورسیکلت ها 

دارند.
ســـازمان  مطالعـــات  معـــاون  طاهرنیـــا،  غامرضـــا 
حمل و نقـــل و ترافیک شـــهر تهـــران می گویـــد: »طرح 
ترافیک موتورســـیکلت به دو فاز تقســـیم شـــده است. 
فـــاز اول در ســـال ۱۴۰۴ بـــا هـــدف نظم بخشـــی اجـــرا 
می شـــود و فاز دوم در ســـال ۱۴۰۵ با محوریت محاسبه 

پیمایـــش به اجـــرا درخواهـــد آمد.«
بـــه گفتـــه او، لایحه مربوط بـــه فاز اول در ســـال جاری 
تهیه و تنظیم شـــده و قرار است پس از تصویب شورای 
شـــهر، عملیاتی شـــود. در ایـــن مرحله، موتورســـواران 
بایـــد در ســـامانه شـــهرزاد ثبت نـــام و رزرو ورود انجام 
دهنـــد. بر خاف خودروهـــا که بـــرای ورود به محدوده 
ح هزینـــه می پردازند، ثبت نـــام موتورســـیکلت ها  طـــر
در فـــاز اول رایـــگان خواهد بـــود. این اقـــدام عاوه بر 
ســـاماندهی تردد، مشـــکل ســـند نداشـــتن یـــا هویت 
نامشـــخص بســـیاری از موتورســـیکلت ها را هـــم حـــل 

خواهـــد کرد.
در  موتورســـوار  »اگـــر  می دهـــد:  توضیـــح  طاهرنیـــا 
ســـامانه ثبت نـــام و رزرو روزانـــه یـــا هفتگـــی انجـــام 
دهـــد، ورود او مجـــاز خواهد بود و هیـــچ هزینه ای هم 
پرداخت نمی کند. اما اگر کســـی رزرو نکند، وســـیله او 
غیرمجـــاز تلقی می شـــود و بر اســـاس آیین نامه پلیس 
جریمـــه خواهـــد شـــد. پیامـــک جریمـــه بـــرای مالک 
ارســـال می شـــود، بـــه ایـــن ترتیب، بـــه تدریـــج بانک 
اطاعـــات کاملـــی از موتورســـیکلت ها شـــکل می گیرد 
و مســـئولیت پذیری مالـــکان افزایـــش پیـــدا می کند.«

اجتماعی6
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»ایران« از اهمیت نشانه  های سکته مغزی برای درمان به موقع گزارش می  دهد

ایرانی ها 10 سال زیر سن متوسط جهانی 
سکته می کنند

محدثه جعفری
گروه اجتماعی 

گزارش خبری

سکته مغزی ســـومین علت مرگ و اولین دلیل ناتوانی در جامعه است. بنا براعلام 
وزارت بهداشـــت، درمان و آموزش پزشکی، سالانه به طور متوســـط 150 هزار مورد از 
انواع ســـکته مغزی در کشور اتفاق می افتد که شـــامل سکته های مغزی ایسکمیک 
و هموراژیک )سکته ناشـــی از خونریزی مغزی( است. براســـاس بررسی های انجام 
شـــده، در افراد بالای 25 ســـال از هر چهار نفر یک نفر دچار ســـکته مغزی می شود. 
به گفته متخصصان، سن شـــیوع سکته مغزی در ایران نســـبت به متوسط جهانی 
10 ســـال کمتر است به همین دلیل آگاهی از علائم ســـکته مغزی راهی برای درمان 
به موقع محســـوب می شـــود؛ چـــرا که هـــر یک دقیقـــه کـــه از لحظه ســـکته مغزی 

بگذرد، دو میلیون ســـلول مغز از بین می رود.

خوبی کنترل نشـــوند، بیمار در ســـنین 
پایین تری دچار ســـکته مغزی می شود. 
شـــاید علت اینکه در ایران ســـن سکته 
مغـــزی نســـبت بـــه متوســـط جهانـــی 
کمتر اســـت، شـــیوع بالای بیماری های 
زمینه ای باشـــد که متأســـفانه به خوبی 

هـــم کنترل نمی شـــود.«
بیشـــتر  یـــان  قا آ در  مغـــزی  ســـکته 
ایجـــاد می شـــود. دکتـــر  از خانم هـــا 
حریرچیـــان بـــا تأییـــد ایـــن موضـــوع 
می گوید:»بـــدن خانم ها قبـــل از دوران 
یائسگی هورمون هایی را ترشح می کند 
که اثر پیشـــگیری کننده از بروز ســـکته 
مغـــزی دارند، امـــا از دوران یائســـگی به 
بعد در بدن خانم ها هم شـــیوع سکته 
مغزی به تدریـــج افزایش پیدا می کند.«

پنج‌نشانه‌بدن‌که‌خبر‌از‌سکته‌
مغزی‌می‌دهد

کـــد 724 بـــرای ســـکته حاد مغـــزی به 
معنـــای انتقـــال و درمـــان ســـریع این 
بیمـــاران در زمـــان طایـــی بـــه صورت 
24 ســـاعته در هفت روز هفته اســـت. 
او در مـــورد اهمیـــت آگاهـــی از این کد 
بـــرای  کـــدی   724 می گوید:»عـــدد 
اورژانس کشـــور اســـت. مخفف هفت 
روز هفتـــهِ 24 ســـاعته کـــه در هر زمانی 
کـــه بیمار بـــا اورژانـــس تمـــاس بگیرد 
و هـــر کـــدام از عائم ســـکته مغـــزی را 
ذکـــر کنـــد، این کـــد مطرح می شـــود. 
بیمـــار ســـریعاً بـــه مرکـــزی کـــه بتواند 
خدمـــات مخصوص ســـکته مغـــزی را 
ارائـــه کنـــد، ارجـــاع می شـــود. در دنیا 
عامتـــی اختصـــاری برای ســـکته های 
 BEFAST مغزی ایجاد شـــده به نـــام
کـــه مجموعـــه چنـــد عامـــت اســـت. 
B بـــه معنـــی تعـــادل، یعنی اگـــر فردی 
احســـاس کرد به طـــور ناگهانـــی دچار 
عـــدم تعـــادل شـــده اســـت، می تواند 
عامت ســـکته باشـــد. E یعنی چشم. 
اگر فـــردی دچار تـــاری دید یـــا دوبینی 
اختـــال در حـــرکات چشـــم و افتادگی 
چشـــم به شـــکل ناگهانی شـــده است، 
باید به بروز ســـکته مغزی در خود شک 
کند. F مخفف صورت است. اگر کسی 
احســـاس کرد به طور ناگهانی صورتش 
موقع حرف زدن یا ســـوت زدن منحرف 
شـــده، می تواند نشـــان دهنده ســـکته 

مغزی باشـــد.«
آنچـــه در مورد ســـکته مغـــزی اهمیت 
طایـــی«  »زمـــان  مدیریـــت  دارد، 
تشـــخیص و مداخله درمانـــی اولیه این 
نوع از ســـکته اســـت. دکتر حریرچیان 
دربـــاره دیگر نشـــانه های ســـکته مغزی 
می گوید:»A یعنـــی اندام های فوقانی. 
اگـــر فـــردی احســـاس کرد یـــک طرف، 
دست راســـت یا چپش به طور ناگهانی 
دچار ضعـــف عضانی شـــده، از عائم 
اصلـــی ســـکته مغـــزی اســـت. S یعنی 
تکلم. مثـــاً فردی دچـــار اختال تکلم 
شـــده اســـت، کلمات را به یاد نمی آورد 
یا به اشـــتباه بـــه زبان مـــی آورد یا قدرت 
ادای کلمـــات را از دســـت داده، فـــرد 
احتمالاً دچار ســـکته مغزی شـــده و در 
انتها کلمه اختصاری T اســـت به معنای 
زمان. اگـــر دچار اختال تعـــادل، دید، 
تقارن صـــورت، ضعف اندام فوقانی و... 
شـــده اید، در جریان باشـــید که زمان را 
نبایـــد از دســـت بدهید، چون ســـکته 
مغزی کرده ایـــد و در اولین فرصت باید 
بـــه مرکزی کـــه درمان ســـکته مغزی را 
انجـــام می دهد، مراجعـــه کنید. همان 
طورکه گفتـــم، هر دقیقه ای کـــه از بروز 

ســـکته مغزی بگذرد، دو میلیون سلول 
مغز از بیـــن می رود.«

سکته‌مغزی‌با‌درد‌همراه‌نیست،‌
علائم‌را‌جدی‌بگیرید

عضـــو هیـــأت علمـــی دانشـــگاه علـــوم 
پزشـــکی تهـــران بـــا بیـــان اینکـــه در 5 
عامتی که سکته مغزی دارد هیچ دردی 
حس نمی شـــود، توضیـــح می دهد:»در 
عائم بـــروز ســـکته مغـــزی، درد وجود 
ندارد. یعنی ســـردرد معمولاً جزو عائم 
ســـکته مغزی  نیســـت. برخاف سکته 
قلبـــی که با درد شـــدید قفســـه ســـینه 
شـــروع می شـــود و بیمـــار خـــودش را 
ســـریع به مراکـــز درمانی می رســـاند، در 
ســـکته مغـــزی درد جـــزو پنـــج عامت 
اصلی نیســـت. به همین دلیل بیماران 
ســـعی می کننـــد با بـــروز مشـــکاتی که 
گفتـــم خوددرمانـــی کننـــد و نمی دانند 
چقـــدر بروز ایـــن عائم حیاتی اســـت. 
برای اینکـــه بتوانیم از طریق دارو، لخته 
رگ مغـــز را از بین ببریـــم و عائم بیمار 
را برطرف کنیم، حداکثـــر زمان ما برای 
کمک چهار ســـاعت و نیم بعد از سکته 
اســـت. حال اگر اقدامـــات درمانی را در 
نیم ســـاعت اول ســـکته مغـــزی انجام 
دهیم، نتایـــج بهتری دریافت می کنیم. 
بـــه همین دلیـــل آگاهی از بـــروز عائم 
ســـکته مغزی میـــان مـــردم از اهمیت 
بالایی برخوردار اســـت تـــا به موقع برای 
دریافت درمـــان دارویی اقـــدام کنند.«

دکتر حریرچیان درباره قیمت داروهای 
ســـکته مغزی می گوید:»خوشـــبختانه 
به  رغم اینکـــه قیمت داروهـــای جهانی 
بســـیار بالاســـت، این داروهـــا در ایران 
تحت پوشش بیمه هســـتند و با هزینه 
بســـیار اندک بـــه بیمار ارائه می شـــوند. 
حـــال اگـــر بیمـــار دیـــر مراجعـــه کند و 
بخواهیـــم از روش هـــای تهاجمی برای 
معالجـــه او اســـتفاده کنیـــم، هزینـــه 
اقدامـــات آنژیوگرافـــی کمـــی بیشـــتر 
اســـت، اما بـــار مالـــی که خـــود بیماری 
برای افـــراد ایجاد می کنـــد، چیز دیگری 
اســـت. ناتوانی کـــه از ســـکته مغزی به 
بیمـــار تحمیل می شـــود، زندگـــی فرد را 

دســـتخوش تغییـــر می کند.« 

انگشت‌بیمار‌سکته‌مغزی‌کرده‌را‌
سوزن‌نزنید،‌بی‌فایده‌است

این عضـــو هیأت علمی دانشـــگاه علوم 
پزشـــکی تهران در مورد برخی اقدامات 
خانگی برای کمک به بیماری که سکته 
مغـــزی کرده اســـت، می گوید:»واقعیت 
این اســـت، برای فردی که دچار ســـکته 
مغزی شـــده در منـــزل کاری نمی توانید 
انجـــام دهید. اینکـــه برخی افـــراد نوک 
انگشـــت دســـت فرد را ســـوزن می زنند 
تـــا خون خـــارج شـــود، هیـــچ فایده ای 
نـــدارد و فقط زمان از دســـت مـــی رود. 
اقـــدام رایجی کـــه در منزل بـــرای فردی 
که ســـکته مغزی کرده انجام می دهند، 
گرفتن فشـــار خون اســـت. متأســـفانه 
در این بازه زمانی فشـــار خون بالاســـت 
به همین دلیـــل به فرد داروهای فشـــار 
خـــون بـــا دوزهـــای بـــالا می دهنـــد که 
نه تنها بی نتیجه، بلکه اقدامی اشـــتباه 
اســـت. در فردی که ســـکته مغزی کرده 
پایین آوردن فشـــار خون فقط شرایط را 
بـــرای او بدتـــر می کند. حتـــی در مراکز 
درمانی هم به فشـــار خون بیمار سکته 
مغـــزی کاری ندارنـــد. به همیـــن دلیل 
دادن قرص هـــای زیـــر زبانـــی اشـــتباه 

است.«

از‌هر‌چهار‌نفر،‌یک‌نفر‌دچار‌سکته‌
مغزی‌می‌شود

ســـکته مغزی هم بیماری شـــایع مغز و 
اعصاب است. دکتر حریرچیان در این 
مورد می گوید:»براســـاس بررســـی های 
انجام شـــده، در افـــراد بالای 25 ســـال 
از هـــر چهار نفر، یک نفـــر در طول باقی 
عمر خود دچار ســـکته مغزی می شـــود 
که ســـومین علت شـــایع مرگ و میر در 
جوامع مختلف است؛ همچنین اولین 
دلیل ناتوانی مردم محســـوب می شود. 
یکی از انواع ســـکته مغزی، ایسکمیک 
اســـت؛ یعنی حالتـــی که بـــه ناحیه ای 
از مغز خون  نمی رســـد و ســـکته مغزی 
رخ می دهـــد. نـــوع دیگـــری از ســـکته 
بـــه علـــت پارگـــی رگ در مغز اســـت که 
منجـــر بـــه خونریـــزی مغزی می شـــود، 
البته نوع ایســـکمیک به مراتب شیوع 
بالاتـــری دارد کـــه در ســـال های اخیـــر 
توانســـته ایم اقدامـــات درمانـــی بهتری 
انجـــام دهیـــم. در نـــوع ســـکته مغزی 
ایســـکمیک، هر یک دقیقه که از سکته 
می گـــذرد، حـــدود دو میلیون ســـلول 
مغـــز از بیـــن مـــی رود به همیـــن دلیل 
انتقال بیمـــار به بیمارســـتان در دقایق 
اولیه از اهمیت بالایی برخوردار اســـت. 
پزشـــکان در لحظه بـــا درمـــان دارویی 
ســـعی می کنند لختـــه را از بیـــن ببرند 
و جریـــان خـــون را مجـــدد داخـــل رگ 
بـــه کار بیندازنـــد تـــا ســـلول ها دوبـــاره 
ترمیم شـــوند. این خون رســـانی باعث 
می شـــود عائم بیمار بهبـــود پیدا کند. 
حال اگر مدتـــی از بروز عائـــم بگذرد، 
خون رســـانی بـــه ســـلول های مغـــزی 
دچار مشـــکل می شـــود و اگر بـــه دنبال 
درمان هم این اشـــکال برطرف نشـــود، 
اختال و ضایعه در ســـلول های عصبی 

بازگشـــت ناپذیر می شود.«
و  جـــز  ، مغـــز عصبـــی  ی  ل ها ســـلو
معـــدود ســـلول هایی در بدن هســـتند 
که قابـــل بازســـازی نیســـتند، بنابراین 
وقتی آســـیب می بینند، برای همیشـــه 
از بیـــن می رونـــد. ایـــن عضـــو هیـــأت 
علمـــی دانشـــگاه علوم پزشـــکی تهران 
با تأییـــد این موضوع می گویـــد:»از بین 
رفتـــن ســـلول های مغز برای همیشـــه، 
باعث ناتوانی در بدن انســـان می شود. 
حـــال اگـــر ناحیـــه ای کـــه درگیر شـــده 
وســـیع باشـــد یا عملکرد مهمی داشته 
اســـت، درگیـــری ایـــن ناحیـــه از مغز یا 
عـــوارض ناشـــی از این درگیـــری، مثل 
عفونت هایـــی کـــه فـــرد بر اثـــر اختال 
هوشـــیاری پیـــدا می کنـــد، از جملـــه 
عفونت های تنفسی، ادراری و زخم های 
بســـتر، منجر به فوت بیمار می شـــود.«

ایرانی‌ها‌‌10سال‌زودتر‌دچار‌سکته‌
مغزی‌می‌شوند

ایـــن متخصـــص بیماری هـــای مغـــز و 
اعصـــاب دربـــاره شـــیوع ســـکته مغزی 
در ایـــران توضیـــح می دهد:»مطالعات 
مدونی در کشـــور برای ارائـــه آمار دقیق 
وجود نـــدارد، اما بعضی از بررســـی های 
انجـــام شـــده نشـــان می دهـــد شـــیوع 
ایـــن بیماری در کشـــور 10 ســـال کمتر از 
متوســـط جهانـــی اســـت؛ یعنـــی مردم 
مـــا 10 ســـال زودتـــر دچار ســـکته مغزی 
می شـــوند. اغلـــب مـــواردی کـــه منجر 
بـــه ســـکته مغـــزی می شـــود بـــه دلیل 
ابتـــای فـــرد بـــه چنـــد بیماری اســـت. 
بیماری هایـــی مثـــل دیابت، پرفشـــاری 
خون، چربـــی بالا و مصرف دخانیات، از 
دلایـــل اصلی بروز ســـکته های مغزی در 
کشور اســـت. حال اگر این بیماری ها به 

ـــرش بـ

رئیس‌دانشگاه‌تهران:‌‌
دو‌کمیته‌فوری‌برای‌بررسی‌حادثه‌تشکیل‌می‌شود

دکتر محمدحســـین امید در حاشـــیه مراسم تشییع دانشـــجوی دانشگاه 
تهران کـــه صبح دیروز در مقابل دانشـــکده فنی دانشـــگاه تهـــران صورت 
گرفت، گفت: »مشـــخص شد یک کپســـول هیدروژن که ســـال ها در این 
آزمایشـــگاه تعویض می شد، منفجر شـــده و  یکی از دانشـــجویان ما به نام 
محمدامیـــن کاتـــه که نزدیک این کپســـول بـــوده، از دنیا رفته اســـت. در 
حادثـــه فـــوق یکی دیگر از دانشـــجویان دختـــر ما که نزدیک کپســـول بود 
به بیرون از آزمایشـــگاه پرتاب شد و دانشـــجوی دیگری نیز تحت تأثیر این 
انفجـــار مصـــدوم و بخش زیادی از این آزمایشـــگاه هم تخریب شـــد. دکتر 
محمـــود نیلی احمدآبادی که در آزمایشـــگاه مواد حضور داشـــت نیز تحت 
تأثیر این انفجار به بیرون از آزمایشـــگاه پرتاب شـــده و جراحات مختصری 

دیده است.«
رئیس دانشگاه تهران تأکید کرد: »مرحوم کاته، دانشجوی بسیار پرتاش 
و مســـتعدی بود که قرار بود شـــهریورماه از رســـاله خود دفاع کنـــد، اما با 
اصرار خـــود و اســـتاد راهنما قصد داشـــت کارهای جدیدی انجـــام دهد.« 
وی از تشـــکیل کمیته ای برای بررســـی علت انفجار آزمایشـــگاه دانشکده 
فنی این دانشـــگاه خبر داد و افزود: »این آزمایشـــگاه و تجهیـــزات آن کاماً 
اســـتاندارد بود. مرحوم کاته نیز برای اســـتفاده از این دستگاه توسط یکی 
از دانشـــجویان پســـا دکتری دوره آموزشـــی دیده بود؛ بنابرایـــن نه خطای 
فنـــی و نه خطـــای انســـانی در این موضوع وجود داشـــت. ایـــن اتفاق باید 
مورد بررســـی قـــرار بگیرد که تیمـــی با حضور اســـاتید خود دانشـــگاه برای 
بررســـی این موضوع تشـــکیل شـــده و نتایج آن به زودی منتشـــر خواهد 
شـــد. همچنین به طور موقت آزمایشـــگاه هایی که امـــکان چنین خطری 
دارنـــد را متوقف کردیم؛ البته در دانشـــگاه مقررات لازم رعایت می شـــود و 
همه دســـتگاه های خطرآفرین مجدد مورد بررســـی قـــرار خواهد گرفت.«

ســـکته  و  آلزایمـــر  میگـــرن،  ع،  صـــر
مغـــزی، آشـــناترین بیماری  هـــای مغز و 
اعصاب هســـتند. دکتر محمد حســـین 
حریرچیـــان، متخصـــص بیماری هـــای 
مغـــز و اعصـــاب و عضـــو هیـــأت علمی 
دانشـــگاه علـــوم پزشـــکی تهـــران، در 
این باره می گوید:»ســـردرد، شـــایع ترین 
بیماری مغز و اعصاب اســـت که شـــامل 
ســـردردهای میگرنی و تنشـــی می شود. 
15 درصـــد مـــردم ســـردردهای میگرنی 
دارند که در بیشـــتر موارد بـــا روش های 
درمانی کنترل می شـــوند، اما براســـاس 
اعام سازمان بهداشت جهانی، سردرد 
میگرنی، جـــزو 10 بیمـــاری ناتوان کننده 
در جوامـــع قلمـــداد می شـــود. این نوع 
ســـردرد گاهـــی می توانـــد فـــرد را از کار 
روزانه باز دارد. بیماری شـــایع دیگر مغز 
ع نـــام دارد که حدود یک  و اعصاب، صر
درصد از مـــردم به آن مبتا هســـتند. با 
ع در  توجـــه به عائمـــی که بیمـــاری صر
مبتایـــان ایجـــاد می کند، کنتـــرل این 

بیمـــاری از اهمیـــت بالایـــی برخـــوردار 
» . ست ا

MS بیماری دیگر مغز و اعصاب اســـت 
و شـــیوع بالایـــی نـــدارد. به گفتـــه دکتر 
حریرچیـــان، از هـــر یک هـــزار نفر، یک 
نفر به این بیماری مبتا می شـــود، اما به 
دلیل اینکه افراد جـــوان جامعه را درگیر 
می کنـــد و در برخـــی منجـــر بـــه ناتوانی 

می شـــود، حائز اهمیت اســـت.
 او در مـــورد بیماری دیگـــر مغز و اعصاب 
جامعـــه  ســـالمندان  کمیـــن  در  کـــه 
اســـت، توضیـــح می دهـــد:»زوال عقل، 
بیماری شـــایع مغز و اعصاب اســـت که 
شـــایع ترین علت مبتا بـــه زوال عقل، 
آلزایمـــر بـــه حســـاب می آید و حـــدود 5 
درصد افراد بالای 65 ســـال دچار آلزایمر 
می شـــوند. هر چه ســـن بیشـــتر شـــود، 
شـــیوع ایـــن بیماری هـــم افزایـــش پیدا 
می کنـــد. یعنی حـــدود 30 درصـــد افراد 
بالای 80 ســـال احتمال ابتـــا به بیماری 

آلزایمـــر را دارند.«

در سکته 
مغزی 

ایسکمیک، 
هر یک دقیقه 

که از سکته 
می گذرد، 
حدود دو 

میلیون 
سلول مغز از 

بین می رود 
به همین 

دلیل انتقال 
بیمار به 
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دقایق اولیه 
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و جریان 
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داخل رگ به 
کار بیندازند 

تا سلول ها 
دوباره ترمیم 

شوند

بعـــد ازظهر روز پنجشـــنبه ۱۰ مهـــر ماه، 
در  هیـــدروژن  گاز  کپســـول  انفجـــار 
آزمایشـــگاه »دگرگونی هـــای فازهـــای 
پیشـــرفته« منجر به فوت محمد امین 
کاتـــه؛ دانشـــجوی کارشناســـی ارشـــد 
مهندســـی مـــواد و متالورژی دانشـــگاه 
تهـــران و زخمی شـــدن دو دانشـــجوی 
دیگر بـــه نام های فاطمه کفـــاش و رضا 
پارســـی شـــد. علـــی حســـین رضاییان 
معـــاون دانشـــجویی دانشـــگاه تهـــران 
درباره انفجـــار در آزمایشـــگاه که منجر 

به فوت یک دانشـــجو شـــده، می گوید: 
»به طور کلی زیر ســـاخت ها و تجهیزات 
در آزمایشـــگاه ها فرســـوده است. همه 
ر  د کـــه  نشـــجویانی  ا د و  محقق هـــا 
آزمایشـــگاه ها کار می کنند، به کمبودها 
و وضعیـــت زیـــر ســـاخت ها اعتـــراض 
دارند. این واقعیت انکارناپذیری اســـت 
و با توجه به وضعیت کشور، به هر حال 
اینها چالش هایی هســـتند که ما با آن 
مواجهیـــم. امیدوارم مســـئولین توجه 
بیشتری به آزمایشگاه ها داشته باشند، 
چـــون اســـاتید بیـــش از دانشـــجویان 
و  هســـتند  خت ها  یرســـا ز ن  نگـــرا
امیدواریـــم هـــر چـــه زودتـــر اقدامات 
آزمایشـــگاه های  تجهیـــز  بـــرای  لازم 
مـــا انجـــام شـــود. در دانشـــگاه تهران 
آزمایشـــگاه های متعـــددی داریـــم کـــه 

برخـــی از آنها اختصاصـــی و برخی دیگر 
عمومی هســـتند، در اکثر آزمایشگاه ها 
هم کپســـول گاز هیـــدروژن وجود دارد. 
معمولاً همه مســـائل ایمنی خصوصاً در 
مورد سیلندر هیدروژن رعایت می شود 
و بر خاف سایر سیلندرها مانند متان، 
نیتروژن و اکســـیژن، این گاز هیدروژن 
اســـت که بیشـــتر به صورت فشـــرده در 
کپســـول ها ذخیـــره می شـــود. البته در 
همـــه آزمایشـــگاه ها بـــه خصـــوص آنها 
کـــه کپســـول نیتـــروژن دارنـــد، نکات 
ایمنی لازم به دانشـــجویان آموزش داده 

می شـــود.«
او بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه علـــت انفجـــار 
در دســـت بررســـی اســـت، می گویـــد: 
»مسئولیت آزمایشـــگاه »دگرگونی های 
فازهای پیشرفته« با دکتر محمود نیلی 

احمد آبادی اســـت که خودشـــان زمان 
انفجار در آنجا و کنار دانشجوهای شان 
حضـــور داشـــته اند. تـــا جایـــی که من 
اطـــاع دارم در ایـــن آزمایشـــگاه نکات 
ایمنـــی رعایـــت شـــده و دانشـــجوی 
مرحوم محمد امین کاته؛ دانشـــجوی 
کارشناســـی ارشـــد مهندســـی مـــواد و 
متالورژی دانشـــگاه تهران، ســـه ســـال 
با همین ســـیلندر هیدروژن کار کرده و 
می دانســـته که نکات ایمنی باید رعایت 
شـــود. اما همچنان باید علت های این 
حادثـــه بررســـی و مشـــخص شـــود که 
انفجـــار دقیقاً به چـــه دلیلـــی رخ داده 
اســـت. چون بـــرای خود دانشـــگاه نیز 
علـــت این حادثـــه هنوز مبهم اســـت و 
ما به دنبال پاســـخ این ســـؤال هستیم 
تا ســـریعاً به خانواده دانشجوی مرحوم 
و همچنین دانشـــجویان آســـیب دیده 

اطاعـــات دقیق را اعـــام کنیم.«
معـــاون دانشـــجویی دانشـــگاه تهـــران 
درباره وضعیت جسمانی دو دانشجوی 
دیگـــر )فاطمه کفـــاش و رضا پارســـی( 
کـــه در ایـــن حادثـــه آســـیب دیده اند، 
توضیـــح می دهـــد: »روز جمعـــه بـــه 
همراه هیأت رئیســـه، دکتر امید رئیس 
دانشـــگاه تهران و دکتر نیلی به ماقات 
دانشجویان حادثه دیده در بیمارستان 
رفتیـــم. خانواده های این دانشـــجویان 
نیز از شهرســـتان ها آمده بودند. خانم 
کفاش و آقای پارسی تحت نظر اساتید 
شـــناخته شـــده علوم پزشـــکی تهران 
هســـتند و طبق توضیحات تیم پزشکی 
و پرســـتاری، وضعیـــت هر دو دانشـــجو 
خوب گـــزارش شـــده و عملی کـــه نیاز 
داشـــته اند زیر نظر اســـاتید انجام شده 

است.«
گفته می شـــود مرحـــوم محمـــد امین 

گزارش 

غزل رضایی ثانی
گروه اجتماعی

کاته پیش از انجام کار خود به مسئول 
آزمایشـــگاه گفتـــه کـــه این آزمایشـــگاه 
ناایمن اســـت، ولی مســـئول آزمایشگاه 
توجهی نکرده و از دانشجویان خواسته 
است کار خود را ادامه بدهند، رضاییان 
در واکنش بـــه این موضـــوع می گوید: 
»اصـــاً چنیـــن چیـــزی نبـــوده و همه 
اخبـــار دراین بـــاره کذب اســـت. دکتر 
نیلی دانشـــجویان را ماننـــد فرزند خود 

می دانـــد. اگر دکتـــر نیلی می دانســـت 
آن  دارد،  مشـــکل  آزمایشـــگاه  ایـــن 
روز خـــودش در کنـــار دانشـــجویان 
نمی ایستاد. حضور استاد در آزمایشگاه 
و در محـــل حادثـــه اثبـــات می کند این 
ادعا کذب اســـت. با اینکـــه درآن مکان 
که دکتر نیلی نشســـته بودند پنجره ای 
قرار داشـــته کـــه آن پنجـــره نیـــز از جا 

کنده شـــده است.«

واکنش معاون دانشجویی دانشگاه تهران به مرگ یک دانشجو در آزمایشگاه
علت انفجار برای ما هم جای سؤال دارد



مرکز آمار ایران گـــزارش داده، قیمت برنج 
در یک سال گذشته بیش از 146 درصد رشد 
کرده و به طور میانگیـــن از 120 هزار و 522 
تومان در شهریور سال گذشته به 324 هزار 
و 917 تومان در شـــهریور امســـال افزایش 
پیدا کرده اســـت. گزارش های میدانی نیز 
نشان می دهد که در آستانه نیمه مهرماه، 
قیمت برنج ایرانی در بـــازار کیلویی 330 تا 
340 هزار تومان به مصرف کنندگان عرضه 
می شـــود. علاوه بر آن برنج هـــای خارجی 
نیز با افزیش قیمت جدی مواجه بوده اند. 
به طور مثال برنج پاکســـتانی کـــه کیلویی 
60 هزار تومان بود اکنـــون بیش از 100 هزار 

تومان عرضه می شود. گفته می شود علت 
این افزایـــش قیمت، کاهـــش واردات این 
محصـــول اســـت، زیـــرا تقاضا بـــرای آن در 
بازار وجود دارد. افزایش چشمگیر قیمت 
برنج در بـــازار، زنگ هشـــدار را برای تأمین 
این کالای اساســـی به صدا درآورده اســـت. 
بررسی ها نشـــان می دهد، امســـال میزان 
تولید برنج در کشـــور حدود یک میلیون و 
400 هزار تا یک میلیون و 600 هزار تن است 
که یک میلیون تن نسبت به سال گذشته 
کاهش داشته است. در شرایطی که تولید 
داخلی با کســـری قابل توجه مواجه است، 
موانع بوروکراتیک بر ســـر راه واردات، بازار 
را بیـــش از پیش تحت فشـــار قـــرار داده و 
تهدیدی برای امنیت غذایی و قدرت خرید 

مردم محسوب می شود.
  

 کشور نیازمند واردات حداقل
1.6 میلیون تن برنج

دبیر انجمن تولیدکنندگان و تأمین کنندگان 

برنج ایران در گفت و گو با »ایران« عنوان 
کرد: »با شفاف شـــدن آمار واقعی تولید 
برنـــج داخلـــی و همچنیـــن تبیین چند 
باره مشـــکلات پیش روی واردات برنج، 
مشخص شـــد که حداکثر ظرفیت تولید 
برنج کشور 1.6 میلیون تن است و تقریباً 
معادل همین عـــدد نیز بایـــد برنج وارد 
کشور شود تا پاسخگوی نیاز داخلی باشد 

و بازار به تعادل و ثبات برسد.«
مســـیح کشـــاورز افـــزود: »مهم تریـــن 
مشـــکلات واردکننـــدگان برنـــج در حال 
حاضر عدم نظـــر دســـتگاه در تخصیص 
ارز، ارزش  گذاری ارزی و ریالی غیرواقعی، 
عدم ثبت  سفارش یا انجام آن با تأخیر و 
به صورت قطره چکانی و رسوب بخشی از 

محصول وارد شده در گمرکات است.«
وی اظهار کـــرد: »بـــرای رفع مشـــکلات 
موجود در این بخش باید دولت و بخش 
خصوصی تعامل بیشتری داشته باشند تا 
موجب اتخاذ تصمیماتی شود که واردات 
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بنگاه

 معـــاون اشـــتغال وزیـــر تعـــاون، کار و رفاه 
اجتماعی بـــا بیان اینکه حداقل دســـتمزد 
امسال با ســـه جانبه گرایی در ابتدای سال 
بیشتر از نرخ تورم تعیین شد، گفت: »برای 
سال آینده هم نگاه همین است که بتوانیم 
خ دســـتمزد را نســـبت به عقب ماندگی  نر

مزدی جبران کنیم.«
سید مالک حسینی، معاون توسعه کارآفرینی 
و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
در گفت وگو با تســـنیم با اشـــاره بـــه اینکه 
دستمزد بخشی از مشکل نیروی کار ایرانی 
است گفت: »بارها گفته ایم نیروی کار ایرانی 
اگر دستمزدی که دریافت می کند، متناسب 
با کاری باشد که انجام می دهد و هزینه های 
زندگی اش را پوشش دهد، حتماً کار می کند؛ 
حتی در مشاغل بسیار سخت. همان طور که 
الان در استان های ممنوعه انجام می دهد. 
چون یکی از مشـــکلات متقاضیـــان در کار 

بحث دســـتمزد است. 
امـــا اگـــر این مشـــکل 
در کوتـــاه مـــدت حل 
نشـــد؛ نمی توان تولید 
را متوقـــف کـــرد. زیـــرا 
در بخش هایـــی توقف 
توقـــف  یعنـــی  تولیـــد 
یک زنجیره کـــه در آن 
صورت امنیت شـــغلی 
افراد بسیاری از کارگران 
ایرانـــی را هـــم دچـــار 

اخلال می کند.«  وی گفـــت: »در این زمینه 
بارها با نمایندگان کارفرمایی نشست هایی 
داشـــته ایم تا دســـتمزدها را در جاهایی که 
به نیروی کار ماهر و نیمه ماهـــر نیاز داریم 
واقعی تر کنیم تا فرصت اشـــتغال در اختیار 

هموطنان قرار بگیرد.«
وی با بیان اینکه حداقل دســـتمزد امسال 
با ســـه جانبه گرایی در ابتدای سال بیشتر 
از نـــرخ تورم تعیین شـــد ادامـــه داد: »برای 
سال آینده هم نگاه همین است که بتوانیم 
خ دســـتمزد را نســـبت به عقب ماندگی  نر
مزدی جبران کنیم. یعنی شـــکاف دستمزد 
و هزینه ها را که ایجاد شـــده است، طی بازه 
زمانی چند ســـاله کمتر کنیم. امـــا در مورد 
پرداخت دســـتمزد مشـــاغل دیگر تفاهمی 
اســـت که بین نیـــروی کار و کارفرمـــا انجام 
می شود. ما مداخله ای درباره دستمزد بالاتر 

از حداقل نداریم.«
بحران بازار برنج از کجا نشأت می گیرد؟

  ۶۰۰ هزار تن برنج 
 پشت دیوار بوروکراسی

شـــرکت پتروشـــیمی شـــازند در شـــش 
ماهه اول ســـال 1404، با مدیریت صحیح 
و حرفـــه ای و اثـــر بخش عبـــاس کریمی، 
عملکرد مثبت و با ثباتـــی در زمینه تولید 
و فروش محصولات خود به جای گذاشته 
اســـت.  به گزارش روابط عمومـــی و امور 
بین الملل، شـــرکت پتروشـــیمی شازند 
در شـــش ماهه اول ســـال 1404 با درآمد 
18/770 میلیارد تومانی حاصل از فروش 
محصولات خود، رشد 5 درصدی را نسبت 
به مدت مشابه سال قبل )17/911 میلیارد 
تومان( رقم زد. رشـــد 5 درصدی شـــاراک 

در حالی به وجود آمد که این شـــرکت در 
شش ماهه اول سال جاری علاوه بر توقف 
صادرات محصول A80 به افغانستان)25 
درصد کل فـــروش ادوارگذشـــته(، توقف 
40 روزه تولیدات خـــود را جهت تعمیرات 
اساسی و گسترده آن هم در شرایط جنگ 
12 روزه تجربه کرده است. در حال حاضر 
بر اساس آمارها، تولیدات اکثر واحدهای 
مجتمع بیشـــتر از ظرفیت می باشـــد که 
طبق پیش بینی ها و بر اساس سیاست ها 
و برنامه های تیم مدیریتی شازند، این روند 

تا پایان سال جاری ادامه خواهد یافت.

برنج را سرعت بخشـــد. زیرا واردات یک 
فرآیند اســـت که اگر بخش هـــای مقدم 
)اقداماتـــی که دســـتگاه های دولتی باید 
انجام دهنـــد( اجرایی نشـــود، عملیاتی 
کردن قسمت های مؤخر با مشکل جدی 

مواجه می شود.«
دبیر انجمن تولیدکنندگان و تأمین کنندگان 
برنج ایران به ورود ســـازمان بازرسی کل 
کشور به پرونده برنج اشاره و تصریح کرد: 
»حضور مســـتقیم و نظـــارت میدانی این 
ســـازمان می توانـــد بـــه بهبود شـــرایط و 
کاهش مشکلات کمک قابل توجهی کند. 
این سازمان باید علاوه بر نظارت بر بخش 
خصوصی، بر عدم انجام تکالیف قانونی 
توســـط وزارت جهادکشـــاورزی و بانـــک 
مرکزی همچنین سازمان برنامه و بودجه 

توجه کند.«
 

کنترل قیمت برنج داخلی با 
واردات

وی ارزش گـــذاری برنج های وارداتی را از 
مقدماتی ترین مراحل واردات دانست 
و گفت: »برنج های ســـفید پاکســـتانی 
و برنج هـــای ســـفید بخارپـــز هنـــدی از 
مرغوب ترین انواع برنج و رقیب جدی 
برنج ایرانی هســـتند. به طـــوری که هر 
زمان در بازار با کمبود برنج ایرانی مواجه 
می شـــویم، این نوع محصولات وارداتی 
به صورت مکمل در بـــازار عمل کرده و 
با جبران کسری برنج داخلی از افزایش 

قیمت آن جلوگیری می کند.«
کشـــاورز تأکید کرد: »یکـــی از معضلات 
جـــدی پیـــش  روی واردات، تأمیـــن ارز 
اســـت کـــه در ایـــن زمینـــه از دولـــت 
درخواســـت داریـــم بـــا تخصیـــص ارز 
ترجیحـــی از غیرواقعـــی شـــدن قیمت 
این محصـــول در بـــازار جلوگیری کند. 
علاوه بر آن یکی از دلایل افزایش قیمت 
برنج هـــای وارداتـــی مربوط به رســـوب 
بخشـــی از محصول در گمرکات اســـت 
که تجار مجبور می شـــوند هزینه تأخیر 
و دمـــوراژ ایـــن بخـــش را نیـــز پرداخت 
کننـــد و همین امـــر قیمت تمام شـــده 
برنـــج خارجـــی را افزایـــش می دهـــد. 
بنابراین درخواســـت داریم شرایط را به 
گونه ای مهیـــا کنند کـــه تحمیل صدور 
ثبت سفارش در ازای تحویل برنج های 
رســـوبی به شـــرکت بازرگانی ســـریع تر 

عملیاتی شود.«
و  تولیدکننـــدگان  انجمـــن  دبیـــر   
تأمین کنندگان برنج ایران، مشکل اصلی 
بازار برنج را در حال حاضر موارد مقدماتی 

و بنیادی واردات برنج دانست و افزود: »با 
وجود این متأسفانه ســـازمان های مأمور 
بررســـی و نظارت بر بازار برنج، این موارد 
را نادیده گرفته و همه مشـــکل را متوجه 
بخش توزیع می دانند. به پیشنهاد وزارت 
دادگستری در آخرین تصمیم اتخاذ شده 
برای این حـــوزه و به منظـــور تنظیم بازار 
کشـــور، تکلیف شـــده که واردکنندگان، 
برنـــج وارد شـــده را در اختیـــار شـــرکت 
بازرگانی دولتی قرار دهند تا این شرکت 
توزیع آن در بازار را برعهـــده گیرد، اما تا 
کنون به این مهم توجه نشده است زیرا 
اول واردکننده باید بتواند برنج وارد کند، 
بعد توزیع آن را به شرکت بازرگانی دولتی 

واگذار کند.«
 کشـــاورز تصریح کرد: »در حـــال حاضر 
واردکنندگان برنجی در اختیار ندارند که 
بتوانند به شرکت بازرگانی دولتی واگذار 
کنند و منتظر ارزش گذاری ریالی هستند 
و بخش اندکی هم که وارد شده به دلیل 
عدم ثبت ســـفارش و عـــدم ترخیص در 

گمرکات رسوب کرده است.«
وی افزود: »در حـــال حاضر،علاوه بر 150 
هزار تن برنجی که  صرفـــا برای تحویل به  
شرکت بازرگانی دولتی ثبت سفارش  شده 
اســـت، حدود حداقـــل 600 هزارتن برنج 
منتظر تسويه مطالبات ارزی واردکنندگان 
و ارزش گذاری ارزی و ریالی و ثبت سفارش 

برای واردات به کشور است.«
کشـــاورز خاطر نشـــان کرد: »بـــا توجه به 
شـــرایط حاکـــم در ایـــن بـــازار، بخـــش 
خصوصـــی هماننـــد بحران هـــای قبـــل 
همچون دوران شـــیوع ویروس کرونا یا 
جنگ 12 روزه بـــا تمام تـــوان در خدمت 

کشور و امنیت غذایی مردم است.«
 

 رفع موانع واردات
وضعیـــت کنونی بـــازار برنج بـــه نقطه 
حساســـی رســـیده اســـت. ادامه روند 
فعلی تنها به معنای افزایش بی سابقه 
قیمت ها و فشـــار بیشـــتر بر معیشـــت 
مردم خواهد بود. راه برون رفت از این 
بحران، نـــه در نظارت هـــای مقطعی و 
مقصر دانستن بخش توزیع، که در رفع 
موانع ریشـــه ای واردات اســـت. دولت 
باید بـــا تســـهیل فرآیند تخصیـــص ارز، 
ثبت سفارش و ترخیص کالا از گمرک، 
زمینه را برای ورود بموقع برنج به کشور 
فراهم کند. فقط در این صورت می توان 
امید داشت که بازار این کالای اساسی 
به ثبات بازگردد و امنیت غذایی کشور 

تضمین شود.

 برنامه دولت برای افزایش مزد ۱۴۰۵ کارگران بالاتر از تورم

مدیریت اثربخش و چشم انداز روشن شاراک
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 امضای قرارداد تأمین ناوگان ریلی
با استفاده از توان سازندگان داخلی

عصر دیروز در مراسمی با حضور فرزانه صادق وزیر راه و 
شهرسازی قراردادهای تأمین ناوگان ریلی به ارزش ۱۴۵ 
همت با بخش خصوصی به امضا رسید. در این مراسم 
قــرارداد با شرکت مپنا برای ساخت ۴۰ دستگاه لکوموتیو 
سنگین و بازسازی ۳۷ دستگاه لکوموتیو زیمنس در بخش 
مسافری به ارزش ۱۲ همت و همچنین تفاهم نامه با شرکت 
مپنا برای حمایت از ساخت داخل و کاهش واردات و ارزش 

یک هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان به امضا رسید.
فرزانه صادق در آیین امضای قراردادهای تأمین ناوگان 
ریلی با استفاده از تــوان سازندگان داخلی افــزود: امروز 
دخالت های کمتر دولت و حمایت های بیشتر از بخش 

خصوصی در دولت چهاردهم دنبال می شود.
این عضو کابینه دولت چهاردهم خاطرنشان کرد: وزارت 
صنعت، معدن و تجارت با توجه ویژه وزیر صمت در همه 
حوزه های ریلی، جاده ای و دریایی، هم افزایی های خوبی 
با مجموعه وزارت راه و شهرسازی انجام می دهد و هر دو 
وزارتخانه به دنبال حل و فصل مشکلات بخش خصوصی 
هستند. صادق با اشاره به استفاده از جوانان و شرکت های 
دانش بنیان اظهار داشت: مپنا مجموعه ای است که شاهد 
حضور نخبگان متخصص که دل در گرو این وطن دارند، در 

آن هستیم و این مجموعه موجب بالندگی کشور است.
وی به سه رویــداد قبلی سرمایه گذاری در بخش ریلی در 
سال جاری اشاره کرد و گفت: رویداد سرمایه گذاری امروز 
می تواند پنج درصد بهبود در حوزه مسافری ریلی به دنبال 
داشته باشد و علاوه بر آن ایمنی بیشتر در حوزه حمل و نقل 
جاده ای را به ارمغان خواهد آورد. صادق با اشاره به توافقات 
جدید دیگری که در راه است، تأکید کرد: ترانزیت و صنعت 
ریلی به ویژه با رویدادهای بعدی که با صندوق توسعه ملی 
بنا داریم به پیش ببریم، شکوفا می شود و وابستگی ها به 

صنعت نفت کاهش خواهد یافت.
وی همچنین به برگزاری بیش از ۶ کمیسیون مشترک 
اقتصادی با دیگر کشورها اشاره کرد که خود در رأس آنها 
حضور داشته و گفت: در کمتر کمیسیونی موضوع ریلی 
ح نشده اســت، چــرا که چشمه های بــار متعدد در  مطر
کشورهای اطــراف داریــم و برخی از این کشورها به دریا 
دسترسی ندارند. این عضو کابینه دولــت چهاردهم به 
راه اندازی مجدد قطار تهران- وان پس از ۵ سال، همچنین 
افزایش سهم ایران در جابه جایی بار گوگرد از تاجیکستان، 
افزایش ترانزیت و جابه جایی بار ریلی از افغانستان و 
اشتیاق پاکستانی ها برای توسعه حمل ریلی با ایران اشاره 
کرد و اظهار کرد: به طور قطع راه انــدازی مسیرهای ریلی 
چابهار- زاهدان و رشت- آستارا در توسعه مناسبات با این 
کشورها و سایر کشورها تأثیرگذار خواهد بود و شاهد اثرات 

منطقی و بین المللی آنها خواهیم بود.

خبر

اقتصادی8
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سیاست های غیرفعال بازار کار در ایران در 
دو قالب بیمه بیکاری و بازنشستگی پیش 
از موعد اجرا می شـــود. بررسی ها نشان 
می دهد که اجرای بیمه بیکاری در ایران، 
به دلیل رویکرد سهل گیرانه، سخاوتمندی 
بیش از حد، ناهمخوانی با سیاست های 
فعال در بازار کار، نبود ســـاختار نظارتی، 
خالـــی بودن شـــبکه اطلاعاتـــی جامع از 
بیـــکاران، محدودیـــت دامنه پوشـــش، 
نبـــود تـــوازن بیـــن منابـــع و مصـــارف، 
فقدان شـــفافیت در هزینه کـــرد، منابع 
مالی ناپایدار، ابهامـــات قانونی و فقدان 
پیش بینی تحولات اقتصاد کلان و شرایط 
بازار کار، اثربخشی نداشته  است و اجرای 
طرح بازنشستگی پیش از موعد به دلیل 
تشـــدید بحران های اقتصـــادی و کاهش 
تشدید ارزش دســـتمزد، بازگشت دوباره 
بازنشسته ها به بازار کار، رشد فزاینده تعداد 
پرونده های مستمری بگیر نسبت به رشد 
بیمه پردازان اصلی و کاهش روند شاخص 
نسبت به پشتیبانی، در تحقق اهداف خود 
موفق نبوده و چالش های متعددی را برای 
نظام بازنشستگی کشور ایجاد کرده  است.
بنابرایـــن پیشـــنهاد می شـــود در نظـــام 
حکمرانـــی کشـــور، اصـــلاح و بازطراحی 
این ساختار در اولویت قرار گیرد و ایجاد 
ســـامانه های اطلاعاتی از همـــه بیکاران، 
تشـــکیل نهادهای نظارتـــی، پیش بینی 
منابع مالی پایدار با پیش بینی مشارکت 
مالی همزمـــان کارگر، دولـــت و کارفرما، 
تدوین سیاســـت های غیرفعال منعطف 
با قابلیت اجرا در شرایط نرمال و بحران 
اقتصادی، توانمندسازی بیکاران و ترکیب 

این سیاست با سیاســـت های فعال بازار 
کار، اجرای برنامه های متنوع حمایتی از 
جمله کمک های بیکاری و طرح های کار 
کوتاه مدت، گسترش افراد تحت پوشش 
و هماهنگی و انســـجام با سیاســـت های 

حمایتی در دستورکار دولت قرار گیرد.
 

سیاست  غیرفعال بازار کار چیست؟
سیاست های غیرفعال بازار کار برای ارائه 
حمایت مالی و غیرمالی به افرادی طراحی 
شده  است که بیکار یا دارای اشتغال ناقص 
هســـتند. بـــازوی پژوهشـــی مجلس در 
گزارشی با »سیاســـت های غیرفعال بازار 
کار« به تشـــریح این سیاست ها پرداخته 
اســـت. این سیاســـت ها نقش مهمی در 
تأمین درآمد و حمایت اجتماعی از افراد 
در دوره های بیکاری ایفـــا می کنند. انواع 
اصلی سیاســـت های غیرفعال بـــازار کار 
شامل بیمه بیکاری، کمک های بیکاری، 
ح هـــای بازنشســـتگی زودهنـــگام و  طر
پرداخت حق بازخریـــد، هرکدام اهداف 
متمایزی دارنـــد و بخش های مختلفی از 
جمعیت بیـــکار را هدف قـــرار می دهند. 
در  سیاســـت ها  اجـــرای  و  طراحـــی 
کشـــورهای مختلف با یکدیگـــر متفاوت 
و بازتاب دهنـــده زمینه هـــای اجتماعی-

اقتصادی متنوع و اولویت های سیاستی 
اســـت. طراحی و اجرای سیاســـت های 
غیرفعال بازار کار مستلزم در نظر گرفتن 
ملاحظات پیچیـــده ای اســـت. از جمله 
ارائه حمایت هـــای لازم بـــدون تضعیف 
انگیزه کار. سیاست گذاران باید معیارهای 
واجد شرایط بودن، سطح و مزایا و مدت 
زمان حمایت را با دقـــت تنظیم کنند تا 
اطمینان حاصل شـــود که این برنامه ها 
بـــدون ایجاد اختـــلالات قابـــل توجه در 
رفتار بازار کار، مؤثر هستند. علاوه بر این 
ترکیب سیاســـت های غیرفعـــال و فعال 
بازار کار یکی از نکات اصلی دیگر است که 
می تواند اثربخشی اجرای این دو سیاست 

را به حداکثر برساند.
این سیاســـت ها معمولاً با هـــدف ایجاد 
شـــبکه حفاظتی و تأمینی بـــرای افراد در 
طول دوره های بیکاری، تضمین ســـطح 
زندگـــی و پایـــه و ثبـــات ســـطوح مصرف 
در اقتصـــاد طراحـــی شـــده اند. از لحاظ 
اقتصادی، سیاست های غیرفعال بازار کار 
طراحی شـــده اند تا آثار نامطلوب بیکاری 
را بـــا ارائه حمایت موقـــت درآمدی که به 
ثبات تقاضای کل کمک و از رکود عمیق تر 
جلوگیری می کند، کاهش دهند. البته لازم 
است توجه شود که اثربخشی هر سیاست 
اقتصادی، ازجمله سیاست های غیرفعال 
بازار کار، منوط به شرایط خاص اقتصادی 

حاکم بر هر جامعه است.
 

اجرای سیاست غیرفعال در ایران
بررســـی ها نشـــان می دهد کـــه در نظام 
حکمرانی ایران، کلیـــت رویکرد حمایت 
از بیـــکاران در دو بخش بیمـــه بیکاری و 
از موعـــد دیـــده  پیـــش  بازنشســـتگی 
شـــده اســـت. این پژوهـــش، مهم ترین 
چالش های موجـــود در نظام بیـــکاری را 
برشـــمرده و در بند اول به تعادل و توازن 
در منابع و مصـــارف پرداخته اســـت. در 
این خصوص عنوان شده است: »منابع 
صندوق بیمه بیکاری در ایران از محل ۳ 
درصد حقوق و مزایای افراد بیمه مشمول 
قانون کار و تأمین اجتماعی می شـــود که 
این مبالغ توسط کارفرما پرداخت می شود. 
اما از لحاظ قانونی نقشـــی بـــرای دولت 
در تأمین مالی صنـــدوق بیمه بیکاری در 
نظر گرفته نشـــده و هرگونـــه پرداختی از 
سوی دولت کمک تلقی می شود. این در 
حالی اســـت که در بیشتر کشورهای دنیا 
مشارکت کارگر و دولت در پرداخت سهم 
حق بیکاری نقش بسیار زیادی در تأمین و 
تقویت منابع بیمه بیکاری دارد و همین امر 
موجب می شود تا منابع صندوق بیکاری 
در شرایط مختلف از قدرت مانور حمایتی 

گزارش مرکز پژوهش های مجلس حکایت از این دارد که سیاست های نادرست 
در بازار کار، صندوق های حمایتی را به ورطه کسری بودجه کشانده است

نیاز صندوق های بازنشستگی 
به یک نسخه شفابخش

بالاتری برخوردار باشـــد. امـــا در ایران در 
مواقعی که صندوق بیمه بیکاری با کسری 
مواجه اســـت، به ناچار از محـــل منابع 
بیمه شدگان شاغل تأمین مالی می کند. 
در صورتی که صندوق بیمه شدگان شاغل 
اقلام هزینه ای مجزایی دارد که هم اکنون 
سازمان تأمین اجتماعی در تأمین آنها با 

مشکلات نقدی مواجه است.«
در بخش دیگر به ناهمخوانی بیمه بیکاری 
با سیاســـت های فعـــال بازار کار اشـــاره و 
چنین توضیح داده شـــده اســـت: »الزام 
قانونی مدت دار برای بیکاران جهت یافتن 
شغل و یا افزایش مهارت جهت دریافت 
مقرری بیمه بیـــکاری وجود نـــدارد و این 
خلأ سیستم تشویق و تنبیه، انگیزه برای 
آموزش، ارتقای مهارت و جســـت و جوی 
شغل برای بیکاران مقرری بگیر را کاهش 
می دهد. ازســـوی دیگر اختـــلاف درآمد 
حاصل از کار و مقرری بیکاری بســـیار کم 
اســـت و این امر انگیزه بـــرای پیداکردن 
شغل رسمی را کاهش و اشتغال پنهان و 
غیررسمی را در طول مدت بهره مندی از 

مزایای بیکاری افزایش می دهد.«
 

محدودیت دامنه شمول بیمه 
بیکاری

محدودیـــت دامنه شـــمول بیمه بیکاری 
از دیگر مواردی اســـت که در این گزارش 
بـــه آن اشـــاره و در این باره عنوان شـــده 
اســـت: »بر اســـاس قانون بیمه بیکاری 
مصوب سال ۱۳۶9 کارگرانی که ناخواسته 
و برخـــلاف میـــل و اراده خـــود بیـــکار 
شـــد ه اند، می توانند با توجه به ســـابقه 
بیمه پرداختی و تحت ضوابط و شرایطی 
همچون لزوم پرداخت شش ماهه حق 
بیمه و ارادی نبودن بیکاری با تشـــخیص 
مرجع ذی صلاح از مقـــرری بیمه بیکاری 
به عنـــوان حمایت اجتماعـــی برخوردار 
شـــوند. بر پایه آرای وحدت رویه دیوان، 
بیکاری های ناشی از فسخ قرارداد ازسوی 

کارفرما، اخراج به دلیل قصور یا تخلف از 
آیین نامه های انضباطی، بازخرید برخلاف 
اراده، واگذاری محـــل کار به غیر، تعدیل 
نیرو به سبب عدم نیاز و تغییر جغرافیایی 
محل خدمت، همگی بیـــکاری برخلاف 
اراده و مشـــمول بیمـــه بیکاری به شـــمار 
آمده و ازســـوی دیگر بیکاری های ناشـــی 
از مشـــاغل فصلی، اتمام مدت قرارداد و 
بیکاری بیمه شـــدگان اختیاری از شمول 
بیمـــه بیکاری خارج دانســـته شـــده اند. 
بنابراین تکلیفی برای کارگـــران پیمانی، 
پروژه ای، فصلـــی در قانـــون فعلی بیمه 
بیکاری به رغـــم پرداخـــت ۳ درصد حق 
بیکاری به ســـازمان تأمیـــن اجتماعی و 
نیز عـــدم پیش بینـــی خویش فرمایان و 
صاحبان کسب وکارهای حرف و مشاغل 
آزاد، فریلنســـرها و بیکارانی که هیچ گاه 
موفق به یافتن شغل نشده اند، مشخص 

نشده  است.«
 به این موارد باید بـــه ابهامات قانونی نیز 
اشاره کرد. به عنوان مثال ابهام در تعاریف 
شـــاغل، شغل، شـــغل نیمه وقت، شغل 
کاذب و مـــواردی از این دســـت در قانون 
وجود دارد و به همین دلیل می تواند مورد 
سو ءاســـتفاده قرار گیـــرد. همچنین این 
پژوهش می افزاید: »صرف نظر از انتقادات 
و نواقصی که در محتـــوای قانون بیکاری 
هست، این قانون در تحقق اهداف اصلی 

هم به خوبی عمل نکرده است.«
 

فرمول مقرری از کار افتادگی
ســـوابق مقـــرری از کارافتادگـــی از دیگـــر 
سیاســـت های غیرفعال بازار کار به شمار 
می آید که در ایران با این فرمول پرداخت 
می شود: »یک سوم مزد یا حقوق متوسط 
بیمه شده ضرب در سنوات پرداخت حق 
بیمه مشروط بر اینکه این مبلغ از ۵۰ درصد 
مزد یا حقوق متوســـط ماهانـــه او کمتر و 
از ۱۰۰ درصد آن بیشـــتر نباشـــد.« در مورد 
بیمه شدگانی که دارای همسر بوده یا فرزند 

یا پدر و مادر تحت تکفل داشته باشند و 
مستمری استحقاقی آنها از ۶۰ درصد مزد 
یا حقوق متوسط آنها کمتر باشد، علاوه 
بر آن معادل ۱۰ درصد مستمری استحقاقی 
به عنوان کمک مشـــروط بر آن که جمع 
مستمری و کمک از ۶۰ درصد تجاوز نکند 

پرداخت خواهد شد.
 

افزایش مستمری بگیران
سیاست رایج دیگر در ایران، بازنشستگی 
پیـــش از موعد اســـت. این سیاســـت به 
طور خـــاص در قانون تأمیـــن اجتماعی 
آمده است. اهم شرایط بازنشستگی پیش 
از موعد در ایـــن قانون عبارت اســـت از: 
افرادی که حداقل ۳۰ سال سابقه پرداخت 
بیمه داشته باشند بدون داشتن شرایط 
سنی، می توانند درخواست بازنشستگی 
پیش از موعد بدهند. همچنین کارکنانی 
که در مشاغل ســـخت و زیان آور فعالیت 
می کننـــد، می توانند پس از ۲۰ ســـال کار 
در این مشـــاغل، بـــا دریافت مســـتمری 
بازنشســـتگی پیش از موعد، بازنشسته 
شوند تا از آسیب های جسمانی جلوگیری 
شـــود. از ایـــن گذشـــته قانـــون جامـــع 
بازنشســـتگی پیش از موعد نیز در حال 
حاضر وجود ندارد. قانون بازنشســـتگی 
پیش از موعـــد کارکنان دولت در ســـال 
۱۳9۴ منقضی شـــده و در حال حاضر نیز 
این سیاست، عمدتاً ذیل مشاغل سخت 
و زیان آور پیگیری می شـــود. بررسی هرم 
سنی بیمه شدگان طی سال های ۱۳9۲ و 
۱۴۰۲ نشان می دهد که ساختار جمعیت 
در نظام بیمه ای کشور در سال های اخیر 
با کاهـــش بیمه شـــدگان ورودی جدید و 
افزایش مســـتمری بگیران جدید مواجه 
شده اســـت. این موضـــوع از این جهت 
اهمیـــت دارد کـــه می توانـــد درآمدهای 
صندوق ها را تحت تأثیر قرار داده و تحقق 
تعهدات آتی آنها را با مشکل مواجه کرده و 

ناپایداری مالی را تشدید کند.

گزارش
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سود بازار سهام از آغاز مهر دورقمی شد

تجربه چین در مهار بورسی ارز و طلا

گروه بـــورس- آغـــاز هفتـــه بازار ســـهام با 
اقبـــال گســـترده و کم ســـابقه خریـــداران، 
روز گذشـــته را سراســـر ســـبزپوش کـــرد. 
شـــاخص کل بـــا افزایـــش ۲.۴ درصدی به 
مـــرز کانـــال ۲.۸ میلیون واحدی رســـید و 
حـــدود ۹۰ درصـــد نمادهـــا مثبـــت بودند. 
به ایـــن ترتیـــب بازدهـــی بورس تهـــران از 
ابتـــدای مهرمـــاه بـــه ۱۰ درصد رســـید و کام 
ســـرمایه گذاران را شـــیرین کرد. در حالی 
بیـــش از ۲۱۰۰ میلیارد تومان ســـرمایه خرد 
وارد ســـهام شـــد که حـــدود ۳۵۰۰ میلیارد 
تومـــان ســـفارش نیـــز پشـــت صف هـــای 
خریـــد بـــدون عرضه کننـــده باقـــی ماند. 

ایـــن در حالـــی بود کـــه صندوق هـــای طلا 
با افت متوســـط ۱.۸ درصدی شاهد خروج 
ســـرمایه نزدیک به ۹۰۰ میلیارد تومانی پس 
از مدت هـــا بودنـــد و صندوق هـــای درآمد 
ثابـــت نیز حال خوشـــی نداشـــتند و ۲۳۵ 
میلیـــارد تومان خروج حقیقی هـــا را تجربه 
کردند. همـــه این اتفاق های خوب ناشـــی 
از یـــک خوش بینی بـــود و آن هـــم اصلاح 
سیاســـت های ارزی به ســـمت همراهی ارز 
دســـتوری با ارز بازار آزاد. اتفاقـــی که بارها 
در ایـــن صفحـــه به عنـــوان نســـخه نجات 
بـــورس و کاهش التهـــاب ارز و طـــلا بر آن 
غ از رانت هایی که  تأکید شـــده بـــود. فـــار
ارز چندنرخـــی در اقتصـــاد ایجـــاد می کند 
و مســـیر تولید را منحرف می ســـازد، رونق 
ســـهام یـــک ســـرعت گیر مهـــم بـــرای تب 
بازارهـــای ارز و طلاســـت. نمونـــه این قصه 
را می تـــوان در وضعیت اقتصـــاد چین طی 

ماه هـــای اخیـــر مشـــاهده کـــرد. گرچه در 
قریـــب بـــه اتفـــاق اقتصادهای دنیا، رشـــد 
قیمـــت اونـــس طـــلای جهانـــی منجـــر به 
رونق بازارهای طلا در کشـــورهای مختلف 
شـــده، امـــا در چیـــن رونـــق چندانـــی در 
بـــازار طـــلا مشـــاهده نمی شـــود. تقاضای 
عمده فروشـــی طـــلا و حتـــی صندوق های 
ســـرمایه گذاری با افت در ماه های گذشته 
مواجـــه بـــوده اســـت کـــه تحلیل شـــورای 
جهانی طلا نشـــان می دهد علت آن رونق 
بـــورس چیـــن در ماه هـــای اخیـــر اســـت. 
ســـرمایه گذاران وقتـــی یـــک بـــازار جذاب 
را پیـــش روی خـــود دارنـــد، حتی نســـبت 
بـــه روندهـــای جهانی نیـــز کمتـــر متمایل 
می شـــوند و ایـــن می توانـــد یـــک الگـــو و 
شـــاهد مهـــم بـــرای سیاســـت گذار داخل 

کشـــورمان باشد.
تقاضـــای عمده فروشـــی طـــلا در چیـــن 
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در نیمه اول سال ۱۴۰۴ انجام شد
 واریز ۶۵ همت سود 

به حساب ۲۹.۵ میلیون سهامدار
به گـــزارش پایگاه خبری بـــازار ســـرمایه ایران)ســـنا(، روابط عمومی 
ســـپرده گذاری مرکـــزی اوراق بهادار و تســـویه وجـــوه از واریز متمرکز 
۶۴ هـــزار و ۹۹۷ میلیارد تومان مطالبات نقدی )شـــامل ســـود جاری، 
ســـنواتی و حق تقدم( ۴۷۴ ناشـــر به حســـاب ۲۹ میلیون و ۵۴۸ هزار 
و ۴۵۳ سهامدار از طریق ســـامانه جامع اطلاعات مشتریان »سجام« 

در ۶ ماه اول ســـال جاری خبر داد.

واریز سود جاری ۳۵۷ شرکت
در نیمه اول امســـال، ۳۵۷ شـــرکت ســـود جـــاری ۲۳ میلیون و ۴۴۳ 
هـــزار و ۲۸۶ ســـهامدار را، که شـــامل ۵۸ هـــزار و ۲۴۱ میلیـــارد و ۵۸ 
میلیـــون تومـــان می شـــود، به حســـاب بانکی آنهـــا از طریق ســـامانه 

»ســـجام« واریز کردند.

واریز سود سنواتی و حق تقدم ۱۱۷ ناشر
در ایـــن بـــازه زمانی، ۱۱۷ ناشـــر ســـود ســـنواتی ۶ میلیـــون و ۱۰۵ هزار 
ســـهامدار را، که شـــامل ۶ هزار و ۷۵۶ میلیارد تومان می شود، توسط 

ســـپرده گذاری مرکزی پرداخـــت کردند.
اســـتفاده از اطلاعـــات دقیق و به روزرســـانی شـــده در ســـامانه جامع 
اطلاعات مشـــتریان »ســـجام« تضمین می کند که ایـــن مبلغ کلان با 
کمترین خطای ممکن، مســـتقیم به حســـاب بانکی ذی نفعان اصلی 
در سراســـر کشـــور واریز شود. پیش از فراگیر شـــدن مکانیزم متمرکز 
واریز ســـود از مسیر ســـپرده گذاری مرکزی، شـــرکت ها موظف بودند 
خود به صورت مســـتقیم و از طریق شـــبکه های بانکی یا صدور چک، 
مطالبات ســـهامداران را پرداخـــت کنند. این روش ســـنتی معمولاً با 
چالش هـــای بزرگـــی نظیـــر طولانی شـــدن فرآیند پرداخـــت، مراجعه 
نکردن ســـهامداران به شـــعب و در نتیجه انباشت ســـودهای سنواتی 

وصول نشـــده همراه بود.
  

تعداد سهامداران فعال بورس در هفته گذشته 
از مرز ۲۳۶ هزار کد فراتر رفت

گزارش هـــای آمـــاری مدیریت نظارت بـــر بورس های ســـازمان بورس 
و اوراق بهـــادار از معامـــلات بـــازار ســـهام نشـــان می دهـــد: تعـــداد 
ســـهامداران فعـــال بـــورس در هفتـــه گذشـــته از مرز ۲۳۶ هـــزار کد 

فراتر رفته اســـت.
گزارش هـــای آماری مدیریـــت نظارت بر بورس های ســـازمان بورس و 
اوراق بهـــادار از معاملات بازار ســـهام حاکی از آن اســـت که در هفته 
کاری منتهـــی بـــه نهم مهـــر، ســـهم حقیقی هـــا، حقوقـــی و صندوق 
ســـهامی به ترتیب ۳۸۰ هـــزار و ۶۰۷ میلیارد ریـــال )۶۵.۴ درصد(، ۶۷ 
هـــزار و ۲۸۸ میلیـــارد ریـــال )۱۱.۶ درصـــد( و ۴۸ هـــزار و ۲۵۲ میلیارد 

ریـــال )۸.۳ درصد( بود.

در ماه آگوســـت بـــا کاهش ۹ تنی نســـبت 
بـــه مـــاه قبل بـــه ۸۵ تن رســـید. ایـــن رقم 
نســـبت  تنـــی   ۱۷ کاهـــش  نشـــان دهنده 
بـــه مـــدت مشـــابه ســـال قبـــل اســـت و 
از  ضعیف تریـــن عملکـــرد مـــاه آگوســـت 
ســـال ۲۰۱۰ تاکنون را نشان می دهد. سطح 
بالای قیمت طلا باعث شـــده تقاضای تنی 
طلا در ســـال ۲۰۲۵ نســـبت به ســـال های 

گذشـــته پایین تـــر باقـــی بماند.
این کاهش تقاضای طـــلای چین برخلاف 
الگوهـــای فصلـــی رخ داده اســـت؛ جایـــی 
که معمـــولاً انتظار می رود تقاضـــا در اواخر 
ســـه ماهه ســـوم به تدریـــج افزایـــش یابد. 
گفت وگوهـــای شـــورای جهانـــی طـــلا بـــا 
فعـــالان صنعـــت نشـــان داد کـــه ضعـــف 
تقاضـــای عمده فروشـــی طلا در آگوســـت 
عمدتـــاً ناشـــی از کاهـــش فروش ســـکه و 
شـــمش بوده، چراکه سرمایه گذاران توجه 
خـــود را به بازار رو به رشـــد ســـهام معطوف 

کرده انـــد.
 

ادامه فروش طلا از سوی سرمایه گذاران 
)ETF( چینی در صندوق های قابل معامله

مـــاه  ر  د چینـــی  ی  طـــلا ی  ق هـــا و صند
ســـرمایه  خـــروج  شـــاهد  نیـــز  آگوســـت 
بودنـــد و ۶ میلیـــارد یـــوان )معـــادل ۸۳۴ 
میلیـــون دلار آمریکا( ســـرمایه از آنها خارج 
شـــد. افزایش قیمـــت طلا نتوانســـت این 
خروج ســـرمایه را جبران کند و در نتیجه، 
مجمـــوع دارایی هـــای تحـــت مدیریت این 
صندوق هـــا ۲ درصد نســـبت به مـــاه قبل 
کاهـــش یافـــت و اکنـــون بـــه ۱۴۸ میلیارد 
یـــوان )۲۱ میلیارد دلار( رســـیده اســـت. در 
همیـــن حـــال، میـــزان دارایی طـــلای این 
صندوق هـــا بـــا ۷.۷ تـــن کاهـــش بـــه ۱۸۹ 

تن رســـید.
درســـت ماننـــد عواملـــی کـــه بـــر فـــروش 
فیزیکی طلا اثر منفی گذاشـــتند، عملکرد 
قوی بازار ســـهام و نوسانات محدود قیمت 
طـــلا در بیشـــتر روزهـــای آگوســـت، تقاضا 
بـــرای صندوق هـــای طـــلا را نیـــز تضعیـــف 
کـــرده اســـت. لازم به یـــادآوری اســـت که 
شاخص CSI300 در ماه آگوست ۱۰ درصد 
رشـــد کرد که قوی ترین عملکـــرد ماهانه از 

ســـپتامبر ۲۰۲۴ تاکنون بوده اســـت.
 

افت معاملات آتی طلا در بورس آتی 
)SHFE(  شانگهای

حجم معامـــلات روزانـــه قراردادهـــای آتی 
طـــلا در بـــورس آتـــی شـــانگهای در مـــاه 
آگوســـت بـــا ۲۶ درصـــد کاهـــش بـــه ۲۳۱ 

تن در روز رســـید؛ بـــا این حـــال همچنان 
بالاتـــر از میانگیـــن پنج ســـاله یعنـــی ۲۱۶ 
تن باقـــی مانـــده اســـت. افزایش شـــدید 
حجـــم معاملات در بازار ســـهام و نوســـان 
پاییـــن قیمـــت طـــلا، علاقـــه معامله گران 
بـــه قراردادهـــای آتـــی طـــلا را نیـــز کاهش 

داده اســـت.
 

تجربه چین و الهام بخشی برای 
بورس تهران

بســـیار  ابعـــاد  هرچنـــد  چیـــن  اقتصـــاد 
بزرگتری از ایـــران دارد و از عمده جهت ها 
قابـــل قیـــاس نیســـت. امـــا نکتـــه مهـــم، 
سیاســـت گذاران چینـــی  دغدغه منـــدی 
اســـت که همـــواره در تلاطم هـــا تمایل به 
انواع مداخـــلات پیدا می کننـــد. بنابراین، 
بـــرای اقتصـــاد چیـــن کـــه همـــواره یکی از 
بزرگ تریـــن مصرف کننـــدگان جهـــان در 
بازار طلاســـت و در مقابل بازار ســـهامش 
را نشـــانه ای از حال خوب مـــردم در دوران 
رکود شـــدید مســـکن می داند، تجربه اخیر 
وضعیت نســـبتاً مطلوبی اســـت که بدون 
مداخلـــه توانســـته ثمـــرات خوبی داشـــته 
باشـــد. به عبـــارت دقیق تـــر، فراهم کردن 
بستر رونق ســـهام نه تنها ســـرمایه گذاران 
را کـــه از رکـــود شـــدید ملکی رنـــج می برند 
خشـــنود کرده، بلکه توانســـته تـــا حدودی 

التهـــاب بـــازار طلا را خنثـــی کند.
اقتصـــاد ایران گرفتـــاری دوچندانـــی دارد، 
زیـــرا عـــلاوه بـــر طـــلا بـــازار ارز نیـــز دچار 
التهاب ناشـــی از انتظارات تورمی می شود. 
بنابرایـــن، اگـــر توجـــه ویژه سیاســـت گذار 
بـــه رونـــق بـــورس جلب شـــود و شـــرایط 
آن را فراهـــم کنـــد، می توانـــد تـــا حدودی 
از تـــب اضافـــی کـــه بازارهـــای ســـفته بازی 
ارز و طـــلا تجربـــه می کننـــد بکاهـــد. در 
شـــرایطی کـــه نمی تـــوان به آســـانی فضای 
دیپلماســـی و سیاســـی را بهبـــود بخشـــید 
و رفـــع ناترازی هـــای کلان اقتصـــاد کشـــور 
دشـــوار اســـت، ســـریع ترین روش بـــرای 
سیاســـت  ســـهام، اصلاح  رونـــق  حفـــظ 
اقتصـــادی بـــه ویـــژه در حوزه ارزی اســـت. 
ایـــن مســـأله موتوری بـــرای رونـــق تولید و 
پیرو آن بهبود شـــرکت های فعال در بورس 
تهران اســـت که همزمان با رشد سودآوری 
ســـهام، اعتمـــاد به بـــازار ســـرمایه را بیش 
از گذشـــته تقویـــت می کند. میـــوه جانبی 
چنیـــن اقدامـــی آن اســـت کـــه بازارهـــای 
ســـفته بازی مانند ارز و طلا نیز از جذابیت 
می افتند و سیاســـت گذار با یـــک تیر چند 

هـــدف را دنبـــال خواهـــد کرد.

کاهش 
تقاضای طلای 
چین برخلاف 

الگوهای 
فصلی رخ 

داده است 
جایی که 

معمولاً انتظار 
می رود تقاضا 

در اواخر 
سه ماهه سوم 

به تدریج 
افزایش یابد. 
گفت وگوهای 

شورای جهانی 
طلا با فعالان 
صنعت نشان 
داد که ضعف 

تقاضای 
عمده فروشی 

طلا در 
آگوست 

عمدتاً ناشی از 
کاهش فروش 
سکه و شمش 

بوده، چراکه 
سرمایه گذاران 

توجه خود 
را به بازار 
رو به رشد 

سهام معطوف 
کرده اند
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ز  ا یکـــی  مـــل  یرعا مد شـــته  گذ ز  و ر
شـــرکت های خودروســـاز خصوصـــی، 
ن  شـــکیا پز د  مســـعو بـــه  ی  مـــه ا نا
رئیس جمهـــوری ایران نوشـــت و درباره 
روند فعلی صنعت خودرو هشـــدار داد. 
طبـــق ایـــن نامه رســـمی کـــه در فضای 
مجـــازی وایـــرال شـــده اســـت؛ دلیـــل 
نوشـــتن آن، هشدار درباره ورشکستگی 
صنعـــت خـــودرو اعـــام شـــده اســـت.

در بخشـــی از ایـــن نامه دربـــاره واردات 
خـــودرو گفتـــه شـــده اســـت: »توقـــف 
واردات خـــودرو ناشـــی از عـــدم تعیین 
و  و  ر خـــود ت  ا رد ا و تعرفـــه  تکلیـــف 
اشـــتباه در قانـــون بودجه ۱۴۰۴ اســـت 
تعرفـــه  شـــده  پیشـــنهاد  همچنیـــن  و 
پایـــه واردات خـــودرو بر اســـاس حجم 
موتـــور ۳۵ تا ۴۰ درصـــد و تعرفه قطعات 
منفصله و یدکـــی ۲۵ تا ۳۰ درصد تعیین 
شـــود.« همچنین در بخـــش دیگری از 
این نامـــه، نگارنده خواســـتار تخصیص 
۳۰ درصـــد از منابـــع ارزی بـــه واردات 
خـــودروی کامل و ۷۰ درصـــد به صنعت 
خـــودروی داخلـــی، قطعـــات منفصله، 
مـــواد اولیـــه قطعه ســـازان و قطعـــات 
یدکـــی شـــد و خواســـتار اقـــدام فوری 
از  بـــرای جلوگیـــری  رئیس جمهـــوری 
ورشکســـتگی و خـــروج از بحران کنونی 

» . ست ا

چرا واردات خودرو تبدیل به مانع 
شده است؟

ســـیدحامد عاملی، سرپرست معاونت 
صنایع ماشـــین آلات و تجهیزات وزارت 
صمـــت در گفت و گـــوی اختصاصـــی با 
»ایران« دربـــاره ماجرای تعرفـــه واردات 
خـــودرو و اینکـــه چـــرا ایـــن مبحـــث به 

سرانجام مناسب نمی رســـد، می گوید: 
»در بحـــث تعرفـــه واردات خـــودرو کـــه 
موضع وزارت صمت مشـــخص بود. در 
مبحـــث واردات خـــودرو و تولید عدد و 
رقم ها مشخص اســـت. در حال حاضر 
یک میلیـــون دســـتگاه خودرو توســـط 
ایران  خـــودرو ســـایپا تولیـــد می شـــود. 
حدود ۳۰۰ هزار دســـتگاه خودرو توسط 
مونتـــاژکاران تولیـــد می شـــود و ســـال 
گذشـــته هم حـــدود 6۰ هزار دســـتگاه 
خـــودرو وارد شـــده اســـت. کافیســـت 
یـــک نفر بـــه این عـــدد و رقم هـــا توجه 
کنـــد و متوجـــه اصل مطلب شـــود. اگر 
کســـی منصف باشـــد با دیدن این ارقام 
خـــودش قضـــاوت درســـت می کنـــد و 
دیگر نیاز به توضیح نیســـت اما عده ای 
تصـــور می کنند مـــا می گوییم نیـــاز بازار 
فقط بـــا واردات خـــودرو تأمین شـــود. 
وقتی می گوینـــد ارز بـــه واردات خودرو 
تخصیـــص داده شـــده تصور این اســـت 
که ارز تولید را بـــه واردات داده ایم!« در 
صورتـــی که طبق محاســـبه ایـــن اعداد 
ســـهم واردات خودرو از باقـــی گزینه ها 
کمتر اســـت؛ همچنین از ســـال ۱۳9۷ 
واردات خودرو به ایـــران نداریم و فقط 
دو سال اســـت که دوباره واردات خودرو 
باز شـــده و در تمـــام این ســـال ها تمام 
توجه هـــا بـــه بخـــش تولیـــد و مونتـــاژ 

بوده اســـت.«

وزارت صمت دنبال آسیب به 
تولید نیست

در بخـــش دیگـــری از ایـــن گفت و گـــو 
معـــاون وزیر درباره نظـــر وزارت صمت 
بـــه تولیـــد، شفاف ســـازی می کنـــد. 
عاملـــی می گوید: »ســـال ۱۴۰۳ حدود 
6۰ هـــزار دســـتگاه خودرو وارد شـــده و 
ســـال قبلش نیز آمـــار واردات خودرو 
۱۱ هـــزار دســـتگاه بـــوده اســـت. واقعاً 
اگـــر قضیـــه را بخواهیم شـــفاف کنیم 
وزارت صمـــت بـــه دنبال ایـــن موضوع 
نیســـت کـــه تولیـــد آســـیب بخـــورد. 

شرایط فروش

طرح فروش پیکاپ 
خودروساز داخلی  اعلام شد

ایران خـــودرو دیـــزل فـــروش پیـــکاپ 
بـــا قیمـــت دو  G7 را  فوتـــون تونلنـــد 
میلیـــارد و 9۷۰ میلیـــون تومـــان آغـــاز 
کرده و شـــرایط خرید آن برای مشتریان 
اعام شـــد.این طرح فروش کـــه از روز 
دوشـــنبه، ۱۴ مهرماه ۱۴۰۴، رأس ساعت 
۱۰ صبـــح آغـــاز خواهـــد شـــد، قیمـــت 
نهایی این پیکاپ دو دیفرانســـیل را به ۲ 
میلیارد و 9۷۰ میلیون تومان می رساند. 
این افزایش قیمـــت ۱۵۰ میلیون تومانی 
نســـبت به نـــرخ پیشـــین )۲ میلیـــارد و 
۸۲۰ میلیـــون تومان(، بـــار دیگر نگاه ها 
را بـــه ســـمت جایـــگاه، مشـــخصات و 
ارزش خریـــد ایـــن محصـــول در بـــازار 
رقابتی پیکاپ هـــای ایران معطوف کرده 
است. بر اســـاس بخشنامه رسمی ایران 
خـــودرو دیـــزل، پیش فـــروش اینترنتی 
پیـــکاپ فوتـــون تونلنـــد G7 بـــا قیمت 
قطعـــی از صبح روز دوشـــنبه ۱۴ مهرماه 

آغـــاز می شـــود. متقاضیـــان می تواننـــد 
با مراجعه بـــه پورتال فـــروش اینترنتی 
شرکت به آدرس esale.ikd.ir نسبت 
به ثبت نام اقـــدام نماینـــد. این پیکاپ 
از یـــک پیشـــرانه ۲ لیتـــری توربوشـــارژ 
بـــا فناوری پاشـــش مســـتقیم ســـوخت 
)TGDI( بهـــره می برد که قـــادر به تولید 
حداکثـــر قـــدرت ۲۳۸ اســـب بخـــار و 

گشـــتاور ۳6۰ نیوتن متر اســـت.
سیســـتم انتقال قدرت دو دیفرانسیل 
توســـط  کـــه  ایـــن خـــودرو   )۴WD (
دارای  شـــده،  تأمیـــن  رنـــر  بورگ وا
حالت هـــای مختلفـــی از جملـــه تـــک 
دیفرانســـیل عقـــب )۲H(، چهار چرخ 
محـــرک اتوماتیـــک )AUTO(، چهـــار 
چـــرخ محـــرک ســـبک )۴H( و چهـــار 
چـــرخ محرک ســـنگین )۴L( به همراه 
قفـــل دیفرانســـیل اتوماتیـــک محـــور 

اســـت. عقب 

سارا غضنفری
دبیر گروه خودرو

گزارش

آمـــار واردات هم بـــه قدری نبـــوده که 
بخواهیـــم بگوییـــم قـــرار بر آســـیب به 
تولیـــد اســـت.موضع وزارت صمت در 
این بخش مشـــخص اســـت اگر فردی 
در ایـــن موضـــع انتقـــادی وارد می داند 
ما اســـتقبال می کنیم. ما قرار نیســـت 
به تولید آســـیب بزنیم. اولاً به اعداد و 
ارقـــام تولید و واردات دقت کنید. دوماً 
یک بحـــث نیـــاز بـــازار اســـت و بحث 
دیگر این اســـت که مگر نباید شـــرایط 
را رقابتی بکنیم؟ اگر بخواهیم شـــرایط 
بازار رقابتی باشـــد این میـــزان واردات 

خودرو لازم است. از ســـوی دیگر، مگر 
نباید فناوری های جدید صنعت خودرو 
وارد کشـــور شـــود؟ چطور این فناوری ها 
وارد کشـــور شـــود؟ بایـــد یـــک تعدادی 
واردات خودرو داشـــت کـــه فناوری هم 
به کشـــور بیایـــد. نزدیـــک ۵ درصد و در 
نهایت سیاســـت ما این اســـت کـــه تا ۱۰ 
درصد نیاز بازار با واردات تأمین شـــود. 
حالا سؤال اینجاســـت واقعاً این موضع 
نادرست اســـت؟ غلط است؟ اگر کسی 
نســـبت به این موضع ایرادی دارد بیاید 

و مطـــرح کند.«

چه بخشی واقعاً مخالف واردات 
است؟

در پایان ســـیدحامد عاملی؛ سرپرســـت 
معاونت صنایع ماشین آلات و تجهیزات 
وزارت صمـــت دربـــاره موضـــع رســـمی 
وزارت صمت در مبحـــث واردات خودرو 
»مـــا  می گویـــد:  تعرفه هـــا  ماجـــرای  و 
بایـــد به تولیدکننـــدگان، مونتـــاژکاران و 
واردکننـــدگان خودرو کمـــک کنیم تا آن 
سیاســـت کامل خـــودرو در کشـــور اجرا 
شـــود. هر ســـه ضلع باید کنار هم ادامه 

بدهند تـــا تقشـــه راه جامـــع خودرو 

تکمیـــل شـــود. تعرفـــه واردات خـــودرو 
در قانـــون آمـــد. مـــا یـــک تحلیلـــی روی 
این موضـــوع ارائـــه دادیم که اگـــر تعرفه 
۱۰۰درصدی بـــرای خودروهـــای اقتصادی 
اعمـــال شـــود، شـــاهد افزایـــش قیمت 
زیـــادی بـــرای ایـــن خودروهـــا خواهیـــم 
بـــود. حتی ایـــن افزایش قیمت شـــامل 
خودروهایـــی که ســـال قبل وارد شـــدند 
نیز می شـــود. به هرحال ما نمی خواهیم 
در حق مردم اجحافـــی صورت بگیرد. ما 
تعرفـــه را بـــه صورتی قرار دادیـــم که برای 
خودروهـــای اقتصادی کـــه معمولاً زیر دو 
هزار سی ســـی هســـتند این تعرفه کمتر 
باشد که بخش متوسط و طبقه متوسط 
جامعه کـــه بخش عمـــده مصرف کننده 
ایـــن خودروهـــا هســـتند فشـــار قیمتی 
زیـــادی را تحمل نکنند و شـــاهد افزایش 
قیمـــت خودروهـــای اقتصـــادی در بازار 
نباشـــیم. آیا این سیاســـت ایـــراد دارد؟«

تأکیـــد می کنـــد: »امـــا دربـــاره  عاملـــی 
خودروهـــای بـــالای ۲۵۰۰ سی ســـی بایـــد 
گفـــت کـــه هـــدف قانونگـــذار ایـــن بوده 
کـــه می خواســـته بخشـــی از درآمدهـــای 
بودجـــه دولـــت را از آنجـــا محقـــق کند و 
در خودروهـــای بـــالای ۲۵۰۰ ســـی ســـی 
ایـــن اتفـــاق رخ دهـــد. در نتیجـــه تعرفه 
ایـــن خودروهـــا بالاتر شـــد. امـــا میانگین 
تعرفه ای ایـــن خودروها)اقتصادی و بالای 
۲۵۰۰ سی ســـی( همان صددرصدی شـــد 
کـــه در قانـــون بودجـــه آورده شـــده بود. 
در واقع هـــدف قانون بودجـــه که تحقق 
درآمدهای دولـــت بود در سیاســـت های 
تعرفـــه  ای اتفاق می افتاد. از ســـوی دیگر، 
آن افزایـــش قیمتـــی ای کـــه ممکـــن بود 
اتفـــاق بیفتـــد آن هـــم اتفـــاق نمی افتد و 
مردم هم در حق شـــان اجحاف نمی شود 
و خودروی وارداتی با یک قیمت مناســـبی 
راهـــی بازار می شـــود و بـــازار هـــم تنظیم 
می شـــود. منافع این مـــدل تعرفه گذاری 
کـــه دولـــت ارائـــه کـــرد شـــامل مـــواردی 
اســـت که عنوان کـــردم. به هرحـــال این 
تعرفـــه پلکانـــی مخالفانـــی هم داشـــت و 
در بخش هـــای مختلـــف هم مطرح شـــد 
و مـــا دلایل و مواضـــع کارشناســـی خود را 
در این مـــورد ارائـــه کرده ایم. بـــا توجه به 
اطاعاتـــی کـــه به ما رســـیده بـــه احتمال 
زیاد ایـــن موضع وزارت صمت را قبول 
خواهند کـــرد و ظـــرف همین یکی 
دو هفتـــه ایـــن قضیه بـــه خوبی 
واقـــع  در  می شـــود.  تمـــام 
همـــان تعرفـــه پلکانـــی 
اجرا خواهد شـــد.«

برش

اولویت تأمین ارز همیشه با تولید بوده است
در بخشـــی از نامه ای که در ابتدای گزارش به آن اشـــاره شـــد درباره تخصیص ارز نیز گفته شده بود. حامد عاملی درباره 

تخصیـــص ارز به واردات خودرو نیز می گوید: »در مبحث تأمیـــن ارز واردات خودرو باید تأکید کنم واقعیت 
ایـــن اســـت که ما همیشـــه اولویت مان در مبحـــث تخصیص ارز، بخش تولید بوده اســـت. امســـال 

هم تـــا لحظه انجام این مصاحبه، هیچ ارزی توســـط بانک مرکزی بـــرای واردات خودرو تخصیص 
داده نشـــده است. یعنی هرکســـی خواســـته خودرو وارد کند از محل ســـپرده ارز خود و دیگران 
اســـتفاده کرده انـــد. پس ارزی در ســـال جدید تخصیص داده نشـــده و اگر هـــم ارزی اختصاص 
داده شـــده مربوط به تولیدکنندگان بوده اســـت. حتـــی در قانون بودجه در ســـال جدید قرار 
بر تخصیـــص ۲ میلیارد یورو ارز برای واردات خودرو بود که هنوز آن هم اعمال نشـــده اســـت.«

سیدحامد 
عاملی؛ معاون 

وزیر صمت: 
سال 1403 

حدود 60 
هزار دستگاه 

خودرو وارد 
شده و سال 

قبلش نیز 
آمار واردات 

خودرو 11 هزار 
دستگاه بوده 

است. واقعاً 
اگر قضیه 

را بخواهیم 
شفاف کنیم 

وزارت صمت 
به دنبال 

این موضوع 
نیست که 

تولید آسیب 
بخورد
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 نجات مرد آتش افروز 
با بخشش مادر مقتول

گروه حـــوادث: مرضیه همایونـــی/ مرد معتاد کـــه به خاطر 
700 هزار تومان دوســـتش را به قتل رسانده بود، با گذشت 

مادر مقتول به زندگی بازگشـــت. 
به گزارش» ایران«، 18 اردیبهشـــت 1401 گزارش آتش گرفتن 
یک چـــادر مســـافرتی در مخروبـــه ای حوالی بـــازار تهران به 

پلیس و آتش نشـــانی اعلام شد. 
بدنبـــال اعلام ایـــن خبـــر، امدادگـــران راهی محل شـــده و 
بـــه اطفای حریـــق پرداختند. بـــا اطفای حریق آنهـــا با پیکر 
ســـوخته دو مـــرد جـــوان مواجه شـــدند. بـــا انتقـــال آنها به 
بیمارســـتان 9 روز بعـــد یکی از آنهـــا به نام فرشـــاد به دلیل 

ســـوختگی 80 درصـــد جانش را از دســـت داد. 
از آنجـــا که کارشناســـان آتش ســـوزی را عمدی اعـــلام کرده 
بودنـــد، تحقیقات ادامه داشـــت تا اینکه خواهـــر مقتول به 
پلیـــس گفت: »بـــرادرم قبل از مرگ به من گفت چه کســـی 
چادر را آتش زده اســـت.  وی ســـپس فیلمی کـــه از برادرش 
گرفتـــه بود را نشـــان داد کـــه در آن مقتول اظهـــار کرده بود 
دوســـتش آرمان که او نیـــز کارتن خواب و معتاد اســـت روی 
چادر محل اســـکان مقتـــول بنزین ریخته و آنجـــا را به آتش 

کشـــیده و متواری شده است.« 
با برملا شـــدن هویت قاتل، متهم چند روز بعد بازداشـــت و 
بـــه قتل اعتراف کـــرد. او انگیـــزه اش را از جنایت  این چنین 
بیان کرد: »شـــب ها داخل یک چادر در یکی از مخروبه های 
جنوب تهـــران کـــه پاتوق مـــواد فروشـــان و معتـــادان بود، 
می خوابیـــدم. چند مـــاه قبل فرشـــاد که او هـــم معتاد بود 
به پاتـــوق ما آمد و کم کم با او دوســـت شـــدم. یک شـــب او 
به چادرم آمد اما صبح که بیدار شـــدم فهمیـــدم او 700 هزار 
تومـــان پولی کـــه داخل جیب شـــلوارم بود را ســـرقت کرده 
هر چند فرشـــاد منکر ســـرقت بود اما او تنها کســـی بود که 
داخل چادر بود. شـــب حادثه بـــرای اینکه او را بترســـانم با 
ظرفی حاوی بنزین به ســـراغ چادر آنهـــا رفتم. وقتی بنزین 
را روی چادر پاشـــیدم گاز پیک نیکی آنها داخل چادر روشن 

بـــود و آتش گرفت.« 
بدین ترتیـــب آرمـــان در دادگاه کیفری اســـتان تهـــران پای 
میـــز محاکمه رفـــت و مدعـــی شـــد از جنایتی کـــه مرتکب 
شـــده، پشـــیمان اســـت و از آنجایـــی کـــه به خاطـــر مصرف 
دارو حال خوبی نداشـــته، نتوانســـته به مقتول کمک کند. 
قضـــات دادگاه کیفری نیز به درخواســـت اولیای دم، حکم بر 

قصاص صـــادر کردند. 
با تأیید این حکم در دیوانعالی کشـــور، پرونـــده برای اجرای 
حکـــم به شـــعبه چهـــارم دادســـرای امـــور جنایـــی پایتخت 
ارجـــاع شـــد. در حالی که نام وی در لیســـت افـــراد محکوم 
بـــه قصاص قرار گرفته بود، چندین جلســـه صلح و ســـازش 
توســـط قاضی اجرای احکام و گروه صلح دادســـرای جنایی 
تهـــران برگزار شـــد. در نهایت مادر مقتول بـــه خاطر رضای 
خـــدا از قصاص قاتل پســـرش بـــا دریافت وجـــه المصالحه 

کرد. گذشت 

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، شـــهریور سال 
1402 گزارش آتش ســـوزی در اتوبوس حامل زائران 
عتبـــات عالیات که از همدان راهی کرمانشـــاه بود 

به نیروهای امدادی اعلام شـــد.
بلافاصلـــه تیم هـــای امـــدادی و پلیس بـــه منطقه 
که در ابتدای گردنه اســـدآباد بـــود، رفتند و پس از 
بررســـی های اولیه مشخص شـــد که در این حادثه 
یـــک دختـــر یک ســـال و نیمـــه بـــه نـــام »دلوین« 
جـــان باختـــه و 10 نفر از مســـافران از جملـــه مادر 
ایـــن نـــوزاد مصـــدوم شـــده اند. وقتـــی مشـــخص 
شـــد علت حادثـــه بمب گـــذاری و جاســـازی مواد 
منفجـــره در داخل اتوبوس بوده، ســـربازان گمنام 
امـــام زمان)عـــج( با تـــلاش شـــبانه روزی متهمان 
این حادثه کـــه دو مرد به نام هـــای نریمان و کریم 
و یک زن به نام ســـمیه بود را شناســـایی و دستگیر 
کردند. در بررسی ها مشخص شد نریمان و سمیه 
زن و شوهر هســـتند. متهمان با انجام تحقیقات و 
بازجویی هـــای فنی به بمب گـــذاری اعتراف کردند 
و پرونده برای رسیدگی به شـــعبه 15 دادگاه انقلاب 
ارســـال شـــد که قضات هر 3 نفر را به اتهام محاربه 

به اعدام محکـــوم کردند.
در ادامه پرونده برای رســـیدگی از جنبه مباشـــرت 
و معاونت در قتل دختربچـــه به دادگاه کیفری یک 
اســـتان تهران فرستاده شـــد و 3 متهم در شعبه 10 

پای میز محاکمه ایســـتادند.

 در دادگاه چه گذشت؟
در ابتـــدای این جلســـه پـــدر کودک جـــان باخته به 
جایگاه رفت و گفت: »درخواســـتم دیه شرعی و اشد 

مجازات عاملان شـــهادت دخترم است.«
پـــس از آن مادر دختـــرک به قضات گفـــت: »متهم 
اصلـــی پرونده دختری ســـه ســـاله دارد کـــه حالا در 

دادگاه حاضـــر اســـت. نمی دانـــم چطـــور توانســـت 
جـــان دخترم را بگیـــرد. نوزاد شـــیرخواره ام در بغلم 
شهید شـــد و حالا درخواســـت دیه و اشـــد مجازات 

متهمـــان را دارم.«
ســـپس نریمان متهم اصلی پرونده برای توضیحات 
بـــه جایگاه رفـــت و در دفـــاع از خود گفـــت: »من به 

این محکمه راضی نیســـتم.«
قاضی تکرار کرد: »آیا دفاعی داری؟«

متهم جواب داد: »من حرفم را زدم.«
پس از آن کریـــم متهم بعدی پرونده به جایگاه رفت 
و گفـــت: »از بمب گذاری اطلاعی نداشـــتم. یک ماه 
بعد از انفجار اتوبوس و دســـتگیری متوجه شـــدم. 
اما شـــیوه انفجـــار و نوع مواد تشـــکیل دهنده بمب 
بـــا بمب هایی که مـــن می ســـاختم متفـــاوت بود. 
خود راننده می گفت من در ماشـــین مواد اشتعال زا 
داشـــتم و بعدها مســـافران هم گفتند بعد از انفجار 
نور و شـــعله دیدنـــد در حالی کـــه بمب هایی که من 
می ســـاختم نور و شعله نداشـــت. نکته بعدی زمان 
بمب گـــذاری بود کـــه بمب های ما برای ســـاعت 10 و 
نیـــم تـــا 11 برنامه ریزی شـــده بود اما ســـاعت انفجار 
بمـــب نریمان ســـاعت دیگـــری بـــود. بنابراین من 
همان طـــوری کـــه در بازجویی ها هم گفتم نقشـــی 

در انفجـــار اتوبوس و شـــهادت دختربچه ندارم.«
قاضی پرســـید: »شـــما قبول دارید که در این مســـیر 

با هم بیعت کـــرده بودید؟«

متهـــم جـــواب داد: »نه. من بمب هایی که ســـاخته 
بـــودم را یکی یکـــی کار گذاشـــتم و ســـاعتش را هم 
تنظیم کردم اما بعد پشـــیمان شـــدم و همه بمب ها 

را جمع کردم.«
قاضـــی ســـؤال کـــرد: »اگـــر قصد آســـیب رســـاندن 
نداشـــتید چـــرا این همـــه بمـــب ســـاخته بودید به 
طوریکه در زمان دســـتگیری تان بیـــش از 10 بمب از 

شما کشـــف شد؟«
متهم گفت: »من توانایی ساختن بمب های بیشتری 
هـــم داشـــتم و می توانســـتم کارم را انجـــام دهـــم اما 
همان طوری که گفتم در یک لحظه پشـــیمان شـــدم 

و همه بمب های جاســـازی شـــده را جمـــع کردم.«
در ادامه همســـر نریمان به عنوان متهـــم بعدی، به 
جایگاه رفت و گفت: »من نه با همســـرم همدســـت 

بـــودم و نه دخالتی در بمب گذاری داشـــتم.«
قاضی ســـؤال کـــرد: »اگـــر در جریان نبـــودی چطور 
بیعت همسرت با کریم را فیلمبرداری کرده بودی؟«

ســـمیه گفت: »من فیلمی نگرفتم. آن شـــب وقتی 
نریمـــان و کریـــم در خانـــه بودند، همســـرم به من 
گفت بچه هـــا را بـــردار و بـــرو. حق نـــداری وقتی ما 
در خانـــه هســـتیم اینجـــا باشـــی و من اصـــلاً در آن 

محل نبـــودم.«
 قاضی پرســـید: »بســـتگان نزدیک شـــما بـــا داعش 
بیعـــت کـــرده بودنـــد و نزدیکـــی زیادی بـــا گروهک 
تروریســـتی داعش داشـــتید. به طوریکه چند نفر از 

بســـتگان تان به خاطر اعمال تروریستی و همکاری با 
داعش محکـــوم و اعدام شـــده اند. چطور می گویی 

از کار همســـرم خبر نداشتم؟«
متهـــم پاســـخ داد: »همســـرم از ایـــن ماجـــرا خبـــر 
نداشـــت و مـــن بـــه او نگفتـــه بـــودم که بســـتگانم 
داعشـــی بودند. من و همسرم با ایمان و تقوا زندگی 
مشـــترک را آغاز کردیم و نریمـــان در اغلب مواقع در 
حال دعا کردن بود و فکر نمی کردم یک روز دســـت 

به ایـــن کار بزند.«
پـــس از اظهارات ســـمیه وکیلش به جایـــگاه رفت و 
گفـــت: »موکلـــم آذر 1400 بـــا نریمـــان ازدواج کرد و تا 
زمان دســـتگیری دوبار باردار شـــده و بعد هم درگیر 
رســـیدگی به بچه هایـــش بوده و عملاً نمی توانســـته 
با همســـر و متهم دیگر پرونده همکاری کرده باشد. 
موضـــوع لباس انتحـــاری هـــم که برای همســـرش 
دوختـــه بـــه این خاطـــر بوده کـــه نریمان به ســـمیه 
گفته بود در کار تعمیر موتور اســـت و نیاز به لباســـی 
دارد کـــه جیب های زیادی داشـــته باشـــد. از آنجا که 
ســـمیه هم قدری خیاطی بلد بوده برای همســـرش 
آن جلیقـــه را مـــی دوزد کـــه در نهایـــت هـــم بـــه کار 
نمی آیـــد و در زمان دســـتگیری هـــم در داخل خانه 
و بدون اســـتفاده کشف و ضبط شـــده است. با این 

حال موکلـــم در زندان توبه کرده اســـت.«
با پایـــان جلســـه دادگاه قضات برای صـــدور رأی 

وارد شـــور شدند.

گـــروه حـــوادث / کامـــران علمدهی: دو مرد و یک زن منتســـب به گروه تروریســـتی داعش که با بمب گـــذاری در اتوبوس زائران ایرانی باعث شـــهادت یک کودک شـــده بودند، 
در حالـــی در دادگاه کیفـــری تهـــران پای میز محاکمه ایســـتادند که پیش از ایـــن، در دادگاه انقلاب تهران نیز بـــه اتهام محاربه به اعدام محکوم شـــده اند.

2 سال پس از بمب گذاری در اتوبوس زائران که به مرگ یک دختربچه انجامید 

محاکمه داعشی های بمب گذار متهم به قتل

 W:افقی 
 1 - حرفه مطبوعات - صدای اردک

2 - 92ســـانتیمتر - رازهای پنهـــان - فیلم 
یی بو کا

3 - مـــادر ماندانـــا - سخن ســـنج و بافرهنـــگ - پســـر 
مازندرانـــی

4 - رنـــگ - نیز - قطب جمعیتی اســـتان مرکـــزی - کناره 
ی چیز

5 - اینجانب! - پوشش پشت بام - جاندار
6 - شـــهر اســـتان خراســـان جنوبی - یکدنـــده - نفوذ به 

یک سیســـتم کامپیوتری
7 - گوینـــد نـــور دیده پدر اســـت - ورم بناگوش - ســـلاح 

ویرانگر
8 - جذب و کشش - مردم - بندر »اوکراین«

9 - سخنان نامربوط فرد تب دار - قافله - پلکان درشکه
10 - واحـــد دارویـــی - بخـــش پاییـــن صـــورت - بـــه حـــد 

مطلـــوب نرســـیده
11 - نبرد - عقب نشینی، قهقرا - آب در لغت محلی

12 - قدرت - مرتاض - پسوند شباهت - راه زیرزمینی
13 - ضـــد »ســـرما« - زمینـــی مثلثی شـــکل کـــه از آبرفت 

رودخانـــه پدیـــد می آیـــد - شـــاهنامه خوانی
14 - یاقوت - شهری در خاور استان لرستان - مژده

15 - تکیـــه دادن - کنایه از باتجربه و گرم و ســـرد عالم 
چشیده

 
 W:عمودی 

1 - تیمی در لالیگا - برجستگی کوچک روی پوست
2 - سرنگون - نانوا - پارسنگ ترازو

3 - طلایی - گازی  غیر قابل رؤیت - پارچه روپوشی
4 - صدای بلند - بیمارستان تهران - شایعه - مارک کالا

5 - باطن - هافبک پرسپولیس - مروارید
6 - تلخ - آماده - کاهگل بام

7 - بر شـــانه هر کس می نشســـت خوشـــبخت می شد - 
ننو - عطـــر زیبای طبیعت

8 - بخـــش فنـــی صداوســـیما - شـــرکت خودروســـاز 
- فَســـت فود کـــش دار! فرانســـوی چندملیتـــی 

9 - چاره و علاج - کارشناسی - بد و زشت
10 - مستنطق - کال - یازده!

11 - چهره - متعلق به زمان حاضر - روح و جان
12 - درخت تسبیح - کبک - کفش روسی - مزه دیشلمه

13 - ابزار بـــازی کودکان بود - جایگزین مناســـب رنگ و 
کاغذ بـــرای دیوار - ســـرباز نیروی دریایی

14 - آمیختـــه - نظیر و مانند - این شـــهر یکـــی از مناطق 
کوهســـتانی و سرسبز اســـتان فارس است

15 - معصیت - یکی از غذاهای ایرانی
 

 W:افقی
 1 - بازیگـــر فیلم »اتاقک گلـــی« - تفاله 

کنجد
2 - مادر اسحاق - جمع درس - شانس

3 - برانگیختن - سیاهرگ - فانی
4 - ســـخنان بیمارگونه - کلمه اخطـــار و تنبیه - مخلوط 

ســـاختمانی - چالک وسط شکم
5 - پرحرفی - مســـافربر شـــهری کم جمعیت - گلر سابق 

فرانسه
غ - محفظـــه لولـــه ای چســـب - رفع  6 - نوعـــی شـــترمر

حم ا مز
7 - ستاره - بازیکن سپاهان - سیاه عامیانه

8 - جلودار - همدم - لبریز

9 - وصـــف - فیلمـــی با بازی ثریا قاســـمی - زبـــان و خط 
تین لا

10 - بزرگ ناخراشـــیده - از این وسیله برای شست وشوی 
ابزارهای آزمایشگاهی استفاده می شود - خطه و منطقه

11 - گرایـــش غیرعـــادی به تکـــرار یک رفتـــار - فرزندان - 
دانشـــمند آلمانی

12 - چهره - گلی خوشـــبو - شـــب پانزدهم شـــعبان - مته 
قی بر

13 - سخنوران و شاعران - مقاصد و اهداف - ناقص
14 - سقف یا گنبد گچبری شده - کشکینه - معتمدان

15 - درخت بی میوه - برنده نوبل ادبی 2000
  

 W:عمودی
1 - نویسنده »مسیر سبز« - چراغ برق

2 - غذای ظهر - مساحت - صدای ماکیان
3 - مؤلف »تاریخ اسکندر بزرگ« - اثر »بیدل« - رهگذر

4 - جوابـــش »هـــوی«  اســـت - فیلم خســـرو معصومی - 
ســـتون بـــدن - تهمت!

5 - به قول شـــاعر جای تن آســـایی نیســـت - تکیه دادن 
- پسوند ساینده

6 - همایش جهانی - صمیمی - گلی زیبا و رنگارنگ
7 - تیر یقه نشـــین - ارتباط مالی بیـــن بانکی بین المللی 

- زلف
8 - بیماری کلیوی - مبالغه کردن در کاری - آسودگی

9 - فیلم کریم امینی - تیم ایتالیایی - لای جامه
10 - سرمربی کروات - مدرسه عالی - رود اروپایی

11 - دو تا الف - بیان و تبیین - فرمانروا
12 - عدد و شماره - نقشه فرنگی - قاصد - دندان فیل

13 - بیننده - شهر استان مرکزی - کار نسنجیده
14 - فیلم کاوه قهرمان - بندر اســـتان بوشهر - واحد پول 

»جمهوری چک«
15 - ضد - کتاب »یرژی کوشینسکی«
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8851شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

گـــروه حـــوادث: برهـــم خـــوردن تعـــادل بالگـــرد اعزامـــی جمعیـــت 
هلال احمـــر برای نجـــات یک کوهنـــورد و برخـــورد با کـــوه در ارتفاعات 
اشـــترانکوه منجر به جـــان باختن خلبـــان و یکی از اعضـــای کادر فنی 

پـــرواز شـــد و 7 سرنشـــین دیگـــر نیز مجروح شـــدند.
بـــه گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، روز جمعه خبر مصدوم شـــدن یک 
بانوی کوهنورد در منطقه ســـن بران اشترانکوه از ســـوی نیروی انتظامی  
بـــه شـــعبه هلال احمـــر درود اعـــلام شـــد، این کوهنـــورد که بـــا یک تیم 
18 نفره بـــرای کوهنوردی تفریحی بـــه ارتفاعات اشـــترانکوه رفته بود، در 
مســـیر بازگشـــت و ارتفاع کم کردن هم تیمی ها و به بهانه عکس گرفتن 
در نقطه ای از مســـیر از تیم جدا شـــده اما در نهایت مســـیر بازگشـــت را 

گم کرده با نیـــروی انتظامی تماس گرفته بود. براســـاس اعلام جمعیت 
هلال احمر، ســـاعت حدوداً 17:45 عصر جمعـــه، بالگرد هلال احمر که 
در حـــال عزیمت به ارتفاع 4 هزار متری اشـــترانکوه بـــود در ارتفاع 2800 
متری دچار سانحه و فرود سخت شـــد. پازوکی مدیرکل مدیریت بحران 
لرســـتان در این باره گفـــت: »با دریافت خبـــر امداد اضطـــراری به دلیل 
صعب العبور بودن مســـیر، ارتفاع زیاد و شرایط نامســـاعد جوی، انتقال 
تیم هـــای عملیاتی از طریـــق بالگرد در دســـتور کار قرار گرفـــت. بالگرد 
امـــدادی هلال احمر پس از پرواز به ســـمت ارتفاعـــات و حوالی پناهگاه 
چال کبود دچار ســـانحه شد و بر اســـاس اعلام اولیه کارشناسان، در این 
حادثـــه بالگرد بر اثـــر برهم خوردن تعادلـــش هنگام فـــرود در ارتفاعات 

بـــا کـــوه برخـــورد کـــرده اســـت. وی در ادامه گفـــت: »علـــی جانبزرگی، 
شـــاهین جانبزرگی، رضـــا جدیدی، ســـبحان خلیل آبـــادی، حمیدرضا 
جمالی امدادگران اعزامی و کاپیتان محســـن محـــراب زاده، کاپیتان علی 
صادقـــی راد، مهندس میر حســـین قاضی و مهندس علـــی گودرزی کادر 
پرواز این بالگـــرد بودند که مهندس قاضی و کاپیتـــان محراب زاده جان 
باختنـــد. جمعیـــت هلال احمـــر در اطلاعیـــه ای اعلام کرد: بـــا توجه به 
پیچیدگی و فنی بودن ســـوانح هوایی، تلاش و بررســـی کمیته های فنی 
تخصصـــی ســـازمان هواپیمایی کشـــوری و همچنین تیم هـــای تخصصی 
امـــداد هوایی بـــرای تشـــخیص علت یـــا علل ســـقوط بالگـــرد امدادی 

هلال احمـــر ادامه دارد.

نجات بالگرد  ر  مرگبا سانحه  بررسی علت 



چادرملو میزبان استقلال در چمن ناهموار تختی
 آخرین فرصت  ساپینتو؟

 گـــروه ورزشـــی / شکســـت مقابل المحـــرق بحرین و 
شـــروع کابـــوس وار در رقابت های آســـیایی با بســـته 
شـــدن دو پنجـــره نقـــل و انتقالاتـــی همـــراه شـــد تـــا 
اســـتقلال در شـــرایطی ســـخت و غیرمنتظـــره، آماده 
بـــازی امـــروز مقابـــل چادرملو شـــود؛ دیـــداری که در 
شـــرایط عـــادی بایـــد بـــه میزبانی ورزشـــگاه شـــهید 
نصیری یزد برگزار می شـــد، اما به دلیـــل آماده نبودن 
ایـــن ورزشـــگاه در تختـــی تهـــران برگزار می شـــود که 
کیفیـــت چمن آن در دیدار چادرملو و پرســـپولیس با 
مشـــکلات زیـــادی همراه بود . اســـتقلال بـــرای اولین 
بار در دوره مربیگری ســـاپینتو، در شش بازی متوالی 
به پیروزی نرســـیده و در هشـــت بازی این فصل، تنها 
یـــک پیـــروزی را تجربه کرده تا فشـــار انتقـــادات روی 

بازیکنـــان و کادر فنـــی تیم افزایش پیـــدا کند.
 بـــا توجه به شـــرایط عجیب جدول لیـــگ برتر ایران، 
پیـــروزی در ایـــن مســـابقه اســـتقلال را بـــه رتبه های 
بالایـــی جـــدول می رســـاند و بهتریـــن اتفـــاق بـــرای 
آبی پوشـــان پیـــش از شـــروع تعطیلات ملـــی خواهد 
بود اما پیروز نشـــدن در این مســـابقه، تردیدها درباره 
آینـــده کادر فنی را افزایش خواهـــد داد. این در حالی 
اســـت که پس از فیفادی، سه مســـابقه از چهار بازی 
بعدی اســـتقلال در تهران برگزار می شـــود و استقلال 
فرصـــت مناســـبی دارد تا روند خوبـــی را در این فصل 

. کند ا  پید
 در طـــرف مقابـــل چادرملـــو یکـــی از دو تیـــم بـــدون 
شکســـت لیـــگ بـــوده و در هر ســـه بازی قبلـــی خود 
به تســـاوی بـــدون گل رســـیده اســـت. در تاریخ لیگ 
برتر، اســـتقلال مقابـــل ۴۶ تیم از ۴۸ رقیـــب خود به 
پیروزی رســـیده و یکی از دو تیمی که اســـتقلال موفق 
به شکســـت آن نشده، چادرملو اســـت که در دو بازی 
رفت و برگشـــت فصل گذشـــته مقابل آنها به تساوی 

بدون گل رســـید.
 شـــیطنت بخش رســـانه ای چادرملو در پوستر قبل از 
بـــازی و اشـــاره به نتیجه بـــازی اســـتقلال و الوصل که 
پـــس از اعتراض هـــواداران پـــاک شـــد، می تواند جو 
ایـــن مســـابقه را متشـــنج کند و بـــا توجه به شـــرایط 
بحرانـــی اســـتقلال، باید منتظـــر یک نبرد تمـــام عیار 

در ورزشـــگاه تختی تهران باشـــیم.

یوونتوس - میلان، تقابل آلگری با گذشته اش
 نبرد خاطره ها در تورین

ششـم  هفتـه  از  حسـاس  شـبی  در    / ورزشـی  وه  گـر  
میزبـان خانگـی اش  ورزشـگاه  در  یوونتـوس   سـری آ، 
 آث میـلان خواهـد بـود؛ دیـداری کـه فراتـر از یـک بـازی 
سـاده اسـت. رویارویـی دوبـاره مکـس آلگـری بـا تیمـی 
کـه بـا آن افتخاراتـی بـزرگ کسـب کـرد، اکنـون بـه عنوان 
سـرمربی میـلان، طعمـی خـاص بـه ایـن جـدال سـنتی 

داده اسـت.
 یوونتـوسِ ایگـور تودور اگرچه در لیگ هنوز شکسـت 
نخـورده، امـا چهار تسـاوی پیاپی از جمله تسـاوی ۲-۲ 
مقابـل ویارئـال در لیـگ قهرمانـان، نشـان از نوسـان 
در عملکـرد آنهـا دارد. بـا ۱۱ امتیـاز و جایـگاه چهـارم، 
بیانکونری هـا می داننـد کـه شکسـت در ایـن مسـابقه 

می توانـد فاصله شـان بـا مدعیـان را افزایـش دهـد.
 در سـوی دیگـر میـدان، میـلانِ دوبـاره جـان گرفتـه 
زیـر نظـر آلگـری، بـا ۵ بـرد پیاپـی در تمامـی رقابت ها و 
صدرنشـینی در سـری آ بـا ۱۲ امتیـاز، یکـی از آماده ترین 
هفتـه  وزی  پیـر ایتالیاسـت.  حاضـر  حـال  تیم هـای 
گذشـته مقابـل ناپولـی ۲-۱، آن هـم بـا ۱۰ نفر، عـزم آنها 

بـرای بازگشـت بـه قلـه را نشـان داد.
برمـر و کفـرنِ  از نظـر ترکیـب، یوونتـوس احتمـالاً   
تـورام را بازمی گردانـد اما غیبت خـوان کابال و میلیک 
می تواند دسـت تودور را ببندد. در خط حمله، رقابت 

بیـن داویـد، اوپنـدا و ولاهوویـچ جـذاب خواهـد بود.
 بـرای میـلان، فیکایـو تومـوری شـاید بـه دیدار نرسـد و 
پریویس اسـتوپینیان محروم اسـت. رافائل لیائو پس 
از مصدومیـت بـه ترکیـب بازگشـته و می توانـد در کنار 
کریسـتین پولیشـیچ و سـانتیاگو خیمنـز خـط آتـش 
روسـونری را تشـکیل دهـد.  از نظـر آمـاری، آلگـری ۱۴ 
بـار مقابـل یوونتـوس قـرار گرفتـه کـه تنهـا ۴ بـار پیروز 
شـده؛ امـا بـا تیمـی جـوان و پرانـرژی، بـه دنبـال یـک 

انتقـام حرفـه ای در توریـن اسـت.

کاروان ورزشی با شعار »امید ایران« 
در ریاض

یـک مـاه مانـده بـه افتتـاح بازی هـای   گـروه ورزشـی / 
کشـورهای اسـلامی ۲۰۲۵، کاروان ورزشـی با شعار: »امید 

ایـران« راهـی ریـاض می شـود.
 ششـمین دوره بازی های همبسـتگی کشـورهای اسلامی 
۲۰۲۶ از ۱۶ آبـان مـاه در ۲۴ رشـته دو و میدانـی، پـارا دو و 
میدانـی، شـنا، بسـکتبال 3 در 3، بوکـس، شترسـواری، 
شمشـیربازی،  ونیکـی،  الکتر ورزش هـای  سـوارکاری، 
فوتسـال، هندبـال، جـودو، جوجیتسـو، کاراتـه، مـوی 
تـای، پاراوزنه برداری، تکوانـدو، تنیس روی میز، والیبال، 
وزنه بـرداری، دواتلـون، کشـتی و ووشـو بـه میزبانـی شـهر 
بـا  البتـه  افتتـاح می شـود.  ریـاض عربسـتان سـعودی 
تصمیـم هیـأت اجرایـی کمیته ملی المپیـک کاروان ۲۲۵ 
نفره ایران در ۱۶ رشـته مسافر ریاض می شود. کمیسیون 
فرهنگـی کمیتـه ملـی المپیک دیروز شـعار »امیـد ایران« 
را بـه عنوان شـعار کاروان سـفیران اقتدار بـرای بازی های 

همبسـتگی کشـورهای اسـلامی ۲۰۲۵ انتخـاب کـرد.
هرچنـد همـه ورزشـکاران ۱۶ رشـته ایـران ایـن روزهـا برای 
حضـور در ایـن بازی هـا تمریـن می کننـد امـا تـا دیـروز و 
یـک ماه مانـده به بازی ها عربسـتان میزبان هنوز تکلیف 
تیم هـا را مشـخص نکـرده بـود. چـرا که عربسـتانی ها این 
بـار بـا محدودیـت بـرای حضـور تیم هـای شـرکت کننده، 

شـرط حضـور در رنکینـگ جهانی را گذاشـت.

لیگ برتر
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تیم کاراته بیمه تعاون چشم انتظار جام قهرمانی

روحانی: پروسه قانونی باید طی شود
یک توئیت، بسکتبال ایران را شوکه کرد

در انتظار رونمایی از باشگاه متخلف
 گـــروه ورزشـــی /  تیـــم کاراتـــه بیمـــه 
جـــام  بازپس گیـــری  بـــرای  تعـــاون 
قهرمانـــی ســـوپرلیگ منتظـــر تأییـــد 

فدراســـیون جهانـــی اســـت.
 در فینـــال ســـوپرلیگ کاراتـــه، تیـــم 
بیمه تعاون با شکســـت دانشگاه آزاد 
قهرمان شد، اما ســـه بار غیبت علی 
صوفواوغلو، کاراتـــه کای ترکیه ای این 
تیـــم در تســـت های آژانـــس جهانی 
مبارزه با دوپینگ )وادا( و محرومیت 
چهـــار ســـاله او پـــس از مســـابقات، 
دردسرســـاز شـــد. فدراســـیون کاراته 
ایران با اســـتناد به ایـــن حکم، امتیاز 
فردی صوفواوغلو را کســـر کرد و جام 

قهرمانـــی را به دانشـــگاه آزاد داد.

 ماجـــرا امـــا بـــه اینجـــا ختـــم نشـــد. 
 CAS صوفواوغلو با شکایت به دادگاه
توانســـت تبرئه شـــود و تمام مدال ها 
و افتخاراتـــش به او بازگردانده شـــد. 
بـــه ایـــن ترتیـــب، فدراســـیون کاراته 
ایـــران موظف اســـت جـــام قهرمانی 
را دوبـــاره بـــه بیمه تعـــاون بازگرداند.

 در همـــان زمـــان، حســـن روحانـــی، 
ســـرمربی تیـــم بیمـــه تعـــاون، اعلام 
کرده بـــود فدراســـیون کاراتـــه باید از 
ایـــن تیـــم عذرخواهـــی کند. بـــا این 
حـــال، به نظـــر می رســـد بازگرداندن 
جـــام قهرمانی بـــه تعاون هـــا نیازمند 
یـــک مرحلـــه دیگـــر اســـت؛ چـــرا که 
فدراســـیون جهانی باید این موضوع 

بـــه همیـــن دلیـــل  تأییـــد کنـــد.  را 
فدراســـیون ایران در نامه ای استعلام 
نهایی را از فدراســـیون جهانی گرفته 
و در صورت تأیید، دانشـــگاه آزاد ملزم 

بـــه بازگردانـــدن جام خواهـــد بود.
 روحانـــی بـــا تأییـــد ایـــن رونـــد بـــه 
»ایـــران« گفت:»مکاتبـــه  خبرنـــگار 
بـــا فدراســـیون  ایـــران  فدراســـیون 
جهانـــی برای اســـتعلام رأی، پروســـه 
قانونـــی اســـت کـــه بایـــد طی شـــود. 
را  نامـــه  متـــن  هنـــوز  مـــا  هرچنـــد 
ندیده ایـــم، امـــا بایـــد صبـــر کنیم تا 
تأییـــد فدراســـیون جهانـــی برســـد و 
ســـپس جام قهرمانی ســـوپرلیگ به 

مـــا بازگردانـــده شـــود.«

 گروه ورزشـــی /  یک توئیـــت جنجالی از 
ســـوی مادر یـــک بسکتبالیســـت جوان، 
شـــوک بزرگی بـــه بســـکتبال ایـــران وارد 
کـــرد؛ پیامی کـــه پـــرده از ماجـــرای بازی 
در تیـــم ســـوپرلیگی بـــه شـــرط پرداخت 
پـــول برداشـــت. موضوعـــی کـــه پیش تر 
نمونه هایـــی از آن در فوتبـــال شـــنیده 
شده بود، اما در رشـــته های دیگر سابقه 
نداشـــت. این ماجرا از سه روز پیش آغاز 
شـــد؛ زمانـــی که فاطمـــه موســـوی، مادر 
یک بسکتبالیســـت ۱۸ ســـاله، در شبکه 
اجتماعـــی ایکـــس نوشـــت: »پســـرم که 
سال هاســـت به طور حرفه ای بســـکتبال 
کار می کند، برای تســـت ورود به یک تیم 
سوپرلیگی دعوت شـــد. اما استعدادیاب 

و مربـــی تیم بـــرای حضـــور او، مبلغ ۵ تا 
۱۰ میلیـــارد تومان درخواســـت کردند. آیا 
کســـی در وزارت ورزش پاسخگوســـت؟« 
واکنـــش  بـــا  به ســـرعت  توئیـــت  ایـــن 
گســـترده مردم همراه شـــد و مســـئولان 
وزارت ورزش، از جملـــه معاونـــت امـــور 
جوانـــان و مدیـــرکل روابـــط عمومی این 
وزارتخانـــه نیز بـــه موضـــوع ورود کردند. 
بـــه دنبـــال پیگیری های مدیـــرکل روابط 
عمومـــی وزارت ورزش، ارتبـــاط این مادر 
با مســـئولان فدراسیون بســـکتبال برقرار 
شـــد. در ادامه، فدراسیون بســـکتبال با 
صدور بیانیه ای نســـبت بـــه این موضوع 
واکنـــش نشـــان داد و وعـــده برخـــورد 
قانونی بـــا متخلفان را داد. در بخشـــی از 

ایـــن بیانیه آمده اســـت: »هرگونـــه رفتار 
ج از چهارچوب های قانونی، اخلاقی  خار
و انضباطـــی، بویـــژه در حـــوزه حســـاس 
تربیـــت و رشـــد ورزشـــکاران نوجـــوان و 
جـــوان، بـــه هیـــچ وجـــه قابـــل پذیرش 
نیست و فدراســـیون با قاطعیت و بدون 
اغمـــاض بـــا هرگونـــه تخلـــف احتمالی 
برخـــورد خواهـــد کـــرد.« فدراســـیون از 
لحظـــه اطـــلاع از ایـــن ادعا، موضـــوع را 
در دســـتور کار قرار داده و با حساســـیت 
کامـــل از مســـیرهای قانونـــی و انضباطی 
در  اســـت  بدیهـــی  می کنـــد.  پیگیـــری 
صورت اثبـــات هرگونه تخلف، تصمیمات 
لازم مطابـــق آیین نامه ها و مقررات جاری 

اتخاذ خواهد شـــد.«

چرا کلاس بندی پرنده طول ایران در پارا جهانی تأیید نشد؟
امیرزادگان کم بینا نیست!

واکنش رئیس فدراسیون والیبال به احداث کمپ اختصاصی
تقوی: ما هنوز زمینی تحویل نگرفته ایم

واکنش رئیس انجمن پارادوومیدانی به شش مدال طلا
هادی زاده: درخشش بچه ها بی سابقه بود

 گروه ورزشـــی /  فاطمه امیـــرزادگان 
۴۰۰ متـــر کـــه قـــرار بـــود در   دونـــده 
مـــدال  بـــرای  هنـــد،  جهانـــی  پـــارا 
طـــلا بپـــرد، بـــه خاطـــر تأیید نشـــدن 
کلاس بندی، اجازه مســـابقه نگرفت.
 اتفاقـــی کـــه یک مدال طـــلای جهانی 
مســـلم را از تیم ایران مثل آب خوردن 
گرفت. چرا که ســـپیده توکلی مربی او 
معتقد اســـت، فاطمه در تمرین ۵ متر 
و ۶۵ سانتیمتر می پریده و رکورد ۵ متر 
و ۵۴ ســـانتیمتر در مسابقات هند طلا 
گرفته اســـت. توکلـــی معتقد اســـت، 
فاطمه امیرزادگان اشتباه کرده و قبل 
از مســـابقات بایـــد بـــرای کلاس بندی 

اقـــدام می کرد.
 امـــا علـــی اصغـــر هـــادی زاده رئیـــس 
انجمـــن پـــارا دوومیدانی ایـــران حرف 
 « : یـــد می گو و  ا  . می زنـــد ی  یگـــر د

امیـــرزادگان کلاس بنـــدی داشـــت، 
حتی در آســـیا هم مـــدال طلا گرفت. 
امـــا نکته اینجاســـت کـــه کلاس بندی 
ورزشکاران پارا جهانی دائمی نیست و 
هـــر چند وقت یک بـــار تغییر می کند. 
بعضی مواقع تشـــخیص پزشـــکان این 
اســـت که ورزشـــکاری به خاطر تغذیه 
و درمان و حتی با گذشـــت زمان بهتر 
می شـــود، بنابرایـــن در کلاس بنـــدی 
معلـــولان قرار نمی گیرد، درســـت مثل 
امیرزادگان که به تشـــخیص پزشـــکان 
کلاس بنـــدی قبـــل از پارادوومیدانـــی 
قهرمانی جهان هند، بینایی او بهتر از 
قبل شده اســـت و به همین خاطر در 
ردیف کلاس کم بینایان قرار نگرفت.«
نجمـــن  ا ئیـــس  ر گفتـــه  بـــه   
پارادوومیدانی، پرنده طول شاید برای 
پاراآســـیایی ناگویـــا یـــک فرصت دیگر 
داشته باشـــد: » وی باید آزمایش های 
پزشـــکی را انجـــام دهد و بـــرای برگزار 
کننده مســـابقات ارســـال کند تا بدین 
ترتیـــب اگـــر پزشـــکان کشـــور میزبان 
تشـــخیص دهنـــد کـــه نظریـــه تیـــم 
پزشکی مسابقات هند اشـــتباه بوده، 
او یـــک فرصـــت دیگـــر پیـــدا می کنـــد 
که دوبـــاره در کلاس بندی قـــرار گیرد 
و بتوانـــد بـــرای ایران مســـابقه دهد.« 

مهـری رنجبـر / سـید میلاد تقـوی، رئیس 
فدراسـیون والیبال، درباره خبر واگذاری 
زمیـن هـزار متـری در مجموعـه ورزشـی 
آزادی بـه ایـن فدراسـیون می گوید:»هنوز 
هیـچ زمینـی تحویـل مـا نشـده اسـت. بـا 
اینکـه همیـن هزار متـر هم برای سـاخت 
کمپ تیم ملی کافی نیسـت. از طرفی در 
مجموعه آزادی امکان ساخت ساختمان 

بـا ارتفاع زیـاد وجود نـدارد.«
او ترجیح می دهد ایـــن زمین در صورت 
نهایـــی شـــدن، بـــه جـــای کمـــپ تیـــم 
ملی، بـــرای احـــداث ســـاختمان اداری 
فدراســـیون مورد اســـتفاده قـــرار گیرد: 
»اگـــر مســـاحت زمیـــن افزایـــش پیـــدا 
نکنـــد، آن را به ســـاختمان اداری تبدیل 
می کنیم و ســـاختمان فعلی فدراسیون 
اختصـــاص  ملـــی  تیـــم  کمـــپ  بـــه  را 
می دهیـــم؛ فضایـــی کـــه ظرفیتـــش دو 
برابـــر کمـــپ پیش بینی شـــده خواهـــد 
بـــود. اجرای این پـــروژه در صـــورت آغاز 
فوری، تا پایان ســـال ۲۰۲۸ دست کم 3۰۰ 
میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد و احتمالاً 
در ادامـــه نیـــز هزینه ها بیشـــتر خواهد 
شـــد. البتـــه بهتریـــن حالت این اســـت 
که کمـــپ در مجـــاورت ســـالن تمرینی 

ســـاخته شود.«
ی  مه هـــا نا بر ز  ا همچنیـــن  ی  تقـــو  

کوتاه مـــدت فدراســـیون خبـــر داد: » در 
گام اول، بازســـازی کمپ تیـــم ملی زنان 
را آغـــاز کرده ایم تا ظرفیـــت آن به ۱۰۰ نفر 
برســـد. همچنین کمپ والیبال ساحلی 
نیـــز در حال تجهیـــز اســـت و گنجایش 
آن بـــه ۵۰ نفر خواهد رســـید. امیدواریم 
هـــر دو پـــروژه تا خرداد ســـال آینـــده به 

بهره برداری برســـد.«
 رئیـــس فدراســـیون، ســـاخت ســـالن 
اختصاصـــی والیبال را در شـــرایط فعلی 
غیرممکـــن می دانـــد: »فعـــلاً منطقـــی 
نیست ســـالن مســـتقل بســـازیم. برای 
مســـابقات ملی یـــا فینال هـــا می توانیم 
از ســـالن ۱۲ هزار نفری اســـتفاده کنیم. 
در عـــوض تمرکز مـــا روی ایجـــاد کمپ 
در شـــمال کشور اســـت که خوشبختانه 
مـــورد حمایـــت وزیـــر ورزش نیـــز قـــرار 

گرفته اســـت.« 

 گروه ورزشی /  تیم ملی پارادوومیدانی 
ایران تا دیـــروز و پیـــش از روز آخر، در 
رقابت های پاراجهانـــی هند با ۶ مدال 
طـــلا، ۲ مـــدال نقـــره و ۴ مـــدال برنـــز 
درخشـــید. نتیجه ای درخشـــان که به 
گفتـــه علی اصغـــر هـــادی زاده، رئیس 
انجمـــن پارادوومیدانی، رضایت بخش 
اســـت، چـــرا که ایـــران تـــا به حـــال ۶ 
طـــلای پاراجهانـــی نگرفتـــه بـــود. این 
اتفـــاق پیشـــرفت پارادوومیدانی کاران 
را در راســـتای برنامـــه  انجمـــن بـــرای 
پارالمپیـــک ۲۰۲۸ لس آنجلـــس تأیید 

. می کند
هـــادی زاده گفـــت: »هنوزمســـابقات 
قهرمانـــی پاراجهانـــی تمـــام نشـــده و 
شـــک نکنید مدال های تیم ما بیشـــتر 
از ایـــن می شـــود. امـــا حتی بـــدون در 
نظر گرفتـــن مدال های امـــروز، همین 
۶ طلای پاراجهانی در مقایســـه با ســـه 
طلای پارالمپیک ۲۰۲۴ پاریس، نشـــان 
از پیشـــرفت دارد. بنابرایـــن تـــا پایـــان 
رقابت هـــا منتظـــر طلاهـــای بیشـــتری 

» . شید با
او بـــه اتفاقـــات ارزشـــمند دیگـــری هم 
اشـــاره می کنـــد: »عـــلاوه برمدال هـــا، 
اتفاقـــات ارزشـــمند دیگـــری هـــم رقم 
خـــورد؛ ســـعید افـــروز رکـــورد جهانـــی 

پرتاب نیزه را شکســـت و الهام صالحی 
اولین مدال طـــلای تاریخ زنـــان ایران 
در رقابت هـــای پاراجهانی را به دســـت 
آورد. ایـــن دســـتاوردها نشـــان می دهد 
کـــه مـــا در مســـیر تحقق هـــدف بزرگ 
خـــود یعنـــی کســـب ۸ مـــدال طـــلا در 
پارالمپیـــک ۲۰۲۸ لس آنجلـــس قـــرار 
داریـــم. برای مـــا، پیشـــرفت در برنامه 
از نتایـــج لحظـــه ای اهمیت بیشـــتری 

دارد.«
هـــادی زاده اعتراضـــات و حاشـــیه های 
رقابت ها را طبیعی دانســـت: »اعتراض 
در مســـابقات امـــری قانونـــی و رایـــج 
اســـت. حتی بـــرای ورزشـــکاران ما نیز 
پیش آمده که پـــس از اعتراض، مدال 
بهتـــری گرفته انـــد. بـــه طـــور معمول، 
تلاش می شـــود عدالت در مســـابقات 
اجـــرا شـــود و به همیـــن دلیـــل تیم ها 
حـــق دارنـــد پـــس از پایـــان رقابت هـــا 

اعتـــراض کنند.«
او در پایان درباره برخی بدشانســـی ها 
گفت: »علـــی الفت نیا بـــا وجود تلاش  
زیـــاد، بدشـــانس بـــود و بـــه نظـــر من 
شایســـتگی کســـب مـــدال را داشـــت. 
هاجر صفـــرزاده هم با ایثـــار و فداکاری 
بـــا  هـــم  او  متأســـفانه  امـــا  دویـــد، 

بدشانســـی از مـــدال بازمانـــد.«

محمدرضـــا رحیم پـــور/ حق پخش تلویزیونـــی در ایران، قصه ای قدیمی اســـت که هر چند سال هاســـت برخـــی متون قانونی نقـــش مرهمی برای آن داشـــته، اما این 
زخـــم هنـــوز التیام نیافتـــه و به صورت جدی درمان نشـــده اســـت. حالا و پس از گذشـــت نزدیک به پنج ســـال از اولیـــن تصریح قانونـــی، دوباره بحـــث لایحه جدید 
حـــق پخـــش تلویزیونی و چگونگی تقســـیم درآمد آن به میان آمده اســـت؛ موضوعـــی که می تواند سرنوشـــت اقتصاد ورزش ایران را برای ســـال های آینـــده رقم بزند.

»ایران« چالش های لایحه حق پخش مسابقات ورزشی را در گفت و گو با کارشناسان بررسی می کند

قانونی روی کاغذ، بی صدا در تلویزیون

نمونه های جهانی
 لیـــگ برتـــر انگلیـــس: ۵۰ درصـــد از درآمدهـــای پخش 
داخلی، تمامی درآمدهای پخـــش خارجی و درآمدهای 
تجاری به  طور مســـاوی بین باشـــگاه ها تقسیم و مابقی 
درآمـــد داخلـــی نیز ۲۵ درصد بر اســـاس رتبه باشـــگاه و 
۲۵ درصـــد بر اســـاس تعـــداد دفعات پخش مســـتقیم 

بازی هـــا، توزیع می  شـــود. 
 لالیگا اســـپانیا: پس از ســـال ها قراردادهـــای جداگانه، 
یک قـــرارداد جمعـــی ایجاد شـــد کـــه ۵۰ درصـــد درآمد 
بـــه  صـــورت مســـاوی، ۲۵ درصد بـــر اســـاس عملکرد و  
۲۵درصد  بر اســـاس محبوبیـــت بین باشـــگاه ها توزیع 

 . د می شو
 در ایـــران اما صداوســـیما بـــا همـــکاری وزارت فرهنگ 
و ارشـــاد اســـلامی نرخ گـــذاری کـــرده کـــه ایـــن جریان 
ساختار اقتصادی باشـــگاه ها را مختل می کند. تا زمانی 
کـــه این موضـــوع مبهـــم بماند، هـــر قانـــون بودجه ای 

صرفاً تکـــرار همـــان مـــاده ۹۲ خواهد بود.
حلقه مفقوده 

ضمانت و شفافیت
 اما قانون و تجربه جهانی 

به تنهایی کافی نیست. حق 
پخش در ایران هنوز در نظام 
مالکیت فکری تعریف نشده 
است. باید ابتدا تعیین کنیم 

که صاحب تصویر مسابقه 
کیست؛ باشگاه، فدراسیون یا 

صداوسیما؟

 بـــازار رســـانه در ایـــران طـــی ســـه ســـال گذشـــته 
دگرگون شـــده اســـت. با رشـــد پلتفرم های پخش 
اینترنتی و گسترش رســـانه های دیجیتال، انحصار 
تلویزیون مثل سابق نیست. کارشناسان معتقدند 
اگـــر قانـــون جدیـــد بتوانـــد دســـت پلتفرم هـــای 
خصوصی را برای مذاکره مســـتقیم با باشـــگاه ها باز 
بگذارد، فوتبـــال ایران وارد عصر تـــازه ای از اقتصاد 

رســـانه ای می شود.
 رغبتـــی در این بـــاره می گوید:»این بار اگـــر قانون با 
شـــفافیت و ضمانت اجرا همراه شـــود، حق پخش 

می توانـــد به نجـــات اقتصـــاد فوتبال کمـــک کند؛ 
امـــا اگر باز هم در ســـطح مصوبه باقـــی بماند، تنها 

نتیجه اش تداوم فقر باشگاه هاســـت.«
 درودگـــر نیـــز بـــا نگاهـــی واقع گرایانه تـــر تأکیـــد 
می کند:»باشـــگاه های ما نباید منتظر صداوســـیما 
بماننـــد. بایـــد خودشـــان تولیـــد محتـــوا کـــرده، 
اسپانســـر جذب کننـــد و وارد رقابت شـــوند. آینده 

فوتبـــال در گـــرو اســـتقلال اقتصادی اســـت.«
 امـــا رســـول باختـــر، کارشـــناس حقوقـــی فوتبـــال 
نیـــز در ایـــن رابطه بـــه خبرنـــگار »ایـــران« توضیح 

می دهد:»یکـــی از راه هـــای مهم اســـتقلال تیم ها 
از حاکمیـــت و عـــدم دخالت سیاســـیون، کســـب 
درآمـــد باشگاه هاســـت. حـــق پخش و اســـتفاده از 
مزایـــای کپی رایـــت، بهتریـــن ابزارهایی هســـتند 
کـــه در کنار فـــروش بازیکنان، خصوصـــاً بازیکنان 
آکادمـــی باشـــگاه ها، می تواننـــد موجـــب رهایـــی 

فوتبـــال از این شـــرایط شـــوند.«
 حق پخـــش تلویزیونی مســـابقات، بیـــش از آنکه 
دعـــوای میـــان ســـازمان ها باشـــد، آزمونـــی بـــرای 
بلـــوغ اقتصـــاد ورزش ایـــران اســـت. قانونـــی که از 

سال ۱3۹۹ نوشـــته شـــد اما هنوز به اجرا نرسیده، 
حـــالا دوباره بر ســـر میـــز تصمیم گیری اســـت. اگر 
این بـــار شـــفافیت مالـــی، نهـــاد مســـتقل نظارتی 
و نـــگاه اقتصـــادی بـــر تصمیم گیـــری حاکم شـــود، 
شـــاید بتوان امید داشـــت فوتبال ایـــران از چرخه 
وابســـتگی به بودجـــه دولتی خارج شـــود. در غیر 
این صـــورت، بنـــد »پ« ماده »۹۲« هم سرنوشـــتی 
مشـــابه بســـیاری از مـــواد قانونـــی دیگـــر خواهـــد 
داشـــت: قانونـــی درســـت، امـــا بی اثـــر در میدان 

. عمل

قانون داشتیم، اجرا 
نداشتیم

 در قانـــون بودجـــه ســـال ۱3۹۹، بـــرای 
اولین بـــار بـــا اســـتناد به  بنـــد »پ« ماده 
»۹۲« قانون برنامه ششـــم توسعه، دولت 
موظـــف شـــد ســـازوکار پرداخـــت حـــق 
پخـــش تلویزیونـــی بـــه فدراســـیون ها و 
باشـــگاه ها را از محـــل درآمـــد ســـازمان 
صداوسیما مشـــخص کند. اما همان طور 
که علی رغبتـــی، مدیرکل پیشـــین دفتر 
برنامه ریـــزی وزارت ورزش و جوانـــان 
می گوید:»در عمل، ایـــن قانون هیچ گاه 
از روی کاغـــذ به زمین اجـــرا نیامد، چون 
نـــه صداوســـیما درآمـــد خود را شـــفاف 
کـــرد و نـــه وزارت ورزش و جوانان قدرت 

نظارتی لازم را داشـــت.
ر  د  ، یســـنا ا بـــا  مصاحبـــه   ر  د رغبتـــی 
اعـــلام کـــرده اســـت بخـــش  این بـــاره 
مهمی از مشـــکل، بـــه ســـاختار معیوب 
مالکیـــت و تولید محتـــوا در ورزش ایران 
بازمی گردد:»وقتـــی تولید تصویر و محتوا 
در انحصـــار ســـازمانی اســـت که خودش 

ذی نفـــع مالی اســـت.«

از لایحه جدید تا واقعیت بازار
 در ماه هـــای اخیـــر، دولت و مجلـــس با هـــدف بازتعریف رابطه اقتصـــادی میان فوتبال و رســـانه 
ملـــی، لایحه ای جدید برای تعیین ســـازوکار حق پخـــش تدوین کرده اند. در این لایحه، بخشـــی از 
درآمد حاصل از پخش مســـابقات به باشـــگاه ها اختصـــاص می یابد و بخش دیگر، صرف توســـعه 
زیرســـاخت های پخش خواهد شـــد. اما مشـــکل اینجاســـت کـــه قانونگـــذار و تعیین کننده نرخ 
حق پخش، خـــود یکی از ذی نفعان یعنی صداوسیماســـت.  صادق درودگر، مدیر پیشـــین کمیته 
بازاریابـــی ســـازمان لیگ، در این خصـــوص به خبرنگار »ایـــران« می گوید:»حـــق پخش فقط پول 

نیســـت؛ پایه اقتصاد فوتبال اســـت. اگر باشـــگاه ها نتواننـــد از دارایی رسانه ای شـــان درآمد 
داشـــته باشـــند، هر اصلاح دیگری بی اثر است. ما نمی توانیم باشـــگاه حرفه ای بسازیم 
وقتـــی منبع اصلـــی درآمـــد در اختیارمان نیســـت.«  او با اشـــاره به تجربه کشـــورهای 
اروپایـــی می گویـــد:»در انگلیـــس، حـــق پخـــش لیـــگ برتـــر بیـــش از نیمـــی از درآمد 
باشـــگاه ها را تشـــکیل می دهـــد و توزیع آن با نظارت نهاد مســـتقل انجام می شـــود. ما 
هـــم باید از مســـیر رقابتی پلتفرم ها و رســـانه ها اســـتفاده کنیـــم تا بازار شـــکل بگیرد 

وگر نه با دســـتورالعمل کاری پیـــش نمی رود.«
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هفته جهانی فضا با شـــعار»زندگی در فضـــا« و نگاهی 
آینده نگرانـــه به تلاش های بشـــر برای تبدیـــل فضا به 
زیســـتگاهی قابـــل ســـکونت آغـــاز شـــد. این شـــعار، 
فناوری هـــای نوآورانـــه، چالش هـــا و همکاری هـــای 
بین المللی برای تحقق این هدف را برجسته می کند و 
البته کشور ما نیز برای حضور جدی تر در فضا و توسعه 

صنعت فضایی، از قافله عقب نمانده است.

تقدیر از طلایی های نجوم
تبیین تلاش های ایران بـــرای حضور جامع تر درعرصه 
فضا و ورود به همکاری های بین المللی در مراسمی که 

روز گذشته با حضور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، 
رئیس سازمان فضایی ایران و... برگزار شد، گواه این 
امر اســـت. حضور دو نفر از 5 دانش آمـــوز طلایی تیم 
ملی المپیاد نجوم کشـــور در این مراسم و تقدیر از این 
جوانان صدرنشـــین جهان در حوزه نجوم هم، از نگاه 
ویژه سازمان فضایی و وزارت ارتباطات و تأکیدشان بر 

لزوم تشویق جوانان برای ورود به حوزه مطالعات فضا 
و اســـتفاده از فرصت های بی نظیر این عرصه حکایت 
دارد. همکاری های بین المللی نیز از جمله موضوعاتی 
است که در حوزه نجوم و اکتشافات فضایی نمی توان 
نسبت به آن بی اعتنا بود. ارسال پیام ویدیویی دیمیتری 
باکانوف، رئیس آژانس فضایی روسیه و اعلام آمادگی 

مردم باید تأثیر دانش فضایی را در زندگی شان 
لمس کنند

وزیر ارتباطات در مراسم افتتاحیه هفته جهانی فضا و با شعار »زندگی در فضا«:

فاوا

میترا جلیلی
دبیر گروه علم و فناوری

برای همکاری با ایران در ســـاخت ایستگاه بین المللی 
روی ماه و پیشبرد اکتشافات صلح آمیز فضا و همچنین 
حضور ایران در طرح »چانگ ای 8« چین نشان می دهد 
دولت چهاردهم این موضوع را نیز از نظر دور نداشـــته 

است.

خدمات ملموس صنعت فضایی در زندگی 
مردم

در مراســـم افتتاحیه روز جهانی فضا، وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، سیاســـت دولت چهاردهـــم را صرفاً 
پرتاب ماهـــواره ندانســـت و تأکید کرد: ایـــن پرتاب ها 
مســـتقیماً به بهبود خدمـــات به مردم منجـــر خواهد 
شـــد. ســـتار هاشـــمی با تأکید بر لزوم کاربردی شدن 
صنعت فضایی کشـــور در زندگـــی مردم، گفـــت: » در 
دولت چهاردهم اولین های فضایی کم نداشته  ایم اما 

می خواهیم این آمار را بیشتر کنیم.«
وزیر ارتباطات از آغاز تلاش ها برای قرار گرفتن در مدار 
5۰۰ کیلومتـــری خبر داد و یـــادآور شـــد: مطابق برنامه 
هفتم توسعه، هدفگذاری ما رســـیدن به مدار ۳۶ هزار 

کیلومتری و ماهواره های زمین آهنگ است.
 وی همچنیـــن بـــا تقدیـــر از موفقیت هـــای اخیـــر در 
پروژه های فضایی همچون ســـامانه پرتابگـــر داخلی و 
ماهواره های ناهید، پارس، هدهد، مهدا و... یادآور شد: 
در پروژه ناهید، برای اولین بار در کشـــور، پیام رسانی و 
تماس صوتـــی در باند KU با موفقیـــت انجام و تمامی 
زیرسیستم های این ماهواره به طور کامل ارزیابی شده  
اســـت. وزیر ارتباطات همچنین از بهره برداری رسمی 
ایستگاه های ماهواره ای سلماس و چناران تا پایان سال 
۱۴۰۴ به عنوان ضرورتی برای دریافت و کنترل داده های 
ماهواره ای خبر داد و افزود: »پایگاه پرتاب چابهار هم با 

۹۳ درصد پیشرفت، بزودی تکمیل می شود.«

ماهواره های » ظفر2« و »پایا« در آستانه پرتاب
رئیس ســـازمان فضایـــی ایران هـــم در این مراســـم از 
آماده ســـازی پایـــگاه فضایی چابهـــار برای پرتـــاب اول 
به خاطر ســـوخت جامـــد خبـــر داد و گفـــت: »پرتاب 
ماهواره های »ظفر ۲« و »پایا« که هر دو سنجشی هستند، 
در ماه های آینده توسط پرتابگر خارجی انجام می شود.« 
حســـن ســـالاریه همچنین یادآور شـــد: بعـــد از پرتاب 
ماهواره های پـــارس ۱ و ناهید ۲ و بررســـی عملکرد این 
ماهواره ها در مدار، نمونه های بعدی همین ماهواره ها 
با انجام اصلاحات لازم در حال آماده سازی برای پرتاب 
قرار دارنـــد. ماهواره پارس ۲ نیز که در ســـال گذشـــته 
رونمایی شد، در حال طی کردن تست های نهایی برای 

آماده سازی جهت پرتاب است.
معاون وزیر ارتباطات همچنین از آغاز فاز اول منظومه 
ماهواره ای شـــهید سلیمانی شـــامل حدود ۲۰ ماهواره 
باریک باند خبر داد و گفت: » در این مرحله، دو نمونه 

آزمایشی ۳۰ و ۶۰ کیلوگرمی از این ماهواره ها برای تست 
زیرسیستم های حیاتی ساخته شده اند که با مشارکت 

شرکت های خصوصی و دولتی توسعه یافته اند.«
رئیس ســـازمان فضایی از همـــکاری با چیـــن در پروژه 
فضایی ماه نشین »چانگ ای 8« خبر داد و افزود: »این 
همکاری که از سال گذشته آغاز شـــده، اکنون به پایان 
مرحله طراحی رسیده و ساخت نمونه مهندسی آن در 
آستانه آغاز است. به گفته وی، همکاری های بین المللی 
در این حوزه، بویژه در بهره بـــرداری از منابع طبیعی در 
فضا و سایر کرات، از اهمیت راهبردی برخوردار است.« 
وی یکی از مهم ترین برنامه های سازمان فضایی را توسعه 
کپسول های زیستی و سکوهای تحقیقاتی بازگشت پذیر 
با قابلیت هدایت و کنترل دقیق دانست. سالاریه یادآور 
شد: این کپسول های زیســـتی به عنوان آزمایشگاه های 
فضایی، امـــکان اجرای آزمون های زیرمـــداری و مداری 
در زمینه زیست فضا و اثرات تشعشـــعات، دما و فشار را 
فراهم می کنند. رئیس سازمان فضایی ادامه داد: پس از 
پرتاب موفق کپسول 5۰۰ کیلوگرمی در سال ۱۴۰۲، مراحل 
تحقیق و توسعه نسل جدیدی از این سکوها آغاز شده و 
تست های زیرسیستم های آن به زودی انجام خواهد شد.

 از تأمین امنیت غذایی تا ایجاد ارتباط
در مناطق صعب العبور

وحید یزدانیان، رئیس پژوهشـــگاه فضایی ایران هم با 
اشـــاره به کاربردهای پرتاب ماهواره ها در زندگی مردم 
گفت: »مدیریت محصولات استراتژیک، سنجش میزان 
گندم موجود و نیاز کشور و همچنین ارزیابی خشکسالی 
یا وفور آب تنها از طریق تحلیل تصاویر سنجشی فضایی 

امکان پذیر است. مدیریت گرد و غبار و تعیین مناطق 
بحرانی نیز به واسطه همین تصاویر ماهواره ای ممکن 
می شـــود و در نهایت مردم اثر این صنعت را در زندگی 
خود می بینند.« یزدانیان با اشاره به ضرورت بهره گیری 
از ماهواره در تضمیـــن ارتباطات مناطق صعب العبور و 
شرایط بحرانی، گفت: »در برخی نقاط سیگنال رسانی 
زمینی ممکن نیســـت و ماهواره ها نقش حیاتی دارند. 
بنابراین توسعه ماهواره های مخابراتی می تواند مشکل 

این بخش از هموطنان را حل کند.«
وی همچنین یادآورشد: اختلالات اخیر در حوزه ناوبری و 
جی پی اس نشان می دهد کشور به توسعه منظومه های 
ناوبری نیاز فوری دارد که مرکز تحقیقات فضایی بخشی از 

مسئولیت پیگیری این موضوع را برعهده دارد.

سرریز دانش فضا
 خانم صادقی کیا عضو هیأت علمی پژوهشگاه هوافضا 
نیز در این مراســـم گفت: »ســـرریز دانش زیست فضا، 
پیشرفت فناوری و رفاه انسانی را تضمین می کند و باید 
حوزه زیست فضا را جدی بگیریم، نه فقط برای کاوش، 
بلکه برای زندگی بهتر روی زمین چراکه دستاوردهای این 
حوزه سرریز دانشی قابل توجهی برای دیگر شاخه های 
علمی ایجاد کرده است.« وی از چالش های زندگی در 
فضا به تشعشعات کیهانی، طوفان ها، آسیب به سلامت 
روان، استخوان ها و ایجاد سرطان اشـــاره کرد و یادآور 
شد: بشر تلاش دارد خود را برای مقابله با این چالش ها 
آماده کند. صادقی کیا، فضا را آزمایشگاه شتاب دهنده 
پیری دانست که پاسخ دادن به پژوهش های علمی در 
زمینه بیماری هایی همچون آلزایمر را سرعت می بخشد.

شبیه سازی خاک ماه در ایران
»مهدی نصیری سروری« نماینده دانشگاه علم و صنعت و  مجری پروژه کاوش ماه نیز در این 
مراسم از شبیه سازی خاک ماه برای اولین بار در کشور و مطابقت ترکیب آن با نمونه واقعی خاک 
ماه در مأموریت آپولو ۱۴ خبر داد. به گفته وی، امکان کشت گیاه در این خاک مورد تأیید ناسا 
قرار گرفته و محفظه اختصاصی کشت گیاه با ثبت بین المللی ساخته شده است. وی افزود: »در 
بخش سکونتگاه ها هم، سازه های سبک اوریگامی و سیمان حاصل از خاک ماه با الهام از معماری 
سنتی ایران پیشنهاد شده است.«  نصیری با اشاره به اینکه هلیوم ۳ به عنوان منبع انرژی پاک و 
ارزشمند، مهم ترین ذخیره ماه شناخته می شود، یادآورشد: همچنین این ماده، کاربردهایی در 

انرژی همجوشی، پزشکی و فناوری کوانتومی دارد.

ـــرش بـ

ورود قدرتمند بخش خصوصی
ایران و چین در قالب مأموریت مشترک »چانگ ای 8« توافق کردند محموله زیستی ۲ کیلوگرمی 
ساخت کشورمان را به بخش تاریک ماه منتقل کنند. در این مسیر هم بخش خصوصی و شرکت 

دانش بنیان »مانا« با سازمان فضایی همکاری دارند.
دکتر اصفهانیان، مدیرعامل این شرکت دانش بنیان، در این مراسم از کویری گفت که وی را 
عاشق فضا و ستاره ها کرد. وی متولد ۱۳۴۰ در کاشان است و هنوز هم وقتی از آسمان شب قمصر 
کاشان حرف می زند، در چشم هایش می توان ستاره ها را دید. وی با اشاره به اینکه در همان 
کودکی ستاره ها را در آسمان به هم متصل می کرد، از دستیابی به یک تلسکوپ در سن ۱۴ سالگی 
یاد کرد؛ تلسکوپی که راه را به وی نشان داد و مطمئن شد که باید سراغ علم فضا و نجوم برود. 
وی که برای تحصیل راهی آمریکا شده بود، پس از تحصیل تا مقطع فوق دکتری در صنعت فضا، 
با کوله باری از کتاب و دانش به ایران بازگشت و حالا نیز همه تلاش خود را برای حضور ایران در 
جمع کشورهای برتر فضایی جهان به کار گرفته است. اصفهانیان با اشاره به اینکه ابتدا چین 
پیشنهاد انتقال ۲۰۰ کیلوگرم محموله به ماه را مطرح کرد، اما بعد این میزان را به ۱5۰ کیلوگرم 
کاهش داد، یادآور شد:»ما سه بخش شامل محموله زیستی، روبات ماه نشین و مدارگرد ماه را 
پیشنهاد دادیم. طرف چینی حجم محموله را چند بار دیگر کاهش داد و در نهایت مقرر شد یک 

محموله زیستی ۲ کیلوگرمی از سوی ایران ارائه شود.« 

ـــرش بـ
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اختیار تام رئیس جمهوری به استاندار 
مازندران برای مراودات با اوراسیا

پایان مدارس سنگی در فارس

شرایط آبی یزد قابل مدیریت است

ساری- استاندار مازندران گفت: »دکتر پزشکیان در نشستی 
ویژه ضمن ابراز رضایت از روند اجرای پروژه های عمرانی 
در مازندران، بر افزایش سهم بری اقتصاد این استان از 
بازار کشورهای اوراسیا تأکید کرد و برای تحقق این هدف 
به استانداری مازندران در زمینه انجام مراودات و رایزنی ها 
با کشورهای عضو اوراسیا اختیار تام داد.« مهدی یونسی 
رستمی خاطرنشان کرد: »یکی از نکات مهمی که در دیدارم با 
رئیس جمهوری مطرح شد، موضوع تعیین تکلیف وضعیت 
نیروهای شرکتی در دستگاه های دولتی و ادارات بود که با 
نگاه ویژه دکتر پزشکیان در حال پیگیری است و امیدواریم 
به زودی با همراهی دولت و مجلس خبرهای خوشی در این 

زمینه اعلام شود.«

شیراز- نماینده بنیاد علوی در استان فارس از آغاز بهره برداری 
از مدارس جایگزین مدرسه های سنگی در این استان خبر 
داد و گفت: »ساخت بیش از ۵۰ مدرسه تنها در سه ماه، 
ــوردی بی سابقه در مدرسه سازی کشور اســت.« هادی  رک
دلاوری اعلام کرد: در اولین مرحله، ۱۰ مدرسه نوساز تجهیز 
شده و از روز دوشنبه )۱۴ مهرماه( میزبان دانش آموزان 
مناطق محروم چهار شهرستان کازرون، فیروزآباد، مرودشت 
و جهرم خواهد بود. وی افزود: »تا پایان مهرماه، ۵۶ مدرسه 
در اختیار دانش آموزان قرار می گیرد.« نماینده بنیاد علوی 
در استان فارس با اشاره به اینکه این ۵۶ مدرسه در مرحله 
تجهیز قرار دارند، گفت: » در چهار نوبت و هر بار ۱۰ مدرسه 
برای ورود دانش آموزان آماده سازی می شود.« دلاوری بیان 
کرد: »این مدارس در ۱۲ هزار متر مربع و با ۱۷۹ کلاس درس 

ساخته شده اند.«

یزد- مدیرعامل شرکت سهامی آب منطقه ای یزد با تشریح 
آخرین وضعیت منابع آبی استان گفت: »کاهش شدید 
زیرزمینی  از ظرفیت منابع  برداشت بیش  بارندگی ها، 
و بحرانی شدن دشت های استان، شرایط آبی یزد را در 

وضعیتی نگران کننده ولی قابل مدیریت قرار داده است.«
»جــواد محجوبی« افـــزود: »در ســال آبــی جــاری، میزان 
بارش های استان تنها ۵۳.۶ میلی متر بوده که نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته ۶۳ درصد کاهش داشته است؛ 
این رقم در مقایسه با متوسط بلندمدت بارش در استان، 
کمتر از ۵۵ درصد را نشان می دهد.« وی اظهار کرد: »سالانه 
حدود ۸۲۰ تا ۸۴۰ میلیون مترمکعب آب از چاه ها، قنوات و 
چشمه های استان برداشت می شود که بیش از ۷۸ درصد 

آن در بخش کشاورزی مصرف می شود.«

ایران در »ایران«
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در عصر تهران شـــلوغ، جایی که دود 
ماشین ها بر آسمان سنگینی می کند، 
اســـتاندار تهران اعلام کرده اســـت: 
»۲۰ هـــزار موتورســـیکلت بنزینـــی در 
پایتخت با مدل هـــای برقی جایگزین 
می شـــود تا گامی مهم در جهت هوای 
پاک برداشـــته شـــود.« با اعـــلام این 
خبر حالا چشم امید مردم به طرحی 
است که می تواند نفس های این شهر 
دود گرفتـــه را تـــازه کند. ایـــن برنامه 
نوآورانه کـــه با حمایت هـــای دولت و 
همت استانداری در دســـتور کار قرار 
گرفته است، فراتر از یک پروژه محیط  
زیستی ساده بوده که نه فقط کاهش 
آلاینده ها را هدف گرفته بلکه مســـیر 
توسعه پایدار و ارتقای سلامت عمومی 
را نیز به شکلی ملموس و جدی هموار 

می سازد.

تهران؛ الگویی موفق برای سایر 
استان ها

»محمد صـــادق معتمدیان«، اســـتاندار 
تهران در گفت و گو با »ایـــران« از اجرای 
این طرح در استان خبر داد و اظهار کرد: 
این حرکت تنها یـــک تغییر تکنولوژیک 
نیست بلکه گامی اساسی در جهت بهبود 
کیفیت زندگی شهروندان و توسعه پایدار 

استان تهران خواهد بود.
معتمدیان بـــا اعلام اینکـــه تفاهمنامه 
جایگزینی ناوگان ۲۰ هزار موتورسیکلت 
بنزینی با برقی در کلانشـــهر تهران بین 
شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتـــی ایـــران، دســـتگاه های اجرایی و 
شـــرکت های فعال در حوزه لجســـتیک 
شهری امضا شده اســـت، ادامه داد: » با 
توجه به اینکه موتورسیکلت های بنزینی 
نقش قابـــل توجهی در انتشـــار گازهای 
آلاینده و ذرات معلق دارند، در تلاشـــیم 
با نوسازی ناوگان حمل ونقل به خصوص 

موتورسیکلت ها، شرایط را بهتر کنیم.« 
وی خاطرنشـــان کرد: »طرح جایگزینی 
موتورسیکلت های بنزینی با برقی علاوه 
بر کاهش مســـتقیم آلودگـــی، می تواند 
به عنوان یـــک الگوی موفق برای ســـایر 

استان ها و شهرهای بزرگ کشور مطرح 
شود که در این مسیر، دولت با همکاری 
بخش خصوصی و سازمان های مرتبط، 
حمایت های مالی و زیرســـاختی لازم را 

فراهم کرده است.«
 نماینده دولت در استان تهران موفقیت 
ایـــن طـــرح را نیازمند فرهنگ ســـازی و 
افزایش آگاهی عمومی دانست و افزود: 
»ما به دنبال این هستیم که شهروندان 
مزایای اســـتفاده از موتورســـیکلت های 
برقی را به طور ملموس در زندگی روزمره 
خود احساس کنند و به سمت استفاده 

از آنها بروند.«
اســـتاندار تهـــران کاهـــش هزینه هـــای 
سوخت، کاهش آلودگی صوتی و راحتی 
اســـتفاده از این موتورها  را از مهم ترین 
مزایای این طـــرح عنوان کـــرد و گفت: 
»البته باید برای توســـعه این طرح توجه 
ویژه ای به زیرساخت ها شود زیرا بدون 
فراهم کردن زیرساخت های مناسب از 
جمله ایستگاه های شارژ، شبکه خدمات 
پس از فروش و تعمیرات تخصصی، این 
طرح به نتیجه نخواهد رسید. در همین 
راســـتا، همکاری نزدیک بـــا بخش های 
مختلف در دستور کار قرار گرفته است.«

باتری های شارژ برقی جایگزین باک های بنزین می شوند

تهران، پیشتاز حذف 
موتورسیکلت های آلاینده

توجه به ظرفیت های صنعتی 
استان

معتمدیـــان یـــادآور شـــد: »مطالعـــات 
نشان داده اســـت که آلودگی هوا موجب 
افزایـــش بیماری های تنفســـی، قلبی و 
حتی مشکلات روانی می شود. بنابراین با 
اجرای این طرح می توانیم گام مؤثری در 

کاهش این مشکلات برداریم.«
وی به نقـــش دولت در تســـهیل واردات 
موتورســـیکلت های  داخلـــی  تولیـــد  و 
برقی اشـــاره  و اظهـــار کرد: »بـــا توجه به 
ظرفیت هـــای صنعتـــی اســـتان، تلاش 
می کنیم تا علاوه بر واردات، تولید داخلی 
این نوع وسایل نقلیه برقی را نیز تقویت 
کنیم که این امر علاوه بر کاهش هزینه ها، 
اشـــتغال زایی را نیـــز بـــه دنبـــال خواهد 
داشـــت.«  این مقام مســـئول همچنین 
به تجربه هـــای موفق جهانی اشـــاره کرد 
و گفت: »کشـــورهای پیشـــرفته در زمینه 
حمل ونقل پـــاک، سال هاســـت که روی 
اســـتفاده از وســـایل نقلیه برقـــی تمرکز 
کرده اند و ما می توانیـــم از تجربیات آنها 
بهره مند شـــویم. در نظر داشـــته باشید 
با توجه به شـــرایط اقلیمـــی و جمعیتی 
استان تهران، این طرح می تواند به عنوان 
یک نمونه ملـــی مطـــرح و در صورتی که 
موفقیت آمیز باشد، در سایر استان ها نیز 

اجرا شود.« 

خرید موتورسیکلت های برقی برای 
مردم آسان  می شود

 اســـتاندار تهران بـــا تأکید بـــر اینکه باید 
شرایط اســـتفاده از این طرح برای مردم 
تســـهیل شـــود، خاطرنشـــان کرد: »باید 
مراقب باشیم که هزینه های اولیه استفاده 
از موتورســـیکلت های برقی برای اقشـــار 
کم درآمـــد قابـــل تحمـــل باشـــد. در این 
زمینه دولت با در نظر گرفتن مشوق های 
مالیاتی و تسهیلات ویژه، تلاش می کند تا 

گزارش

شیما جهان بخش
گروه ایران زمین

بنگاه

خرید موتورسیکلت های برقی برای مردم 
آسان تر شود. البته اجرای موفق این طرح 
نیازمند همکاری همه جانبه دستگاه های 
دولتی، بخش خصوصی، نهادهای مدنی 
و رسانه هاست تا پیامدهای مثبت آن به 

طور کامل احساس شود.« 
 معتمدیان به اهمیت زمان بندی اجرای 
این طرح نیز اشـــاره کرد و گفت: »هدف 
ما این است که این طرح در کوتاه مدت و 
با سرعت مناسب اجرا شود تا در کمترین 
زمان ممکن شـــاهد تأثیـــرات مثبت آن 
بر کیفیت هوای تهران باشـــیم. در عین 
حال، اجـــرای این پـــروژه باید بـــا دقت و 
برنامه ریزی منسجم صورت گیرد تا از بروز 
مشکلات احتمالی جلوگیری شود.«  وی 
افزود: »در فاز اول، تمرکز ما بر جایگزینی 
موتورســـیکلت های فرســـوده و پرآلاینده 
است که بیشترین سهم را در آلودگی هوا 
دارند. همچنین، اولویت با مناطق پرتراکم 
و صنعتی اســـتان تهران است که شرایط 

زیست محیطی در آنجا بحرانی تر است.« 
نماینـــده دولت در تهـــران اظهـــار کرد: 
» طـــرح جایگزینـــی موتورســـیکلت های 
بنزینی با برقی، تنها بخشی از یک برنامه 
جامع و چندجانبه دولت چهاردهم برای 
بهبود وضعیت محیط زیســـت و توسعه 
حمل ونقل پاک در اســـتان تهران است. 
در کنار این طرح، پروژه های متعددی در 
زمینه توسعه شبکه حمل ونقل عمومی، 
استفاده از انرژی های پاک و فرهنگ سازی 

محیط زیستی در حال انجام است.« 

ایجاد فرصت های کسب و کار
 ایـــن مقـــام مســـئول همچنیـــن درباره 
مزایـــای اقتصـــادی طـــرح جایگزینـــی 
موتورسیکلت ها با مدل های برقی گفت: 
»این پروژه فرصت های زیادی برای رونق 
کسب  وکارهای مرتبط با فناوری های نوین 
و تولید قطعات الکترونیکی ایجاد خواهد 
کـــرد و با کاهـــش مصرف ســـوخت های 
فســـیلی، صرفه جویی قابل توجهی نیز 

در منابع مالی کشور حاصل می شود.« 
استاندار تهران با اشاره به نقش بخش 
خصوصی در اجـــرای این طـــرح گفت: 
»حضور فعال شـــرکت های تولیدکننده 
و توزیع کننـــده وســـایل نقلیـــه برقـــی، 
همکاری های فنـــی و حمایت های لازم، 
از جمله عوامل کلیدی در موفقیت پروژه 
اســـت. ما در اســـتان تهران زمینه های 
لازم برای جذب ســـرمایه گذاری بخش 

خصوصی را فراهم کرده ایم.« 

وی افـــزود: » بـــا همکاری ســـازمان های 
مرتبـــط و بخـــش خصوصـــی، در تلاش 
هســـتیم زنجیره تأمین قطعات داخلی 
و خارجی تقویت شـــود تا کاربران نگران 
خدمات پس از فروش نباشند. همچنین 
آموزش نیروی انســـانی متخصص برای 
تعمیر و نگهداری این وســـایل نقلیه، از 
طریق دوره های تخصصـــی و کارگاه های 

فنی به سرعت در حال انجام است.« 
استاندار تهران تأکید کرد که با افزایش 
تولید و عرضه موتورسیکلت های برقی، 
قیمت آنها کاهش خواهد یافت و به مرور 
دسترسی عموم مردم به این وسیله پاک 
راحت تر می شود. همچنین این موضوع 
می تواند به تسریع روند جایگزینی کمک 

شایانی کند.

دولت چهاردهم به این موضوع 
نگاه ویژه دارد

 معتمدیـــان در ادامـــه، اهمیـــت نـــگاه 
بلندمدت به طـــرح را مـــورد تأکید قرار 
داد و گفت: »این طرح صرفاً یک برنامه 
کوتاه مدت نیســـت بلکه باید به عنوان 
بخشی از سیاســـت های توسعه پایدار و 
حفظ محیط زیســـت در اســـتان تهران 
دیده شود. هدف ما ایجاد شرایطی است 
که در دهه های آینده نیز این نوع وسایل 
نقلیه در جامعه نهادینه شوند و بخشی از 

زندگی روزمره مردم باشند.«
وی همچنین درباره حمایت های دولتی 
افزود: »دولت چهاردهم به این موضوع 
نگاه ویژه دارد و بودجه های مناسبی برای 
توسعه حمل ونقل پاک اختصاص داده که 
این امر نشـــان دهنده عزم جدی دولت 
برای حفاظت از محیط زیست و ارتقای 

کیفیت زندگی مردم است.« 
اســـتاندار تهـــران با اشـــاره بـــه اهمیت 
نظـــارت و ارزیابی مســـتمر رونـــد اجرای 
طرح گفت: »بـــرای اطمینـــان از تحقق 
اهداف، تیم های نظارتی و ارزیابی تشکیل 
شده اند که به صورت مستمر اجرای پروژه 
را رصد می کنند و گزارش های منظم ارائه 

می دهند.«
 معتمدیان بار دیگر بر اهمیت این طرح 
تأکید کرد و گفـــت: »اجرای موفق طرح 
جایگزینی موتورســـیکلت های بنزینی با 
برقی می تواند به عنوان یک نقطه عطف 
در تاریخ توسعه حمل ونقل استان تهران 
محسوب شود و نقشی کلیدی در بهبود 
شرایط زیست محیطی و رفاه مردم داشته 

باشد.« 

به گزارش روابط عمومی و امور بین الملل، شـــرکت 
پتروشیمی شـــازند در شش ماهه اول ســـال ۱۴۰۴ با 
درآمـــد ۱۸،۷۷۰ میلیـــارد تومانـــی حاصـــل از فروش 
محصولات خود، رشـــد ۵ درصدی را نســـبت به مدت 

مشابه سال قبل )۱۷،۹۱۱ میلیارد تومان( رقم زد.
رشد ۵ درصدی شاراک در حالی به وجود آمد که این 
شرکت در شش ماهه اول سال  جاری علاوه بر توقف 
صادرات محصول A80 به افغانستان )۲۵ درصد کل 
فروش ادوار گذشته(، توقف ۴۰ روزه تولیدات خود را 
جهت تعمیرات اساسی و گسترده، آن هم در شرایط 

جنگ تحمیلی ۱۲ روزه تجربه کرده است.

پایان اورهال؛ آغاز جهش تولید
همان گونه کـــه انتظار می رفـــت با انجـــام تعمیرات 
اساسی گســـترده در مجتمع پتروشـــیمی شازند که 
در ۱۱ ســـال اخیر بـــه لحاظ حجـــم کم ســـابقه بوده، 
تولیـــدات مجتمع و میـــزان فروش محصـــولات این 
شـــرکت و به تبع آن افزایش درآمدهای شاراک روند 

افزایشی داشته باشد که این مهم نقطه امیدی برای 
سهامداران خواهد بود.

در حـــال حاضر بـــر اســـاس آمارهـــا، تولیـــدات اکثر 
واحدهای مجتمع، بیشـــتر از ظرفیت است که طبق 
پیش بینی ها و بر اساس سیاست ها و برنامه های تیم 
مدیریتی شـــازند، این روند تا پایان سال  جاری ادامه 

خواهد یافت.

حفظ روند فروش محصولات شاراکش
بر اساس گزارش منتشر شـــده در کدال، پتروشیمی 
شازند در شـــهریورماه موفق به کسب درآمد ۳،۷۲۴ 
میلیارد تومانی شد که نســـبت به مدت مشابه سال 
قبل )۳،۶۵۷ میلیارد تومان( رشد ۲ درصدی داشته 

است.
اگر چه این افزایشِ درصد و بهبود وضعیت فروش و 
درآمد شرکت محدود بوده، اما باید به این نکته توجه 
داشت که در شرایط نوســـانات در بازارهای جهانی، 
کاهش مقـــداری صادرات بـــه دلیل توقـــف صادرات 

محصول A80 به افغانستان، ریل گذاری پتروشیمی 
شازند با مدیریت صحیح و حرفه ای در مسیر درستی 
انجام شده و با توجه به اهمیت تولیدات استراتژیک 
این شرکت و نیز انتشار آمارهای شش ماهه اول سال  
جاری، می توان گفت پتروشیمی شازند تا پایان سال 
 جاری عملکرد قابل دفاعی از خود به نمایش بگذارد.

 روابط عمومی و  امور بین الملل
شرکت پتروشیمی شازند

رشد درآمدهای شاراک

عملیات نصب و راه اندازی رآکتور پیشرفته اوره در شرکت 
پتروشـــیمی هنگام، با حضور مدیرعامل گـــروه صنایع 

پتروشیمی خلیج فارس، به طور رسمی آغاز شد.
به گزارش روابط  عمومی شـــرکت پتروشیمی هنگام، در 
جریان بازدید محمد شـــریعتمداری و هیأتی از مدیران 
شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس، عملیات نصب 
این رآکتور پیشرفته که حمل آن به کشور با چالش های 
متعددی همراه بود آغاز شد تا گام اصلی راه اندازی کامل 

طرح اوره و آمونیاک هنگام برداشته شود.
این واحد که با بهره گیری از فناوری های پیشرفته طراحی 
و اجرا شـــده، گامی مؤثر در افزایش ظرفیـــت تولید اوره 
کشور و ارتقای جایگاه ایران در بازارهای جهانی محسوب 
می شود. شریعتمداری در این بازدید با اشاره به اهمیت 
راهبردی توسعه صنعت پتروشیمی در اقتصاد مقاومتی، 

اظهـــار کرد:»راه اندازی رآکتور واحـــد اوره نه تنها موجب 
افزایش چشمگیر تولید محصولات نیتروژنی خواهد شد، 
بلکه به تکمیل زنجیره ارزش و رشـــد صادرات غیرنفتی 
کشور نیز کمک می کند. اوره یکی از محصولات راهبردی 
در حوزه صادراتی اســـت که نقش بســـزایی در افزایش 
ارزآوری بـــرای اقتصاد کشـــور دارد.« وی با تأکید بر نقش 
نیروی انسانی در پیشـــرفت صنعت پتروشیمی، افزود: 
»کارگـــران و کارکنان، ارزشـــمندترین ســـرمایه های این 
مجموعه و کل صنعت پتروشـــیمی هســـتند. توسعه ای 
که امروز در حال تحقق اســـت، بدون تلاش و تعهد این 

سرمایه های انسانی امکان پذیر نبود.«
شـــریعتمداری در ادامه با اشـــاره به شـــرایط حســـاس 
اقتصادی و منطقـــه ای کنونی گفت: »امروز در شـــرایط 
حساســـی قرار داریم، اما خوشـــبختانه بـــا هدایت های 

داهیانه مقام معظم رهبری، ایـــن دوران نیز با همدلی، 
تلاش و خودباوری پشت سر گذاشته خواهد شد و کشور 
در مسیر ثبات و توسعه پایدار قرار خواهد گرفت.« وی در 
پایان با تأکید بر تعهد گروه صنایع خلیج فارس به توسعه 
پایدار، خاطرنشان کرد: »اجرای این پروژه نشان دهنده 
عزم جدی ما برای تقویت زیرساخت های صنعتی، کاهش 
وابســـتگی به خارج و تحقق اهداف بلندمدت در حوزه 

اقتصاد دانش بنیان است.«

 آغاز عملیات نصب و راه اندازی رآکتور اوره 
شرکت پتروشیمی »هنگام« با حضور شریعتمداری

ردیف دوم CTEP سه ماه آینده به بهره برداری می رسد
مدیرعامل گروه پتروپارس:

مدیرعامل گروه پتروپارس، از به بهره برداری رسیدن 
ردیف دوم فرآورش نفت در بزرگ ترین مرکز فرآورش 

نفت کشور )CTEP( طی ۳ ماه آینده خبر داد. 
به گـــزارش روابط عمومـــی و امـــور بین الملل گروه 
پتروپارس، دکتر حمیدرضا ثقفی در جلســـه کنترل 
پـــروژه CTEP با حضور مهندس زارعـــی، مدیرعامل 
شـــرکت متن و جمعی از مدیران ارشد دو مجموعه، 
با بررسی روند پیشرفت این پروژه عظیم ملی، تعامل 
و وفاق میان ارکان مهم آن شـــامل کارفرما، شرکت 
پتروپارس و دیگر پیمانکاران را رکن اصلی موفقیت 

در آن دانست.

مدیرعامل گروه پتروپارس بـــا تقدیر از حمایت های 
کارفرما در تقویت عملیات پایپینگ و حل مشکلات 
جاری در پروژه گفـــت: »در خصوص مدیریت تأمین 
کالای پـــروژه CTEP، بـــه منظـــور جبران بخشـــی از 
کمبودها با تدبیر صورت گرفته تعـــدادی از کالاهای 
اجرایی مورد نیاز به ســـرعت در حـــال انتقال به این 

سایت هستند.«
وی با تأکید بر رویکرد متعهدانه شـــرکت پتروپارس، 
پیشـــرفت های اخیر این پروژه را گامی مهم در حفظ 
و بهره برداری از ســـرمایه های ملی دانســـت و افزود: 
»پتروپارس تمـــام توان خود را برای به ثمر رســـاندن 

این پروژه به کار گرفته اســـت و با تأمین مالی پروژه، 
ردیف دوم آن حدود ۳ماه آینده در مدار قرار گرفته 
و به بهره برداری می رســـد.« گفتنی است ردیف C به 
عنـــوان اولین ردیف ایـــن مرکز فرآورشـــی، چندماه 
پیش به بهره برداری رسیده و نفت تولیدی آن اکنون 

در شرایط کاملاً استاندارد عرضه می شود.
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اینکه چرا به 
نظر می رسد 

کشورهای 
 عربی 

بیش از دیگران 
تحت تأثیر 

این حمله قرار 
گرفته اند به 

این علت است 
که تا پیش از 
این، حملات 
اسرائیل تنها 
متوجه محور 

مقاومت بود و 
آنها به این نوع 
حوادث عادت 

داشته اند. اما 
این  بار، حمله 

اسرائیل متوجه 
کشورهای 

حوزه خلیج 
فارس بود که 
متحد ایالات 

متحده هستند 
و عملاً یک 

کشور متحد 
آمریکا هدف 

حمله اسرائیل 
قرار گرفت. 

کشورهای حوزه 
خلیج فارس، 
خصوصاً قطر 

انتظار داشتند 
که اتحاد 

استراتژیک 
با ایالات 

متحده امنیت 
آنها در برابر 

توسعه طلبی 
رژیم 

صهیونیستی را 
تضمین کند؛ 
اما این حمله 
نشان داد که 

این اتحاد لزوماً 
نمی تواند از 
آنها در برابر 

اقدامات 
اسرائیل 

محافظت 
کند، هر چند 
نمی خواهند 

اکنون در مورد 
این موضوع با 

واشنگتن به 
تقابل بپردازند

در آینده، آمریکا 
و اسرائیل 

همچنان به 
قطر نقش 

خواهند داد، اما 
انتظار می رود 
که این کشور 
تنها بازیگری 

خواهد بود که 
به نفع نظم 

آمریکایی-
اسرائیلی عمل 

 کند و انحرافش 
از این نقش، 

با واکنش آنها 
مواجه خواهد 

شد. این حمله 
می تواند نوعی 

زهرچشم گرفتن 
و گوشمالی 

قطر باشد تا 
این کشور از 

چهارچوب 
تعیین شده 

توسط اسرائیل 
و آمریکا فراتر 

نرود. اردنی ها 
نیز زمانی 

چنین نقشی 
را برعهده 

داشتند و به 
خاطر آزارهای 

اسرائیل، خود 
را کنار کشیدند

قصد داریم درباره وقایع دو هفته 
گذشته، یعنی حمله بی سابقه 

رژیم صهیونیستی به قطر، 
گفت وگویی داشته باشیم. به 

نظر شما چه عواملی باعث شد 
اسرائیل از این خط قرمز عبور 

کند و این اقدام غیرمنتظره 
را انجام دهد؟ این حمله به 

شکلی بود که مقامات بسیاری از 
کشورها را در بهت فرو برد.

دربـــاره دلایل ایـــن اقدام، بایـــد به چند 
عامل اشـــاره کرد. رژیم صهیونیستی به 
صورت رســـمی اعلام کـــرده که هدفش 
از ایـــن حمله، حذف رهبـــران حماس 
بـــوده اســـت. ایـــن اقـــدام مطابـــق با 
همـــان فرمولـــی بـــوده کـــه از ابتـــدای 
جنـــگ غـــزه دنبـــال می کنـــد؛ یعنـــی 
نابـــودی کامـــل رهبـــری حمـــاس برای 
تحقق اهـــداف این جنگ. امـــا آنچه در 
عمل مشـــاهده می شـــود، فراتـــر از این 
هدف اعلامی اســـت. به نظر می رســـد 
بـــا حمله به دوحه، رژیم صهیونیســـتی 
در پـــی ایجـــاد معـــادلات جدیـــدی در 
منطقه بوده تا خـــود را به عنوان نیروی 
برتـــر و تعیین کننده در تحـــولات غرب 

آســـیا تثبیت کند. 
ایـــن رژیـــم می خواهـــد آزادی عمـــل 
کامـــل بـــرای انجـــام هرگونـــه عملیات 
در هر زمـــان و مکان در ســـطح منطقه 
داشته باشد. این بخشـــی از استراتژی 
هژمونـــی  تثبیـــت  بـــرای  گســـترده تر 
نظامـــی و امنیتـــی اســـرائیل در منطقه 
اســـت که بـــه معنـــای ایجاد یـــک نظم 
منطقـــه ای تحت ســـلطه ایـــن رژیم و با 

حمایـــت ایـــالات متحده اســـت.
 

به نظر می رسد کشورهای حوزه 
خلیج فارس که متحدان ایالات 
متحده هستند بیش از دیگران 

تحت تأثیر این حمله قرار 
گرفته اند. این اقدام علیه یک 
متحد آمریکا، چه پیامدهایی 

برای روابط این کشورها با ایالات 
متحده دارد؟ آیا این حمله 

نشان دهنده تغییر در نگاه این 
کشورها به اتحاد با آمریکاست؟

اینکـــه چـــرا بـــه نظـــر می رســـد برخـــی 
کشـــورها بیـــش از دیگران تحـــت تأثیر 
ایـــن حمله قرار گرفته انـــد به این علت 
اســـت کـــه تـــا پیـــش از ایـــن، حملات 
اســـرائیل تنها متوجه محـــور مقاومت 
بـــود و آنها بـــه این نوع حـــوادث عادت 
داشـــته اند. اما این  بار، حمله اسرائیل 
متوجه کشـــورهای حـــوزه خلیج فارس 
بود که متحـــد ایالات متحده هســـتند 
و عملاً یک کشـــور متحـــد آمریکا هدف 
حمله اســـرائیل قرار گرفت. کشورهای 
حـــوزه خلیـــج فـــارس، خصوصـــاً قطر 
انتظـــار داشـــتند که اتحاد اســـتراتژیک 
بـــا ایالات متحـــده امنیت آنهـــا در برابر 
توســـعه طلبی رژیـــم صهیونیســـتی را 
تضمین کند؛ اما این حمله نشـــان داد 
که ایـــن اتحاد لزومـــاً نمی توانـــد از آنها 
در برابـــر اقدامات اســـرائیل محافظت 
کنـــد، هـــر چنـــد نمی خواهنـــد اکنون 
در مـــورد ایـــن موضوع با واشـــنگتن به 

تقابـــل بپردازند.
ایـــن  از  پـــس  کـــه  هســـتیم  شـــاهد 

حملـــه، کنفرانـــس دوحه برگزار شـــد 
ی  فق هـــا ا تو بـــاره  ر د یـــی  بحث ها و 
پیمـــان عربســـتان و  دفاعـــی ماننـــد 
پاکســـتان و حتـــی ایـــده اجماع هـــای 
بین المللـــی انجـــام گرفت کـــه همگی 
در ایـــن راستاســـت. بـــه نظر می رســـد 
ابراز بی اطلاعـــی آمریکایی هـــا نیز یک 
غ  بازی رســـانه ای اســـت. همچنین فار
از ابـــراز نگرانـــی و بی اطلاعـــی مقامات 
واشـــنگتن از ایـــن حملـــه، تمـــام اینها 
پـــازل گســـترش و بســـط  از  بخشـــی 
هژمونیک رژیم صهیونیســـتی در غرب 
آسیا و نقشه آمریکایی-اســـرائیلی برای 

اســـت. منطقه 
 

تأثیر حمله غافلگیرکننده 
اسرائیل به قطر چه تأثیری بر 
پویایی های امنیتی- سیاسی 

در خاورمیانه خواهد گذاشت؟ 
نتانیاهو اخیراً از ایده برپایی 

»اسرائیل بزرگ« سخن گفته 
است. آیا اسرائیل می خواست 

با حمله به قطر و جاانداختن 
آزادی عمل نظامی خود، این پیام 

را به منطقه بدهد که این ایده 
قرار است طبق بمباران دوحه با 

توسل به زور انجام گیرد؟
در حوزه سرزمینی، رژیم صهیونیستی 
هدفی به نام »اســـرائیل بـــزرگ« دارد 
که تمـــام فلســـطین اشـــغالی، از نهر 
تـــا بحـــر، یعنـــی از رود اردن تـــا کرانه 
شـــرقی مدیترانه را شـــامل می شـــود. 
کـــه توســـط  بزرگ تـــر  در نقشـــه ای 
تندروهـــا و کاهانیســـت های حاضر در 

کابینـــه نتانیاهو دنبال می شـــود، این 
ایـــده به دنبـــال تســـلط اســـرائیل بر 
منطقه ای از ساحل شـــرقی رود فرات 
تا ســـاحل غربـــی رود نیل اســـت که 
شـــامل فلســـطین اشـــغالی، صحرای 
ســـینا، اردن، بخش هایـــی از عراق و 
حتی بخشـــی از عربســـتان ســـعودی 
می شـــود. امـــا در ســـطح عملیاتـــی، 
این رژیـــم به دنبـــال ایجـــاد »فضایی 
حیاتی« اســـت که در آن، آزادی عمل 
کامل بـــرای انجام عملیـــات نظامی و 
امنیتی در سراســـر غرب آســـیا و حتی 
شـــمال آفریقا داشـــته باشـــد. این دو 
مقولـــه، یعنی گســـترش ســـرزمینی و 
آزادی عمـــل، اگرچـــه از نظر مفهومی 
جدا هســـتند، امـــا در نهایـــت هدفی 
واحـــد را دنبال می کنند؛ یعنی تثبیت 
یک نظـــم جدید منطقـــه ای که در آن 
رژیم صهیونیستی بازیگر اصلی باشد 
و برتـــری نظامی، تکنولوژیـــک و مالی 
خـــود را بـــر ســـایر کشـــورهای منطقه 
تحمیل کند؛ طرح هایی مانند توافق 
ابراهیـــم، کریـــدور آیمـــک و کریـــدور 
داوود همگـــی در راســـتای حفظ این 
برتری و تبدیل اســـرائیل به مرکز این 

نظم جدیـــد طراحی شـــده اند.
 

نقش ایالات متحده در این 
حمله چه بوده است؟ برخی 

اظهارات رسانه ای حاکی از آن 
است که آمریکایی ها از این 

حمله بی اطلاع بودند، اما به 
نظر می رسد این اظهارات بیشتر 

مصرف رسانه ای داشته باشد. 

این اقدام چه تأثیری بر روابط 
دوحه و واشنگتن گذاشته، بویژه 

قطری ها احساس می کنند از 
پشت خنجر خورده اند؟

کشـــورهای کوچک حـــوزه خلیج فارس، 
ماننـــد قطـــر بـــه دلیـــل محدودیت های 
ژئوپلیتیکی خود ناچار بـــه ایجاد ائتلاف 
بـــا قدرت های بین المللـــی، بویژه ایالات 
متحده هســـتند و هزینه هـــای این اتحاد 
را نیـــز می پردازنـــد. ایـــن حملـــه یکی از 
هزینه هـــای ســـنگین ایـــن اتحـــاد بود. 
دربـــاره نقـــش آمریـــکا، به نظر می رســـد 
ایالات متحده هیچ شـــریکی در منطقه، 
جز رژیم صهیونیســـتی را برای پیشـــبرد 
نظم مبتنی بـــر منافع خود ندارد. ســـایر 
بازیگـــران منطقـــه ای، مانند عربســـتان 
ســـعودی که با کمـــک قـــدرت اقتصادی 
خود بـــا رقبـــای آمریکا مانند پاکســـتان، 
چیـــن، روســـیه و... تعامـــلات دارنـــد، 
نمی تواننـــد اعتمـــاد کامل واشـــنگتن را 

داشـــته باشند. 
ترکیـــه نیز اگرچـــه عضوی از پیمـــان ناتو 
اســـت، امـــا در موضوع جنـــگ اوکراین، 
بی طرفـــی اتخـــاذ کـــرده و بـــا توجـــه به 
منافـــع خود پیـــش مـــی رود. ایـــران نیز 
در تعـــارض کامـــل بـــا آمریکا قـــرار دارد. 
تنهـــا بازیگـــری کـــه می توانـــد بـــه طـــور 
در  آمریکایـــی  نظـــم  اطمینان بخـــش 
منطقه را پیش ببرد، منافع اســـتراتژیک 
واشـــنگتن در خاورمیانـــه را تأمین کند و 
همســـویی اســـتراتژیک با ایالات متحده 
داشته باشـــد، رژیم صهیونیستی است؛ 
خصوصـــاً در شـــرایطی که رقابـــت آمریکا 
با چین و روســـیه در ســـطح بین المللی، 
خصوصاً غرب آســـیا و خاورمیانه شـــدت 

گرفته اســـت. 
منطقـــه،  در  چیـــن  حضـــور  افزایـــش 
بویـــژه پـــس از توافـــق پکن میـــان ایران 
و عربســـتان و همچنیـــن تشـــدید نفوذ 
روســـیه در خاورمیانـــه حساســـیت های 
آمریـــکا را برانگیختـــه اســـت. خصوصـــاً 
بـــه علـــت نزدیکـــی جغرافیایـــی چین و 
روســـیه به خاورمیانـــه، افزایـــش نفوذ و 
حضور این دو کشـــور در غرب آسیا، برای 
آمریکا حساســـیت آفریده و حتی اخیراً، 
دونالـــد ترامـــپ موضـــوع بازپس گیـــری 
پایگاه بگـــرام در افغانســـتان که نزدیک 
پایگاه هـــای هســـته ای چیـــن بـــوده را 
ح کـــرده اســـت. یعنـــی رقابـــت  مطـــر
واشـــنگتن با پکن، نیازمند تسلط کامل 
آمریـــکا بـــر غـــرب آســـیا و نفـــت منطقه 
اســـت. این هدف به یک نیروی امنیتی- 
نظامـــی قـــوی کامـــلاً همســـو بـــا ایالات 
متحـــده نیاز دارد که رژیم صهیونیســـتی 
ایفاگـــر این نقش اســـت. حمایت آمریکا 
از رژیـــم صهیونیســـتی حتی بـــه قیمت 
ضربه خـــوردن متحدان دیگر بخشـــی از 

این اســـتراتژی به شـــمار مـــی رود.
 پس به نظر شما این حمله با 

چراغ سبز آمریکا انجام شد؟
حتـــی اگـــر این حملـــه بـــا تأییـــد آمریکا 
هـــم انجـــام نگرفتـــه باشـــد، تأییـــد و 
حمایت واشـــنگتن به اندازه ای هســـت 
که اســـرائیل بتوانـــد چنیـــن اقداماتی را 

انجـــام دهد. 
ســـفر دو روزه مارکو روبیـــو، وزیر خارجه 
ایـــالات متحده بـــه تل آویـــو و دیدارهای 
او بـــا ســـران اســـرائیل کـــه پـــس از این 
حملـــه انجـــام گرفـــت و ابـــراز حمایت 
آشـــکار آمریـــکا از رژیـــم صهیونیســـتی 
نشـــان دهنده تأییـــد ضمنـــی یـــا حتـــی 
چـــراغ ســـبز واشـــنگتن بـــه ایـــن اقدام 
اســـت. هیچ کـــدام از اخبار و نشـــانه ها 
حاکـــی از بی اطلاعی یـــا حمایت نکردن 
آمریـــکا از حملـــه اســـرائیل بـــه دوحـــه 
نبـــوده و حتی دســـت ایـــن رژیـــم را نیز 
باز گذاشـــت. ایالات متحـــده همچنین 
نمی خواهد آزادی عملی که به اســـرائیل 

داده، دچار خدشـــه شـــود.
 

تا پیش از این، قطر یک میانجی 
قوی در منطقه شناخته می شد. 
آیا این حمله نشان دهنده تغییر 

نگاه آمریکا و اسرائیل به نقش 
میانجیگری قطر است؟ آیا آنها دیگر 

به دیپلماسی و میانجیگری قطر 

اعتقادی ندارند یا همچنان برای 
دوحه جایگاهی قائل هستند؟

قطـــر صراحتـــاً اعـــلام کـــرده کـــه حضور 
رهبران حمـــاس در این کشـــور با مجوز 
ایـــالات متحـــده بـــوده اســـت. نقـــش 
میانجیگـــری قطر با وجـــود گرایش های 
اخوانـــی و فعالیت هـــای رســـانه ای آن، 
و  بین المللـــی  توافقـــات  بـــا  همـــواره 
موافقـــت آمریـــکا همـــراه بوده اســـت. 

امـــا رژیـــم صهیونیســـتی، بویـــژه کابینه 
نـــدارد کـــه  نتانیاهـــو تمایلـــی  کنونـــی 
بازیگرانـــی ماننـــد قطـــر حتـــی در حـــد 
داشـــته  پررنگـــی  نقـــش  میانجیگـــری 
باشـــند. آنهـــا می خواهنـــد قطـــر صرفـــاً 
در نقـــش یک تســـهیل گر عمـــل کرده و 
نـــه بازیگری کـــه منافع مســـتقل خود را 

کند.  دنبـــال 
اقداماتـــی مانند فعالیت های رســـانه ای 
قطـــر علیه اســـرائیل یـــا اعمـــال نفوذ در 
سیاســـت داخلـــی رژیـــم صهیونیســـتی 
ماننـــد فســـاد اخیـــر در کابینـــه نتانیاهو 
که برخی از مقامات صهیونیســـت دفتر 
نتانیاهـــو از حمایت مالـــی قطر برخوردار 
صهیونیســـتی  رژیـــم  نظـــر  از  بودنـــد، 
از  می خواهنـــد  و  نیســـت  قابل قبـــول 

قدرت قطر بکاهنـــد و آن را تحت فرمان 
خـــود نگـــه دارنـــد. بنابرایـــن، اقدامات 
اســـتقلال طلبانه ای کـــه دوحـــه انجـــام 
می دهد، مورد پسند اســـرائیلی ها نبوده 

و بـــا واکنـــش آنهـــا روبه رو می شـــود. 
در آینـــده، آمریـــکا و اســـرائیل همچنان 
به قطـــر نقش خواهنـــد داد، امـــا انتظار 
مـــی رود کـــه ایـــن کشـــور تنهـــا بازیگری 
خواهد بود کـــه به نفع نظـــم آمریکایی-

اســـرائیلی عمل  کنـــد و انحرافش از این 
نقش، بـــا واکنـــش آنها مواجـــه خواهد 
نوعـــی  می توانـــد  حملـــه  ایـــن  شـــد. 
زهرچشم گرفتن و گوشـــمالی قطر باشد 
تا این کشـــور از چهارچوب تعیین شـــده 
توســـط اســـرائیل و آمریـــکا فراتـــر نرود. 
اردنی هـــا نیـــز زمانـــی چنیـــن نقشـــی را 
برعهـــده داشـــتند و بـــه خاطـــر آزارهای 

اســـرائیل، خـــود را کنار کشـــیدند.
وقتـــی تاریـــخ را می نگریـــم، می بینیـــم 
کـــه آمریـــکا و اســـرائیل میانجـــی واقعی 
یـــا  تســـهیل گر  بلکـــه   ، هنـــد ا نمی خو
نامه رســـان می خواهنـــد. اگـــر کشـــوری 
بخواهـــد بازیگری واقعی باشـــد و منافع 
خـــود را دنبال کند، واشـــنگتن و تل آویو 

واکنش نشـــان خواهنـــد داد.

وحیـــد کیانی-گـــروه بین الملـــل/   خاورمیانه در یـــک نقطه عطف تاریخی قرار گرفته اســـت. تلاش رژیم صهیونیســـتی بـــرای تحمیل نظم امنیتی خـــود بر منطقه با 
توســـل به اقدامـــات تهاجمی و نقض بـــی وقفه حاکمیت ملـــی و تمامیت ارضی کشـــورهای منطقه، خاورمیانه را به یک نقطه بی بازگشـــت رســـانده اســـت. تل آویو 
در پـــی یـــک ایده جاه طلبانه و بســـیار خطرناک اســـت: بازآرایی جدیـــد در منطقه و تغییـــر ژئوپلیتیـــک خاورمیانه. این موضوعی اســـت که توماس باراک فرســـتاده 
ایـــالات متحـــده در منطقه صریحاً به آن اشـــاره و اعلام کرده اســـرائیل ترتیبات ســـایکس-پیکو را قبول نـــدارد. به معنای دیگـــر موضع دیپلمـــات آمریکایی حاکی از 
آن اســـت که اشـــغالگران فلســـطین به دنبال ایجاد ســـایکس-پیکو 2 در خاورمیانه هســـتند. نتانیاهو و هیأت حاکمه تصور می کنند با توجه بـــه راهبرد کلان ترامپ 

یعنـــی »صلح از طریق قـــدرت« ابتکار عمل و آزادی گســـترده ای برای پیـــاده کردن جاه طلبی هـــای خود دارند.
ایـــن تحـــولات باعـــث شـــده کشـــورهای خاورمیانه به طـــور فزاینـــده ای اســـرائیل را به عنـــوان تهدید مشـــترک جدیـــد خود فهـــم کنند. حملـــه ماه ســـپتامبر رژیم 
صهیونیســـتی به قطر، کشـــورهای حاشـــیه خلیج فـــارس را متزلزل کـــرده و اعتبار چتر امنیتی ایالات متحده را زیر ســـؤال برده اســـت. پادشـــاهی های خلیج فارس 
که شـــاید زمانی اســـرائیل را به عنوان یک شـــریک بالقوه فـــرض می کردند، با حمله به یکی از اعضای شـــورا اکنون رژیـــم را به عنوان یک بازیگـــر خطرناک و غیرقابل 

با پیش بینی می بینند. اســـرائیل برای قمار خود در تشـــکیل »اســـرائیل بزرگ« خود را منزوی کرده، کشـــورهای عربی را از پذیرش هزینه های سیاســـی  همکاری 
خود بی میل کرده و شـــرکای سابق را به دشـــمنانی محتاط تبدیل کرده اســـت.فارن افرز هفته گذشته نوشـــت: »امروز منطق عادی سازی 

در حال فروپاشـــی اســـت. دکترین دفاع رو به جلوی اســـرائیل که نقض حاکمیت ســـایر کشـــورها را در پی دارد، تقریباً همه کشورهای 
منطقه را دچار حس ناامنی کرده اســـت. جنگ ویرانگر در غزه، گســـترش شهرک های اســـرائیلی در کرانه باختری، رویکرد سازش ناپذیر 

اســـرائیل در لبنان و حملات مکرر آن در دمشق و تجاوز به خاک ســـوریه، حفظ روابط رسمی با اسرائیل را به یک مسئولیت سیاسی و 
اســـتراتژیک برای دولت های عربی تبدیل کرده اســـت. در واقع، اقدامات اسرائیل چنان خشـــمی را در سراسر جهان عرب برانگیخته 
اســـت که هر نوع همســـویی آشکار با اســـرائیل به تهدیدی مســـتقیم برای مشـــروعیت و امنیت دولت های عربی تبدیل شده است.

در چنین فضایی اســـت که بســـیاری از کشـــورهای منطقـــه تلاش می کنند با متنوع ســـازی مشـــارکت های امنیتی 
خود و دوری از عادی ســـازی روابط با اســـرائیل، به تجاوزات صهیونیست ها پاســـخ  دهند. با پیش رفتن ماشین 

جنگی نتانیاهو و عدم اراده مهار اســـرائیل توســـط ایالات متحده، احتمالاً انبوهـــی از پروژه هایی که به دنبال 
نزدیک تر کردن اســـرائیل به کشـــورهای عربی بودند به حاشـــیه رانده خواهند شد.

بعد از حمله بی ســـابقه رژیم صهیونیســـتی به پایتخت قطر که میزبان رهبران سیاسی حماس بود، شوک 
و ترس در پایتخت های عربی و اســـلامی طنین انداخته اســـت. این کشـــورها که عموماً متحدان نزدیک 

ایالات متحده شـــناخته می شـــوند، میزبان پایگاه های بـــزرگ آمریکایی در خاک خـــود بوده و تحت چتر 
دفاعی این کشـــور قـــرار دارند. اما حمله اســـرائیل نشـــان داد کـــه حتی اتحـــاد چنددهه ای با 

واشنگتن نیز نمی تواند مانع از تجاوز اسرائیل شـــود. »ایران« در گفت و گویی با دکتر حسین 
آجرلو، پژوهشـــگر و کارشناس مســـائل غرب آسیا و شـــمال آفریقا به بررسی علل این حمله، 

واکنش  پایتخت های عربی و اســـلامی به آن، نقـــش ایالات متحده در تجاوز اســـرائیل و نگاه 
جدید کشـــورهای خلیج فارس به چتر حمایتی آمریکا پرداخته اســـت.

گفت و گو

ـــرش بـ

دربـــاره نشســـت اخیر ســـران کشـــورهای اســـلامی و عربی در 
دوحـــه و اظهارات دبیر شـــورای همکاری خلیج فـــارس درباره 
تشـــکیل مکانیسم دفاعی مشـــترک و همچنین پیمان دفاعی 
پاکســـتان و عربســـتان و ایده ناتوی عربی،  آیا ایـــن اقدامات 
می توانـــد به یک مـــدل موفق، مشـــابه محور مقاومـــت، برای 

مقابله با توســـعه طلبی رژیم صهیونیســـتی تبدیل شـــوند؟

کشـــورهای عربـــی بـــه دلیـــل وابســـتگی بـــه ایـــالات متحـــده بـــا 
محدودیت هایـــی در سیاســـت های دفاعـــی و امنیتـــی خـــود مواجـــه 
هســـتند. بـــه دلیـــل چالش هایی کـــه دارنـــد، نمی توان توقع داشـــت 
که آنهـــا به راحتـــی اقداماتی انجام دهنـــد که واکنش منفـــی آمریکا یا 
رژیم صهیونیســـتی را در پی نداشـــته باشـــد. باید در همین حد انتظار 
داشـــت که این کشـــورها وارد ائتلاف ها، اتحادها و اجماع هایی بشوند 
کـــه واشـــنگتن از بابت آنها احســـاس تهدیـــد نکند؛ مانند مکانیســـم 
نظامی شـــورای همـــکاری خلیج فـــارس یا پیمـــان اســـتراتژیک میان 
عربســـتان و پاکســـتان. اما ورود بـــه اتحاد نظامی با کشـــورهایی مانند 
ایـــران یا حتی ترکیه، حساســـیت آمریکا و اســـرائیل را بر می انگیزد. اما 
همین گام های کوچک مانند مکانیســـم نظامی شورای همکاری خلیج 
فارس یا پیمان اســـتراتژیک میان عربســـتان و پاکستان، نشان دهنده 
درک این کشـــورها از تهدیـــدات موجود و اطمینان نداشـــتن به ایالات 
متحده به عنـــوان شـــریکی قابل اعتمـــاد در برابر رژیم صهیونیســـتی 
اســـت. این کشـــورها تدریجاً به ســـمت خوداتکایـــی، دوجانبه گرایی، 
چندجانبه گرایی و تنوع بخشـــی در سیاســـت های دفاعی خود حرکت 
می کنند و تـــلاش دارند با همکاری بـــا بازیگرانی مانند ترکیـــه، ایران یا 
حتی چین، وابســـتگی خود به آمریـــکا را کاهش دهند. امـــا با توجه به 
روابط نزدیکشـــان با ایالات متحده و نگرانـــی از واکنش های احتمالی، 
بعید اســـت کـــه در کوتاه مدت بتواننـــد ائتلاف »امنیت دســـته جمعی 
کشـــورهای اســـلامی« یا اتحادی مشـــابه محور مقاومت ایجـــاد کنند. 
با ایـــن حـــال، این گام هـــا نشـــان دهنده حرکـــت تدریجی به ســـمت 
ائتلاف های منطقه ای و کاهش وابســـتگی به نظم آمریکایی- اسرائیلی 
است؛ زیرا حمله رژیم صهیونیســـتی به قطر و حمایت ضمنی آمریکا از 
این رژیم نشـــان داد که این کشـــورها باید فکری جدی در مورد سیستم 
دفاعی-امنیتـــی خـــود بکننـــد. ایـــن روند، باید بـــا احتیـــاط و گام های 
حساب شـــده انجام بگیرد تا در آینده بتواند بـــه تقویت امنیت جمعی 

در برابر تهدیدات رژیم صهیونیســـتی منجر شـــود.

 حسین آجرلو، پژوهشگر مسائل غرب آسیا  حسین آجرلو، پژوهشگر مسائل غرب آسیا 
پیامدهای حمله اسرائیل به دوحه قطر را ارزیابی کردپیامدهای حمله اسرائیل به دوحه قطر را ارزیابی کرد
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را در قامت یک تسهیلگر و نه یک بازیگر مستقل می خواهند اسرائیل و آمریکا، قطر 

 حرکت تدریجی اعراب به سمت  حرکت تدریجی اعراب به سمت 
ائتلاف های منطقه ای ائتلاف های منطقه ای 
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رضا افلاطونی مصوبه شورای عالی اداری را بررسی کرد

 ایرادهای حقوقی و کاربردی 
به انحلال سازمان منابع طبیعی 

گفت وگو

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

   به دســـتور معاون  اول رئیس جمهور، بررسی مصوبه شـــورای  عالی اداری که به انحلال سازمان منابع 
 طبیعی و آبخیزداری کشور و برخی سازمان های دیگر منجر می شود، در دستور کار قرار گرفت. این مصوبه 
که با هدف چابک سازی دولت مطرح شده، با واکنش گســـترده کارشناسان، رسانه ها و صاحب نظران 
مواجه شده و نگرانی های جدی نسبت به حفظ اراضی ملی، جنگل ها و منابع  طبیعی کشور ایجاد کرده 

است.
در این زمینه، با »رضا افلاطونی« رئیس سازمان منابع  طبیعی و آبخیزداری کشور گفت وگو کرده ایم تا نظر 
او را درباره چالش ها، پیامدهای حقوقی و کارشناسی مصوبه و ضرورت حفظ مدیریت واحد و یکپارچگی 

وظایف سازمان منابع  طبیعی جویا شویم. توضیحات و تحلیل های افلاطونی را در ادامه بخوانید.

با در نظر گرفتن تلاش های مستمر کارشناسان 
و رسانه ها طی سالیان متمادی برای تحقق 

استقلال »سازمان منابع  طبیعی و آبخیزداری« 
و ارتقای آن به عنوان یک نهاد مستقل زیر نظر 

ریاست جمهوری، به نظر شما چرا ناگهان شاهد 
اتخاذ تصمیمی هستیم که در عمل می تواند 

به حذف سازمانی با چنین اهمیت و جایگاهی 
همچون منابع  طبیعی بینجامد؟

مصوبه شورای  عالی اداری اســـت. بدیهی است ما 
به عنوان یک مرجـــع اداری، موظف بـــه تبعیت از 
مصوبـــات مراجع بالادســـتی هســـتیم. بنابراین از 
منظر کارشناسی صحبت می کنم و می گویم که این 

مصوبه واجد ایرادات متعدد حقوقی و کارشناسی 
است. همان گونه که در رسانه ها، پایگاه های خبری، 
مکاتبـــات انجمن های علمی  ـفنی و نیـــز اظهارنظر 
خبرگان و کارشناسان امر منعکس شده، مخالفت 
جدی و همه جانبه ای بـــا این مصوبه وجـــود دارد. 
به  صراحـــت می توان گفت تمامـــی صاحب نظران 
و متخصصـــان مرتبـــط، ایـــن مصوبه را از اســـاس 
دارای ایرادات حقوقی، کارشناســـی و فنی دانسته 
و مخالفت خود را اعلام کرده انـــد، به  طوری  که در 
مجموعه مطالب منتشر شـــده در فضای مجازی و 
پایگاه های رسمی، حتی یک مورد دفاع یا حمایت 

از این مصوبه مشاهده نشده است.

از منظر کارشناسی، به نظر می رسد سازمان اداری 
و استخدامی کشـــور در این زمینه بررسی دقیق و 
کارشناسی لازم را انجام نداده و این تصمیم بدون 
اخذ نظرات تخصصی و کارشناسی »سازمان منابع  
طبیعی و آبخیزداری کشـــور« اتخاذ شده است، در 
حالی  که  این سازمان به عنوان متولی اصلی انفال، 
به  طور رســـمی با این رویکرد مخالفت کرده و آن را 

غیرکارشناسی می داند.
 

اکنون با توجه به مخالفت های گسترده ای که 
نسبت به این تصمیم وجود دارد -همان طور 

که خود شما نیز اشاره کردید- و با عنایت 
به دل نگرانی های جدی کارشناسان و 

صاحب نظران در خصوص پیامدهای آن، 
ح است که آیا این حجم از  این پرسش مطر

مخالفت ها در دولت منجر به اقدامی مثبت به 
نفع منابع  طبیعی شده است؟

حقیقتـــاً تا الان که بـــه  صورت عملـــی ندیدیم این 
مصوبه ملغی یا متوقف شده باشد. مکاتباتی انجام 

گرفتـــه و معـــاون  اول محتـــرم رئیس جمهـــور 
دســـتوراتی صـــادر کرده انـــد، امـــا از نظر 

حقوقی، ایـــن مصوبه کمـــاکان پابرجا و 
معتبر اســـت. با این حـــال، همچنان 

از سوی کارشناســـان بخش منابع 
 طبیعـــی و صاحب نظـــران ایـــن 

عرصه، مورد نقد و ایراد جدی 
قرار دارد.

اعتقاد ما بر این اســـت که »چابک ســـازی« دولت 
با »منحل  کردن« و »منهدم  کردن« یک دســـتگاه 
متولی کاملاً متفاوت است. چابک سازی تعریف و 
اصول مشخص خود را دارد، اما اقدام انجام  شده 
را به هیچ  وجـــه نمی توان چابک ســـازی نامید. در 
حقیقت، این تصمیم، مأموریت ها و وظایف خطیر 
سازمان منابع  طبیعی و آبخیزداری را در حفاظت 
از انفال با مشـــکلات و چالش هـــای بزرگی مواجه 

می سازد.
 

اگر این مصوبه بتواند سازمان منابع  طبیعی 
و آبخیزداری را منحل کند، چه اتفاقی برای 

منابع ملی تجدیدناپذیر کشور می افتد؟
ببینید، ۸۳ درصد عرصه کشور، یعنی ۱۳۵ میلیون 
هکتار اراضی ملـــی و منابع  طبیعـــی داریم که کار 
حفاظت، احیا و بهره برداری از این عرصه وسیع بر 
عهده یک سازمان است. وظیفه حفاظت، توسعه، 
احیا، اصلاح و بهره برداری از این عرصه ها بر عهده 
یک سازمان واحد قرار دارد. لازم به تأکید است که 
»سازمان منابع  طبیعی و آبخیزداری« در گذشته در 
سطح وزارتخانه فعالیت می کرده و سپس با هدف 
چابک ســـازی به سطح یک ســـازمان تقلیل یافته 
است. الان دیگر قرار نیســـت وزارتخانه ای را که به 

سازمان تبدیل کردیم به  طور کامل منحل کنیم.
اصل »چابک ســـازی« را می پذیریـــم؛ بله، ممکن 
است دولت در راستای سیاست های خود برخی 
سازمان ها را به  طور کامل منحل کند، اما نه اینکه 
بیایند و یک سازمان مثل سازمان منابع  طبیعی  و 
آبخیزداری را با مأموریت های بسیار سنگین منحل 
کنند. در تمـــام دنیا، حفاظـــت از منابع  طبیعی، 
بویژه جنگل ها یک وظیفه شناخته  شده و حیاتی 
اســـت. به همین دلیل حتی اگر این مأموریت در 
سطح یک وزارتخانه مستقل تعریف نشده باشد، 
دســـت کم نیازمند وجود یک ســـازمان مستقل و 

تخصصی است.
ادغام چنین نهادی در سایر سازمان ها و پراکندگی 
وظایف آن، عملاً مغایر با اصـــول مدیریت کارآمد 
است. ما بر مدیریت واحد تأکید داریم. هم اکنون 
نیـــز یکی از دلایـــل ضعـــف در حفاظـــت از منابع  
طبیعی، تعـــدد دســـتگاه های متولـــی و اختلاف 
 نظرهـــای ناشـــی از آن اســـت. اگر یک دســـتگاه 
مشـــخص و واحد به عنوان متولـــی انفال تعریف 
شود، قطعاً بســـیاری از مشـــکلات و چالش های 
کنونی به وجـــود نمی آمد. حال اگـــر این وظایف 
میان دستگاه های مختلف پراکنده شود، تعارض ها 
افزایش خواهد یافت. این وضعیت به هیچ عنوان 
مصداق »چابک سازی« نیست، بلکه برعکس، به 

پیچیده تر شدن مشکلات خواهد انجامید.
 

گفتید معاون  اول ریاست جمهوری درباره این 
مصوبه دستوراتی داده اند. این دستورات به 

دنبال اتخاذ چه تصمیمی است؟
حدود یک ماه پیش دســـتور بررســـی مجدد این 
موضـــوع را صادر کردنـــد که البته خروجـــی آن را 

ندیدیم.
 

به نظر شما اجرای مصوبه شورای  
عالی اداری چقدر می تواند به 

زمین خواری و تصرف غیرقانونی 
اراضی دامن بزند؟

اجازه بدهیـــد از منظـــر قانونی به 
موضوع نگاه کنیم؛ سازمان منابع 
 طبیعـــی  و آبخیـــزداری کشـــور یک 

سازمان قانونی است که بر اساس مصوبه مجلس 
شورای اسلامی تأسیس شده و دارای شرح وظایف 
و اختیارات قانونی مشخصی است. بر این اساس 
علی القاعده مصوبه شورای  عالی اداری نمی تواند 
مبنای قانونی برای انحلال این ســـازمان باشـــد. 
این یکی از ایرادات حقوقی بنیادین به این مصوبه 

است.
اکنون که ســـازمان منابـــع  طبیعـــی و آبخیزداری 
پابرجاست، ما دارای یک یگان حفاظت با حدود 
۹۵۰۰ نفر نیرو هســـتیم که بیش از ۹۰۰۰ نفر از آنها 
نیروهای حفاظتی اند. با وجود ایـــن، هنوز هم با 
چالش های جدی در حفاظت از جنگل ها، مراتع 
و اراضـــی ملی مواجه هســـتیم. حالا تصـــور کنید 
این سازمان وجود نداشته باشـــد. در آن صورت، 
عملاً اراضـــی ملی و انفال بدون متولی مشـــخص 
رهـــا خواهند شـــد. مصوبه شـــورای  عالـــی اداری 
می خواهد وظایف این سازمان را به دستگاه هایی 
محول کنـــد که اصلاً تخصـــص ایـــن کار را ندارند. 
حتـــی نزدیک ترین نهاد، یعنی ســـازمان حفاظت 
محیط زیست، در حوزه های فنی مانند حفاظت از 

جنگل چه تخصصی می تواند داشته باشد؟
 

 در حالی که سازمان حفاظت محیط زیست 
نیز قرابت موضوعی با منابع  طبیعی دارد.

بله، دقیقاً. حالا شـــما مرتع و بیابـــان را هم به آن 
اضافه کنید. نکته حیاتی دیگر این است که سازمان 
حفاظت محیط زیست یک سازمان نظارتی است، 
در حالی  که ســـازمان منابع  طبیعی و آبخیزداری 
یک سازمان اجرایی است. این دو، ماهیت کاملاً 
متفاوتی دارند. نمی توان یک دســـتگاه اجرایی را 
صرفاً با یک مصوبه اداری منحـــل کرد و وظایفش 
را به یک نهاد نظارتی سپرد، چون دستگاه مجری 

نمی تواند دستگاه ناظر هم باشد.
 

 آقای افلاطونی می دانید که جنگل های ما با 
بحران هایی مثل بیماری ها و آفات زاگرس، 

فرسایش شدید خاک و وضعیت بسیار 
نامناسب جنگل های گلستان در حال دست 

 و  پنجه نرم کردن است. در چنین شرایطی 
چطور انحلال چنین سازمانی روی میز 

تصمیم گیری می آید؟
الان همین موضوع زاگرس که شما مطرح کردید، 
مشـــکل در این اســـت که دســـتگاه های متولی و 
ذی نفوذ در اراضی ملی متعدد هستند. هر دستگاه 
هم تنها به فکر منافع بخشـــی خود اســـت و هیچ 

 کدام نگاه کل نگر به حفظ میراث ملی ندارند.
برای مثال، دغدغه اصلی سازمان صنعت، معدن 
و تجارت )صمت( بهره برداری است، با قوانینی که 
متأسفانه تصویب شده، دست منِ منابع  طبیعی 
)جهـــاد کشـــاورزی( در مخالفت با بهره بـــرداری از 
عرصه های ملی و جلوگیری از قطع درخت و از بین 
 بردن پوشـــش گیاهی بسته اســـت. اگر مخالفت 
کنم، بلافاصله مســـأله را به کمیســـیون ماده ۲۴ 
می برند. آنجا منابع  طبیعی )جهاد کشاورزی( یک 
رأی دارد؛ بنابراین در این کمیسیون، رأی سازمان 
منابع  طبیعی و آبخیزداری در مخالفت با تخریب 
پوشـــش گیاهی، عمدتاً در برابر اهداف توسعه ای 

سایر دستگاه ها، شکست می خورد.
لـــذا دخالت های این چنینـــی و تعدد دســـتگاه ها 
چنین بلایی را سر منابع  طبیعی آورده است. مثال 
دیگر همین وزارت میراث  فرهنگی، گردشـــگری و 
صنایع  دستی است. مثلاً در بخش گردشگری، در 
کجای دنیا انفال، یعنی اموال عمومی، به نام افراد 

سند زده می شود؟ کسی با بهره برداری گردشگری 
مخالف نیست؛ تا زمانی که بهره برداری می کنند، 
منابع  طبیعی در اختیار آنها باشد، ولی نباید سند 
مالکیت به نام هـــر کس که می خواهـــد فعالیت 

گردشگری انجام دهد، زد! 
 

بر اساس کدام قانون، اموال عمومی به نام 
فعالان حوزه گردشگری می خورد؟

قوانینی مانند ماده ۴۵ قانون رفع موانع تولید گفته 
است اگر طرح، گردشگری باشد، با فلان و بهمان 
شرایط، باید انتقال سند قطعی به نام اشخاص زده 

شود. این قانون درست نیست.
 

از چه سالی چنین قانونی تصویب شده است؟
سال ۱۳۹۴.

 
یعنی در حالی که به دنبال گردشگری سبز 

هستیم و اصولاً گردشگری یکی از فعالیت های 
توسعه  پایدار تعریف می شود، ولی در کشور ما 

عملاً دارد برعکس عمل می کند!
بله، متأســـفانه. الان باید وزارت میراث  فرهنگی، 
گردشگری و صنایع  دســـتی کشور مشخص کند 
که چند تا پروانه گردشگری صادر کرده، چند تا از 
پروانه ها به فعالیت واقعی گردشگری منجر شده و 
چه تعداد آنها به ویلای شخصی تبدیل شده است. 
این زمین ها به نام گردشگری گرفته شده، اما بعضاً 

به ملک شخصی تبدیل می شود.
  

مثل همین قضیه ای که در سدسازی ها اتفاق 
می افتد؛ سد را به نام »آب شرب« می سازند و 

ج صنعت و کشاورزی می کنند. بعد خر
دقیقاً. ایـــن روند، قطعاً در نقطه مقابل »توســـعه 
پایدار« قرار دارد. توسعه پایدار به معنای استفاده 
از منابع به گونه ای است که نیازهای نسل حاضر 
را برآورده کند، بدون اینکه توانایی نسل های آینده 

برای برآوردن نیازهایشان را به خطر بیندازد.
 

 الان که هیچ سازمانی حاضر نیست 
مسئولیت حل معضل ویرانگر 

»فرونشست ها« را بر عهده بگیرد، چرا شورای 
 عالی اداری به  جای انحلال سازمان منابع  
طبیعی و آبخیزداری، یک سازمان را متولی 

حل این موضوع نمی کند؟
اجازه بدهید یک نکتـــه را بیان کنم. کشـــورهای 
توســـعه یافته کـــه کار کارشناســـی دقیـــق انجـــام 
می دهند، اسمش را گذاشته اند »مدیریت جامع 
حوضه آبخیز.« یعنی در یـــک حوضه آبخیز، تحت 
عنوان »آمایش سرزمین«، بر اساس کار کارشناسی 
تعیین می کنند که کجا شهر شود و چقدر اجازه دارد 
گسترش پیدا کند، کجا و در چه مقیاسی صنعت 
ایجاد شود، کشاورزی در کجا و در چه شرایطی به 
 وجود آید. ما متأسفانه اصل مدیریت جامع حوضه 
آبخیز را کلاً کنار گذاشته ایم، چون اصلاً اختیاری 
نداریم. ســـازمان منابع  طبیعی و آبخیـــزداری در 
حوزه مدیریت جامع حوضه آبخیـــز اختیار ندارد؛ 
می خواهند شهرسازی کنند، بدون پرسش از این 
سازمان صورت می گیرد. حتی اگر مخالفت کنیم 

هم کسی به مخالفت ما توجه نمی کند.
ببینید، اگر یک دســـتگاه بالادســـتی وجود داشته 
باشد که مدیریت سرزمینی را به  درستی انجام دهد 
و بر اســـاس آن مدیریت یکپارچـــه و جامع صورت 
گیرد، بسیاری از مشکلات و چالش های فعلی هرگز  

رخ نخواهد داد.

رنا
ای
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وقتـــی تاریـــخ علـــم و فنـــاوری را مـــرور 
می کنیم، لحظاتی هســـت کـــه در آنها نه 
فقـــط ابزارها، بلکـــه خود معنای انســـان 
بودن دســـتخوش تغییر می شود. اختراع 
ماشـــین چاپ، انقـــاب صنعتـــی و ظهور 
اینترنت از این دســـت لحظـــات بوده اند. 
اکنـــون در دهـــه۲۰۲۰، بـــا جهش هـــای 
حیرت انگیز در هوش مصنوعی، بار دیگر 
در آســـتانه تغییری ایستاده ایم که نه فقط 
جهان فنـــاوری، بلکـــه اخاق، فلســـفه، 
آموزش، سیاست و حتی تخیل جمعی ما 
را دگرگـــون خواهد کـــرد. هوش مصنوعی 
در ســـاده ترین شـــکل خود دیگر یک ابزار 
محاســـباتی صرف نیســـت، این ابزار حالا 
به رفیق اندیشـــه، همکار پژوهش و حتی 
شریک تصمیم ســـازی بدل شـــده است.
کتاب »فلســـفه هوش مصنوعـــی و جایگاه 
 Philosophy of Artificial /آن در جامعـــه
Intelligence and Its Place in Soci-
ety« کـــه به وســـیله لوتـــز موتینـــو، لوتس 
کاویـــگ و انریکه بیگنه ویراســـتاری شـــده، 
مجموعـــه مقالاتـــی اســـت کـــه در چنین 
بزنگاهـــی به رشـــته تحریر درآمده اســـت. 
این کتـــاب به مثابه تابلویـــی چندوجهی، 
تصویـــر پیچیـــده و چندلایـــه ای از هـــوش 
مصنوعـــی و تأثیـــرات آن بر زندگـــی امروز و 
فـــردا ترســـیم می کند. اهمیـــت این کتاب   
در آن اســـت که صرفاً دربـــاره الگوریتم ها یا 
پیشرفت های فنی ســـخن نمی گوید، بلکه 
در آن اســـت که هوش مصنوعی را در متن 
جامعه، اخاق، فلســـفه و تجربه انســـانی 
قرار می دهد. مطالعه این اثر مانند ســـفری 
ذهنـــی اســـت که از ریشـــه های فلســـفی و 
پرســـش های اخاقی آغاز می شود، سپس 
به کاربردهـــای گســـترده و ملموس هوش 
مصنوعـــی در بازاریابی، پزشـــکی، آموزش، 
گردشـــگری و انرژی هـــای نویـــن ســـرک 
می کشـــد و در نهایـــت مـــا را بـــه افق هایی 
می بـــرد کـــه در آن حتـــی ذهـــن انســـان و 
امـــکان شبیه ســـازی کامـــل آن بـــه بحـــث 

گذاشـــته می شود. 
 هوش مصنوعی در بستر فلسفه

و جامعه
کتاب با مقدمه ای قدرتمند آغاز می شود 
کـــه بســـتر فلســـفی و اجتماعـــی هوش 
مصنوعی را می گشـــاید و یادآوری می کند 
ظهور هـــوش مصنوعـــی موجـــب ایجاد 
نظرات متفـــاوت در میـــان آینده پژوهان 
شـــده اســـت. برخی پیش بینی می کنند 
هـــوش مصنوعـــی دوره ای را رقم خواهد 
زد کـــه در آن زندگـــی اغلـــب مـــردم در 
دهـــه آینـــده به طـــور محسوســـی بهبود 
خواهد یافت، در حالـــی که عده ای دیگر 
نگرانی هـــای عمیقی در مـــورد چگونگی 
و  مصنوعـــی  ش  هـــو ی  پیشـــرفت ها
ماهیـــت  در  آن  احتمالـــی  بازتعریـــف 
بهـــره وری انســـانی و اعمـــال اراده آزاد او 
ابراز می کنند. ویراستاران در ادامه تأکید 
می کننـــد فنـــاوری صرفـــاً یـــک محصول 
بازتـــاب  و بیشـــتر  مهندســـی نیســـت 
ارزش هـــا، فرهنگ هـــا و پیش فرض های 
انسانی محسوب می شـــود. همین نکته 
اســـت که اهمیـــت پژوهش را برجســـته 
می کند و آن را به عنوان چراغی که مســـیر 
میـــان فرصت هـــا و تهدیدهـــای هـــوش 
مصنوعی را روشـــن می ســـازد، پیش روی 

مخاطبیـــن قـــرار می دهد.
نخستین فصل کتاب، با عنوان »علیت: 
گام بعدی در هوش مصنوعی« موضوعی 
بنیـــادی یعنی »رابطـــه علـــت و معلول« 
را مـــی کاود. اگرچـــه هـــوش مصنوعی در 
شناســـایی الگوهـــا و پیش بینی ها موفق 
اســـت امـــا هنـــوز در درک روابـــط علـــی 
عقب مانـــده اســـت. این فصل بـــا تکیه 
بـــر اندیشـــه های جودیـــا پـــرل و »نردبان 
علیـــت« بـــه تبییـــن اهمیت علیـــت در 
بهبـــود درک هـــوش مصنوعـــی از علت و 
معلول می پـــردازد. این نگاه نـــه تنها یک 
پیشرفت فنی، بلکه یک ضرورت فلسفی 
برای پاســـخ به پرسش های شـــفافیت و 
مســـئولیت پذیری اســـت و در در نهایت 
علیـــت را به عنوان مرز بعـــدی در هوش 

مصنوعی برجســـته می کند.
از این نقطـــه آغاز، کتـــاب وارد حوزه های 
کاربـــردی می شـــود امـــا در هـــر مرحلـــه 
پرســـش های فلســـفی و اخاقـــی را نیـــز 
همـــراه مـــی آورد. بـــرای نمونـــه در فصل 

هوش مصنوعی اکنـــون از یک پدیده علمی 
به واقعیتی اجتماعی و اقتصادی بدل شـــده 
اســـت. فناوری هایـــی کـــه زمانـــی در قلمرو 
خیـــال قـــرار داشـــتند، حـــالا بـــه ابزارهای 
روزمره زندگی تبدیل شـــده اند. ماشـــین ها 
متـــن می نویســـند، تصویر خلـــق می کنند، 
تصمیم می گیرند و حتی احساسات انسانی 
را تقلیـــد می کننـــد. در چنیـــن جهانی، مرز 
میـــان »انســـان« و »ماشـــین« بیـــش از هر 
زمان دیگری تیره و مبهم شـــده اســـت. این 
ابهام نگرانی و شـــگفتی را در کنار هم ایجاد 
می کنـــد. آیـــا در جهانـــی کـــه الگوریتم هـــا 
قادرند بنویسند، بیندیشند و تحلیل کنند، 
هنـــوز جایـــی بـــرای قـــوه تخیـــل، قضاوت 
اخاقی و شـــهود انســـانی باقی مانده است؟

 
پرسشـــی که زمانی صرفاً در قلمرو فلســـفه 
مطـــرح می شـــد، اکنـــون بـــه دغدغـــه ای 
عمومی بدل شـــده اســـت. وقتی ماشین ها 
می توانند تقریباً همه کارهـــا را انجام دهند، 
چـــه چیـــزی در نهایت از آن انســـان خواهد 
ماند؟ این پرســـش ســـاده نیســـت، زیـــرا در 
پس آن ترس های جمعی و امیدهای پنهانی 
نهفته اســـت. برخی آینده را تیره می بینند و 
می گویند هوش مصنوعـــی دیر یا زود بخش 
بزرگـــی از مشـــاغل را نابـــود خواهـــد کـــرد، 
نظام های آموزشـــی را بی اعتبار می ســـازد و 
انسان را به حاشـــیه تمدن خودساخته اش 
می رانـــد. گروهـــی دیگـــر امـــا معتقدند این 
فنـــاوری تهدید نیســـت و جهشـــی تـــازه در 
مســـیر تکامل انســـانی محســـوب می شود. 
به بـــاور آنهـــا هـــر مـــوج فناورانـــه در تاریخ 
در نهایـــت بـــه آفرینـــش فرصت هـــای تازه 
انجامیده است. شاید هم حقیقت در میانه 

این دو دیدگاه قـــرار دارد. هوش مصنوعی نه 
دشمن انســـان اســـت و نه قرار است ناجی 
او باشـــد. آنچـــه تعیین می کند ایـــن فناوری 
چگونه بـــر زندگـــی ما اثـــر می گـــذارد، خود 
هوش مصنوعی نیســـت بلکه نحوه مواجهه 
ما بـــا آن احتمالاً سرنوشت ســـاز اســـت. در 
چنین شـــرایطی کتـــاب »حدود انســـانی در 
 Human Edge in /عصر هـــوش مصنوعـــی
the AI Age« اثر نیتین سیت تاش می کند 
پرســـش »انســـان در برابـــر ماشـــین« را بـــه 
پرسش »انســـان در کنار ماشین« بدل کند.

 
در مرز انسان و فناوری

نیتیـــن ســـیت، مدیـــر برجســـته فنـــاوری 
در  طولانـــی  ســـابقه  بـــا  نویســـنده ای  و 
شـــرکت هایی چون مک کینـــزی، فیدلیتی 
و فلیـــپ کارت، از جایـــگاه کســـی ســـخن 
می گوید که هم جهان دیجیتـــال را از درون 
می شناســـد و هـــم دغدغـــه معنـــای زندگی 
انســـانی را دارد. او در این کتاب به دنبال ارائه 
دســـتورالعملی فنی بـــرای بقـــا در عصر داده 
نیست. همچنین ستایش بی قیدوشرط از 
فناوری نمی کنـــد. دغدغه او به نظر عمیق تر 
می رسد. می خواهد بفهمد چگونه می توان 
در دنیایـــی که ماشـــین ها هر روز انســـانی تر 
می شوند، خود انســـان را از فراموشی نجات 
داد. کتـــاب از همـــان ابتدا با زبانی روشـــن 
و درعین حـــال تأمل برانگیز آغاز می شـــود. 
نویســـنده از تجربه ای شخصی آغاز می کند: 
نشســـتن در خـــودروی خـــودران شـــرکت 
Waymo در ســـیلیکون ولی او را ســـخت به 

تأمـــل وامـــی دارد و می نویســـد در آن لحظه 
احســـاس کـــرده آینـــده از راه رســـیده اما نه 
بـــه شـــکلی باشـــکوه، بلکـــه آرام، بی صدا و 

حتـــی اندکـــی هولنـــاک. این تجربـــه آغازگر 
تأملی می شـــود درباره اینکه اگر ماشـــین ها 
می توانند به جای مـــا رانندگی کنند، تحلیل 
بنویســـند، تصمیم بگیرند و حتی هنر خلق 

کنند، پس »مرز انســـانیت« کجاســـت؟
پاســـخ »نیتیـــن ســـت« مثـــل بســـیاری از 
جنـــس نفـــی فنـــاوری نیســـت و همزمـــان 
نمی خواهـــد به تمجید از آن نیز بپـــردازد. او 
دعوت به بازاندیشـــی می کند. نویســـنده از 

خواننـــده می خواهـــد به جـــای تمرکـــز بـــر 
پرسش »ماشـــین ها چه می توانند بکنند؟« 
به پرســـش »انســـان ها چـــه بایـــد بکنند؟« 
بیندیشـــد. به بـــاور او آنچه آینـــده را تعیین 
می کند نه قـــدرت محاســـباتی الگوریتم ها، 
بلکـــه قدرت آگاهـــی و تعادل درونی انســـان 
اســـت. از همین منظر، می کوشـــد نشـــان 
دهد انســـان اگـــر بتواند ارزش هـــای دیرپای 
خـــود را زنده نگـــه دارد، در هـــر عصری حتی 
در عصـــر هـــوش مصنوعی می توانـــد معنا و 
نقش خود را بازســـازی کند. این نگاه سبب 
می شود کتاب از ســـطح گفت وگوهای رایج 
درباره هوش مصنوعی فراتر رود. در بسیاری 
از آثـــار معاصـــر، بحث بر ســـر این اســـت که 
چـــه شـــغل هایی از میـــان می رونـــد یا چه 
مهارت هایـــی باید آموخـــت تـــا از تغییرات 
در امـــان ماند. اما »نیتین ســـت« از ســـطح 
مهـــارت به ســـطح وجـــود عبور می کنـــد. او 
می گوید مســـأله اصلـــی این نیســـت که در 
آینـــده چـــه کاری انجام می دهیـــم بلکه این 
اســـت کـــه در آن آینده چه کســـی خواهیم 
 Human Edge in the AI بـــود. از این منظـــر
Age یک کتاب مدیریتی یا فناورانه نیســـت 
و می کوشـــد به نوعـــی تأمل فلســـفی درباره 
سرشت انسان برســـد. نویسنده از خواننده 
می خواهـــد کـــه در جهانـــی مملـــو از داده و 
ســـرعت، لحظه ای مکث کند و بیندیشد به 
اینکه در میان همه پیشـــرفت ها، چه چیزی 
هنوز معنای انسانی دارد؟ پاسخ او در عنوان 
کتـــاب نهفتـــه یعنی »لبه انســـانی« یـــا »مرز 
انســـانی« نهفته اســـت. این همـــان چیزی 
اســـت که ما را از ماشـــین متمایـــز می کند. 
مرزهایـــی که بایـــد آن را شـــناخت، پرورش 

داد و از آن پاســـداری کرد. 

مربـــوط بـــه »تأثیـــر هـــوش مصنوعـــی بـــر 
تحقیقـــات بازاریابـــی« نویســـندگان نشـــان 
می دهنـــد چگونـــه الگوریتم هـــا می تواننـــد 
داده ها را تحلیل کنند، احساسات مشتریان 
را شناسایی نمایند و استراتژی های بازاریابی 
شخصی سازی شـــده بســـازند. با ایـــن حال 
هشـــدار می دهند که اگر داده ها ســـوگیری 
داشـــته باشـــند، کل نظـــام بازاریابـــی بـــر 
پایـــه بی عدالتـــی و خطـــا بنا خواهد شـــد. 
اینجاســـت که فلسفه و اخاق بار دیگر خود 

را تحمیـــل می کنند.
یکـــی دیگـــر از فصل هـــای تأمل برانگیـــز 
کتـــاب »ادغـــام مدل هـــای زبانـــی بـــزرگ 
در حـــوزه آمـــوزش« اســـت. نویســـنده این 
فصـــل با اشـــاره بـــه مدل هایـــی جدیـــد، از 
مزایـــای بی ســـابقه یادگیری شخصی شـــده 
و تســـهیل دسترســـی ســـخن می گویـــد اما 
همزمان دربـــاره تهدیدهای آن نیز هشـــدار 
می دهد. تهدیداتی نظیـــر جایگزینی معلم 
انســـانی، تهدید حریم خصوصـــی و بازتولید 
ســـوگیری های پنهان از جملـــه عواقب این 
تســـهیات اســـت. در این فصل نویســـنده 
این پرســـش اساســـی را مطـــرح می کند که 
آیـــا آموزش آینـــده باید صرفاً فناورانه باشـــد 
یـــا همچنان به رابطـــه انســـانی و ارزش های 

اخاقـــی وفـــادار بماند؟
فصـــل دیگـــری کـــه پیونـــد عمیقـــی میان 
فلســـفه و عمل برقرار می کند، فصلی است 
تحت عنوان »اشـــخاص و شخصی سازی در 
پلتفرم های دیجیتال: یک دیدگاه فلسفی«. 

در این فصل نویســـندگان نشـــان می دهند 
شخصی ســـازی محتـــوا در پلتفرم هـــا دیگر 
نه فقـــط یک قابلیت فنی، بلکـــه بازتعریفی 
از خـــود مفهوم »شـــخص« اســـت. آیا وقتی 
الگوریتم هـــا بـــرای مـــا انتخـــاب می کنند، 
آزادی ما کاســـته نمی شـــود؟ این پرسش در 
پیوند مســـتقیم بـــا ارزش هـــای دموکراتیک 
و حقـــوق شـــهروندی قـــرار دارد و به خوبی 
نشـــان می دهد چرا فلســـفه در عصر هوش 

مصنوعی ضروری اســـت.
در ادامه نویســـندگان مقاله دیگری با عنوان 
»بارگـــذاری ذهـــن در هوش مصنوعـــی« ایده 
شبیه ســـازی کامل ذهـــن روی رایانـــه را مورد 
بررســـی قـــرار می دهنـــد و پرســـش هایی 
وجـــودی دربـــاره هویت انســـان و مـــرز میان 
می کننـــد.  ایجـــاد  مصنوعـــی  و  طبیعـــی 
نویســـندگان بـــا اشـــاره بـــه محدودیت های 
علمی فعلی، نشـــان می دهند این بحث حالا 
فراتـــر از قلمـــرو داســـتان های علمی تخیلی 
رفته اســـت و در چهارچـــوب تحقیقات علوم 
اعصاب و شـــبکه های عصبی نیز قابل طرح 
اســـت. در مجموع نیمـــه اول کتـــاب بر این 
محور می چرخـــد که هـــوش مصنوعی صرفاً 
یـــک فنـــاوری نیســـت و بایـــد آن را آیینـــه ای 
دانســـت که ارزش هـــا، نگرانی هـــا و آرزوهای 

انســـانی را بازتـــاب می دهد.

کاربردها، چالش ها و چشم اندازها
یکـــی دیگر از مقـــالات جالبی کـــه در کتاب 
آورده شـــده، مقاله ای است با عنوان »هوش 

مصنوعـــی در مراقبت هـــای بهداشـــتی« که 
نویســـندگان آن نشـــان می دهنـــد چگونـــه 
یادگیری ماشـــین در تشـــخیص بیماری ها، 
مراقبت هـــای طولانی مـــدت و حتی طراحی 
همچنیـــن  می کنـــد.  نقش آفرینـــی  دارو 
اشـــاره ای به پدیـــده ChatGPT دارنـــد و این 
پرســـش را مطـــرح می کنند که آیـــا می توان 
بـــه یـــک سیســـتم زبانی بـــرای پشـــتیبانی 
پزشـــکی اعتمـــاد کرد یـــا خیر؟ پیـــام اصلی 
این فصل این اســـت که ســـامت انســـان از 
حســـاس ترین حوزه هـــا بـــرای ورود هوش 
مصنوعـــی محســـوب می شـــود و نیازمنـــد 
بیشـــترین مراقبت اخاقی بیشـــتر است. 
فصل دیگر »یادگیری ماشـــین علّی در تأثیر 
اجتماعی« اســـت و نویســـندگان بحث خود 
را چنیـــن صورت بندی کرده انـــد که چگونه 
می تـــوان از مدل هـــای علّـــی بـــرای ارزیابی 
پیامدهـــای اجتماعـــی مداخات اســـتفاده 
کرد. این موضوع بویژه در سیاســـت گذاری 
زیـــرا دولت هـــا  عمومـــی اهمیـــت دارد. 
می تواننـــد بـــا ابزارهـــای مبتنـــی بـــر هوش 
مصنوعـــی بررســـی کنند که یک سیاســـت 
اجتماعـــی چـــه تأثیـــری واقعی بـــر جامعه 

گذاشـــته است.
مقاله »هـــوش مصنوعـــی در گردشـــگری« 
کاربردهای تـــازه ای را برای ایـــن ابزار معرفی 
می کنـــد. نویســـنده از هـــوش مکانیکـــی، 
تحلیلی، شهودی و همدلانه سخن می گوید 
و نشـــان می دهد چگونه گردشـــگری آینده 
می تواند بـــا کمک الگوریتم ها شـــخصی تر و 

کارآمدتر شـــود. با این حال، پذیرش این 
فناوری ها مســـتلزم اعتماد و شفافیت در 
اســـتفاده از داده ها اســـت. کتاب با یک 
مطالعه موردی جالـــب در »تأثیر فرهنگ 
بر احساسات بیان شده در نظرات آناین 
هتل های دوستدار محیط زیست« ادامه 
پیدا می کند. پژوهشـــگران اســـپانیایی با 
تحلیل بیش از ۲۸ هزار نظر در وبســـایت 
»تریپ ادوایـــزر« نشـــان می دهند چگونه 
فرهنگ ملی بر شیوه بیان احساسات در 
محیط های آناین اثر می گـــذارد. نتیجه 
مشـــخص می کنـــد کـــه حتـــی در عصـــر 
هوش مصنوعـــی، تفاوت هـــای فرهنگی 

همچنان نقش تعیین کننـــده دارند.
فصل دیگـــری بـــا عنـــوان »روش هوش 
مصنوعـــی برای تحلیـــل ادبیـــات علمی 
بازاریابـــی« تکنیک هـــای متـــن کاوی را 
برای بررســـی خودکار پژوهش ها معرفی 
می کند. ایـــن ابزارها می تواننـــد انقابی 
در مدیریـــت دانـــش علمی ایجـــاد کنند 
و ســـرعت انتقـــال دانش از دانشـــگاه به 
صنعـــت را افزایش دهنـــد. کتاب فصلی 
را نیز بـــه حوزه انرژی اختصـــای می دهد. 
فصل »هوش مصنوعی برای سیســـتم ها 
و کاربردهـــای انرژی تجدیدپذیر« نشـــان 
می دهد چگونـــه الگوریتم هـــا می توانند 
شـــبکه های انرژی را بهینه ســـازی کنند، 
خطاهـــا را تشـــخیص دهنـــد و کارایـــی را 
افزایـــش دهنـــد. اینجا هـــوش مصنوعی 
حیاتی تریـــن  از  یکـــی  بـــا  مســـتقیماً 
دغدغه هـــای بشـــر یعنـــی آینـــده پایـــدار 
ســـیاره گـــره می خـــورد. همچنین فصل 
»تحلیل خوشه ای اکتشـــافی با استفاده 
خودســـازمان دهنده«  نقشـــه های  از 
نیـــز بـــه جنبه هـــای فنی تـــر می پـــردازد 
و نشـــان می دهـــد چگونـــه شـــبکه های 
عصبـــی می تواننـــد داده هـــای پیچیده را 
دســـته بندی و بصری ســـازی کننـــد. این 
فصل پیونـــدی میان تحقیقـــات نظری و 

کاربردهـــای عملـــی برقـــرار می کند.
کتـــاب با مـــرور مجموعـــه ای از بحث های 
فلســـفی و اخاقـــی بـــه پایـــان می رســـد. 
ویراســـتاران یادآوری می کنند مسیر هوش 
مصنوعـــی همچنـــان باز اســـت و هـــر روز 
چالش هـــا و فرصت هـــای تـــازه ای پدیدار 
می شـــوند. آنـــان خواننـــدگان را دعـــوت 
می کننـــد کـــه در این گفت وگـــوی جهانی 
مشـــارکت کننـــد و آینده ای بســـازند که در 
آن فناوری نه دشـــمن آزادی و اخاق، بلکه 
یاری رســـانی برای زیســـت انســـانی باشد.

 
پیش به سوی آینده ای انسانی تر

کتاب »فلســـفه هوش مصنوعی و جایگاه 
آن در جامعـــه« اثـــری اســـت کـــه هوش 
مصنوعـــی را از زاویـــه صـــرف فناورانـــه 
خارج می کنـــد و آن را به مثابـــه پدیده ای 
اجتماعـــی، فرهنگی و اخاقـــی به تصویر 
می کشـــد. ایـــن کتـــاب نشـــان می دهد 
آینده هوش مصنوعی تنها با مهندســـان 
نمی خـــورد،  رقـــم  برنامه نویســـان  و 

جامعه شناســـان،  فیلســـوفان،  بلکـــه 
اقتصاددانان و شـــهروندان عـــادی نیز در 

شـــکل دهی آن نقـــش دارنـــد.
هرچـــه بیشـــتر در قلمروهـــای هـــوش 
مصنوعـــی غوطـــه ور می شـــویم بـــا یـــک 
محدودیـــت مهم روبـــه رو می شـــویم که 
بزرگ نمایـــی می شـــود. داده هایـــی کـــه 
سیســـتم های هوش مصنوعـــی را تغذیه 
می کنند می توانند حاوی ســـوگیری های 
ذاتی باشـــند که نابرابری های اجتماعی و 
تعصبات پنهان طراحـــان و واردکنندگان 
داده را منعکس می کنند. این سوگیری ها 
اغلب در نتایج تولید شده توسط هوش 
مصنوعی ظاهر می شـــوند و پرسش های 
مهمی درباره انصاف، اخاق و پیامدهای 
اجتماعـــی آن برمی انگیزنـــد. بـــه ایـــن 
ترتیـــب بـــه نظـــر می رســـد این فنـــاوری 
جدیـــد همان قدر که نویدبخش اســـت، 
می تواند تهدیدآفرین باشـــد. همان قدر 
کـــه در پزشـــکی و انرژی می توانـــد یاریگر 
باشـــد، در بازاریابـــی و آمـــوزش می تواند 
ســـوگیری و خطر ایجاد کنـــد و همان قدر 
که ظرفیت گسترش عدالت دارد، امکان 
بازتولید تبعیـــض را نیز فراهـــم می کند.

ویراستاران کتاب با گردآوری دیدگاه های 
گوناگـــون از سراســـر جهان، یک نقشـــه 
جامـــع از چشـــم انداز هـــوش مصنوعی 
ترســـیم کرده انـــد. ایـــن نقشـــه  بـــه مـــا 
هشـــدار می دهـــد، الهام می بخشـــد و ما 
را به مشـــارکت فعـــال در طراحـــی آینده 
فرامی خواند. ارزش این کتـــاب را باید در 
روایت های پژوهشگران از نقاط مختلف 
جهان و در کوشـــش مشـــترک برای آنکه 
هـــوش مصنوعـــی در خدمت انســـانیت 

باقـــی بماند، جســـت وجو کرد.

 کتاب فلسفه هوش مصنوعی
و جایگاه آن در جامعه تصویری چندبعدی 

از هوش مصنوعی ارائه می کند

فراتر از فناوری

علم پژوهی

سمیرا دردشتی
روزنامه نگار

کتابی در برابر شتاب فناوری
نویســـنده در ایـــن اثـــر نشـــان می دهـــد 
که بحـــث دربـــاره هـــوش مصنوعـــی صرفاً 
مســـأله ای فناورانه نیســـت، این موضوع به 
ریشـــه های انســـانی ما گره خورده اســـت. او 
بـــاور دارد چالـــش اصلی آینده این نیســـت 
کـــه ماشـــین ها چـــه کاری می تواننـــد انجام 
دهند، بلکه این اســـت که انسان ها چگونه 
می خواهنـــد خـــود را بازآفرینـــی کننـــد. در 
همین راســـتا چهارچوبـــی را معرفی می کند 
کـــه آن را POSSIBLE framework می نامد. 
مدلـــی متشـــکل از هشـــت بعـــد شـــامل: 
حل مســـأله، گشـــودگی، معنویت، ورزش، 
تأثیرگـــذاری، تعـــادل، رهبـــری و کارآفرینی. 
این ابعـــاد فقط مجموعـــه ای از مهارت های 
شغلی نیســـتند و آنگونه که نویسنده یادآور 
می شـــود به منزله شـــیوه ای برای زیستن در 

دنیـــای متحول امـــروز مطرح می شـــوند.
از نـــگاه او هـــوش مصنوعی دیگـــر محدود 
بـــه کارهـــای تکـــراری و ماشـــینی نیســـت و 
بـــه عرصه هـــای تصمیم گیـــری، خاقیت و 
حتی تشـــخیص احساســـات نیز وارد شده 
اســـت. این روند می تواند میلیون ها شـــغل 
را در دهـــه آینـــده دســـتخوش تغییـــر کند. 
بااین حـــال، ســـیت هشـــدار می دهـــد که 
تمرکـــز بیش ازحـــد بـــر تهدیدهـــا مـــا را از 
دیدن فرصت هـــای نـــو بازمی دارد. بـــه باور 
وی همین تغییرات می توانند بســـتری برای 
نـــوآوری، خلق شـــغل های تـــازه و بازتعریف 
نقـــش انســـان فراهم کننـــد. پیـــام اصلی 
کتاب آن اســـت که بقـــای انســـان در عصر 
هوش مصنوعی در این اســـت کـــه تقلید از 
ماشـــین ها را رها کنـــد و از نفی آنها دســـت 
بـــردارد. بـــه جـــای آن زمانش را بـــه تقویت 
توانمندی هایی اختصاص دهـــد که او »لبه 

انســـانی« می نامند.
کتاب برخاف بســـیاری از آثار نوشـــته شده 
در این حـــوزه صرفاً بـــر مهارت هـــای فنی و 

مدیریتی تمرکز نمی کند. نویسنده 
از ســـاحت هایی  بـــا جســـارت 

ســـخن می گویـــد که کمتـــر در 
متون مشـــابه دیده می شوند، 
ماننـــد معنویـــت و ورزش. او 
از آموزه هـــای معنـــوی هنـــد 
و متـــون کاســـیک چـــون 
»بهگود گیتا« الهام می گیرد 
و بر این نکته پای می فشـــارد 
که تنها از مســـیر بازگشت به 

درون می تـــوان تعـــادل خود را 
در برابر شـــتاب فنـــاوری حفظ 

کرد. تجربه های شـــخصی نویســـنده چه در 
حـــوزه معنویـــت و چـــه در حـــوزه حرفه ای، 
بـــه کتـــاب حـــال و هوایـــی خاطره نگارانـــه 
می دهـــد که به آن نوعـــی گرمی، صمیمیت 
و کشش می بخشـــد. همچنین بهره گیری 
از اســـتعاره های ورزشـــی، بویژه خاطراتی از 
پیروزی های تیم های ملـــی هند در کریکت 
یـــا فوتبـــال، نشـــان می دهـــد کـــه چگونه 
تـــاب آوری، همکاری و نظم فـــردی می تواند 
الگویـــی بـــرای رویارویـــی بـــا چالش هـــای 

دیجیتال باشـــد.
بااین حال اثر از کاســـتی نیز خالی نیســـت. 
برخـــی خواننـــدگان ممکـــن اســـت انتظار 
داشـــته باشـــند مثال هـــای عینی تـــری از 
حرفه هـــا و صنایـــع مختلف ببیننـــد. برای 
نمونه یک مهنـــدس نرم افزار یـــا یک مدیر 
زنجیره تأمیـــن دقیقاً چگونه می تواند از این 
چهارچـــوب بهره گیـــرد. در جاهایی چنین 
مصادیقـــی کم رنـــگ به نظـــر می رســـند. با 
وجـــود این آنچه کتاب را ارزشـــمند می کند، 
توانایـــی آن در الهام بخشـــی و بازکـــردن 
چشـــم اندازی تازه است. چشـــم اندازی که 
انســـان را در مرکـــز تغییرات قـــرار می دهد.

آینده کار و نقش متمایز انسان
بخـــش مهـــم دیگـــری از کتـــاب بـــه آینده 
کار اختصـــاص یافته اســـت. نیتین ســـیت 
به روشـــنی می نویســـد بســـیاری از مشاغل 
امـــروز در دهه هـــای آینده تغییـــر خواهند 
کرد اما ایـــن تغییر لزوماً به معنـــای نابودی 
فرصت هـــا نیســـت. او بـــر این باور اســـت 
کـــه بایـــد پرســـش »کـــدام شـــغل ها نابود 
می شـــوند؟« را رها کرد و به پرســـش »کدام 
فرصت هـــای تـــازه خلـــق خواهند شـــد؟« 
اندیشـــید. هـــوش مصنوعـــی قادر اســـت 
کارهـــای پیش بینی پذیـــر و تکـــراری را بـــا 
ســـرعت و دقتی بی نظیر انجـــام دهد، اما 
در حوزه هایی که نیازمند خاقیت، قضاوت 
اخاقـــی و همدلی انـــد همچنـــان 
انســـان بی بدیل باقی خواهد 
ماند. ســـیت تأکیـــد می کند 
که آینده رقابت میان انســـان 
و ماشـــین نخواهد بـــود و ما 
بزودی شـــاهد همکاری مؤثر 
میان این دو هســـتیم و برای 
حضـــور مؤثر در ایـــن آینده به 
جـــای آن که به پرســـش های 
بی پایـــان دربـــاره اســـتفاده یا 
عدم استفاده از هوش مصنوعی 
شـــیم  بکو یـــد  با یـــم  ز ا د بپر

در آمـــوزش، کار و شـــیوه های حکمرانـــی 
تجدیدنظـــر کنیـــم و آنها را مطابق شـــرایط 

جدیـــد بازطراحـــی کنیم.
کتـــاب در عین حـــال هشـــدار می دهد که 
برخـــاف برخـــی از پیش بینی هـــا خطـــر 
اصلـــی در آینده آن نیســـت که ماشـــین ها 
بیش ازحد شـــبیه انســـان شـــوند بلکه آن 
اســـت که انســـان ها خود به تدریج شـــبیه 
ماشـــین شـــوند و انعطاف پذیـــری و عمـــق 
انسانی شـــان را از دســـت بدهند. نویسنده 
با طـــرح این هشـــدار می خواهـــد خواننده 
را متوجه ســـازد که اگرچـــه هوش مصنوعی 
به ســـرعت رشـــد می کند اما نیـــروی واقعی 
تحول در دســـت خود ماست. او می نویسد: 
»برتـــری در اقتصـــاد آینـــده از آن کســـانی 
خواهد بـــود که بتواننـــد غرایز انســـانی را با 
قابلیت هـــای ماشـــین ها درهـــم آمیزنـــد.« 
این پیام همزمان برای متخصصان فناوری، 
مدیـــران ســـازمان ها، سیاســـت گذاران و 
حتـــی نســـل جـــوان اهمیـــت دارد. بـــرای 
جوانانـــی کـــه نگـــران آینـــده شـــغلی خود 
هســـتند، کتاب نقشـــه راهی بـــرای پرورش 
مهارت هـــای انســـانی ارائـــه می کنـــد. برای 
مدیـــران و رهبـــران، یـــادآور ایـــن حقیقت 
اســـت که رهبری در عصـــر داده بیش از هر 
زمان دیگری نیازمند همدلی، اعتمادسازی 
و الهام بخشی اســـت. برای سیاست گذاران 
نیز هشـــداری اســـت که نظام های آموزشی 
بایـــد به جای تمرکـــز صرف بـــر مهارت های 
فنـــی، به پـــرورش ارزش هـــای انســـانی نیز 

توجـــه کنند.
 Human Edge in the AI Age در نهایـــت
کتابی اســـت که با نگاهـــی امیدبخش و در 
عین حـــال واقع بینانـــه، تصویـــری از آینده 
ترســـیم می کنـــد. کتـــاب نشـــان می دهد 
کـــه اگرچه ماشـــین ها روزبـــه روز توانمندتر 
می شـــوند امـــا انســـانیت مـــا همچنـــان 
ســـرمایه ای بی بدیـــل خواهد بود. ســـیت 
دعوت می کند تا به جای هـــراس از فناوری، 
با شـــجاعت و آگاهی از آن اســـتقبال کنیم و 
در عیـــن حال آنچه مـــا را تبدیل به انســـان 
می کنـــد را تقویت نماییم. ایـــن اثر تحلیلی 
درباره آینده فناوری است و البته بیش از آن 
فراخوانی اخاقی و فلسفی برای بازاندیشی 
در معنای زندگی انسانی محسوب می شود. 
الگوریتم هـــا و داده هـــا  در جهانـــی کـــه 
میـــدان دار شـــده اند، پیـــام نیتین ســـیت  
ایـــن اســـت کـــه »بزرگ ترین لبـــه رقابتی ما 
همان چیزی اســـت کـــه ماشـــین ها هرگز 
نخواهند داشـــت و آن انســـانیت ماست.«

 Luiz Moutinho,   :ویراستاران  
Luís Cavique, Enrique Bigné
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 فلسفه هوش مصنوعی
و جایگاه آن در جامعه
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کتاب »فلسفه 
هوش مصنوعی 

و جایگاه آن در 
جامعه« مجموعه 
مقالاتی است که 
به مثابه تابلویی 

چندوجهی، 
تصویر پیچیده 
و چندلایه ای از 

هوش مصنوعی 
و تأثیرات آن 

بر زندگی امروز 
و فردا ترسیم 

می کند. اهمیت 
این کتاب در آن 

است که صرفاً 
درباره الگوریتم ها 

یا پیشرفت های 
فنی نیست بلکه 
هوش مصنوعی 

را در متن جامعه، 
اخلاق، فلسفه و 

تجربه انسانی قرار 
می دهد

نیتین سیت در 
کتاب »حدود 

انسانی در عصر 
هوش مصنوعی« 

از خواننده 
می خواهد به جای 

تمرکز بر پرسش 
»ماشین ها 

چه می توانند 
بکنند؟« به 

پرسش »انسان ها 
چه باید بکنند؟« 
بیندیشد. به باور 

او آنچه آینده را 
تعیین می کند نه 
قدرت محاسباتی 
الگوریتم ها، بلکه 

قدرت آگاهی و 
تعادل درونی 

انسان است

انسان در کنار ماشین
کتاب حدود انسانی در عصر هوش مصنوعی 
نوشته نیتین سیت ما را به بازاندیشی درمورد 

توانایی های انسانی دعوت می کند
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وقتی دستم را 
آردی کردم و 
بوی نان تازه 

در فضا پیچید، 
انگار چراغی در 

دلم روشن شد. 
به  دلیل یک 

درگیری اینجا 
هستم، اما حالا 

دارم یاد می گیرم 
چطور باید صبور 

باشم، قبل از 
اینکه کاری از 

روی احساساتم 
انجام دهم، باید 

فکر کنم. حالا 
هر نانی که از 

تنور درمی آورم، 
برایم یک قدم به 

سمت ساختن 
آینده ای است 

که کمتر در آن 
اشتباه باشد

۱۵۰ نفر از 
زندانیان در این 
کارخانه مشغول 

فعالیت هستند. 
این افراد با 

گذراندن دوران 
محکومیت، 

مشغول کار 
می شوند و 

کسب درآمد 
می کنند. این 

موضوع باعث 
می شود که 

خانواده هایشان 
از نظر روانی و 

اجتماعی در 
وضعیت بهتری 

قرار گیرند
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نـــادر، یکـــی از مددجویـــان زنـــدان مرکزی 
اصفهان است که در کارگاه خیاطی مشغول 
به کار اســـت. او می گوید: »قبلاً شغلم چیز 
دیگـــری بود و اصـــلاً از کارهای خیاطی ســـر 
در نمی آوردم. اما حالا که شـــش ماه اســـت 
اینجـــا کار با چـــرخ خیاطی را یـــاد گرفته ام 
و کار می کنـــم از حقوقـــی کـــه می گیرم هم 
بـــرای امرار معـــاش خودم خـــرج می کنم و 

هم بـــرای خانواده ام می فرســـتم.«
در کارگاه کنـــاری، یوســـف مشـــغول نجاری 
اســـت. او که به دلیل بدهی مالی در زندان 
بـــه ســـر می بـــرد، ایـــن حرفـــه را در زنـــدان 
ادامـــه داده و حـــالا حتی ایـــن کار را به دیگر 

مددجویـــان آمـــوزش می دهد.
صـــدای دســـتگاه ها در کارگاه ماکت ســـازی 
زیاد اســـت اما مددجویان آن با چهره هایی 
آرام و متفکر مشـــغول کارند. حسن، مردی 
میانســـال اســـت، او حدود یک ســـال و نیم 
اســـت کـــه در کارگاه ماکت ســـازی زنـــدان 
کار می کنـــد. او کـــه در گذشـــته بـــه دلیـــل 
مشـــکلات مالی کلاهبرداری کـــرده، حالا با 
پشیمانی و رنج از عواقب آن، مسیر تازه ای را 
آغاز کرده اســـت. حســـن می گوید: »نجاری 
را دوســـت داشـــتم، اما وقتی با ماکت سازی 
و ظرافت هـــای آن آشـــنا شـــدم، فهمیـــدم 
ایـــن حـــوزه جدیدتـــر و برایـــم بهتر اســـت. 
می خواهـــم بعـــد از آزادی، همین مســـیر را 
ادامه دهـــم.« او با صداقت از گذشـــته اش 
حـــرف می زند و با امیـــد از آینده ای می گوید 
که می خواهـــد بســـازد. کار در زنـــدان برای 
حســـن، فقط گذران محکومیت نیســـت؛ 
فرصتی  اســـت بـــرای بازســـازی، یادگیری و 

بازگشـــت به جامعـــه با عـــزت و مهارت.
حمـــزه، با ســـابقه ۷ ســـاله  زنـــدان مرکزی 
اصفهان، از پشـــت دیوارهای بلند، صدایی 
متفـــاوت دارد؛ صدایـــی که نه از شـــکایت، 
بلکـــه از دغدغـــه و درخواســـت اصلاحات 
قانونـــی حکایـــت می کنـــد. او بـــا اشـــاره به 
مشـــکلاتی کـــه بـــه دلیـــل ناتوانـــی در ارائه 
ســـند لازم برای مرخصی با آن مواجه شده، 
می گویـــد: »سال هاســـت کـــه در زنـــدان 
مانده ام، فقط چون نتوانستم سند بیاورم. 
در گذشـــته، با رضایـــت شـــاکی، زندانی ها 
مرخصـــی می گرفتنـــد. حـــالا امـــا، حتی با 
داشتن خانواده و شرایط خاص، این امکان 

از ما گرفته شـــده اســـت.«
حمـــزه خواســـتار نگاهـــی تازه بـــه وضعیت 
زندانیانـــی ماننـــد خودش اســـت؛ کســـانی 
که متأهل هســـتند، خانواده دارند و تلاش 
می کننـــد تـــا پـــس از آزادی، نقش آفرینـــی 
مثبتـــی در جامعـــه داشـــته باشـــند. او از 
علاقـــه اش بـــه کارهـــای فنـــی و تعمیـــرات 
می گویـــد و معتقـــد اســـت، جـــرم و خطـــا 
همیشـــه فقط انتخاب فرد نیســـت؛ گاهی 
شرایط جامعه، فشـــارها و ناآگاهی ها باعث 
لغزش می شـــود. بـــرای همین بـــه آنها باید 

فرصت بازگشـــت داده شـــود.
روایت شـــاطر جوان کـــه به جـــرم درگیری 
اینجاســـت، نمادی  اســـت از آنچـــه اصلاح 
واقعـــی می توانـــد در دل یـــک انســـان رقم 
بزند. او که روزی با خشـــم و درگیری مســـیر 
زندگـــی اش را گم کرده بود، امـــروز به دنبال 
راهـــی تازه برای ســـاخت زندگـــی جدیدش 
اســـت. به گفته مهـــدی، کارگاه خبـــازی در 
زنـــدان بـــرای او فقـــط محـــل کار نیســـت؛ 
مدرسه ای ا ســـت برای تمرین صبور بودن، 
تفکـــر و عبرت گیری. او می گویـــد: »تا دیروز 
فکـــر می کـــردم اینجـــا فقـــط بایـــد روزها را 

بشـــمارم و منتظر آزادی باشـــم. امـــا امروز، 
اولیـــن روز کاری ام در کارگاه خبـــازی زنـــدان 
اســـت. وقتـــی دســـتم را آردی کـــردم و بوی 
نان تـــازه در فضا پیچیـــد، انـــگار چراغی در 
دلم روشـــن شـــد. به  دلیـــل یـــک درگیری 
اینجا هســـتم، اما حـــالا دارم یـــاد می گیرم 
چطور باید صبور باشـــم، قبل از اینکه کاری 
از روی احساســـاتم انجـــام دهـــم، باید فکر 
کنم. حـــالا هر نانی کـــه از تنـــور درمی آورم، 
برایم یک قدم به ســـمت ســـاختن آینده ای 

اســـت که کمتر در آن اشـــتباه باشـــد.«
 

کارآفرینی در زندان
کارآفرینی در دل زنـــدان فقط چرخ صنعت 
را به حرکـــت درنیاورده، بلکـــه چرخ زندگی 
خانواده هایـــی را نیـــز چرخانـــده کـــه روزی 
درگیر آســـیب های اجتماعی بودند. تجربه 
بیژن رفیعـــی، کارآفرین نشـــان می دهد که 
زنـــدان می توانـــد به بســـتری بـــرای تولید، 
آموزش و امیـــد تبدیل شـــود؛ جایی که ۶۵ 
زندانـــی با مهارتـــی که آموخته انـــد، قطعات 
صنعتـــی می ســـازند و آینـــده ای متفـــاوت را 

شـــکل می دهند.
رفیعی از فعالیت های تولیدی این کارگاه که 
در زمینه قطعات صنعتی اســـت، می گوید: 
»تا ســـه ســـال قبل، همه قطعـــات تولیدی 
ایـــن کارگاه از چیـــن وارد می شـــد. امـــا بـــا 
ســـرمایه گذاری در خریـــد دســـتگاه های 
سی ان ســـی و کوره های القایی، توانســـتیم 
حـــدود ۱۰ درصد نیـــاز بـــازار را تأمین کنیم. 
البته هنـــوز ۹۰ درصد وارداتی اســـت و جای 
توســـعه زیـــادی دارد. در راســـتای ارتقـــای 
ایـــن  کـــه در  مهارت هـــای مددجویانـــی 
کارگاه مشـــغول شـــدند، دوره های آموزشی 
تخصصـــی سی ان ســـی در ســـه مرحلـــه 
برگـــزار می شـــود؛ اپراتـــوری، تعمیـــرکاری و 
برنامه نویســـی. کارآموزان ابتدا با سیســـتم 
و دکمه هـــای دســـتگاه آشـــنا می شـــوند، 
ســـپس برنامه نویســـی را یـــاد می گیرنـــد و 
در نهایـــت وارد دوره تعمیـــرات می شـــوند. 
برخی از مددجویان با ســـرعت چشمگیری 
مهارت هـــا را آموخته اند و پیشـــنهاد شـــده 
برای آنان مدرک فنی و حرفه ای صادر شـــود 
تا پس از آزادی، بتوانند به طور مســـتقل وارد 

بازار کار شـــوند.«
رفیعـــی، هـــدف اصلی ایـــن برنامـــه را ایجاد 
اشـــتغال و منبـــع درآمـــد بـــرای زندانیـــان 
عنوان می کنـــد و می گویـــد: »خانواده های 
زندانیان در مضیقه هســـتند. قبلاً کارگاهی 
در خـــارج از زندان داشـــتم، اما حـــالا کارگاه 
را بـــه داخل زنـــدان منتقل کـــردم. ۶۰ تا ۶۵ 
نفر از مددجویـــان در داخل زنـــدان در این 
کارگاه مشـــغول بـــه کارنـــد و پـــس از آزادی، 
در کارگاه هایـــی در ایـــن حـــوزه می تواننـــد 
ادامـــه فعالیت دهند. در واقـــع با این اتفاق 
ایـــن افـــراد بـــا مهارت هایـــی کـــه در زندان 
کســـب می کنند، پس از دوران محکومیت 

ســـریع تر جذب بـــازار کار می شـــوند.«
او بـــا تأکید بـــه اینکـــه شـــرایط ورود به این 
کارگاه فقـــط علاقه مندی اســـت، می گوید: 
»دوره هـــای آموزشـــی حـــدود ۴۵ روز طـــول 
می کشـــد. پس از آن، کارآموزان وارد مرحله 
برنامه نویســـی می شـــوند و در صورت اثبات 
توانایـــی، فرصت های شـــغلی مناســـبی در 

انتظارشـــان خواهد بود.«
رفیعی از نبود حمایت های دولتی گلایه دارد 
و نوســـان قیمت مواد اولیـــه را مانعی جدی 
بـــرای رشـــد صنعـــت می دانـــد. او از دولت 

درخواســـت می کند کـــه در زمینـــه تعرفه ها 
و تأمین نقدینگی، حمایت بیشـــتری از این 

نوع فعالیت ها داشـــته باشد.
 

جایی برای  شروع دوباره
منصـــور بیژنـــی، مدیـــرکل امـــور زندان های 
اســـتان اصفهان، بر اهمیت ارتباط شـــفاف 
میـــان زندان هـــا و جامعه تأکیـــد می کند و 
می گویـــد: »زندان هـــا نباید صرفـــاً به عنوان 
محل تنبیه تلقی شـــوند، بلکه باید بستری 
برای اصـــلاح و تربیـــت افراد فراهـــم کنند. 
تحقـــق ایـــن هـــدف از طریـــق برنامه هـــای 
فرهنگـــی، تربیتـــی، آموزشـــی و حمایتی در 

زندان هـــا امکان پذیر اســـت.«

بیژنی با اشـــاره به حقوق شهروندی، کرامت 
انســـانی و بهداشـــت و درمـــان زندانیـــان، 
توضیـــح می دهـــد: »برگـــزاری کلاس هـــای 
و  ســـوادآموزی  وانشناســـی،  ر نـــی،  قرآ
اشـــتغال زایی در زندان هـــا نقـــش مهمی در 
کاهش آســـیب های اجتماعی و پیشـــگیری 

از تکـــرار جـــرم دارد.«
او بـــر ضرورت تغییر نگاه عمومی نســـبت به 
زندان هـــا تأکید می کند و می گویـــد: »زندان 
باید نقطه  شـــروعی دوباره برای فرد باشـــد، 
نه پایـــان زندگی اجتماعی اش. اشـــتغال در 
زندان هـــا، به ویـــژه فعالیت هـــای تولیدی، 
عاملی مؤثر در بازســـازی اعتمـــاد به نفس، 
کاهـــش تمایـــل به جـــرم و تأمیـــن نیازهای 

مالی زندانیان و خانواده هایشـــان اســـت.«
مدیرکل امور زندان های اســـتان اصفهان با 
اشـــاره به تحقیقات انجام شـــده، می گوید: 
»زندانیانـــی کـــه در داخل یا خـــارج از زندان 
مشـــغول بـــه کار هســـتند، کمتـــر مرتکـــب 
جـــرم مجـــدد می شـــوند و این موضـــوع آثار 
اقتصادی، اجتماعـــی و امنیتی قابل توجهی 

دارد.«
عفوهـــای  نقـــش  بـــه  اشـــاره  بـــا  بیژنـــی 
اخیـــر توضیـــح می دهـــد: »ایـــن عفوهـــا با 
معیارمحوری و شفافیت، اعتماد عمومی به 
نظام قضایی را افزایش داده و باعث کاهش 
آســـیب های ناشـــی از حبس های طولانی و 

تقویـــت روابـــط خانوادگی شـــده اند.«

او بر ضـــرورت مشـــارکت نهادهای مختلف 
در کاهش آســـیب های اجتماعـــی و تبدیل 
زندان هـــا بـــه مراکـــزی ارزش آفریـــن تأکید 
می کنـــد و می گویـــد: »همـــه بایـــد در ایـــن 
مســـیر مســـئولیت پذیر باشـــند تا زندان ها 
به جای هزینه ســـاز بودن، بـــه ارزش آفرینی 

بـــرای جامعه تبدیل شـــوند.«
بیژنـــی از تأثیـــرات مثبـــت برنامه های عفو 
بـــر کاهـــش جمعیـــت کیفـــری و ترمیـــم 
ســـرمایه های اجتماعی و بـــر ادامه این روند 
تأکید می کند. او نقـــش آموزش های فنی و 
حرفه ای در زندان هـــا را خیلی مهم می داند 
و می گویـــد: »زندانیانـــی کـــه مهارت هـــای 
لازم را در زنـــدان کســـب کرده انـــد، پـــس از 
آزادی می تواننـــد به طـــور ســـالم و مؤثـــر به 
جامعه بازگردند و حتـــی به عنوان کارآفرین 

فعالیـــت کنند.«
او با اشـــاره به نمونـــه ای موفق از بازگشـــت 
مددجویـــان بـــه زندگـــی عـــادی می گوید: 
»یکـــی از مددجویـــان پـــس از آمـــوزش و 
بهره مندی از عفو، توانســـته است به  عنوان 
کارآفرین فعالیت کند. او که ســـابقه اعتیاد 
داشـــت، با کمک های آموزشـــی و حمایتی 
توانســـته اســـت به زندگی عادی بازگردد.«

 
 بازگشت باعزت به زندگی

حمید، مردی ۵۳ ســـاله، نمونه ای روشـــن 
از بازگشـــت عزتمندانـــه به جامعه اســـت. 
او پـــس از تجربـــه زنـــدان به دلیـــل بدهی 
مالـــی، تصمیـــم گرفـــت مســـیر زندگی اش 
را تغییـــر دهـــد. با تکیـــه بر اراده شـــخصی، 
حمایـــت نهادهـــای مســـئول و دریافت وام 
اشتغال زایی، توانست کسب وکاری مستقل 
در حوزه تعمیـــرات خودرویی راه اندازی کند 
و دوبـــاره روی پـــای خود بایســـتد. او نه تنها 
مســـیر زندگی اش را تغییر داد، بلکه با ایجاد 
فرصت های شغلی برای مددجویان رأی باز، 
چراغی برای دیگران روشـــن کـــرد. تجربه او 
نشـــان می دهد که با باور به خـــود، امید به 
آینـــده و حمایت اجتماعی، می تـــوان از دل 
خطـــا، راهی به ســـوی خودکفایی و خدمت 
به جامعه گشود. حمید به عنوان کارآفرین 
در مجموعـــه تعمیرات خودرویی مشـــغول 
فعالیـــت اســـت. او می گویـــد: »زمانـــی من 
به دلیل اشـــتباه مالی گرفتار زندان شـــدم. 
قبـــل از زندان هـــم همیـــن کار را می کردم، 
اما یک لحظه غفلت باعث شـــد به دردســـر 
بیفتم. بعد از آزادی، تصمیم گرفتم مسیرم 
را تغییر دهم. به کسانی که شرایطی مشابه 
مـــن دارنـــد کمـــک می کنـــم، امـــا بـــه آنها 
می گویـــم کـــه اول بایـــد خودشـــان را بـــاور 
کنند، بعد هم امید به خدا داشـــته باشـــند 
و دنبـــال کار بروند. من معتقدم کارگر ســـر 
خیابـــان هم اگر بخواهـــد، می تواند کار پیدا 
کند. شـــرایط اقتصادی ســـخت اســـت، اما 
اگر کســـی اهل تلاش باشـــد، بالاخره راهی 

پیـــدا می کند.«
حمیـــد بـــا بیـــان اینکـــه ایـــن مجموعـــه 
تعمیرگاهـــی خـــودرو را بـــا هـــدف ارائـــه 
فرصت های شـــغلی به مددجویـــان و افراد 
آسیب دیده اجتماعی تأسیس کرده است، 
توضیح می دهد: »آرزویم این اســـت کسانی 
که به دلیل اشـــتباهاتی که در زندگی انجام 
دادند و گرفتار شـــدند، مشکلات شان حل 
شـــود و جوان هـــا به ســـعادت برســـند. من 
بعـــد از آزادی، ســـراغ شـــغل های مختلفی 
رفتم، حدوداً هشـــت شـــغل را تجربه کردم 
تا فهمیدم بنیـــاد تعاون و انجمن حمایت از 
زندانیان مسیری برای اشتغال افرادی مثل 
مـــن فراهـــم کرده انـــد. همیـــن حمایت ها 
باعث شـــد بتوانم دوبـــاره روی پـــای خودم 
بایســـتم، کســـب و کاری راه بینـــدازم و برای 
چنـــد زندانی رأی باز در محل کارم اشـــتغال 

ایجـــاد کنم.«
 

مسئولیت اجتماعی برای بازتوانی 
مددجویان

خســـروی، مدیر منابع انســـانی یـــک گروه 
صنعتـــی خودرویـــی در اصفهان اســـت. او 
با تأکید بـــر اهمیت مســـئولیت اجتماعی، 
از فعالیت هـــای این مجموعـــه در حمایت 
از زندانیـــان و بازگشـــت آنـــان بـــه جامعـــه 
می گویـــد: »ایـــن مجموعـــه کـــه حـــدود 
۷۰ درصـــد آن موقوفـــه اســـت، از ابتـــدای 
فعالیت هـــای خود تمرکز ویـــژه ای بر تأمین 
نیـــروی انســـانی، آموزش هـــای مهارتـــی و 
همـــکاری نزدیک بـــا بنیاد تعـــاون زندانیان 

داشـــته است.«
او بـــا مـــرور دو ســـال همـــکاری با بنیـــاد، از 
رضایت کلی مجموعه نســـبت بـــه این روند 
می گویـــد: »در ابتـــدا، نگـــرش نســـبت به 
زندانیانی که به دلیل اشـــتباهات گذشـــته 
در مجموعـــه مشـــغول بـــه کار می شـــدند، 
منفی بود. اما با گذشـــت زمان و مشـــاهده 
تلاش، تعهد و پیشـــرفت این افـــراد، دیدگاه 
همـــکاران تغییر کـــرد و امروز نـــگاه مثبتی 

نســـبت به آنان شـــکل گرفته اســـت.«
خســـروی تأکیـــد می کنـــد کـــه ایـــن تغییر 
نگـــرش نه فقـــط در ایـــن مجموعـــه، بلکه 
در جامعـــه نیز مشـــهود اســـت. او توضیح 
می دهـــد: »بســـیاری از مددجویـــان پس از 
پایان دوران محکومیت، با مهارت هایی که 
در مجموعه آموخته اند، به جامعه بازگشته  
و توانسته اند زندگی شـــرافتمندانه ای را آغاز 
کننـــد. در حـــال حاضـــر، حـــدود ۸۴ نفر از 
مددجویـــان در ایـــن مجموعه مشـــغول به 
کار هستند و ظرفیت افزایش 

ایـــن تعداد تـــا ۱۵۰ نفر نیز وجـــود دارد.«
او بـــا بیـــان اینکه ایـــن همـــکاری فقط یک 
وظیفـــه اجتماعی نیســـت، بلکـــه فرصتی 
انســـانی برای ســـاختن آینده ای بهتر است، 
می گوید: »از ابتدای فعالیت، نگاه انســـانی و 
مثبت به افراد در حال گذراندن محکومیت 
یا مشمول عفو، در دستور کار مجموعه قرار 
داشـــته اســـت. این افراد آموزش می بینند، 
مهـــارت کســـب می کننـــد و پـــس از تـــرک 
مجموعه، توانایی اشـــتغال در خارج از آن را 
نیز دارنـــد. ما آمادگی کامل داریم در مســـیر 
بازتوانی و بازگشـــت مددجویـــان به جامعه، 

هیچ کوتاهـــی نکنیم.«
یکی از مددجویان رأی باز مشـــغول به کار در 
ایـــن گـــروه صنعتی با اشـــاره به ســـابقه  خود 
می گوید: »من در زنـــدان هم بیکار نبودم. در 
کارگاه تولید قطعات فلزی کار می کردم و آنجا 
یاد گرفتـــم چطور بـــا ابزارها کار کنـــم. وقتی 
به عنـــوان مددجوی رأی باز وارد این شـــرکت 
شـــدم، متوجه مهارت و پشـــتکارم شـــدند و 
بعد از مدتی مرا سرپرســـت یکی از خط های 
تولید کردند. هیچ وقت فکر نمی کردم روزی 

سرپرســـت یک خط تولید شوم.«
 

آجر به آجر برای ساخت آینده ای روشن
در یکـــی از شـــهرک های صنعتـــی اســـتان 
اصفهـــان، کارخانـــه ای کـــه فعالیتـــش را از 
ســـال ۱۳۷۰ در عرصه تولید انواع محصولات 
ســـاختمانی و مصالـــح آغاز کرده، ســـرآمد و 
شناخته شده است. آنچه این مجموعه را از 
دیگر واحدهای صنعتـــی متمایز می کند، نه 
فقط کیفیت محصول، بلکه رویکرد انسانی 
آن در به  کارگیـــری زندانیان در چرخه تولید 
اســـت. چینی، مدیر این کارخانه با اشاره به 
اینکه ۵۰ درصد نیروهای کارگری مجموعه از 
میان زندانیان انتخاب شـــده اند، می گوید: 
»اینجا زندانیان عفو شـــده، آزاد شده و حتی 
مددجویان رأی باز مشـــغول به کار هستند. 
من تولیدکننده  که زندانی با ســـابقه ۱۰ سال 
حبس که چند ســـال دیگـــر را در رزومه اش 
دارد به محیـــط کارم می آورم، معتقدم فرزند 
ایـــن آدم بایـــد بـــا فرزند مـــن زندگـــی کند. 
اگـــر پدر بالای ســـر فرزند باشـــد، قطعاً بهتر 
تربیـــت می شـــود و بهتـــر می توانـــد زندگی 
کند. در حال حاضر، ۱۵۰ نفـــر از زندانیان در 
این کارخانه مشـــغول فعالیت هستند. این 
افراد با گذراندن دوران محکومیت، مشغول 
کار می شـــوند و کســـب درآمد می کنند. این 
موضوع باعث می شـــود که خانواده هایشان 
از نظر روانـــی و اجتماعی در وضعیت بهتری 

قرار گیرند.«
مدیـــر ایـــن کارخانـــه همچنیـــن از طرحـــی 
نوآورانـــه در مجموعـــه خبـــر می دهـــد و 
بـــرای جایگزینـــی  »پـــروژه ای  می گویـــد: 
دیوارهای سنتی ســـاختمان ها با دیوارهای 
پیش ســـاخته که در کارخانه تولید و سپس 
در محل نصب می شـــوند طراحی کرده ایم. 
هـــدف از اجـــرای این طرح، ایجاد اشـــتغال 
بـــرای زندانیـــان و کاهش مصرف انـــرژی در 
واحدهای مســـکونی اســـت. اگر ایـــن پروژه 
در ســـطح کشـــور اجرا شـــود، می تواند برای 
حـــدود ۲۰۰ هـــزار نفـــر در زندان هـــای ایران 

اشـــتغال ایجاد کند.«
او خاطـــره ای از یکـــی از زندانیـــان مشـــغول 
بـــه کار در ایـــن مجموعـــه نقـــل می کنـــد و 
می گویـــد: »این فرد پس از شـــروع بـــه کار، 
درآمـــد خوبی کســـب می کـــرد و زندگی اش 
بهتـــر شـــده بـــود. امـــا روزی که خبـــر عفو 
محکومیتش اعلام شـــد در کمـــال تعجب 
دید دختـــر ۱۳ ســـاله اش ناراحـــت و نگران 
آینـــده اســـت، چـــون او فکـــر می کـــرد اگـــر 
پـــدرش عفو بخـــورد و از زنـــدان آزاد شـــود، 
کارش را اینجـــا از دســـت می دهد. اینجا بود 
که مـــن بـــه خـــودم و بقیـــه تولیدکننده ها 
هشـــدار دادم که ما موظف هستیم اشتغال 
ایجاد کنیم بـــه امید اینکه ایـــران را بتوانیم 
به کمـــک همدیگر بســـازیم و یکدیگـــر را از 
دل مشـــکلات نجات دهیم. تجربـــه ما این 
را می گویـــد که به هیچ وجه ممکن نیســـت 
یک زندانی در واحدهـــای تولیدی کار کند و 
دوباره درگیر جرم شـــود و به زندان برگردد.«

او بـــا تأکید بـــر نقش مهـــم تولیدکننده ها در 
ایجاد اشتغال، می گوید: »مشکلات زندانیان 
فقط تقصیر خودشـــان نیســـت؛ بخشـــی از 
آن بـــه شـــرایط و محیط های نادرســـت کاری 
برمی گردد. اگر محیط کار ســـالم و مناســـب 
برای افراد فراهم شـــود، دیگر نیازی به زندان 
نخواهیم داشـــت. معتقد هســـتم جامعه ای 
بدون زندان، با اشتغال و اصلاح محیط های 

کاری ممکن می شـــود.«
یکـــی از مددجویـــان ایـــن کارخانـــه نیـــز 
می گویـــد: »چهار ســـال حبس داشـــتم. از 
ایـــن مدت، ســـه ســـال و نیـــم را گذراندم و 
جریمـــه ام را هم پرداخت کردم. شـــش ماه 
از حبس ام باقی مانـــده بود که عفو گرفتم. 
در این مدت که اینجا مشـــغول کار هســـتم، 
مدیر مجموعـــه بین من و دیگـــر نیروهایی 
کـــه از زندان آمدیـــم با بقیـــه نیروها و حتی 
فرزندانشـــان هیچ فرقـــی نمی گـــذارد. این 
فرصـــت را هم به مـــا داده اند تا بعـــد از دوره 
محکومیت در این مجموعـــه همکاری مان 

ادامه داشـــته باشد.«

زنـــدان‌در‌ذهـــن‌بســـیاری،‌گویـــی‌آخـــر‌
دنیاســـت؛‌جایـــی‌‌اســـت‌بـــرای‌تنبیـــه،‌
تنبّـــه‌و‌‌انتظـــاری‌طولانـــی‌و‌یـــأس‌آلود.‌
امـــا‌در‌زنـــدان‌مرکزی‌اصفهـــان،‌صدای‌
چرخ‌هـــای‌خیاطـــی،‌بـــوی‌نـــان‌تـــازه‌و‌
ضربه‌های‌چکش‌بر‌چـــوب‌و‌فلز،‌روایت‌
دیگری‌از‌زندگـــی‌زندانی‌را‌رقـــم‌زده‌اند؛‌
روایتی‌از‌بازســـازی،‌مهارت‌آمـــوزی‌و‌بازگشـــت‌عزتمندانه‌مددجویان‌بـــه‌جامعه.‌اینجا،‌
دیوارهـــا‌نه‌فقط‌مـــرز‌جدایی،‌بلکـــه‌دارای‌پنجره‌هایی‌به‌ســـوی‌امید‌شـــده‌اند.‌در‌دل‌
کارگاه‌هـــای‌زندان‌مرکـــزی‌اصفهان،‌مردانی‌مشـــغول‌کارند‌کـــه‌روزی‌در‌تاریکی‌خطا‌گم‌
شـــدند،‌اما‌امروز‌با‌دســـتانی‌توانمند‌و‌ذهنی‌روشـــن،‌زندگی‌را‌از‌نو‌می‌سازند.‌از‌خیاطی‌
و‌نجـــاری‌تا‌ماکت‌ســـازی‌و‌خبازی،‌هر‌مهارت،‌پلی‌ا‌ســـت‌برای‌بازگشـــت‌به‌جامعه‌ای‌که‌
شـــاید‌روزی‌از‌آن‌فاصلـــه‌گرفته‌بودند.‌اشـــتغال‌و‌حرفه‌آموزی،‌شـــالوده‌ای‌ا‌ســـت‌برای‌
کســـب‌رزق‌حـــال‌و‌گامی‌ا‌ســـت‌به‌ســـوی‌آینده‌ای‌بـــا‌خطاهـــای‌کمتر‌و‌عزتی‌بیشـــتر.

مرجان‌قندی
گروه گزارش

گزارش

اشتغال و حرفه آموزی، شالوده کسب رزق حلال
ســـروش نیک اختر، مدیر بنیـــاد تعاون زندانیان اســـتان اصفهان با 
اشـــاره به فعالیت های گســـترده این بنیاد در کنار سازمان زندان ها، 
بـــر نقش آن در حوزه هـــای اقتصادی، ایجاد اشـــتغال، حرفه آموزی و 
حمایت از بازگشـــت زندانیـــان به جامعه تأکید می کنـــد و می گوید: 
»هدف اصلـــی از انجام این اقدامات تقویـــت اعتماد به نفس، عزت 
نفس و فراهم ســـازی زمینه ای برای بازگشت سعادتمندانه زندانیان 

به جامعه است.«
نیک اختـــر با اشـــاره به ظرفیت هـــای اشـــتغال در زنـــدان اصفهان 
می گویـــد: »در حال حاضـــر بیـــش از ۸۰ کارگاه فعـــال در زمینه های 
مختلـــف از جمله تولیـــد قطعات خـــودرو، مصنوعات فلـــزی، مواد 
غذایی، نان خشـــک، خیاطی، صنایع دســـتی و... مشغول فعالیت 
هســـتند. این کارگاه ها حـــدود ۴ هزار و ۳۰۰ زندانی را تحت پوشـــش 
قـــرار داده اند.« او درباره شـــیوه فعالیـــت زندانیان در ایـــن کارگاه ها 
توضیح می دهد: »زندانیـــان از بندهای مجاور، پس از ثبت و کنترل 
تصویر و پایـــش، وارد کارخانجات زندان می شـــوند و به صورت روزانه 
مشغول به کار هســـتند. حقوق ماهانه آنان بر اســـاس میزان تولید 
و فعالیـــت هر فرد تعیین می شـــود. در نیمه اول ســـال ۱۴۰۴، بالغ بر 
۹۰ میلیـــارد تومان حقوق به زندانیان پرداخت شـــده کـــه این رقم با 
بهره گیری از ظرفیت های کارآفرینان بخش خصوصی محقق شـــده 
است.« نیک اختر می گوید: »در اســـتان اصفهان، پس از شناسایی 
کارآفرینان فعال، حوزه فعالیت آنها به داخل زندان ها منتقل شـــده 
اســـت. فضا و نیروی انســـانی در اختیار این کارآفرینان قرار گرفته و 
نظـــارت بر فعالیت ها نیز توســـط خـــود آنان انجام می شـــود. هدف 

این اســـت کـــه زندانیـــان پـــس از آزادی، بتواننـــد در مراکز صنعتی 
بیـــرون از زندان مشـــغول به کار شـــوند. گزارش ها نشـــان می دهد 
کـــه بســـیاری از زندانیان پـــس از آزادی، به دلیل اخـــلاق حرفه ای و 
تخصصی که در زندان کســـب کرده اند، در همـــان مراکز صنعتی به 

فعالیت خود ادامـــه می دهند.«
مدیر بنیاد تعاون زندانیان اســـتان اصفهـــان همچنین به اقدامات 
انجام شـــده در حوزه فـــروش محصـــولات تولیدی زندانیان اشـــاره 
می کنـــد و می گوید: »در حال حاضر، شـــعباتی در ســـطح اســـتان 
فعال هســـتند که در بازار حکیم، میدان انقلاب، هتل بین المللی 

پارســـیان، کوثـــر و شهرســـتان خمینی شـــهر قـــرار دارنـــد. این 
شعبات، محصولات صنایع دستی زندانیان را عرضه می کنند و 

خرید این محصولات، نوعی حمایت مســـتمر از فعالیت های 
زندان هـــا و زندانیان محســـوب می شـــود.« او بـــا تأکید 

بـــر اینکـــه بخشـــی از درآمـــد حاصـــل از فـــروش این 
محصـــولات صـــرف توســـعه و ایجـــاد فضاهـــای 

کارگاهـــی جدیـــد می شـــود، توضیـــح می دهد: 
»فعالیت هـــای بنیـــاد تعـــاون زندانیان اســـتان 
اصفهان نقش مهمی در ایجاد اشـــتغال، توسعه 

مهارت ها و حمایت اقتصادی از زندانیان 
و خانواده هـــای آنان ایفـــا می کند و 

با همـــکاری کارآفرینـــان بخش 
خصوصـــی، این رونـــد رو به 

رشـــد و پایداری دارد.«
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فرهنگی

سه دهـه روایت کودکی روی پـرده
نگاهی به بهترین فیلم های ادوار جشنواره کودک و نوجوان

گـــروه فرهنگـــی- جشـــنواره بین المللـــی 
فیلم هـــای کودکان و نوجوانان، ســـینمای 
کـــودک و نوجوان ایران، مســـیر زیـــادی را 
طی کـــرد کـــه یـــک جشـــنواره تخصصی و 
ثابت داشـــته باشـــد و در این مسیر پستی  
و بلندی های زیادی را پشـــت سر گذاشت. 
در دوره هـــای ابتدایـــی که به عنـــوان یک 
بخش جنبی از جشـــنواره فیلـــم فجر بود 
و پـــس از جدا شـــدن بـــه مرور بـــه هویتی 

مســـتقل رسید.
در راه رســـیدن بـــه ایـــن هویـــت ردپـــای 
بســـیاری از بزرگان ســـینمای ایـــران قابل 
مشاهده اســـت، کســـانی که یا ستاره های 
فیلم هایشان کودکان و نوجوانان بودند یا 
آثاری که می ســـاختند مضامینی مرتبط با 
نســـل کودک و نوجوان آن روزها داشـــت. 
ایـــن ریل گـــذاری از اواســـط دهه شـــصت 
تـــا امـــروز باعـــث شـــده کـــه مـــا نام های 
ریزودرشـــت زیـــادی را در بیـــن حاضـــران 
در جشـــنواره کـــودک و نوجـــوان و البتـــه 
برگزیـــدگان آن ببینیـــم. با مـــروری بر آثار 
برگزیده این رویداد در ادوار گذشته نکات 
قابـــل توجه زیادی به چشـــم می خـــورد؛ از 
اتفاقاتـــی که فقـــط در چنـــد دوره محدود 
افتاده، تـــا دوره ای که هیچ اثـــری برگزیده 
هیـــأت داوران نشـــد و دورانـــی کـــه اصـــاً 

جشـــنواره رقابتی نبود.
در ایـــن گـــزارش، 36 دوره گذشـــته ایـــن 
جشـــنواره و فیلم های برگزیده هـــر دوره را 

مـــرور کرده ایم.  

دهه شصت؛ نیمه اول، غیررقابتی!
جشـــنواره فیلم های کـــودکان و نوجوانان 
در ابتـــدای راه اندازی، رویـــدادی جنبی در 
کنار فیلـــم فجر بـــود. این رویـــداد اگرچه 
همزمـــان با فجر و از ســـال 61 کارش را آغاز 
کرد، اما تا زمان مســـتقل شـــدن زیر سایه 
جشـــنواره فجـــر قرار داشـــت. بـــه همین 
دلیل هـــم دوره هـــای اولیه آن کـــه رقابتی 
نبود، برگزیده ای مخصوص خود نداشت. 
در ســـه دوره اول که هیچ بخشی برگزیده 
نمی شـــد اما از دوره چهارم و پنجم به بعد 
شـــرایط کمی تغییر کـــرد. در دوره چهارم، 
جایـــزه بهتریـــن فیلم به »ماهی« ســـاخته 
کامبوزیا پرتوی رســـید. در دوره پنجم فیلم 
»تنهایـــی و کلوخ« به کارگردانی اســـماعیل 
براری بـــه عنـــوان بهترین فیلـــم انتخاب 
شـــد و در ششـــمین دوره این رویـــداد که 
آخرین دوره آن در دهه شصت بود، جایزه 
بهتریـــن فیلم به یکی از آثـــار خاطره انگیز 
ســـینمای کودک و نوجوان اهدا شد، فیلم 

ســـفر جادویی اثری از ابوالحسن داوودی 
که متولدیـــن دهه هـــای 50 و 60 حتماً این 

فیلم را به خاطـــر دارند.

دهه هفتاد؛ دوران دانه درشت ها
در ایـــن دهه تعـــداد زیادی از فیلمســـازان 
مطرح کشـــورمان بـــا حضور در جشـــنواره 
فیلم هـــای کـــودکان و نوجوانـــان، توجـــه 
داشـــتند.  رویـــداد  ایـــن  بـــه  ویـــژه ای 
کیومـــرث  مرحـــوم  مثـــل  چهره هایـــی 
علیرضـــا  مجیـــدی،  مجیـــد  پوراحمـــد، 
رضـــا  طهماســـب،  ج  ایـــر اد،  داوودنـــژ
میرکریمـــی، کیانوش عیـــاری، محمدعلی 
طالبـــی و... کارگردان هایـــی بودنـــد کـــه 
آثارشـــان در این دهه جایـــزه بهترین فیلم 
جشـــنواره را از آن خود کرد. در دوره هفتم 
که در ســـال 70 برگزار شد، فیلم سینمایی 
»نیـــاز« بـــه کارگردانـــی علیرضـــا داوودنژاد 
جایـــزه بهترین اثر را دریافـــت کرد؛ فیلمی 
کـــه پس از آن ســـال بارها و بارها از رســـانه 
ملی نیز پخش شـــد و جزو کارهای ماندگار 
در حوزه ســـینمای کودک و نوجوان است. 
امـــا ســـال بعد و در دوره هشـــتم کـــه برای 
اولین بار مســـابقه ســـینمای ایـــران جدا از 
بخش بین الملل داوری می شـــد، دو فیلم 
به عنوان اثر برگزیده انتخاب شدند. یکی 
»چکمه« بـــه کارگردانی محمدعلی طالبی 
و دیگری »شـــرم« ساخته مرحوم کیومرث 
پوراحمد. در نهمین دوره جشـــنواره فیلم 
»مریـــم و میتیل« بـــه کارگردانـــی مرحوم 
فتحعلـــی اویســـی برگزیـــده شـــد، فیلمی 
که در همان ســـال دیپلـــم افتخار بهترین 
فیلمنامه را نیز برای اویســـی و جعفر والی 

به ارمغـــان آورد.
فیلم برگزیده دوره دهم جشـــنواره، یکی از 
دوست داشـــتنی ترین آثار تاریخ سینمای 
ایران یعنی »کاه قرمزی و پســـرخاله« بود؛ 
اثری بـــه کارگردانی ایرج طهماســـب که در 
زمان اکرانش هـــم رکوردهای بی نظیری از 
خود به یادگار گذاشـــت. البته در آن ســـال 
فیلـــم »تیک تاک« محمدعلـــی طالبی نیز 
به عنـــوان برگزیده انتخاب شـــد. در دوره 
یازدهـــم جشـــنواره »شـــاخ گاو« ســـاخته 
کیانوش عیـــاری به عنـــوان بهترین فیلم 
انتخاب شـــد و دوره پس از آن نیز دو فیلم 
»کیســـه برنـــج« از محمدعلـــی طالبـــی و 
»پدر« ســـاخته مجیـــد مجیـــدی حائز این 
عنـــوان شـــدند. جایـــزه بهتریـــن فیلم در 
دوره ســـیزدهم نیـــز به »موشـــک کاغذی« 
ســـاخته فرهـــاد مهران فـــر رســـید. ســـال 
78 و در خـــال برگـــزاری چهاردهمیـــن 

دوره جشـــنواره باز هم دو فیلـــم به عنوان 
برگزیده انتخاب شـــدند. یکی »رنگ خدا« 
بـــه کارگردانـــی مجید مجیدی کـــه دومین 
جایزه مجیدی در ایـــن دهه بود و از جمله 
فیلم هـــای تأثیرگـــذار ســـینمای ایـــران و 
دیگری »کودک و ســـرباز« رضا میرکریمی. 
در آخریـــن دوره دهه هفتاد هم در ســـال 
79 فیلـــم ســـینمایی »زمانی برای مســـتی 
اســـب  ها« ســـاخته بهمـــن قبـــادی جایزه 

بهتریـــن فیلـــم را دریافت کرد.

 دهه هشتاد؛ نام های جدید 
در مسیر جدید

جشنواره فیلم های کودکان و نوجوانان در 
سومین دهه از فعالیتش، فضای متفاوتی 
را بـــا دهه های قبـــل تجربه می کـــرد. پس 
از دهه شـــصت کـــه بزرگ تریـــن ویژگی  آن 
اســـتقال از جشنواره فجر بود، این رویداد 
در دهه هفتاد با همراهی بزرگان ســـینمای 
ایـــران به یـــک رویـــداد ملـــی و بین المللی 
موفـــق تبدیـــل شـــد و بـــه همیـــن دلیـــل 
هم هر ســـاله تعـــداد زیـــادی از چهره های 
داخلی و خارجی در آن شرکت می کردند. 
در بخش سینمای ایران این جشنواره هم 
در ایـــن دهه هم شـــاهد حضـــور برندگان 
ســـال های قبـــل بودیم، هم فیلمســـازانی 
که یـــا در ابتدای راه شـــهرت بودند یا یکی 
از کارهای شـــاخص کارنامه هنری شـــان را 
به جشـــنواره فرســـتادند. افرادی همچون 
پـــوران درخشـــنده، رســـول صدرعاملـــی، 
فـــرزاد مؤتمن، مســـعود کرامتی، مســـعود 
نقـــاش زاده و... کارگردان هایـــی بودند که 
در این دهه توانســـتند جایزه بهترین فیلم 

جشـــنواره را از آن خود کنند.
در دوره شـــانزدهم ایـــن رویـــداد فیلم »تو 
آزادی« بـــه کارگردانـــی محمدعلی طالبی 
جایـــزه بهتریـــن فیلـــم را به دســـت آورد و 
دوره بعد از آن این جایـــزه به »روز کارنامه« 
در  رســـید.  کرامتـــی  مســـعود  ســـاخته 
هجدهمین دوره جشـــنواره فیلم متفاوت 
»مـــن و نگیـــن دات کام« اثری از حســـین 
قناعـــت جایزه بهترین فیلـــم را از آن خود 
کـــرد و در دوره بعـــد »پشـــت پـــرده مه« به 
کارگردانـــی پرویز شـــیخ طادی این جایزه را 
به دســـت آورد؛ فیلمی دوست داشـــتنی با 
بازی درخشـــان علیرضا شیخ الاسامی در 
نقش نوجـــوان کـــه اتفاقاً جایـــزه بهترین 
بازیگـــری دوره نوزدهـــم را نیـــز بـــرای او به 
ارمغـــان آورد. در دوره بیســـتم جشـــنواره 
کـــودک هم یکـــی دیگـــر از نام هـــای بزرگ 
ســـینما جایزه بهترین فیلـــم را از آن خود 

کـــرد. رســـول صدرعاملـــی کـــه بـــا فیلـــم 
»دیشـــب باباتـــو دیـــدم آیـــدا« در ایـــن اثر 
حضـــور داشـــت. در دوره بیســـت ویکم 
جشـــنواره که سال 86 برگزار شد، دو فیلم 
عنـــوان بهترین اثـــر را به خـــود اختصاص 
دادنـــد، یکـــی »بچه  هـــای ابدی« اثـــری از 
پـــوران درخشـــنده که اولیـــن کارگـــردانِ 
زنی بـــود کـــه فیلمـــش در این جشـــنواره 
جایـــزه بهتریـــن فیلـــم را به دســـت آورد و 
دیگـــری »نصف مـــال من، نصف مـــال تو« 
ساخته وحید نیکخواه آزاد که از فیلم های 
کمـــدی محبوب در اواســـط دهه هشـــتاد 
بـــود. در دوره بیســـت ودوم جشـــنواره نیز 
فیلـــم »جعبـــه موســـیقی« بـــه کارگردانی 
فرزاد مؤتمن پروانـــه زرین بهترین فیلم را 
دشـــت کرد و در دوره بعدی، این جایزه به 
فیلم »کودک و فرشـــته« ســـاخته مســـعود 
نقاش زاده رســـید. در آخریـــن دوره برگزار 
شـــده در دهه هشـــتاد نیز فیلم »نخودی« 
ســـاخته جـــال فاطمـــی بـــه عنـــوان اثر 

برگزیده جشـــنواره انتخاب شـــد.

دهه نود؛ دوران تازه نفس ها
همان طـــور کـــه ســـینمای بدنه در کشـــور 
مـــا در دهـــه 90 در حـــال پوســـت اندازی 
بـــود، در ســـینمای کـــودک و نوجـــوان نیز 
ایـــن مســـأله کاماً به چشـــم می آمـــد. در 
کنار فیلمســـازان بزرگی کـــه هرازگاهی آنها 
نیـــز کارهایـــی با حـــال و هوای کـــودکان و 
نوجوانـــان می ســـاختند، نام هـــای جدید 
همـــه در این حوزه ظاهر شـــدند، جوانانی 
که برای ورود به عرصه فیلمســـازی، دنیای 
جـــذاب بچه هـــا را انتخـــاب می کردنـــد 
و از دریچـــه دوربیـــن خـــود بـــه ایـــن دنیا 

می پرداختنـــد.
در اولیـــن دوره برگـــزار شـــده در دهـــه 90، 
کـــه دوره بیســـت و پنجـــم جشـــنواره بود، 
فیلـــم ســـینمایی »ســـام بـــر فرشـــتگان« 
بـــه کارگردانـــی فـــرزاد اژدری به عنـــوان اثر 
برگزیـــده انتخاب شـــد. در دوره بعـــد از آن 
نیـــز این جایـــزه بـــه نـــادره ترکمانـــی برای 
ســـاخت »گورداله و عمه غولی« رســـید. اما 
در دوره بیســـت وهفتم جشـــنواره یکـــی از 
فیلم های مهـــم اکران شـــده در این رویداد 
جایـــزه بهترین اثـــر را به دســـت آورد. فیلم 
»تنهای تنهـــای تنها« به کارگردانی احســـان 
عبدی پـــور کـــه جـــدا از ایـــن جشـــنواره در 
اکـــران عمومـــی و رویدادهـــای دیگـــر مثل 
جشـــن منتقدان نیز با اقبال مواجه شـــد. 
این فیلم در دوره بیســـت وهفتم جشنواره 
کـــودک خـــوش درخشـــید و جـــدا از جایزه 

بهتریـــن فیلم، جوایـــز بهتریـــن کارگردانی 
و بهتریـــن بازیگـــری را نیـــز به دســـت آورد 
تـــا جزو معـــدود آثـــار حاضـــر در تاریخ این 
رویداد باشـــد که ســـه جایـــزه اصلـــی آن را 
بـــه دســـت مـــی آورد. ســـال 93 و در خال 
برگزاری دوره بیست وهشتم جشنواره فیلم 
ســـینمایی »قول« به کارگردانی محمدعلی 
طالبی بـــه عنـــوان اثـــر برگزیـــده انتخاب 
شـــد، اتفاقی که باعث شـــد این فیلمســـاز 
به تنهـــا کارگردانی تبدیل شـــود که در ســـه 
دهه هفتاد، هشـــتاد و نود، حداقل یک اثر 
برگزیده در جشـــنواره فیلم هـــای کودکان و 
نوجوانـــان داشـــته. در دوره بیســـت ونهم 
جشـــنواره فیلـــم »پینوکیـــو، عامـــو ســـردار 
و رئیســـعلی« ســـاخته رضـــا صافـــی جایزه 
بهترین اثر را به دست آورد و در دوره پس از 
آن، یعنی دوره ســـی ام که در سال 96 برگزار 
شـــد، دو فیلم »دزد و پری 2« بـــه کارگردانی 
حســـین قناعـــت و »اســـکی باز« ســـاخته 
فریدون نجفی مشـــترکاً بـــه عنوان بهترین 
فیلم دســـت پیدا کردند. در دوره سی ویکم 
نیز بـــار دیگـــر دو فیلـــم برگزیـــده انتخاب 
شدند، اولی »پاســـتاریونی« اثری از سهیل 
موفق بود کـــه با حضور بازیگـــران مطرح و 
البته یکی از چهره های معروف شـــبکه های 
اجتماعی ساخته شـــد و فیلم دیگر »ضربه 
فنـــی« ســـاخته غامرضا رمضانی کـــه اثری 
متفـــاوت و در ژانـــر ورزشـــی بـــود. دوره 
ســـی ودوم نیز بـــا انتخاب فیلـــم »قطار آن 
شـــب« به عنـــوان بهتریـــن فیلـــم کارش را 
پایـــان داد، فیلمی بـــه کارگردانی حمیدرضا 
قطبـــی. در دوره سی وســـوم جشـــنواره که 
البتـــه همه چیز زیر ســـایه بیماری همه گیر 
کرونا برگزار شـــد )حتی پوســـتر جشـــنواره 
نیـــز از این مســـأله الهام گرفته بـــود( فیلم 
ســـینمایی »بچـــه گرگ هـــای دره ســـیب« 
ســـاخته فریدون نجفی جایـــزه بهترین اثر 

را از آن خـــود کرد.

قرن جدید و حال وهوایی جدیدتر
در چهار ســـال گذشـــته که مـــا وارد قرن 

جدید شـــدیم، ســـه دوره از جشـــنواره 
فیلم هـــای کـــودکان و نوجوانان 

برگزار شـــده است و در هرکدام از این سه 
دوره، ســـه اثـــر متفاوت و البتـــه جذاب به 
عنوان فیلم های برگزیده انتخاب شدند، 
فیلم هایـــی کـــه هرکـــدام حـــال و هوای 
خـــاص خـــود را دارنـــد و نشـــان می دهند 
کـــه این رویـــداد صرفاً به یک نوع ســـینما 
اهمیـــت نمی دهـــد و هـــر فیلمـــی، با هر 
ژانری در صورت داشـــتن اســـتانداردهای 
فنی و محتوایـــی، در این جشـــنواره مورد 

تقدیـــر قـــرار می گیرد.
»پســـران دریـــا« فیلمـــی بـــه کارگردانـــی 
قاســـمی  حســـین  و  هاشـــمی  افشـــین 
جامـــی، اولیـــن اثری اســـت کـــه در قرن 
جدیـــد جایـــزه بهتریـــن فیلم جشـــنواره 
کودک و نوجـــوان را به دســـت آورد؛ فیلم 
بـــا  اثـــری  برگزیـــده دوره ســـی وچهارم 
حضور درخشـــان بازیگران کمتر شناخته 
شـــده اســـت کـــه البتـــه بازیگرانـــی مثل 
مونـــا فرجـــاد و افشـــین هاشـــمی آنها را 
همراهـــی می کردند. ایـــن درام اجتماعی 
پـــس از حضـــور در جشـــنواره اصفهـــان، 
در رویداد هـــای معتبـــری مثل جشـــنواره 
شـــانگهای چین و جشـــنواره ســـینه کید 
هلنـــد نیـــز بـــه نمایـــش درآمد. یکـــی از 
خاص تریـــن تولیـــدات ســـینمای ایـــران 
در دوره ســـی وپنجم جشـــنواره، عنـــوان 
بهتریـــن فیلـــم را بـــه دســـت آورد، فیلم 
»ملکه آلیشـــون« ســـاخته ابراهیم نورآور 
محمـــد. دلیـــل خاص بـــودن ایـــن فیلم 
هم در تیتـــراژ پایانی این فیلم مشـــخص 
اســـت، جایی کـــه تقریباً تمامـــی عناوین 
گـــروه تولید )به جـــز بازیگـــران!( یک نام 
تکـــراری دارد، ابراهیـــم نـــورآور محمـــد. 
این فیلمســـاز 9 ســـال برای ســـاخت این 
پروژه کـــه یک فیلم فانتزی اســـت تاش 
کرد و خـــودش تمامـــی کارهـــا را برعهده 
گرفـــت، از کارگردانی و نوشـــتن فیلمنامه 
بگیرید تا طراحـــی صحنه و لباس، گریم، 
فیلمبرداری، صدابـــرداری، تدوین و همه 
کارهایـــی کـــه یک فیلـــم ســـینمایی لازم 
دارد! اینکـــه او یـــک تنه این فیلـــم را جلو 
برده باعث شـــد پروســـه تولیدش نزدیک 
به یک دهه زمـــان ببـــرد و بازیگران فیلم 
همزمان با آن بزرگ تر شـــوند! در آخرین 
دوره برگزار شـــده از جشنواره نیز در سال 
1403 فیلـــم »باغ کیانوش« بـــه کارگردانی 
رضا کشـــاورز حداد، به عنوان اثر برگزیده 
انتخـــاب شـــد، فیلمـــی خوش ســـاخت 
کـــه اتفاقـــاً در جشـــنواره فجر ســـال قبل 
غ بلورین  حضور داشـــت و توانست سیمر
بهتریـــن دســـتاورد فنـــی و هنـــری را بـــه 
دســـت آورد. این فیلم با بـــازی بازیگرانی 
همچون شـــهرام حقیقت دوست، عباس 
جمشـــیدی فر، علیرضـــا آرا، مجید پتکی 
و البتـــه همراهـــی بازیگـــران نوجـــوان با 
موســـیقی خوب بامـــداد افشـــار، به یکی 
از کارهـــای محبوب بـــه نمایـــش درآمده 
در جشـــنواره فیلم های کودکان و 

نوجوانان تبدیل شـــد.

همان طور 
که سینمای 

بدنه در کشور 
ما در دهه 

90 در حال 
پوست اندازی 

بود، در 
سینمای 
کودک و 

نوجوان نیز 
این مسأله 

کاملاً به چشم 
می آمد

اخبار

 حیدو هدایتی 
لیان و بمُرانی در 

فستیوال »کاوان« قشم
ســـه گروه و خواننده پرمخاطب این 
روز هـــای موســـیقی ایران بـــه عنوان 
اولیـــن اســـامی حاضر در فســـتیوال 
موســـیقی و هنـــر »کاوان« در قشـــم 

معرفی شـــدند. 
»حیدو هدایتی«، »لیان« و »بمُرانی« 
به عنوان ســـه گروه سرشـــناس این 
روز های موســـیقی ایران قرار است از 
تاریخ 25 مهر تا 2 آبان در فســـتیوال 
موسیقی و هنر »کاوان« در قشم روی 
صحنـــه برونـــد. مـــاکان اشـــگواری، 
 امیـــر صارمـــی، ســـون ســـول، گروه 
دریادلان، گروه سُـــنگار، گروه نخیل 
خوزســـتان و... از دیگـــر گروه هـــای 
پرمخاطبی هســـتند که قرار اســـت 
در ایـــن فســـتیوال به اجـــرای برنامه 
بپردازنـــد. فســـتیوال موســـیقی و 
هنـــر »کاوان« در قشـــم از تاریـــخ 20 
مهر بـــا اجـــرای گروه هـــای محلی و 
کوچـــک آغـــاز خواهـــد شـــد و از 25 
مهر کنســـرت های بزرگ 1000 نفره در 
فضای باز برنامه ریزی شـــده اســـت.
تور ستاره شناســـی، ورکشاپ صنایع 
و  خوراکی هـــا  ورکشـــاپ  دســـتی، 
غذا های اصیـــل جنوب و تفریحات و 
کمپینگ با محوریت فرهنگ جزیره 
قشـــم، بازارچه دائمی صنایع دستی 
و خوراکی، تور هـــای طبیعت گردی، 
ز  ا تجلیـــل   ، بـــی آ ی  ش هـــا ز ر و
چهره های فرهنگـــی و هنری جنوب 
ایران و… از دیگر بخش های جانبی 

فســـتیوال موســـیقی و هنر است.
»حمید خســـروبیگی« مدیر برگزاری 
فســـتیوال موســـیقی و هنر »کاوان« 
در جزیـــره قشـــم اســـت و »محمـــد 
آزاد« نیـــز بـــه عنـــوان دبیـــر معرفی 
شـــده کـــه از 20 مهر تا 2 آبـــان برگزار 
می شـــود. جـــدول کامـــل اجرا ها به 
همراه اطاعات بلیت فروشـــی این 
فســـتیوال در روز های آینده منتشـــر 

خواهد شـــد./ برنا

آثار ۱۳ هنرمند تجسمی 
 در هلند 

به نمایش درمی آید
آثار 13 هنرمند ایرانی در نمایشگاهی 
آناین با عنـــوان »اعوجاج« در هلند 

به نمایش گذاشـــته می شود.
نمایشگاه گروهی هنرهای تجسمی 
بـــا  و صنایـــع دســـتی »اعوجـــاج« 
ایرانـــی، روز  13 هنرمنـــد  شـــرکت 
سه شـــنبه 15 مهر به صـــورت آناین 
در کشـــور هلند به نمایش گذاشته 
می شـــود. در بیانیـــه هنـــری رویداد 
آمـــده اســـت: »مـــا تحـــت توهـــم 
پایـــدار یـــک جهـــان واحـــد و عینی 
فعالیـــت می کنیـــم. بـــا ایـــن حال، 
لحظه ای کـــه هنرمندی بـــا متریال 
خـــواه رنـــگ، ســـنگ، کد، یـــا فیلم 
درگیـــر می شـــود، آن توهـــم درهـــم 
می شـــکند. »اعوجاج« نمایشگاهی 
اســـت که به ایـــن حقیقـــت عمیق 
م  نجـــا ا کـــه  فتـــه  یا ص  ختصـــا ا
کار هنـــری، اساســـاً، عملـــی بـــرای 
تحریـــف واقعیـــت به منظـــور خلق 
واقعیـــت جدید اســـت. »اعوجاج« 
شـــما را دعوت می کند تـــا به درون 
ایـــن جهان هـــای خلق شـــده قدم 
بگذاریـــد و قـــدرت انگیـــزه خـــاق 
را بشناســـید: قدرتـــی کـــه تنهـــا بـــر 
نظـــر نمی کنـــد،  اظهـــار  واقعیـــت 
بلکـــه آن را به طور فعـــال و ناگزیر، 
هـــم بـــرای هنرمنـــد و هـــم بـــرای 
تمـــام کســـانی که بـــا اثـــرش درگیر 

می شـــوند، دگرگـــون می ســـازد.«
هنرمنـــدان شـــرکت کننده در ایـــن 
آرزو  برجیـــان،  فاطمـــه  رویـــداد، 
صالحـــی، صمـــد کاویانـــی، محبوبه 
حاجی شمســـایی، فرینار فارسیان، 
فاطمه قمی نژاد، فرزانه جمشـــیدی 
کانتـــری، فـــرزاد جمشـــیددانایی، 
ســـیدابوالفضل  افخمـــی،  تابـــان 
عـــدل، نـــدا قهرمـــان خانـــی، زهـــرا 
 عامـــری و فرزانـــه پرورش هســـتند.

/ روابط عمومی

داستان هایی که سال ها منتظر شنیده شدن بودند...
مینی سریال »فرمانده جنگِ« جیسون موموآ و نمایش فرهنگ غنی بومیان هاوایی

 
پس از ده ســـال تاش، »جیســـون موموآ« 
و »توماس پاآ ســـیبت«، پروژه عاشـــقانه و 
دیرینـــه  خود را با ســـریالی دیدنی »فرمانده 
جنگ« به ثمر رســـانده اند. این درام شبکه 
اپل داســـتان اتحاد و اســـتعمار هاوایی در 
اواخـــر قـــرن هجدهـــم را از نـــگاه بومیان 
روایـــت می کنـــد. بی تردید این اثـــر یکی از 
جاه طلبانه تریـــن ســـریال های ســـال های 
اخیـــر اســـت، چراکـــه موضوعی حســـاس 
را دســـتمایه قـــرار داده و در عیـــن حـــال 
موفق شـــده اکشـــن و اطاعـــات تاریخی را 
به شـــکل متوازنـــی در کنار هم قـــرار دهد؛ 
کاری کـــه بـــه  ســـادگی ممکن نیســـت. در 
ایـــن میـــان اهمیت ایـــن ســـریال، فراتر از 
ســـرگرمی اســـت زیـــرا فرصتی بـــه بومیان 
هاوایـــی می دهد تـــا تاریخ خـــود را بازپس 
گیرند و داســـتان ملت شان را به مخاطبان 
جهانی عرضـــه کنند. البتـــه حفظ اصالت 
فرهنگی، مســـئولیت بزرگی برای »موموآ« 
و گروه ســـازندگان بود که آنها با اســـتفاده 
از مشـــاوران فرهنگی در تمـــام بخش های 

تولید بـــه این هـــدف دســـت یافته اند. در 
این راســـتا، حتی گنجانـــدن دیالوگ هایی 
بـــه زبـــان هاوایـــی نیـــز لحظـــه ای مهـــم و 
فرهنگـــی بـــود؛ زبانی کـــه پـــس از ممنوع 
شدن آموزش آن در مدارس هاوایی )سال 
1896( تقریبـــاً بـــه نابودی کشـــیده شـــد، 
اما اکنـــون میلیون هـــا نفـــر می توانند این 
زبـــان را در مرکز توجه یکـــی از بزرگ ترین 

ســـریال های ســـال 2025 بشنوند.
فراتر از تأثیر فرهنگـــی، »فرمانده جنگ«، 
ســـریالی فوق العاده ســـرگرم کننده است 
که از بازی های درخشـــان بازیگـــران خود 

بهـــره می برد. شـــاید ایـــن ادعا جســـورانه 
باشـــد، اما این ســـریال نقطـــه  اوج کارنامه  
لوســـیان بیوکنـــن اســـت؛ ایـــن بازیگـــر 
نیوزیلنـــدی، پیش تـــر بـــا ســـریال »مأمور 
شـــب« در نتفلیکس شـــناخته شد و حالا 
بازی درخشـــان او در نقـــش »کائاهومانو«، 
یک پیشـــرفت بزرگ محســـوب می شـــود. 
او در نقـــش ملکـــه و یکـــی از همســـران 
»کامهامه هـــا اول«، احساســـات و عمـــق 
نمایـــش  بـــه  قابل توجهـــی  شـــخصیتی 
گذاشـــته و کاراکتـــری را جـــان بخشـــیده 
ســـنت،  پیشـــگویی،  میـــان  بایـــد  کـــه 

دگرگونی هـــای دنیـــای مـــدرن و نیروهای 
اهریمنـــی تـــوازن برقـــرار کند.

عاوه بـــر آن، بـــازی قابل تحســـین دیگر، 
متعلـــق بـــه »کلیف کرتیـــس« بـــا موهای 
موســـوم به »موهاک« بود که نقش »کئوا« 
را بی نقـــص ایفـــا کـــرد. اجـــرای او بعُـــدی 
خشـــن و تهدیدآمیز به ســـریال افـــزوده و 
ایـــن کاراکتـــر را به شـــخصیتی شـــبیه یک 
ضدقهرمـــانِ مارولـــی تبدیل کرده اســـت؛ 
کســـی که انگار تهدیدی همیشـــگی برای 

قهرمانان و ســـبک زندگی شـــان اســـت.
در این میان، شـــاید بزرگ تریـــن »کاراکتر« 

ســـریال، خـــود جزایـــر پولینـــزی باشـــد؛ با 
نماهـــای وســـیع و خیره  کننده کـــه به درام 
حالتـــی باشـــکوه و ماورایـــی می بخشـــد؛ 
بـــه گونـــه ای که حتـــی نبردهـــای خونین و 
خشـــونت بار هـــم نمی توانند مانع شـــوند 
که ایـــن ســـریال به تبلیغـــی برای ســـفر به 
این جزایر شـــگفت انگیز تبدیل شـــود، چرا 
که »فرمانده جنگ« با دیدگاهی سرشـــار از 
شـــگفتی و غنا ساخته شده است و نماهای 
بیرونی باشـــکوهی کـــه از کوه هـــا، آب ها و 
آسمانی پرســـتاره به نمایش درمی آیند، این 
ســـریال را به یکی از زیباتریـــن آثار تصویری 
دهه اخیـــر تبدیل کرده اند. نورپـــردازی نیز 
فوق العاده اســـت؛ درختان ســـبز و بوته ها 
زیر نور خورشـــید می درخشـــند و دوربین، 
آنهـــا را بـــا نوری آســـمانی ثبـــت می کند. در 
دورانـــی کـــه فیلـــم و تلویزیون هر ســـال از 
نظر بصـــری بی روح تر می شـــوند، »فرمانده 
جنـــگ« در میـــان پروژه هـــای بی رنـــگ و 

لعاب، برجســـته و متمایز اســـت.
از ســـویی دیگر، به نظر می رســـد »فرمانده 
جنـــگ« الهام زیـــادی از »اربـــاب حلقه ها« 
گرفته است و درســـت مانند داستان های 
تالکین، زمانی بیشترین درخشش را دارد 
که به جنبه های اســـرارآمیز و فانتزی تکیه 
می کنـــد و باورهـــای دنیای کهـــن بومیان 
هاوایـــی بـــه  طـــرزی شـــگفت انگیز را بـــه 
تصویـــر می کشـــد. هرچنـــد حفظ تـــوازن 
میـــان بازنمایـــی واقعی تاریـــخ و جذابیت 
ســـرگرم  کننده دشـــوار اســـت، اما همین 
لحظات، فضای منحصربه  فردی به سریال 
بخشـــیده بود. عاوه بر آن، درست مانند 
»اربـــاب حلقه هـــا«، »فرمانـــده جنـــگ«، 

دقیقـــاً می دانـــد چگونه یک صحنـــه نبرد 
حماســـی خلق کند؛ نبردی که تماشـــاگر 
را با اکشـــنی پرهیجان و پرتنش میخکوب 
می کنـــد. به عنـــوان نمونه ســـکانس نبرد 
نهایـــی و پایانی ســـریال بی نقـــص، گیرا و 
خوش ســـاخت از کار درآمـــده؛ ایـــن نبرد، 
ســـریع، هیجان انگیز و فوق العاده خشـــن 
بود و سکانســـی که »موموآ« زبان دشمنی 
را از گلـــوی او بیـــرون می کشـــد و آن را گاز 

می گیرد، همچنـــان در ذهـــن می ماند.
 نکتـــه دیگـــر اینکـــه، »جیســـون موموآ«، 
نویســـنده و بازیگر اصلی ســـریال، اولین بار 
با ســـریال »بازی تاج و تخـــت« در هالیوود 
درخشـــید و حـــالا همـــه از مقایســـه  میان 
ایـــن دو ســـریال حـــرف می زننـــد، چراکـــه 
تماشـــاگران، این  بار نیز به سفری حماسی 
به ســـرزمین های گوناگون می روند؛ با این 
تفاوت که اژدهای آتشـــینی در کار نیســـت. 
در انتها، هر چند بعید اســـت ســـریال تازه  
شـــبکه اپل بتواند تأثیری به انـــدازه  »بازی 
تـــاج و تخـــت« بر فرهنـــگ عامه بگـــذارد، 
امـــا نســـبت بـــه آینـــده  »فرمانـــده جنگ« 
می تـــوان خوش بیـــن و هیجـــان زده بـــود؛ 
البته هنـــوز برنامه قطعی بـــرای فصل های 
بعـــد اعام نشـــده اســـت، امـــا »مومـــوآ« و 
»توماس پاآ ســـیبت« اثری ویـــژه در اختیار 
دارند و فصـــل اولِ امیدوارکننده، می تواند 
ســـکوی پرتابی عالـــی برای ادامـــه  نمایشِ 
فرهنـــگ غنـــی و داســـتان های قدرتمنـــد 
بومیان هاوایی باشـــد؛ داســـتان هایی که 

ســـال ها منتظر شـــنیده شـــدن بودند.
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»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید

 آزیتا حاجیان
داور جشنواره فیلم کودک شد

پریسا مقتدی با »والس تصادفی« 
به تئاتر شهر می آید

 شان دیدی کامبز
به حبس در زندان محکوم شد

آزیتا حاجیان، ســـامان احتشـــامی، محمد 
بحرانی، مهـــدی جعفـــری و آرش معیریان، 
هنرمندانـــی هســـتند کـــه بـــه عنـــوان داور 
فیلم هـــای بخش مســـابقه بلند داســـتانی 
سی وهفتمین جشنواره بین المللی فیلم های 

کودکان و نوجوانان را همراهی می کنند.
آزیتا حاجیان لیسانس بازیگری و کارگردانی 
تئاتر از دانشکده هنرهای دراماتیک دانشگاه 
هنـــر اســـت کـــه در فیلم هایی چـــون »دزد 
عروسک ها«، »سفر جادویی« و… ایفای نقش 
کرد. این جشنواره از 12 تا 16 مهر سال جاری با 
دبیری حامد جعفری در شهر اصفهان در حال 

برگزاری است./ایسنا

شان دیدی کامبز، رپر و غول صنعت 
موســـیقی آمریکا، پس از محکومیت 
بـــه قاچـــاق زنـــان بـــرای فحشـــا، به 
چهار ســـال و دو ماه زنـــدان محکوم 
شـــد؛ حکمی که با وجود اشک های 
فرزندانـــش در دادگاه و نامه هـــای 
پرشـــمار درخواســـت تخفیف، تغییر 

نکرد.
در ماه ژوئیـــه، هیأت منصفـــه کامبز 
55 ساله را از اتهامات جدی تر »جرم 
سازمان یافته« و »قاچاق انسان« که 
می توانست به حبس ابد منجر شود، 

تبرئه کرد./خبرآنلاین

پریسا مقتدی پس از 10 سال وقفه در عرصه 
کارگردانی، نمایش »والس تصادفی« را آبان  
در سالن قشـــقایی مجموعه تئاتر شهر روی 
صحنه می بـــرد. این نمایش نوشـــته ویکتور 
هائیم با ترجمه اصغـــر نـــوری و دراماتورژی 
وحید رهجـــوی آمـــاده اجرا شـــده اســـت. 
همچنیـــن تهیه کنندگـــی این اثر نمایشـــی 

برعهده مهدی عبادتی است.
مقتدی که آخرین بار در سال 1393 نمایش 
»آنتراکـــت بی آنتراکت« را در ســـالن ســـایه 
مجموعه تئاتر شـــهر کارگردانی کـــرده بود، 
این بار با »والس تصادفی« بار دیگر به صحنه 

باز می گردد. /مهر

زندگی احمد محمود نوشتن بود

نقل قول

زندگی احمد محمود نوشتن بود. وقتی می نوشت در این دنیا نبود. باور کنید زمانی که 
داشت می نوشت با او حرف می زدید، جوابتان را می داد اما بعد یادش نبود که حرف 
زده است. احمد محمود ساعت هفت صبح می آمد و در اتاق کارش می نشست تا 
ظهر کار می کرد، بعد می آمد ناهار می خورد و یک ساعت می خوابید و بعد دوباره پایین 
می آمد و کار می کرد و ساعت هشت شب که می شد، می گفت من 
دیگر احمد محمود نیستم و می شد مرد خانه. می آمد پیش 
ما می نشست و زندگی مان را می کردیم. جور خاصی بود که 
نمی توانم برای شـــما بگویم چگونه بود. همیشه و همیشه 

برایم بهترین کلمه این است که آدم شریفی بود. 

بابک اعطا، فرزند احمد محمود در گفت و گو با 
خبرگزاری ایسنا

بیـــاض  اســـتاد  بزرگداشـــت  مراســـم 
امیرعطایـــی همزمـــان بـــا تولـــد هفتاد 
سالگی این هنرمند شامگاه جمعه11مهر 
در فرهنگســـرای ارســـباران برگزار شـــد. 
کیهان کلهـــر، نوازنده برجســـته کمانچه 
می گوید:»برای مـــن بزرگداشـــت پرویز 
امیرعطایی فقط مختص امروز نیست؛ 
هروقت که با ساز ایشـــان به روی صحنه 
مـــی روم بـــرای من بزرگداشـــت ایشـــان 

است.«
آشـــنایی بیـــاض امیرعطایـــی بـــا هنـــر 
سازسازی به سال 1350 برمی گردد.هنری 

بزرگداشت استاد بیاض امیرعطایی با حضور کیهان کلهر برگزار شد

بزرگداشت تنها بازمانده مکتب صبـــــا
گزارش

ندا سیجانی
گروه فرهنگی

که در محضر اســـتاد ابراهیم قنبری مهر 
فراگرفت وآنچنان شیفته حرفه اش شد 
که توانست نظراستادش را به خود جلب 
کند و ســـرانجام در ســـال 1362 و بعد از 
بازنشستگی ابراهیم قنبری مهر مسئولیت 
کارگاه ســـاز ســـازی اش را برعهده بگیرد 
و از آن زمـــان بـــه بعد ســـرپنجه هایش با 
خشک سیم و خشک چوب مأنوس شد 
وامروز نامش در کنار اساتید پیشکسوت 

هنر سازسازی قرار گرفته است.
از آن روزها سال های بسیاری می گذرد اما 
نام اســـتاد بیاض امیرعطایی، همچنان 
با کمانچه و هنرخنیاگرش پیوند خورده 

است.

 او را پرویز امیرعطایی
صدا می زدند

کیهان کلهر در مراســـم بزرگداشـــت این 
هنرمند که با اجرای سیدعباس سجادی 
برگزار شد در جملاتی بیان کرد: »همگان 
اســـتاد امیرعطایی را به نام شناســـنامه 
ایشـــان »بیاض« صدا می زننـــد، ولی من 
از آنجا که از ســـال 58 افتخار آشـــنایی و 
همراهی با ایشان را دارم مانند خانواده اش 
او را استاد پرویز امیرعطایی صدا می کنم. 

من از 8 سالگی نزد استاد احمد مهاجر از 
شاگردان استاد صبا ویلن می نواختم؛آن 
زمان حدود 70 ســـال با ایشـــان اختلاف 
سنی داشتم اما مســـحور اخلاق و منش 
ایشـــان بـــودم. در واقع این صبـــا بود که 

چنین شاگرد و استادی تربیت کرده بود.
این نوازنده نام آشـــنای کمانچه در ادامه 
صحبت هایش به آشـــنایی خود با دیگر 
اســـتادان موســـیقی اشـــاره کرد وگفت: 
»ســـال 1371 با اســـتاد فرامرز پایور آشنا 
شـــدم و 11 ماه با او کار کردم؛ ایشـــان هم 
شـــاگرد صبا بود. اســـتاد قنبری مهر هم 
شاگرد ویلن نوازی استاد صبا بود و به گفته 
خودش صبا می دانست قنبری مهر نجاری 
هم می کنـــد و او را ترغیب کـــرد که ویلن 
بسازد. در واقع استاد صبا آقای قنبری مهر 
را به سمت یک اســـتاد سازساز بااخلاق 
و بزرگوار و درجه یک ســـوق داد و در این 
زمانه تنها استاد امیرعطایی را می شناسم 
که در تداوم و ادامه دهنده همان مکتب 

صبا هستند.«
او در ادامه افزود: »جای تأسف است که 
بگویم طی گذر زمان تداوم مکتب ها در 
موسیقی ما از بین رفته اســـت اما با این 
اوصاف از نـــگاه من اســـتاد امیر عطایی 

از همه نظر جایگزین اســـتاد قنبری مهر 
هستند و بی تردید به همین سبب است 
که شیفته ایشـــان شـــده ام و دوستی 40 
ســـاله با او دارم. بـــرای من بزرگداشـــت 
پرویز امیرعطایی فقط امروز نیست؛ من 
هر وقت که با ساز ایشـــان به روی صحنه 
مـــی روم بـــرای من بزرگداشـــت ایشـــان 

است.«

حامی ساز کمانچه
 هادی منتظری ازهنرمندان کمانچه نواز 
هم از اســـتاد بیاض امیرعطایی به نیکی 
یاد و اظهار کرد: »از زمان راه اندازی سالن 
سازســـازی به ابتـــکار اســـتاد محمدرضا 
لطفی، اســـتاد امیرعطایـــی در این فضا 
زحمات بســـیاری برای بهتر شـــدن ســـاز 
کمانچـــه کشـــیده اند و بایـــد از ایشـــان 
قدردانـــی کنیـــم.« محمـــود فرهمنـــد از 
سازسازان پیشکسوت نیز به آشنایی اش 
با بیاض امیرعطایی اشـــاره کرد و گفت: 
»سال 63 محمدرضا لطفی با من تماس 
گرفت و پیشنهاد کرد طبقه بالای آموزشگاه 
ســـالن خـــود را بـــرای تدریس تارســـازی 
راه اندازی کنیم. آن زمان وزارت فرهنگ 
وهنر تدریس سازسازی داشت اما چندان 

نگاه جدی به آن نمی شد. با این تفاسیر در 
همان برهه زمانی 5 ساز تار ساخته بودم 
و بعد از راه اندازی ایـــن کارگاه، من و آقای 
امیرعطایی مشغول به کار شدیم و تدریس 

سازسازی را شروع کردیم.«
علی اکبر شـــکارچی هم با ارســـال پیامی 
ویدیویی از بیـــاض امیرعطایـــی گفت: 
»درســـال های ابتدایی دهه پنجاه وقتی 
برای سفارش کمانچه نزد آقای قنبری مهر 
رفته بودم، با استاد امیرعطایی درکارگاه 
سازسازی وزارت فرهنگ و هنر آشنا شدم. 
خوشبختانه کمانچه سازی ما با زحمات 
آقای امیرعطایی به جایی رسیده که امروز 
می بینید و دیگـــر از این بهتر نمی شـــود. 
بخشی از این مراســـم هم به اکران فیلم 
مســـتند »کمانچه« به کارگردانی محمود 
یارمحمدلو اختصاص داشـــت که بسیار 
مـــورد توجه قـــرار گرفت.لاله جوشـــنی، 
نویســـندگی این فیلـــم و نـــگار خارکن، 
موســـیقی این کار را برعهده داشـــته اند. 
این فیلم درباره زندگی بیاض امیرعطایی 

است.«
در پایان با حضور محمدرضا ژاله، محمود 
فرهمند، کیهـــان کلهر و یوســـف پوریا، 

جشن تولد استاد پورعطایی برگزار شد.


